
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

STRANA 

 

STRANA 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 5 3.8.1 INTEGRACÍ OBSAHU DO POVINNÉHO PŘEDMETU 36 

1.1 NÁZEV ŠVP 5 3.8.2 REALIZACE PROJEKTOVÝM  VYUČOVÁNÍM   41 

1.2 ÚDAJE O ŠKOLE  5 4 UČEBNÍ PLÁN 46 
1.3 ZŘIZOVATEL ŠKOLY 5 4.1.1 TABULACE UČEBNÍHO PLÁNU – 1.STUPEŇ 46 
1.4 PLATNOST DOKUMENTU  5 4.1.2 TABULACE UČEBNÍHO PLÁNU – 2.STUPEŇ  47 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY  6 4.2 POZNÁMKY K UČEBNÍMU PLÁNU: 48 
2.1 ÚPLNOST A VELIKOST ŠKOLY 6 4.2.1 ZMĚNY V UČEBNÍM PLÁNU OPROTI PŘEDCHOZÍ VERZI 48 
2.2 VYBAVENÍ ŠKOLY 6 4.2.2 POVINNÉ PŘEDMĚTY – NÁZVY, INTEGRACE  48 
2.3 CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO SBORU 7 4.2.3 VYUŽITÍ DISPONIBILNÍ ČASOVÉ DOTACE 49 
2.4 CHARAKTERISTIKA ŽÁKŮ 7 4.2.4 POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 50 
2.5 DLOUHODOBÉ PROJEKTY 7 4.2.5 CIZÍ JAZYK A DALŠÍ CIZÍ JAZYK 51 
2.6 VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY 8 4.2.6 NEPOVINNĚ VOLITELNÉ  PŘEDMĚTY 51 

2.6.1 KVALITA PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ   10 5 UČEBNÍ OSNOVY  52 
2.6.2 VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY   11 5.1 JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE: 53 
2.6.3 PŘEHLED INTERVALŮ HODNOCENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 11 5.1.1 ČESKÝ JAZYK A ČTENÍ / LITERATURA    55 

2.7 
SPOLUPRÁCE SE ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI A DALŠÍMI 
SOCIÁLNÍMI PARTNERY 

12 
5.1.2 ANGLICKÝ JAZYK 79 

2.8 ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 14 5.1.3 NĚMECKÝ JAZYK   97 
2.9 ŠKOLNÍ PARLAMENT 15 5.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 106 
2.10 ŠKOLNÍ KAPLAN 15 5.3 INFORMATIKA 137 

3 CHARAKTERISTIKA ŠVP  16 5.4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT: 155 
3.1 VIZE ŠKOLY 16 5.4.1 PRVOUKA   156 
3.2 ETICKÝ KODEX UČITELE CZŠ VE VESELÍ N.M. 17 5.4.2 PŘÍRODOVĚDA   166 
3.3 DUCHOVNÍ ROZMĚR ŠKOLY 19 5.4.3 VLASTIVĚDA   176 
3.4 ZAMĚŘENÍ ŠKOLY 20 5.5 ČLOVĚK A SPOLEČNOST: 184 
3.5 VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 25 5.5.1 DĚJEPIS   185 
3.6 PÉČE O ŽÁKY SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI:  30 5.5.2 OBČANSKÁ VÝCHOVA   196 
3.6.1 SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 31 5.6 ČLOVĚK A PŘÍRODA: 206 
3.6.2 SE ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM 33 5.6.1 FYZIKA   209 
3.6.3 SE SOCIÁLNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM  34 5.6.2 CHEMIE   222 
3.7 VÝUKA ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 35 5.6.3 PŘÍRODOPIS   233 
3.8 ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT: 36 5.6.4 ZEMĚPIS   255 



STRANA 

 

STRANA 

5.6.5 REGIONÁLNÍ VÝCHOVA   273 6.1.5 POSTUP DO VYŠŠÍHO ROČNÍKU, OPAKOVÁNÍ ROČNÍKU  443 
5.7 UMĚNÍ A KULTURA: 281 6.1.5.1 Komisionální přezkoušení 443 
5.7.1 HUDEBNÍ VÝCHOVA   282 6.1.5.1 Opravná zkouška 444 
5.7.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA   302 6.1.6 VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ   444 
5.8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ: 319 6.1.6.1 Návrhy kázeňských opatření 445 

5.8.1 ZDRAVÍ A ČLOVĚK   320 6.2 
ZPŮSOB HODNOCENÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 446 

5.8.2 TĚLESNÁ VÝCHOVA   330 6.3 HODNOCENÍ NADANÝCH ŽÁKŮ 447 
5.9 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE: 349 6.4 INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 447 
5.9.1 PRACOVNÍ ČINNOSTI   351 6.5 HODNOCENÍ ŽÁKŮ VE ŠKOLE MIMO ÚZEMÍ ČR 447 
5.9.2 TECHNICKÉ PRÁCE   358 7 PŘÍLOHY 448 
5.9.3 PŘÍPRAVA POKRMŮ   361 I. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 448 
5.9.4 SVĚT PRÁCE   365 II. DOTAZNÍK PRO RODIČE 450 
5.10 DOPLŃUJÍCÍ VZDĚLÁVACÍ OBORY: 369 III. HODNOTÍCÍ TABULKA PEDAGOGA 451 

5.10.1 ETICKÁ VÝCHOVA 370 IV. 

MINIMÁLNÍ DOPORUČENÁ ÚROVEŇ PRO ÚPRAVY 
OČEKÁVANÝCH VÝSTUPŮ V RÁMCI PODPŮRNÝCH 
OPATŘENÍ: 453 

5.10.2 KŘESŤANSKÁ  ETICKÁ VÝCHOVA    385 V. ETICKÝ KODEX KŘESŤANSKÉHO UČITELE 474 
5.11 POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY: 390 VI. ŠKOLA - FOTODOKUMENTACE 481 
5.11.1 ČTENÁŘSKÁ A INFORMAČNÍ GRAMOTNOST   391    
5.11.2 FUNKČNÍ GRAMOTNOST   399    
5.11.3 NÁBOŽENSTVÍ  410    

6 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 435    
6.1 PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ 435    
6.1.1 HODNOCENÍ ŽÁKŮ VE ŠKOLE    435    
6.1.2 ZÁSADY KLASIFIKACE A ZPŮSOB ZÍSKÁVÁNÍ PODKLADŮ 436    
6.1.3 ZÁSADY A PRAVIDLA PRO SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ 437    
6.1.4 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 438    
6.1.4.1 Klasifikace a stupně hodnocení chování   438    
6.1.4.2 Klasifikace a hodnocení ve vyučovacích předmětech   439    

6.1.4.3 
  Klasifikace a hodnocení ve vyučovacích předmětech 
 výchovných a volitelných   440    

6.1.4.4 Slovní hodnocení v souladu s § 15 odst.2 vyhlášky 48/2005   441    

6.1.4.5 
Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního 
hodnocení   441    

6.1.4.6 Celkové hodnocení   442    



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 5 - 

 
 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

 1.1   NÁZEV ŠVP 
 

 „Církevní základní škola“ -  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 V CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE ve  VESELÍ NAD MORAVOU,  ŠKOLNÍ 698 
 ZPRACOVANÝ PODLE RVP ZV 

Verze č. 5 
 

 1.2   ÚDAJE O ŠKOLE 
 

Název školy:  Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou 
Adresa školy:  Školní 698, Veselí nad Moravou, 69801 

 IČ: 7711334400993399 
 IZO: 665511  004400  660044 
 

Ředitel školy:  Ing. Kostelanský Ludvík 
 

Koordinátor tvorby ŠVP:   Mgr. Andrýsek  Pavel 
Kontakty:  telefon - 518 309 931 

e-mail - sskkoollaa@@cczzssvveesseellii..cczz 
www stránky - wwwwww..cczzssvveesseellii..cczz 

 

 1.3   ZŘIZOVATEL ŠKOLY 
 

Název: AArrcciibbiisskkuuppssttvvíí  oolloommoouucckkéé 
Adresa:  Wurmova 9,      pošt. schr. 193 

771 01 Olomouc 
Kontakty:                  telefon - 587 405 411                                           Kontakt Centrum pro školy: Biskupské nám. 2, 77101 Olomouc 

 e-mail - arcibol@arcibol.cz tel: 587 405 243 
 www stránky - www.ado.cz skolstvi(at)arcibol.cz 
 

 

 1.4   PLATNOST DOKUMENTU od:        1. září 2021  (verze č.1 od 1.9. 2007) 
 č.j. :              1/2021 
 
 Podpis ředitele:      ……………………………………..                     Razítko: 
 



strana  - 6 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

 2.1   ÚPLNOST A VELIKOST ŠKOLY 
 

Základní škola byla otevřena v roce 1906, tehdy jako Měšťanská škola ve Veselí nad Moravou. V roce 1990 vznikla nová část, která je s 
původní budovou propojena nadzemním krčkem. 

1. 7. 2008 vznikla Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, jejímž zřizovatelem je Arcibiskupství olomoucké. K tomuto datu 
ukončila činnost Základní škola a mateřská škola J. A. Komenského Veselí nad Moravou a byla oddělena zarazická mateřská škola. 

Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou je úplnou školou s 1. až 9. postupným ročníkem, umístěnou v centru města Veselí nad 
Moravou, v klidové parkové zóně, s velmi dobrou dopravní obslužností – do 200 m od školy se nachází vlakové i autobusové nádraží. 

Škola vzdělává 360 žáků, průměrná naplněnost tříd je 20 žáků. Výuka probíhá od 1. do 9. ročníku ve dvou paralelních třídách ve dvou 
budovách. Součástí školy jsou 4 oddělení školní družiny se 100 žáky a školní klub s kapacitou 200 žáků. 

Ke škole patří i školní kuchyň s jídelnou, která vaří pro žáky a zaměstnance školy dva druhy jídla. Školní kuchyň připravuje stravu také pro 
ZŠ Hroznová Lhota. 

 

 2.2   VYBAVENÍ ŠKOLY 
 

Prostorové podmínky CZŠ jsou dobré na obou budovách. Výuka probíhá v kmenových třídách a v odborných učebnách - počítačová 
učebna,  učebna hudební výchovy, učebna chemie a fyziky, učebna zeměpisu a dějepisu, učebna přírodopisu, učebna etické výchovy, 
keramická dílna, dílna pro pracovní výchovu a školní kuchyňka. 

Součástí školy je tělocvičny (dá se rozdělit na dvě části oponou ) a gymnastický sálek. Vedle tělocvičny školy je venkovní kombinované 
hřiště vhodné zejména pro míčové hry ( malá kopaná, odbíjená, vybíjená, florbal ). Je zde vhodný prostor i pro skok vysoký, skok daleký. Pro 
ostatní  sportovní disciplíny (atletika – zejména běžecké disciplíny) je tento prostor nevyhovující, a škola musí využívat cca 200 m vzdálený 
areál TJ SOKOL Veselí nad Moravou. 

Školní klub má svou místnost pro zájmovou činnost, rovněž i čtyři oddělení školní družiny využívají vhodné oddělené prostory ZŠ. Činnost 
kroužků je bezplatná. 

V budově se nachází i poradenské pracoviště (tzv. „čajovna“), které mohou žáci využívat v době volna a přestávek, stejně jako všech 
prostor školy, odpočinkových koutků, chodeb, atria i školní klubovny. Jsou jim k dispozici svačinky ve školní jídelně. Škola má kvalitní 
hygienické zázemí (šatny, WC, sprchy v souladu s normami). 

Co se týče materiálních a technických podmínek – za zmínku stojí vybavení počítačové učebny s připojením k Internetu. ZŠ je dobře 
vybavena kvalitní audiovizuální technikou (datavideoprojektory, digitální fotoaparáty a kamery, notenbooky, ozvučovací aparatura, apod.). 

 V odborných učebnách a ve většině kmenových tříd jsou instalovány interaktivní tabule nebo dataprojektory  propojený s PC.  Všichni 
vyučující mají své kabinety vybavené PC zapojenými do sítě s volným přístupem na internet a intranet. Součástí vybavení kabinetů jsou 
tiskárny a telefony pro vnitřní síť školy. Učitelé mohou používat i kopírky, které se nacházejí ve sborovnách 1. a 2. stupně a barevné kopírky 
umístěné v ředitelně. Materiální vybavení je dostatečné, na tvorbě mnoha pomůcek se podílejí i sami žáci. 

 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 7 - 

 2.3    CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO SBORU 
 

Pedagogický sbor je smíšený s většinovou převahou žen nad muži, věkově je pestrý – od mladých spolupracovníků až po starší kolegy 
a tvoří jej : 

ředitel, 2 zástupci ředitele pro I. stupeň,družinu a pro II.stupeň 
učitelé 1. a 2. stupně ZŠ 
vychovatelé školní družiny a školního klubu, asistenti pedagoga 
školní poradkyně 
učitelky na mateřské dovolené. 

Ve škole pracuje výchovný poradce, kariérní poradce ( je k dispozici dětem i rodičům pro volbu povolání), metodik ICT, koordinátor ŠVP, 
metodik enviromentální výchovy, metodik prevence sociálně patologických jevů, metodik etické výchovy a školní poradce. 
 Někteří učitelé prošli kurzy dalšího vydělávání: např. kritického myšlení, týmové spolupráce, autoevaluace školy, kurzy PC dovedností, 
oborových didaktik, etiky atd. 
Všichni pedagogové prošli školením práce na počítači a každoročně se v této oblasti vydělávají ( školení celého pedagogického sboru, 
individuální tematická školení,..). Cílem je rutinní práce na počítači a využívání výpočetní, komunikační a prezentační techniky ve vhodných 
případech i ve výuce žáků a spoluprácí s rodiči. Všichnijsou  zapojeni do kurzů – práce s interaktivní tabulí, která je nedílnou součástí 
odborných i kmenových tříd. Všichni učitelé jsou proškoleni v problematice ochrany při mimořádných událostech a mají základní kurz první 
pomoci. 
 

 2.4    CHARAKTERISTIKA ŽÁKŮ 
 

 Převážná většina žáků jsou děti z přilehlých částí školy, městské části Zarazíce a Milokošť. Někteří žáci přijíždějí i z přilehlých obcí. Velká 
pozornost je věnována integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Máme dobré zkušenosti s integrací žáků se zdravotním 
postižením (zrakovým, sluchovým), ale i dětí se zdravotním znevýhodněním (lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování), 
pro něž je vypracován individuální vzdělávací plán. 
 

 2.5    DLOUHODOBÉ PROJEKTY 
 

Jako škola jsme zapojeni do programu Renovabis pro vybavení a rozvoj církevních škol ČR,projektu EU peníze školám – zlepšení 
podmínek vzdělávání a projektu Škola pro demoktacii. Mezinárodní spolupráce školy není. 

Pedagogové vzájemně spolupracují na školních projektech – viz projektové vyučování ( zde je uvedena stručná anotace školních 
projektů ). Téma projektů volí vyučující podle věkových skupin na základě podnětů žáků, podle náplně učiva nebo reagují na aktuální dění ve 
společnosti. Některé projekty jsou třídní, jiné ročníkové či školní. 

Pořádáme jak kulturně-vzdělávací, tak i sportovně zaměřené aktivity - lyžařské kurzy, plavecké kurzy atd. 
Nedílnou součástí vzdělávání je též navštěvování výstav, muzeí, divadelních představení (Slovácké divadlo v Uherském Hradišti), kulturně 

výchovné programy ve škole, návštěvy knihovny, přednášky (Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty ) apod. 
Třídní kolektivy vyjíždějí na řadu exkurzí, osobnostní kurzy, environmentální kurzy, školy v přírodě, pracují na projektech zaměřených na 
tvorbu kolektivu, týmu a respektování druhých. 
 



strana  - 8 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

 2.6                               VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY 
  

Výsledkem vlastního hodnocení školy je strategický plán na čtyřleté období a je každoročně vyhodnocován a upravován . Závěrem z každoročních evaluačních 
činností je Vlastní hodnocení školy dle § 12 školského zákona, které se zpracovává současně s výroční zprávou. 

 

OBLASTI: CÍLE: KRITERIA: NÁSTROJE: 
ČASOVÝ 

HARMONOGRAM: 

Podmínky ke vzdělávání 

Udržení stávajících podmínek 
vzdělávání na škole 

Dostatek finančních zdrojů 
na zabezpečení chodu školy 

Pozorování 
Průběžně 

Rozhovory 
Zlepšování  prostorových a 
materiálních  podmínek Výroční zpráva 

Začátek školního roku Kvalitní vybavení s patřičným 
využitím 

Vlastní hodnocení školy 

Průběh vzdělávání 

Kvalitní práce učitelů při 
naplňování záměrů ŠVP Spokojenost žáků a rodičů 

Pedagogické rady 
Čtvrtletně – listopad, leden, 
duben, červen 

Dotazník pro rodiče 1x za tři roky 

Srovnání s jinými školami 
Kvalita výsledků 

Sebehodnocení učiteli 

Průběžně 
Začleňování žáků do soutěží 
různé úrovně 

Hospitační činnost 

Úspěšnost žáků 

Provozní porady 

Vystupování žáků na 
veřejnosti - tradiční akce 

Hodnocení žáků 

Sledování výstupů žáků a tříd 

Spolupráce s rodiči 

Zlepšování  celkového 
hodnocení úrovně práce školy 

Naplněnost školy v rámci 
demografie obce a 
individuálních možností 
rodičů 

Zápis do 1. ročníku 1x ročně -  únor 

Výroční zpráva 
Začátek školního roku 

Vlastní hodnocení školy 

Zlepšování  informovanosti 
rodičů o práci školy 

Webové stránky školy 
Průběžně 

Propagační materiály, letáky 

Spokojenost rodičů 

Plenární schůze SRPŠ 
1x ročně - listopad 

Zlepšování spolupráce s 
rodiči 

Schůzky Rady školy 

Individuální pohovor s rodiči 
Průběžně 

Zlepšování vztahů mezi 
vyučujícími a  rodiči 

Dotazník pro rodiče 

Třídní schůzky 2 x ročně – listopad, duben 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 9 - 

 

OBLASTI: CÍLE: KRITERIA: NÁSTROJE: 
ČASOVÝ 

HARMONOGRAM: 

Výsledky vzdělávání žáků 

Dosažení co nejkvalitnějších 
výsledků odpovídající 
individuálním možnostem 
žáků 

Postupné zlepšování 
jednotlivých žáků 

Analýza žákových prací Průběžně 

Celoplošná generální 
zkouška ověřování výsledků 
žáků  na úrovni 5. a 9. 
ročníků 1x ročně 

Naplňování očekávaných 
výstupů Projekt „48 hodin deváťáka“ 

Naplňování klíčových 
kompetencí 

Pedagogické rady 
Pololetí, konec roku 

Naplňování strategií školy 
Výroční zpráva 

Začátek školního roku 
Vlastní hodnocení školy 

Personální oblast Odborný a osobnostní růst 
zaměstnanců 

Vyhledávání, účast a využití 
DVPP ve výuce 

Pozorování 
Průběžně 

Rozhovor 

Spokojenost zaměstnanců SWOT analýza učitelů 1x za čtyři roky 

Školní klima 

Spokojenost žáků ve škole 

Spokojenost žáků 

Žákovský dotazník 5. a 9. tříd 
( např. při Celoplošné 
generální zkoušce) 

1x ročně 

Příjemné a inspirativní 
prostředí 

Dotazník k šikaně 

Průběžně Pozorování 

Rozhovor 

Řízení školy 

Efektivní chod školy 

Převaha pozitivního 
hodnocení 

SWOT analýza 

1x za čtyři roky 
Plnění zásad ŠVP 

Vytvoření podmínek pro 
realizaci učitelů i žáků 

Dotazník pro rodiče 



strana  - 10 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

2.6.1   KVALITA PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

OOBBLLAASSTTII  HHOODDNNOOCCEENNÍÍ SSYYSSTTÉÉMM  KKRRIITTÉÉRRIIÍÍ  PPRROO  HHOODDNNOOCCEENNÍÍ  VVÝÝKKOONNUU  UUČČIITTEELLEE 

Vědomosti z oboru 
 Má základní odborné předpoklady 
 Zná školní vzdělávací program 
 Těží ze zkušeností 

Efektivní vedení výchovně vzdělávacího procesu 

 Plánuje výuku 
 Vede výuku 
 Vytváří studijní atmosféru 
 Vede žáky k aktivnímu přístupu 
 Vede žáky k vnitřní motivaci 

Práce se vztahy ve třídě a rozvíjení sociálních 
dovedností žáků – vytváření bezpečného klimatu 

 Zná žáky a jejich individualitu 
 Vytváří ve třídě spolupracující tým 
 Vede žáky k naplňování pravidel soužití třídy 
 Respektuje stanovená pravidla hodnocení 

Podílení se na životě školy 
 Účastní se života školy 
 Spolupracuje 
 Efektivně komunikuje 

Profesní růst a rozvoj 
 Profesně se rozvíjí 
 Zůstává aktivní a produktivní 

 
Hodnocení pedagogických pracovníků provádí dle kritérii hodnotitel – vedení školy i sám pedagog (sebehodnocení). 
Viz příloha: Hodnotící tabulka pedagogického pracovníka. 
 
 Každému ze základních okruhů pro hodnocení je použita čtyřbodová stupnice: 

 Výborný – popis výborného výkonu učitele 
 Velmi dobrý – popis žádoucího stavu 
 Dobrý – popis přijatelného stavu 
 Nevyhovující – popis zcela nežádoucího výkonu. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 11 - 

 

2.6.2                  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
 
Osnova výroční zprávy stejně jako termíny zpracování a projednání jsou dány Školským zákonem. Výroční zpráva o činnosti školy obsahuje vždy: 

 základní údaje o škole (například název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě) 
 přehled pracovníků školy 
 údaje o zápisu k povinné školní docházce 
 údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími programy 
 údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 základní údaje o hospodaření školy 

Výroční zpráva se zpracovává vždy za období předcházejícího školního roku a po schválení školskou radou a projednání v pedagogické radě je po 31.10. zveřejněna na 
HTTP://WWW.CZSVESELI.CZ 
 

2.6.3                    PŘEHLED INTERVALŮ HODNOCENÍ ČINNOSTI ŠKOLY:  
 

 

HODNOCENÍ, DOTAZNÍKY,  PRŮZKUMY, ANALÝZY: 1.rok 2.rok 3.rok 4.rok 

Výuka – sebehodnocení učiteli  
probíhá průběžně podle potřeb učitelů i vedení školy 

Dotazník k šikaně 

Výroční zpráva a vlastní hodnocení školy     

Hodnocení úrovně  získaných kompetencí žáků 9. ročníku     

Ověřování výsledků žáků  na úrovni 5. a 9. ročníků     

Přijímání na střední školy (vyhodnocení úspěšnosti přijímání)     

Drogový průzkum     

SWOT analýza učitelů     



strana  - 12 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

 2.7    SPOLUPRÁCE SE ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI A DALŠÍMI SOCIÁLNÍMI PARTNERY 
 

A) Informace žákům a jejich zákonným zástupcům jsou založeny na funkčním a neustále aktualizovaném systému prostřednictvím: 
 webových stránek školy – zprávy o plánovaných i provedených aktivitách školy, školní jídelny, žákovského parlamentu, školního klubu, 

školní družiny, poradenského pracoviště, výchovného poradce, metodika prevence, základní údaje o škole, pedagogickém sboru, 
dokumentace školy, kontakty, formuláře pro zákonné zástupce žáka, fotografie a videa školních akcí… 

 Informativních tabulí – nástěnky pro žáky ve škole, vývěsní informativní skříň v centru města pro veřejnost, farní nástěnka, úřední 
deska školy, nástěnky s informacemi ve vstupních prostorách školy, příležitostné letáky a plakáty na veřejných budovách… 

 databázového souboru školy „Bakaláři“ s internetovým připojením – průběžné hodnocení žáků, stálý rozvrh a jeho změny… 
– prospěch a chování žáků, absence, informace o aktuálních akcích školy… 

 měsíčníku Veselské listy, veselské kabelová televize, v deníku Slovácko – významnější události školy 
 emailového, SMS, poštovního a telefonického kontaktu – informativní zprávy vyžadující tento druh komunikace 
 třídních schůzek, individuálních pohovorů, svolaných setkání  – pro zákonné zástupce žáků 
 školního rozhlasu – pro žáky a pedagogické pracovníky 
 „pondělních čtvrthodinek“, úvodních částí vyučovacích hodin s třídními učiteli, svolaných setkání žáků – informace pro žáky. 

 

B) Styk se zákonnými zástupci žáků a jinou veřejností (např. školskou radou, sdružením přátel CZŠ,…) slouží k seznamování se 
záměry školy, s cíli, způsoby výuky, hodnocením žáků, s pravidly života školy, vzájemné hledání při řešení problémů žáků. Probíhá 
formou: 

 třídní schůzky  – škola organizuje 2x do roka (čtvrtletní a třičtvrtletní) 
 Individuální konzultace – v termínu po vzájemné dohodě s pedagogickým pracovníkem, vedením školy 
 setkání zákonných zástupců budoucích prváků – před zápisem do budoucích prvních tříd a v měsíci červnu 
 setkání zákonných zástupců budoucích žáků 6. ročníku – v měsíci červnu 
 setkání zákonných zástupců vycházejících žáků se zástupci středních škol a středních odborných učilišť - jedenkrát ročně v rámci 

profesní orientace žáků 
 setkání zákonných zástupců žáků svolané z důvodů řešení mimořádné situace 
 Individuální schůzky s výchovnou pracovnicí školy – informace o jednotlivých žácích potřebné pro individuální formy vzdělávání, 

studium na SŠ, poradní servis ve výchovných otázkách 
 Individuální schůzky se školní poradkyní 
 zasedání výchovných komisí – řešení závažných kázeňských přestupků žáka s jeho zákonnými zástupci a vedením školy 
 plenární schůze občanského sdružení „Sdružení přátel školy CZŠ“ 
 zasedání výboru sdružení přátel školy CZŠ – v pravidelných termínech v prostorách školy za účasti ředitele školy 
 zasedání  Školské rady – v pravidelných termínech v prostorách školy za účasti ředitele školy 
 zasedání Rady školské právnické osoby – v pravidelných termínech v prostorách školy za účasti ředitele školy 
 schůzky se zástupci místní farnosti  – v plánovaných termínech v prostorách školy za účasti vedení školy, v době určených 

pedagogických porad společně s pedagogickými pracovníky, v určené době před výukou pro zájemce z řad pedagogických 
pracovníků (tzv. „ranní budíček“). 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 13 - 

 
C) Vznik a fungování samosprávného orgánu zákonných zástupců žáků: 

Při škole působí občanské sdružení „Sdružení přátel školy CZŠ“, které prostřednictvím výboru sdružení konzultuje s vedením školy 
připomínky a návrhy zákonných zástupců žáků, vypomáhá finančně při některých akcích pořádaných školou, spolupracuje při 
organizaci školních aktivit. Plenární schůze sdružení přátel CZŠ pro zákonné zástupce žáka probíhá jednou ročně v odpoledních 
hodinách v jídelně školy. 
 

D) Účast zákonných zástupců žáka ve výuce: 
Pro budoucí prváky a jejich zákonné zástupce je před zápisem do budoucích prvních tříd organizována vyučovací hodina s jejich účastí 
a aktivním zapojením  - „Hra na školu“, „Den otevřených dveří“. 
Možnost účasti zákonných zástupců žáka je jak ve výuce, tak i na výchovných a vzdělávacích činnostech organizovaných školou - 
např. slavnostní oběd prvňáčků, školní mše, školní jarmark, karneval, „loučení deváťáků“, táborák školní družiny, školní výlety a 
exkurze, sportovní a kulturní soutěže, projektové dny školy… 
 

E) Vytváření společenských vztahů školy a veřejnosti: 
 Zahájení a ukončení školního roku v sále kina se koná za účasti zákonných zástupců žáků, zástupců zřizovatele, představitelů města, 

zástupců místní farnosti a široké veřejnosti. 
 Školní mše v kostele sv. Andělů strážných jsou určeny nejen pro žáky a zaměstnance školy, ale i širokou veřejnost. Konají se 4x do 

roka (zahájení školního roku, začátkem kalendářního roku, v době velikonoční a na konec školního roku). 
 Zahájení Adventu a slavnostní stolování ve školní jídelně je za přítomnosti představitelů města, zástupců z řad děkanátu a ředitelů 

okolních škol. 
 Žáci devátých ročníků mají pravidelné taneční vystoupení na plese pořádané sdružením přátel CZŠ v lednu. 
 Školní pěvecký sbor vystupuje pro veřejnost na akcích pořádaných Kulturním střediskem města Veselí nad Moravou, na školních mších 

a při společensko-kulturních akcích pořádaným Městským úřadem ve Veselí nad Moravou. 
 Žáci připravují Mikulášskou nadílku s programem pro děti mateřské školy Tyršova. 
 Při besedách Občanského sdružení zdravotně postižených z oblasti Veselska na DPS a Svazu neslyšících a nedoslýchavých vystupují 

žáci s kulturním programem a připravují pro postižené spoluobčany dárečky (keramika). 
 Ke Dni matek pořádá škola vystoupení žáků v prostorách ZUŠ s kulturním programem a dárky pro maminky, babičky,… 
 Naše škola ve spolupráci s občanským sdružením ADRA adoptovala chlapce Hiltona Hazru z Bangladéše. Díky finančnímu příspěvku 

žáků školy je mu umožněno vzdělání. Náš dar pokryje výdaje na školní pomůcky, školní uniformu a jedno teplé jídlo denně. 
 

F)  Spolupráce s dalšími sociálními partnery: 
 s Pedagogicko-psychologickou poradnou ve Veselí nad Moravou a v Hodoníně 
 s Městskou policií a s Policií ČR ve Veselí nad Moravou 
 s Odborem sociálních a zdravotních věcí – sociální ochranou dětí ve Veselí nad Moravou 
 s Charitou ve Veselí nad Moravou 
 s Centrum pro rodinu ve Veselí nad Moravou 
 s Městskou knihovnou ve Veselí nad Moravou. 

 



strana  - 14 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 2.8    ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 
 

Školní poradenské pracoviště nabízí: 

 Dlouhodobou a preventivní práci s třídními kolektivy 
 Pozitivní ovlivňování sociálního klimatu školy 
 Předcházení a řešení sociálně nežádoucích jevů - šikana, záškoláctví, závislosti, rasizmus 
 Poradenské konzultace žákům, rodičům a pedagogům 
 Krizové intervence 
 Přednášky a besedy 
 Podporu žákovských aktivit - školní parlament, čajovna, apod.  

 

Hlavní cíle poradenského pracoviště:  
 

Hlavní cíle školního poradenského pracoviště vychází především ze snahy komplexního preventivního působení ve škole, ze snahy o 
zlepšení systému komunikace mezi jednotlivými subjekty školy tzn. vedení školy, učitelé 1. a 2. stupně a provozní zaměstnanci. 

Podstatou je systematická a pravidelná práce se všemi třídami 1. a 2. stupně. Vzhledem k počtu žáků a velikosti školy bude hlavní náplní 
předcházení a řešení sociálně nežádoucích jevů, jako je šikana, záškoláctví, závislosti, rasizmus. Cílovou skupinou budou především 
jednotlivé třídní kolektivy, či žáci náchylní k rizikovému chování a sociálně - patologickým jevům, práce bude tedy hlavně zaměřena na 
skupiny. Bude se snažit pozitivně ovlivňovat sociální klima jednotlivých tříd a celé školy. 
 

Jednotlivé cíle školního poradenského pracoviště: 
 
 Vznik a fungování poradenského zázemí přímo v areálu školy, jeho postupné rozšiřování 
 Zpřístupnění poradenské činnosti pro žáky a rodiče 
 Systematická a dlouhodobá preventivní činnost s jednotlivými třídami 
 Zmapování sociálního klimatu tříd, školy 
 Předcházení a řešení sociálně nežádoucích jevů, výukových problémů 
 Poskytnutí metodologické a psychologické pomoci pedagogům školy 
 Zlepšení komunikace, navázání spolupráce s různými články školy, rodiči, další veřejností a NNO 
 Pravidelná spolupráce ŠPP s OSPOD, Městskou policií a Policií ČR 

 
Způsoby naplnění: 
 

 Individuální poradenství 
 Rodinné poradenství 
 Dotazníková šetření, ankety 
 Intervenční programy 
 Adaptační programy 

 Krizová intervence 
 Přednášky a besedy 
 Práce s třídním kolektivem 
 Práce s vybranými skupinami 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 15 - 

 

2.9    ŠKOLNÍ PARLAMENT 
 

Školní parlament je spojnicí mezi žáky a učiteli a také mezi žáky a vedením školy. Měl by přinášet podněty ze strany členů parlamentu i ostatních žáků 
k lepšímu fungování komunikace mezi žáky a učitelským sborem a ke zlepšení podmínek pro školní práci i další pobyt žáků ve škole. 

Členové parlamentu jsou voleni jednou za dva roky, vždy dva zástupci z jedné třídy (3. – 9. ročník). Volby zástupců 3. ročníků probíhají každoročně. 
Parlament má dvě komory – horní (II. stupeň) a dolní (II.stupeň). Parlament se řídí Statutem školního žákovského parlamentu, který vymezuje činnost a 
cíle parlamentu. Tento Statut musí být schválen nadpoloviční většinou a v průběhu fungování parlamentu může být nadpoloviční většinou doplněn nebo 
změněn. 

Schůzky parlamentu probíhají jednou týdně ve vyčleněném čase v rozvrhu – pondělí před vyučováním (7:15 – 7:45). Zástupci jednotlivých tříd 
v parlamentu pak informují ostatní žáky a vyučující v následné „čtvrthodince“  o plánech, činnosti a úkolech. Svou činnost prezentují čtvrtletně i na 
pedagogické radě. 

Parlament se podílí na aktivitách pro žáky, organizují ročně vlastní jednodenní projekt a úzce spolupracují s vedením školy a školním klubem. Školní 
parlament dále působí preventivně proti sociálně patologickým jevům jako je např. šikana a fyzické nebo psychické obtěžování. 

S parlamentem úzce spolupracuje také pověřený učitel, jehož role je určena Statutem školního žákovského parlamentu. Tento vyučující pravidelně 
informuje vedení školy a ostatní učitele na pravidelných poradách pedagogických pracovníků o činnosti parlamentu. 

 

2.10    ŠKOLNÍ KAPLAN 
 
Školní kaplan není pro školu dekretově ustanoven. Tuto pozici zastávají kněží farnosti: trvale jmenovaný kněz – děkan a kaplan, který bývá ve farnosti 

ustanoven na 1 – 2 roky. 
Z postavení školního kaplana vyplývají tyto úkoly: 
 směrem k žákům 

o výuka náboženství 
o zapojení do projektových dnů s duchovní tématikou 
o návštěvy v hodinách KETV a ETV 
o příprava přednášek a programů pro žáky v oblasti duchovního života, života církve a podobně 
o pravidelná duchovní služba pro žáky (čajovna) 

 směrem k učitelům 
o příprava přednášek a seminářů pro učitele v oblasti křesťanských hodnot, duchovního života a života církve 
o metodické vedení katechetů 

 jiné 
o nejméně 4x během školního roku připraví a slouží školní mši (zahájení školního roku, Zjevení páně, Velikonoce, závěr školního roku) 
o účastní se klasifikačních porad 
o účastní se pravidelných porad s vedením školy 

Další možnosti působení: 
- spoluúčast na exkurzích, výletech, kurzech a podobně 
- účast na provozních poradách 
- „Budíček“ (pro žáky, pro učitele) 



strana  - 16 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP 
 

 3.1    VIZE ŠKOLY 
 

Poslání školy stojí na třech pilířích, které jsou: 
 Personalizace – pomáhat dětem budovat svou osobnost odrážející fyzický, duševní a duchovní rozměr člověka 
 Socializace – vyvádět děti ze soukromí rodiny a uvádět je do širší společnosti 
 Vzdělávání – vybavit děti znalostmi a dovednostmi, které budou jako dospělí lidé (občané, zaměstnanci a podobně) potřebovat 

Na těchto pilířích je vystavěna také vize naší školy: 
Pomáháme svým žákům být sám sebou a nebýt sám, být připraven a nebýt zaskočen. 
Aby se tuto vizi dařilo co nejlépe naplňovat, je třeba k žákům, jejich rodičům a ke spolupracovníkům budovat produktivní vztahy – tedy 
projevovat zájem, respektovat osobnost a řešit případné problémy. 
Vizi školy potom naplňují učitelé, kteří kromě svých elementárních povinností: 
 Rozvíjejí: 

o Osobní kvality 
o Sociální dovednosti 
o Komunikativní dovednosti 
o Odborné kvality 
o Řídící schopnosti (ve vztahu k žákům) 
o Rozvíjejí pedagogické ctnosti: 

 Rozvážnost 
 Spravedlnost 
 Mravní sílu 
 Mírnost 

 Vyznávají a žijí základní lidské a křesťanské hodnoty a předávají je adekvátním způsobem žákům 
 Navazují vztahy (k lidem, k přírodě, k Bohu), nemanipulují, ale vedou 
 Budují produktivní vztahy 
 Jsou prosociální a proaktivní 
 Řídí se svým svědomím a Etickým kodexem učitele 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 17 - 

 
 3.2    ETICKÝ KODEX UČITELE CZŠ VE VESELÍ NAD MORAVOU 
 

Etický kodex učitele naší školy určuje etické normy, které je nutné dodržovat při výkonu jeho profese. Obsahuje základní předpoklady a 
povinnosti učitele pro správně a komplexně vedené působení na žáky. Kodex vychází z prostředí školy a specifických potřeb našich žáků a 
také z Etického kodexu křesťanského učitele vydaného Českou biskupskou konferencí v Praze 2005 (viz příloha V.), který je našemu 
dokumentu nadřazen. 

Žádný kodex nebo předpis nemůže zahrnout všechny aspekty práce a působení učitele, proto slouží tento dokument pouze k základní 
orientaci. Veškeré další oblasti působení učitele vychází ze základních ctností – rozvážnosti, spravedlnosti, mravní síly a mírnosti, a dále 
z etických vlastností učitele – lidskosti, vnitřní svobody, schopnosti morálního postoje, duchovní a morální dimenze. 
 
Základní vztahy a povinnosti učitele naší školy ve vztahu k: 

k žákům 

 Uplatňuje rovný přístup k žákům, odmítá všechny formy diskriminace nebo chování, které utlačuje druhé 

 Nakládá obezřetně s důvěrnými informacemi o žácích, nikdy je nepoužije v neprospěch a znevýhodnění 

 Rozvíjí schopnosti a dovednosti žáků podle jejich možností a s ohledem na vývojové potřeby 

 Respektuje žáka jako svébytnou osobnost, respektuje jeho zdravotní stav i další specifika 

 Než použije kázeňský postih, čerpá ze všeh dostupných možností pozitivních motivačních prostředků 

 Spolupracuje s rodiči žáků tak, aby jeho výchovná činnost byla účinná 
 

ke kolegům 

 Spolupracuje s kolegy a dalšími pracovníky v zájmu výchovy a vzdělávání žáků 

 Preferuje týmovou práci, při prosazování svých cílů dbá na cíle a vize školy jako celku 

 O vzniklých problémech otevřeně komunikuje za účelem řešení 

 Uvědomuje si, že tzv. parakomunikace je škodlivá a nevede k efektivnímu výsledku 
 

k sobě 

 Má právo na seberealizaci 

 Soustavným sebevzděláváním prohlubuje a rozvíjí své profesionální kompetence 

 Své poznatky předává kolegům a snaží se je uplatnit ve výchovně vzdělávací činnosti 

 Pravidelně provádí sebehodnocení své práce 



strana  - 18 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 Je otevřen konstruktivní zpětné vazbě ze strany kolegů a vedení 

 Požadavky kladené na žáky uplatňuje i na sebe. Uvědomuje si, že svým pozitivním chováním a jednáním ovlivňuje žáky 

 Uvědomuje si, že psychická a fyzická vyrovnanost je přímo úměrná kvalitě jeho práce, proto si pro ni vytváří podmínky včetně žádosti o 
pomoc 

 

ke škole 

 Ke škole je loajální, na případné problémy upozorňuje dané pracovníky školy a vedení přímo, nikoli oklikou přes veřejnost 

 Má právo na informace o dění ve škole a má právo se vyjadřovat k záležitostem týkajícím se chodu školy – resp. navrhovat změny 
 

dále 

 Rozhoduje se a jedná na základě principů humanity a demokracie, a to podle svých nejlepších dosažených znalostí a dovedností 

 Své postavení nezneužívá k manipulaci a k soukromému osobnímu prospěchu 

 Navazuje vztahy a učí jim také žáky (k přírodě, k lidem a k Bohu) 

 Pomocí vztahů předává žákům základní lidské a křesťanské hodnoty 
 

o Sílu 
o Moudrost 
o Mírnost 
o Spravedlnost 
o Smysl života 
o Lásku 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 19 - 

 
 3.3    DUCHOVNÍ ROZMĚR ŠKOLY 
 

„Bez Boha člověk neví, kam má jít, a nedokáže ani porozumět, kým je.“ 
(Benedikt XVI: Caritas in veritate) 

Církevní škola je svým posláním odlišná od státní školy. Smysl církevní školy je vymezen jejím zaměřením na zprostředkování 
křesťanských hodnot a ideálů. Ježíš Kristus a jeho učení je tedy neoddělitelnou hodnotou každé církevní školy. 
Výuka a výchova církevních škol směřuje k rozvoji nejen intelektuálního rozměru člověka, ale i duševního a duchovního, kdy žáci nalézají 
soulad vědy a víry s vědomím, že věda a víra nejsou v rozporu, ale mohou se obohacovat. 

 
Úkolem církevní školy je vytvářet prostředí školního společenství oživené evangelijním duchem svobody a lásky a pomáhat mladým 

lidem, aby rozvíjeli vlastní osobnost a zároveň rostli jako noví lidé, kterými se stali po křtu.  Církevní škola zaměřuje všechno lidské 
vzdělání k poselství spásy tak, aby poznání, které žáci postupně získávají o světě, o životě a o člověku, bylo osvíceno vírou. 

(z dokumentu II. vat. koncilu –Deklarace o křesťanské výchově Gravissimuseducationis, kap. 8) 
 

V průběhu školní docházky by měli být žáci zbavováni falešných představ o Bohu, o církevním učení a samotné církvi.  Měli by 
odhalovat tajemství Boží Trojice a především se seznámit s osobností Ježíše Krista a jeho učením. 

 
Od poslání církevních škol se odvíjí náboženské vzdělávání a výchova: 
 
 Ve školním roce je alespoň čtyřikrát za žáky a učitele sloužena mše svatá. 
 Povinně volitelný předmět Náboženství ve všech ročnících. 
 Etická výchova od 1. do 8. ročníku – kde se žáci dle projektu L. Lecze a R. R. Olivara seznámí s křesťanskými hodnotami. 
 V 9. ročníku povinný předmět Křesťanská etická výchova. 
 Kněží jsou zváni do hodiny Etické výchovy a Křesťanské etické výchovy na besedy s žáky k probíranému tématu. 
 Během školního roku jsou pořádány projektové dny, které mají za úkol žákům přiblížit poselství významných církevních dnů či osob. 
 V tzv. „čajovně“ je k dispozici kněz k rozhovoru s žáky. 
 Kněží jsou zváni na akce školy a účastní se školních porad. 
 Škola se zapojuje do akcí pořádaných pro církevní školy. 
 Možnost účasti a aktivního zapojení na životě farnosti. 



strana  - 20 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 
 3.4    ZAMĚŘENÍ ŠKOLY 
 

Škola se zaměřuje na kvalitní naplnění cílů základního vzdělávání bez dalšího specifického zaměření. 
 
Školní vzdělávací program vychází z celostátních dokumentů „Zelená kniha“ ( České vzdělání a Evropa ) a „Bílá kniha“ ( Národní program 
rozvoje a vzdělání ), předchozích vzdělávacích programů ( Základní škola, Obecná a Občanská škola, Národní škola). Školní vzdělávací 
program plně respektuje Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání. 

 
Cíle základního vzdělávání – CHCEME: 
 

 učit žáky takové znalosti a dovednosti, které budou dobře uplatnitelné v životě, tzn. méně encyklopedických poznatků a více se 
zaměřit na činnostní učení se zaměřením na praxi; 

 vést žáky k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu, preferujeme lidskost ve vztazích mezi osobami nejen 
jiného pohlaví, ale i věku, národnosti či barvy pleti, jiného náboženského vyznání, stejnou péči věnovat všem žákům; 

 klást důraz na všeobecné a rovné vzdělání pro všechny, neboť pro úspěšný rozvoj dítěte má velký význam život v populačně 
přirozené skupině (ve skupině jsou zastoupeni žáci s různými vlohami, nadáním a vlastnostmi); 

 zavádět do výuky efektivní metody výuky, jako je skupinové (kooperativní) a projektové vyučování, kterými vedeme žáky k týmové 
práci, k vzájemné pomoci, sounáležitosti a vzájemnému respektu; 

 pro budoucí život v EU výrazně zkvalitnit výuku cizích jazyků; 
 vést žáky k využívání komunikačních a informačních technologií, podporovat zavádění a využívání výpočetní techniky do všech 

předmětů, podporovat výuku na počítačích a jejich využívání; 
 vést žáky ke zdravému životnímu stylu; 
 preferovat jak intelektuální nadání, tak i chceme stejně podporovat žáky i s jiným druhem nadání, jako je hudební, pohybové, 

manuální, estetické apod.; 
 provádět rozumnou integraci dětí se speciálními potřebami přímo ve třídách základní školy s ostatními dětmi; 
 se zaměřovat i na žáky nadané a vytvořit  jim podmínky pro jejich rozvoj, tím omezit jejich přechod na jiné školy; z metod práce u žáků 

preferovat samostatnou práci, skupinovou práci, projektové vyučování apod.; 
 se zúčastňovat různých soutěží školního i okresního charakteru, kde rovněž mají možnost se žáci prezentovat a zejména při přípravě 

k těmto soutěžím dochází k rozvoji jejich nadání; 
 rozvíjet silné stránky školy a maximálně eliminovat a napravovat to, co považujeme za nedostatky; do této činnosti zapojit i žákovský 

parlament, školní družinu či jiné útvary zájmové činnosti na škole (kroužky); 
 prohloubit komunikaci s rodiči a širokou veřejností, s občanskými sdruženími. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 21 - 

 

                                                        CCCHHHCCCEEEMMMEEE                                                            VVVÍÍÍMMMEEE                                                                     DDDOOOKKKÁÁÁŽŽŽEEEMMMEEE   

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

      JJJAAAKKK   
 

   PPPRRROOOČČČ            CCCOOO   

  

KKvvaalliittnníí  zznnaalloossttii,,  
ddoovveeddnnoossttii  aa  ppoossttoojjee  
žžáákkaa  jjssoouu    zzáákkllaadd  pprroo  
jjeehhoo  úússppěěššnnoouu  cceessttuu  
žžiivvootteemm..  
  

  
  

SSppookkoojjeennoosstt  žžáákkůů  ii  
uuččiitteellůů  jjee  zzáákkllaaddnníí  
ppooddmmíínnkkoouu  
kkvvaalliittnnííhhoo  uuččeenníí..  
  

  
  

VVee  šškkoollee  bbuuddee  
ddoossttaatteekk  žžáákkůů  jjeenn  
tteehhddyy,,  kkddyyžž  ssee  bbuuddee    
oo  jjeejjíí  ččiinnnnoossttii  mmlluuvviitt  
kkllaaddnněě..  

  

RRRooozzzvvvíííjjjeeennnííímmm   vvvnnniiitttřřřnnnííí   
mmmoootttiiivvvaaaccceee   žžžááákkkaaa   
sssmmmyyysssllluuuppplllnnnooouuu,,,   aaakkktttiiivvvnnnííí      
aaa   cccíííllleeennnooouuu   vvvýýýuuukkkooouuu...   

  
BBBrrráááttt   vvv   úúúvvvaaahhhuuu   nnnááázzzooorrryyy,,,   
nnnááápppaaadddyyy   aaa   pppooossstttřřřeeehhhyyy   
žžžááákkkůůů,,,   vvvíííccceee   sss   nnniiimmmiii   
dddiiissskkkuuutttooovvvaaattt   aaa   pppřřřeeebbbííírrraaattt   
jjjeeejjjiiiccchhh   dddooobbbrrrééé   
pppřřřiiipppooommmííínnnkkkyyy...   

  
PPPrrrooopppaaagggooovvvaaattt   ššškkkooollluuu,,,   
šššííířřřiiittt   pppooozzziiitttiiivvvnnnííí   
iiinnnfffooorrrmmmaaaccceee,,,   ssseeezzznnnááámmmiiittt   
ooossstttaaatttnnnííí   sss   kkkaaažžždddýýýmmm   
úúússspppěěěccchhheeemmm..    

  

ŽŽáákkaa  
ppřřiipprraavveennééhhoo  

pprroo  žžiivvoott  
  

  
  

PPrroossttřřeeddíí  
bbeezzppeeččnnééhhoo  
kklliimmaattuu  šškkoollyy  

  

  
  

OObbhhaajjoovvaatt  
ddoobbrréé  jjmméénnoo  

nnaaššíí  šškkoollyy  
 



strana  - 22 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
  

PPPRRROOOFFFIIILLL   ŽŽŽÁÁÁKKKAAA   PPPŘŘŘIIIPPPRRRAAAVVVEEENNNÉÉÉHHHOOO   PPPRRROOO   ŽŽŽIIIVVVOOOTTT:::   
   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Čtu - píši - počítám 

VVV   žžžiiivvvoootttěěě   ssseee   nnneeezzztttrrraaatttííímmm,,,   
ppprrroootttooožžžeee:::   

Naslouchám druhým 

Komunikuji rodným 
i cizím jazykem 

Spolupracuji ve skupině, 
dodržuji pravidla práce v týmu 

Používám bezpečně i účinně 
materiály a nástroje 

Podám pomocnou ruku,  
požádám o pomoc 

Využívám informační a 
komunikační prostředky 

Posoudím dobro a zlo 

Odolávám negativním 
jevům společnosti 

Mám úctu k sobě i k druhým 

Naplňuji zdravý životní styl 

Obhájím svůj názor, 
přijmu názor druhého 

Samostatně řeším problémy 

Plánuji, organizuji a řídím 
si vlastní učení 

Rozvíjím duchovní rozměr 
života 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 23 - 

   

PPPRRROOOSSSTTTŘŘŘEEEDDDÍÍÍ   BBBEEEZZZPPPEEEČČČNNNÉÉÉHHHOOO   KKKLLLIIIMMMAAATTTUUU   ŠŠŠKKKOOOLLLYYY:::   
   

 

   PPřřííjjeemmnnéé  aa  
ppooddnněěccuujjííccíí  pprroossttřřeeddíí  

PPrráávvaa  aa  ppoovviinnnnoossttii  žžáákkůů  
  vv  rroovvnnoovváázzee 

VVnniittřřnníí  mmoottiivvaaccee  žžáákkaa  
 

 

DDeemmookkrraattiicckkáá  pprraavviiddllaa  aa  
jjeejjiicchh  ddůůsslleeddnnéé  ppllnněěnníí  

KKoommuunniikkaaccee  mmeezzii  
žžáákkyy,,  uuččiitteellii  aa  rrooddiiččii  

zzaalloožžeennaa  nnaa  
ppaarrttnneerrsskkéémm  vvzzttaahhuu  

MMoožžnnoosstt  vvyyjjááddřřiitt  ssee  aa  bbýýtt  
vvyyssllyyššeenn  pprroo  vvššeecchhnnyy  

PPoožžááddáánníí  oo  ppoommoocc  aa  
oocchhoottaa  ppoommooccii  
ssaammoozzřřeejjmmoossttíí  

  

PPrroossttoorr  pprroo  oottáázzkkyy  aa  
aarrgguummeennttaaccii    

PPrreevveennccee  rriizziikkoovvééhhoo  
cchhoovváánníí    

VVzzáájjeemmnnáá  ddůůvvěěrraa  aa  
rreessppeekkttoovváánníí  ssee  

 

HHooddnnoocceenníí  žžáákkůů  ppooddllee  
ppřřeeddeemm  ssttaannoovveennýýcchh  

kkrriittéérriiíí  

RReessppeekkttoovváánníí  oossoobbnnííhhoo  
mmaaxxiimmaa  žžáákkaa    



strana  - 24 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

OOOBBBHHHAAAJJJOOOBBBAAA      KKKVVVAAALLLIIITTTYYY   JJJMMMÉÉÉNNNAAA   ŠŠŠKKKOOOLLLYYY:::   
   

  

RReepprreezzeennttaaccee  žžáákkůů  
nnaa  ssoouuttěěžžíícchh  aa    
oollyymmppiiááddáácchh  

SSppoolluupprrááccee  
ss  ccíírrkkeevvnníímmii  oorrggáánnyy  

aa  iinnssttiittuucceemmii  PPrrooppaaggaaccee  ččiinnnnoossttii  
šškkoollyy  nnaa  vveeřřeejjnnoossttii  

PPrroojjeekkttoovvéé  ddnnyy  VVýýssttaavvyy  pprraaccíí  
žžáákkůů  

DDrruužžeebbnníí  vvzzttaahhyy  
ss  ddaallššíímmii  
šškkoollaammii  

PPrreezzeennttaaccee  šškkoollyy  
ppoommooccíí  ttvvoořřiivvoossttii  

aa  kkrreeaattiivviittyy  

KKvvaalliittnníí  aa  zzooddppoovvěěddnnáá  pprrááccee  
vvššeecchh  zzaamměěssttnnaannccůů  šškkoollyy  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 25 - 

  

 3.5   VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE: 
 

Cíl základního vzdělávání Co představuje v životě školy a žáka a ve výuce 

1. Umožnit žákům osvojit si strategii 
učení a  motivovat je pro celoživotní 
učení 

Rozvoj postojů, dovedností a způsobů  rozhodování metodami, které umožňují přímou zkušenost 
Dostatek informačních zdrojů a učebních nabídek - knihovna, Internet, exkurze, besedy 
Propojení informací se skutečným životem 
Samostatnost, organizace vlastní činnosti 
Vlastní úsudek, iniciativa, tvořivost, zodpovědnost 
Komunikační dovednosti, spolupráce, práce v týmu 
Poznávání vlastních možností 
Prezentace vlastních výsledků 
Tvořivost (práce na projektech) 
Práce v motivujícím prostředí 
Práce s přiměřeným učivem 
Hodnocení formou zpětné vazby 
Hodnocení za to, co žák zvládá, ne za to, co neumí 
Výuka bez situací nerovnosti a ponížení 
Stanovení dílčích cílů 
Zařazování metod, které podporují zvídavost 
Využívání vnitřní motivace 
Dobré výsledky podporují motivaci, osobní příklad 

2. Podněcovat žáky k tvořivému 
myšlení, logickému uvažování a 
k řešení problémů 

Poznatky nejsou žákům předkládány v hotové podobě 
Uplatňování mezipředmětových vztahů 
Objevování vzájemných vztahů a příčin přírodních, společenských a dalších jevů a dějů 
Přechod od frontálního vyučování k aktivizujícím metodám 
Praktická cvičení 
Uplatňování základních myšlenkových operací – srovnávání, třídění, analýza, syntéza, zobecňování, abstrakce 
Rozvíjení schopnosti logického uvažování 
Řešení problémů na základě kritického zhodnocení informací 
Podpora netradičních způsobů řešení 

3. Vést žáky  všestranné, účinné a 
otevřené komunikaci 

  

Prostor pro střetávání a komunikaci různými formami (ústně, písemně, výtvarnými prostředky, pomocí technických 
prostředků atd.) 
Dodržování etiky komunikace (věcnost, naslouchání, prostor pro různé názory, respektování originálních, 
nezdařených aj. názorů) 
Základ pro hledání a objevování problémů 
Základ spolupráce, práce v týmu 
Předpoklad poznávání sebe a vztahů k jiným 

4. Rozvíjet u žáků schopnost 
spolupracovat a respektovat práci 
a úspěchy vlastní i druhých 

Jasná pravidla pro soužití ve škole - práva, povinnosti, sankce 
Atmosféra demokracie a přátelství 
Kooperativní učení, spolupráce ve výuce 
Osobní odpovědnost za výsledky společné práce 
Spolupráce učitelů a podíl na řízení školy 
Spolupráce s rodiči a dalšími partnery 



strana  - 26 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

Cíl základního vzdělávání Co představuje v životě školy a žáka a ve výuce 

5. Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali 
jako svébytné, svobodné  a zodpovědné 
 osobnosti, uplatňovali svá práva a plnili své 
povinnosti 

Učit se samostatně rozhodovat a nést důsledky za svá rozhodnutí 
Demokracii a svobodu nezaměňovat za anarchii 
Nutnost dodržování mravních hodnot a slušného jednání 
Vhodnou formou prosazovat své zájmy 
Učit se argumentovat 
Pracovat se školním řádem 

6. Vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní 
city v chování, jednání a v prožívání životních 
situací, rozvíjet  vnímavost a citlivé vztahy 
k lidem, svému prostředí i k přírodě 

Chápání bohatství a složitost citového života, rozvíjet citovou otevřenost vůči podnětům z prostředí, 
ve kterém žijí 
Orientace ve vlastním citovém životě a v citových vztazích 
S pomocí dospělých řešení své citové vztahy 
Učit otevřeně a kultivovaně projevovat své city 
Učit ohleduplnému a citlivému vztahu k lidem, k přírodě a ke kulturním a etickým hodnotám 
Vést k uvědomění citové nevyzrálosti v období dospívání 

7. Učit žáky aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, 
duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný 

Čistota prostředí školy 
Vhodné hygienické zázemí 
Vhodné prostředí - účelnost, funkčnost, estetičnost, bezpečí - spoluúčast na jeho úpravě 
Organizace denního režimu ve prospěch žáků (časová, obsahová) 
Zdravý stravovací a pitný režim 
Kompenzační a hygienické přestávky v učení 
Pohybové relaxační přestávky, dostatečná nabídka pohybových aktivit pro každého 
Škola bez kouře a drog 
Důsledná prevence šikany a násilí 
Vztahy ve škole - úcta, sounáležitost, uznání 
Respektování individuálních rozdílů, motivační hodnocení 

8. Vést žáky k rozvoji duchovních hodnot, k 
toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich 
kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít 
společně s ostatními lidmi 

Chápání principy a fungování demokracie v osobním životě i ve škole a společnosti 
Otevřenost vůči spolužákům 
Solidarita s druhými 
Rozvíjení kritických postojů k negativním projevům ve škole i společnosti 
Integrace žáků vyžadujících speciální péči 
Uvažování v evropských a celosvětových souvislostech 
Rozvíjení schopnosti empatie 
Multikulturní výchova – porozumění odlišnému způsobu života lidí z jiných kultur 
Vytváření podmínek pro adaptaci žáků z jiných kulturních prostředí 
Ohleduplnost vůči starým a nemocným lidem 

9. Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní 
schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a 
uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a 
dovednostmi při  rozhodování o vlastní životní 
a profesní orientaci 

Uplatňování sebehodnocení žáků. 
Harmonogram informační a poradenské činnosti v oblasti profesní orientace 
Osvojování základních pracovních dovedností a návyků 

 Podpora činnosti žákovského parlamentu, výchova demokratického občana 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 27 - 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE mají žákům pomáhat při získávání základu všeobecného vzdělávání. Úroveň klíčových kompetencí 
získaných na základní škole není konečná, ale tvoří základ pro další celoživotní učení a orientaci v každodenním praktickém životě. 
 
KOMPETENCE K UČENÍ – umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 

Během výuky klademe důraz na čtení s porozuměním, práci s textem, vyhledávání informací. Žáky vedeme k sebehodnocení. Individuálním přístupem k žákům, 
maximalizujeme jejich šanci prožít úspěch.. 

Žákům umožňujeme ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, je podněcována jejich tvořivost. Žáci se zúčastňují různých soutěží a olympiád. Učíme se 
vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení pro samotné učení a pro jeho další přínos. Zadáváme dětem zajímavé domácí úkoly. 
 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMU – podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

Výuka je vedena tak, aby žáci hledali různá řešení problému, svoje řešení si dokázali obhájit. Ve vhodných oblastech vzdělávání používáme netradiční úlohy 
( Cermat, Pythagoriáda, Matematický a přírodovědný Klokan ap.). 
Při výuce motivujeme žáky v co největší míře problémovými úlohami z praktického života. Žáci si postupně zdokonalují kompetenci práce s informacemi ze všech 

možných zdrojů, ústních, tištěných mediálních a počítačových, včetně internetu, aby je uměli vyhledávat, třídit a vhodným způsobem využívat. Žáci jsou vedeni úměrně 
věku k používání internetu. V projektových dnech používáme k logickému řešení problémů vhodné úkoly. Podle svých schopností a dovedností se žáci zapojují do soutěží 
(dětský den, soutěže, sportovní den, dopravní výchova… ). Děti vedeme k aktivnímu podílu na všech fázích činnosti: na plánování, přípravě, realizaci i hodnocení. 
 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ – vést žáky k všestranné a účinné komunikaci 

Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu. Učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj 
vlastní názor a zároveň poslouchat názor jiných (např. obhajoba prací žáků při projektových dnech). Začleňujeme metody kooperativního učení a jejich prostřednictvím 
vedeme děti ke spolupráci při vyučování. Podporujeme komunikaci s jinými školami (zahraniční družba, dopisování). 
 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ - rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 

Během vzdělávání mimo jiné používáme skupinovou práci žáků, vzájemnou pomoc při učení. Sociální kompetence vyvozujeme na praktických cvičeních a úkolech 
(při Tv, na lyžařských kurzech, škole v přírodě apod.). Usilujeme, aby žáci prokázali schopnost střídat role ve skupině. Žáky vedeme k respektování společně dohodnutých 
pravidel chování. Učíme je zároveň k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky. Chceme žáky naučit základům kooperace a týmové práce. 
 
KOMPETENCE OBČANSKÉ- připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující svá práva a plnící své povinnosti  

Žák se řídí právy a povinnostmi vyplývajícími ze školního řádu. Zúčastňuje se kulturních a společenských akcí, které škola pořádá (kino, divadlo, koncerty, výstavy). 
Je kladen důraz na Environmentální výchovu ( Den Země aj.). Žáky vedeme k třídění odpadů. Při pobytech v přírodě se žáci chovají jako zodpovědné osoby. Žáky 
zapojujeme do činnosti, kde se prakticky seznamují s kulturou jiných národů ( Adopce na dálku – „Bangladéš“, apod.) 
 
KOMPETENCE PRACOVNÍ - pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci 

Žáky motivujeme k aktivnímu zapojení do oblasti Svět práce. Vedeme je k objektivnímu sebehodnocení a posouzení s reálnými možnostmi při profesní orientaci. 
Výuku doplňujeme o praktické exkurze. Výběrem volitelných předmětů pomáháme žákům při profesní orientaci. Žáci jsou zapojováni do projektu volby povolání s Úřadem 
práce v Hodoníně. 

Škola podporuje tvořivou manuální činnost žáků organizováním Vánočních a Velikonočních dílen. Žáci se aktivně zúčastňují výroby upomínkových předmětů ( např. 
z keramiky) pro spoluobčany v rámci tradičních místních akcí. 

Škola nabízí zázemí a prostor k praktickým činnostem (vaření, technické práce). 



strana  - 28 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

METODY A FORMY PRÁCE, pomocí kterých naplňujeme klíčové kompetence v našem školním vzdělávacím programu. 
 

Chtějí – li žáci v dnešním světě uspět, musí se naučit operativně reagovat na vnější podněty. Spousta informací, které se na ně denně 
chrlí musí umět třídit a vybírat z nich pouze ty, které je povedou k naplňování klíčových kompetencí potřebných pro život. Musí zvládnou 
spoustu praktických dovedností a reagovat na změny dnešního světa. Proto i způsob výuky musí  být veden tak, aby škola žáky připravila 
především pro život. Je nutné uplatňovat při výuce především takové metody a formy práce, které rozvíjejí žákovu osobnost, učí jej tvořivě 
myslet a komunikovat. Naše ŠVP máme proto zahrnuty metody a formy práce, které žáky aktivizují a tím je učí tvořivě myslet. 
Mezi takové metody bezesporu patří : 

 Kritické myšlení 
 Činnostní učení 
 Kooperativní výuka 
 Projektové vyučování 
 Dramatická výchova aj.. 

 

 Kritické myšlení 
 

Cílem projektu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) je využívání takových metod, které u žáků podporují kritické myšlení a 
potřebu celoživotního vzdělávání. Kritické myšlení tedy znamená: 

- Porozumění informaci 
- Uchopení myšlenky a její prozkoumání 
- Porovnání myšlenky s jinými názory 
- Zaujetí stanoviska a jeho obhájení 

 
Metody vycházející z programu RWCT : 

- brainstorming 
- myšlenková mapa 
- I.N.S.E.R.T 
- řízené čtení 
- pětilístek 
- diskuze 
- referáty 
- metody reflexe a sebereflexe aj. 

 

 Činnostní učení 
 

Činnostní učení vychází ze zásad J.A.Komenského a běžných životních situací. Žák si na základě vlastního objevování, manipulací se 
skutečnými předměty, náčrty, či diagramy poměrně rychle a trvale osvojí vědomosti a dovednosti. 
 

Využívá se všech běžných forem vyučování – skupinové, individuální i frontální. 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 29 - 

 Kooperativní výuka 
 

Kooperativní učení - skupinové -  umožňuje žákům individualizovat výuku. „Každý podle svých možností a schopností.“ Učí žáky 
spolupracovat a respektovat se navzájem, argumentovat hodnotit svůj přínos. 
 

Kooperativní metody využívají zajímavé postupy při vyučování jako je např.: 
- skládačkové učení 
- učíme se navzájem 
- expertní skupiny 
- metodu sněhové koule aj.. 

Tyto metody napomáhají rozvíjení kompetencí sociální a  řešení problémů. 
 

 Projektové vyučování 
 

Je to metoda která podporuje globální pohled dítěte na svět právě integrací učiva . Řeší se zde praktické úkoly a rozvíjí se vědomosti a 
dovednosti nejširšího spektra. 
 
Jde o metodu, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému zpracování určitých problémů a získávají zkušenosti praktickou činností a 
experimentováním. 
Projekty mohou mít různý rozsah , různou délku, mohou být realizovány celou školou, nebo pouze určitou částí /ročník, předmět, ..), 
krátkodobé střednědobé ale i dlouhodobé. 
 
Projekt zapojuje všechny žáky, ale i respektuje jejich zvláštnosti.Rozvíjí fantazii a tvořivost, podporuje kooperaci a spolupráci. 

 
 



strana  - 30 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

 3.6   PÉČE O ŽÁKY SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 
 
 Škola je otevřená žákům se speciálními vzdělávacími potřebami i žákům mimořádně nadaným. 
 

 Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci se: 
 zdravotním postižením (tělesným, zrakovým, sluchovým, mentálním, autismem, vadami řeči, souběžným postižením více vadami a 

vývojovými poruchami učení nebo chování) 
 zdravotním znevýhodněním (zdravotním oslabením,dlouhodobým onemocněním a lehčími zdravotními poruchami vedoucími 

k poruchám učení a chování) 
 sociálním znevýhodněním (z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, 

s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou a žáci azylantů a účastníků řízení o udělení azylu). 
 

 Speciální vzdělávací potřeby žáků zjišťuje školské poradenské zařízení, na základě jeho doporučení škola vypracuje individuální vzdělávací 
plán žáka (IVP), případně dle doporučení uplatní speciální výchovně vzdělávací postupy. Struktura IVP vychází z platné právní úpravy, je 
doplněna v případě potřeby dohodou o formě podílu a spolupráce zákonných zástupců. Je nutná spolupráce školy, rodičů a školského 
poradenského zařízení případně dalších (odborného lékaře apod.). 
 

Postup školy při zjištění speciálních vzdělávacích potřeb u žáka:  
 příslušný vyučující informuje třídního učitele o zjištění speciálně vzdělávacích potřeb žáka 

 třídní učitel informuje ostatní vyučující, výchovného poradce a zákonné zástupce žáka o zjištění speciálně vzdělávacích potřeb žáka 

 třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem a ředitelem školy vypracuje žádost o vyšetření školským poradenským pracovištěm 

 po vyšetření žáka se všichni vyučující konkrétního žáka důkladně seznámí se zprávou školského poradenského zařízení, výchovný 
poradce koordinuje přípravu individuálního vzdělávacího plánu, případně úpravu výchovně vzdělávacích postupů, vyučující konzultují s 
výchovným poradcem a ředitelem školy hodnocení žáka a případné speciálně pedagogické postupy při vzdělávání 

 na pedagogických radách vyučující předkládají zprávu o průběhu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich 
hodnocení 

 pololetně vyučující zpracovávají hodnocení individuálního vzdělávacího plánu žáka, výchovný poradce zasílá toto hodnocení 
školskému poradenskému zařízení. 

 

U žáků, kteří byli primárně vyšetřeni školským pedagogickým zařízením, je postup obdobný:  
 všichni vyučující konkrétního žáka se seznámí se zprávou školského poradenského zařízení, pod vedením výchovného poradce je 

zpracován individuální vzdělávací plán, případně jsou uplatňovány postupy doporučené školským poradenským zařízením, hodnocení 
žáka a speciálně pedagogické postupy jsou konzultovány s výchovným poradcem a ředitelem školy 

 na pedagogických radách se vyučující vzájemně informují o průběhu vzdělávání a hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

 pololetně vyučující zpracovávají hodnocení individuálního vzdělávacího plánu žáka 

 probíhá úzká spolupráce s zákonnými zástupci žáka 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 31 - 

Zásady spolupráce s rodiči žáka se speciálními vzdělávacími potřebami:  
 komunikace s zákonnými zástupci žáka je intenzivnější, jsou informováni o průběhu vzdělávání žáka častějšími osobními návštěvami 

ve škole, je zaveden notýsek pro denní kontakt u žáků na 1. stupni školy, ve vhodných případech i na 2. stupni školy 

 komunikace učitelů je vstřícná, klidná, učitelé doporučují postupy při domácí přípravě, naslouchají zákonným zástupcům 

 učitelé řeší bezodkladně nastalé změny, případné problémy při vzdělávání s zákonnými zástupci žáka v přátelské a vstřícné atmosféře 

Žáci se zdravotním postižením, se zdravotním znevýhodněním a se sociálním znevýhodněním jsou integrováni v rámci běžných tříd. Na 
základě doporučení školského poradenského zařízení je možné žáka vzdělávat v některém předmětu v jiném ročníku .Na základě diagnostiky 
jsou konzultovány, plánovány a využívány vhodné metody a postupy výuky. 

3.6.1. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM    
 
 Vzdělávání těchto žáků se uskutečňuje formou individuální integrace do běžných tříd. Žákům jsou vytvářeny podmínky pro jejich 
úspěšné vzdělávání a uspokojování jejich speciálních vzdělávacích potřeb. 
 
Žáci s mentálním postižením: 

 v případě individuální integrace budeme postupovat dle doporučení Speciálně pedagogického centra (SPC) Kyjov 

 návštěvy SPC ve škole 

 konzultace, spolupráce s Pedagogicko psychologickou poradnou (PPP) Veselí nad Moravou a Hodonín 

 žáci jsou vyučováni dle individuálních vzdělávacích plánů pro jejichž tvorbu jako podklad slouží ŠVP – Církevní škola 

 v IVP jsou upraveny a formulovány očekávané výstupy vzdělávacích oborů v jednotlivých obdobích tak, aby byly pro tyto  žáky 
z hlediska jejich možností reálné a splnitelné, a těmto výstupům byl přizpůsoben i výběr učiva 

 učební plán je přizpůsoben osnovám ŠVP 

 jsou uplatňovány speciálně pedagogické postupy – pomalejší tempo osvojování učiva, důraz na důkladné procvičováni a osvojení 
učiva, názornost, zapojení pohybu, hmatu – vícesmyslové učení, usnadnění časoprostorové orientace – kreslený rozvrh dne. 

 český jazyk – soustavná náprava dyslalických projevů, písně, říkanky, dle IVP globální metoda čtení, případně genetická metoda čtení, 
čtení s obrázky, při psaní důraz na grafomotorická cvičení, hůlkové psaní, přiřazování tiskacího a psacího písma, soustavné 
procvičování techniky čtení, ověřování porozumění textu 

 matematika – důraz na názor, převádění do praktického života, využití prstů, počítadla, tabulek, kalkulaček 

 přírodovědné a vlastivědné předměty – přibližovat na názoru abstraktní pojmy, opakování, upevňování osvojeného učiva 

 na 2. stupni školy – dodržování požadavků osnov, nepřetěžovat žáky, individuální péče, dodržování speciálních pedagogických 
postupů, využívání speciálních pomůcek. 

 individuální přístup k žákovi, respektování jeho tempa, časté opakování probraného učiva 

 



strana  - 32 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 
Žáci se zrakovým postižením: 

 v případě individuální integrace budeme postupovat dle doporučení SPC pro zrakově postižené 

 žáci s menší mírou zrakového postižení budou pracovat s nakopírovanými texty se zvětšeným písmem, zvětšovací lupou, lampičkou, 
budou sedět v blízkosti tabule 

 nácvik prostorové orientace, rozvoj hmatového vnímání 

 jednotný přístup všech vyučujících 
 

Žáci se sluchovým postižením: 

 v případě individuální integrace budeme postupovat dle doporučení SPC pro sluchově postižené 

 důležitý je dobrý mluvní vzor s možností odezírání žáka, odstraňování dyslalických projevů, ověřování porozumění požadavkům a učivu 

 v případě práce mezi žáky žák sedí uprostřed třídy, případně v prvních lavicích pro správné odezírání vyučujícího 

 dbáme na pravidelné nošení naslouchadel 

 dbáme na maximální názornost při výuce 
 

Žáci s vadami řeči: 

 v případě individuální integrace budeme spolupracovat s SPC pro řečově postižené 

 dbáme na nápravu chybných hlásek ve spolupráci s logopedem, zařazujeme logopedické chvilky 

 důležitá je aktivní spolupráce s rodiči, náprava hlásek i domácím procvičováním 
 

Žáci s autismem: 

 v případě integrace žáka s autistickými rysy budeme úzce spolupracovat se školskými poradenskými zařízeními, na základě jejich 
doporučení bude pro žáka vypracován individuální vzdělávací plán 

 žák s autistickými rysy není nucen k osobnímu kontaktu, má možnost pracovat odděleně od žáků (paravan), najít bezpečné místo 
(domeček ve třídě) 

 není vyžadován oční kontakt, komunikace je vstřícná, vlídná 

 agresívní projevy jsou řešeny oddělením žáka od skupiny, procházkami, relaxací 
 

 Žáci s vývojovými poruchami učení: 

 postupujeme dle doporučení školských poradenských zařízení, dle doporučení je vypracován individuální vzdělávací plán s redukcí 
učiva, případně stanoveny speciálně pedagogické postupy práce 

 užíváme speciálních pomůcek – čtecí okénka, tabulky, čtení méně obtížných textů, procvičovací čtení, obrázkové čtení, čítanky pro 
dyslektiky, trojhránky na psaní, uvolňovací cviky, písanky, počítadla, drobné předměty k počítání (knoflíky), vkládací tabulky k počítání, 
nástěnné tabule 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 33 - 

 zařazujeme fonematická cvičení, hry na rozlišování měkkých a tvrdých slabik, slovní hříčky k aplikaci mluvnických pravidel, hry na fixaci 
tvarů písmen, hry na pravolevou orientaci, uvolňovací cviky, počítání na prstech a na počítadle 

 žákům je věnována individuální péče v hodinách, hodnocení žáků zohledňuje postižení 
 

Žáci s vývojovými poruchami chování: 

 postupujeme dle doporučení školských poradenských zařízení, pedagogické postupy jsou uplatňovány dle doporučení, dle doporučení 
je vypracován individuální vzdělávací plán 

 je zaveden notýsek pro denní komunikaci s rodinou o projevech chování žáka 

 k žákovi přistupujeme klidně, zmírňujeme se projevy výbuchů a protestů zklidňováním a domluvou 

 pozornost upevňujeme a cvičíme častější změnou činností, plněním úkolů „pomocníka“ 

 žák sedí v první lavici na kraji třídy 
 

 

3.6.2.  VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM 
 

Vzdělávání těchto žáků se uskutečňuje formou individuální integrace do běžných tříd. 
Při vzdělávání žáků se zdravotním znevýhodněním postupujeme dle doporučení lékaře, případně dalších specialistů. 
S diagnostikou žáka se seznámí všichni vyučující, je stanoven způsob hodnocení žáka, vypracován individuální vzdělávací plán. 

Obecné podmínky pro vzdělávání žáků se zdravotním znevýhodněním: 
 připravenost učitelů na výuku žáků se speciálně vzdělávacími potřebami 

 vypracovávání individuálního vzdělávacího plánu, jeho dodržování a vyhodnocování 

 vhodná organizace výuky, stanovený režim dne 

 přehledný systém výuky, pravidelnou relaxaci 

 umožnění využití všech podpůrných opatření při vzdělávání žáků 

 pro vzdělávání těchto žáků má škola zajištěny materiálně technické vybavení a další podmínky 

 rozvíjení prostorové představivosti, paměti a komunikační schopnosti 

 možnost změn při uspořádáni skupinového vyučování 

 širší možnosti pro sportovní vyžití a tím i uvolnění psychiky 

 žák může být úplně nebo částečně uvolněn z tělesné výchovy na základě žádosti zákonných zástupců a doporučení lékaře 

 je umožněna žákům ve zvýšené míře relaxace, dbáme na jejich nepřetěžování, přizpůsobíme i rozsah domácí přípravy. 
 

Aby tito žáci co nejúspěšněji naplnili vzdělávací program školy, kterou navštěvují, je nutné diferencovat výchovně vzdělávací postupy, 
formy i metody práce. 

 
 



strana  - 34 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

3.6.3.  VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SOCIÁLNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM 
 
 Jsou to žáci z různých menšin žijících u nás, nebo žáci přicházející k nám v rámci migrace. Někteří žáci bez problémů integrují do 
běžné školy. Mezi žáky sociálně znevýhodněnými patří i žáci z rodinného prostředí s nízkým sociálním, kulturním a ekonomickým 
zázemím.Tito žáci jsou ohroženi sociálně patologickými jevy, jako např. zneužívání návykových látek atd. proto je potřeba věnovat těmto 
žákům specifickou péči. 
 Cílem školy je integrovat tyto žáky do kmenových tříd, respektovat jejich minoritní kulturu a podporovat jejich úspěšné začlenění do 
majoritní společnosti. 
 Žáci ze znevýhodněného sociálního prostředí mají nedostatek školních potřeb a pomůcek, domácí příprava je nedostatečná, 
komunikace s rodinou je obtížnější. Jedná často o děti z minorit a odlišných kultur. U těchto žáků je největším problémem nedostatečná 
připravenost na školu zejména po jazykové stránce. 
 

 Při práci s těmito žáky uplatňujeme tyto postupy: 

 zvýšená individuální péče na počátku vzdělávání – doučování, rozvoj slovní zásoby, osvojování základních školních a společenských 
návyků 

 metody práce odpovídající mentalitě žáků – rytmizace, melodizace, pohyb, změny činností 

 přizpůsobení tempa osvojování učiva schopnostem žáků 

 zapůjčování základních školních potřeb 

 komunikace s rodiči žáka, přesvědčování o důležitosti vzdělávání 

 spolupráce s výchovným poradcem při řešení případných problémů 

 při vzdělávání dbáme na respektování odlišností kultur a multikulturní výchovu žáků 
 
Obecné podmínky pro vzdělávání dětí se sociálním znevýhodněním 
 

 individuální péče 
 odlišné metody a formy práce 
 pravidelná komunikace a zpětná vazba 
 spolupráci s psychologem, sociálními pracovníky popřípadě s dalšími odborníky 

 
Učitel stanovuje se žáky jasná pravidla chování a způsobu komunikace ve třídě i mimo vyučování. Zavádí systém pochval a trestů. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 35 - 

 3.7   VÝUKA ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 
 
 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných věnujeme stejnou pozornost, jako vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Při identifikaci nadaných žáků spolupracuje vyučující s třídním učitelem a výchovným poradcem, konzultují vzájemně postupy výuky. Zejména 
se jedná o pozorování žáka při školní práci a rozbor výsledků práce žáka. Následuje spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při 
jejich diagnostikování a na základě jejich doporučení vypracujeme individuální vzdělávací plán. 
 Nadaný žák může v některých předmětech navštěvovat vyšší ročník, případně může být na základě komisionálního přezkoušení zařazen 
do vyššího ročníku. Pokud by se v novém kolektivu necítil dobře, může se vrátit zpět do kmenové třídy. 
 Žáky mimořádně nadané vedeme k rovnému přístupu k méně nadaným žákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším. 
 

Zásady práce s nadaným žákem ve třídě: 
 poskytujeme dostatek podnětů k rozvíjení jeho nadání 
 umožňujeme samostatně pracovat na obtížnějších úkolech než ostatní žáci 
 umožňujeme vyhledávání informací k rozvíjení nadání žáka 
 věnujeme žáku individuální péči, odpovídáme na jeho dotazy, doporučujeme literaturu, respektujeme vlastní tempo práce 
 umožňujeme vést skupinu žáků při skupinovém nebo kooperativním vyučování nebo naopak individuální činnost 
 umožňujeme doplňovat výklad učitele 
 zapojujeme žáky do soutěží, vedeme je k reprezentaci školy 
 pověřujeme žáky přípravou projektů a prezentací pro ostatní žáky 
 umožňujeme návštěvu vyššího ročníku v různých předmětech dle nadání žáka 
 vedeme nadané žáky k pochopení pro méně nadané žáky a tempo jejich práce 
 ve třídě s žáky na různé úrovni dbáme na rozvíjení a podporování vzájemných vztahů, vzájemné pomoci a tolerance 
 učitelé respektují osobnostní zvláštnosti těchto žáků. 

 

Rozvíjení nadání u jednotlivých žáků dle typu nadání 
 

 Matematika:                      práci na počítači (vzdělávací programy),ndividuálně pracovat s naučnou literaturou (hlavolamy, kvizy, 
záhady, problémové úlohy, návštěva vyučovacích hodin vyšších ročníků 

 Hudební nadání:                jiné zapojení v hodině - hra a doprovod na nástroj, soutěže pěvecké (Slováckou stuhu), zapojení do 
kulturních vystoupení, školního pěveckého sboru 

 Výtvarné nadání:               volba složitějších technik, účast na soutěžích 
 Pohybově nadaní žáci:      zapojení do soutěží, reprezentace školy 
 Jazykové schopnosti:        zapojení do soutěží, možnost dopisování s žáky s družebních zahraničních měst, možnost výjezdu na 

studijní pobyty 
 Český jazyk:                      soutěžní práce do místního tisku, recitační soutěže 
 Informatika:   možnost využití ICT k tvorbě prezentací, referátů, webových stránek… 

  
 
. 



strana  - 36 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

 3.8     ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT 
 

3.8.1. INTEGRACÍ OBSAHU TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRŮŘEZOVÉHO TÉMATU DO 
VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU POVINNÉHO VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU : 

 

VZDĚLÁVACÍ OBLASTI: 
Jazyk a 
jazyková 

komunikace 

Matematika a 
její aplikace 

Informační a 
komunikační 
technologie 

Člověk a jeho 
svět 

Člověk a 
společnost 

Člověk a 
příroda 

Umění a 
kultura 

Člověk a 
zdraví 

Člověk a 
svět práce 

Doplňují 
vzdělávací 

obory - 
povinné 

 

OSV –  OSOBNOSTNÍ  A  SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

TÉMATICKÉ OKRUHY 
1. STUPEŇ 2. STUPEŇ 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

1. Rozvoj schopností 
poznávání 

ČJ ČJ ČJ AJ ČJ   AJ ČJ   AJ ČJ   AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
M M M M M M M M M 
    Inf Inf Inf Inf Inf 
     D  D D D 

Pr Pr  Pří    Vl Pří    Vl F   Př  Z F   Př   Z F   Ch  Př Z F   Ch  Př   Z 
Hv    Vv Hv    Vv Hv    Vv Hv    Vv Hv    Vv Hv    Vv Vv Vv Vv 

Tv Tv Tv     Tv  
Pč Pč Pč Pč Pč Tp Pp  Sp 
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 

2. Sebepoznání a sebepojetí 

  ČJ ČJ      AJ AJ AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
      Inf  Sp 

Pr    Pří   Př  
   Vv Vv Hv Vv Hv    Vv  

Tv Tv Tv   ZČ Tv Tv ZČ   Tv 
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 

3. Seberegulace a 
sebeorganizace 

ČJ ČJ  ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ ČJ CJ 
M M M   M M M M 
Pr   Pří    Vl Pří Př Z F   Př Z F Z ZČ 
Tv Tv Tv Tv Tv ZČ   Tv Tv  Sp 
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 

4. Psychohygiena 

  AJ AJ AJ ČJ    AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
M M M M M M M M M 
     Inf Inf Inf Inf 
  Pr   F F F  

Tv Tv Tv Tv Tv ZČ Hv Tv ZČ   Tv 
     Tp Pp   

Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 37 - 

 

5. Kreativita 

  ČJ   AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
M M M   M M M M 
    Inf Inf Inf Inf Inf 
   Hv    Vv Hv    Vv F F Vv Rgv 

Tv Tv Tv Tv Tv Tv    
Pč Pč Pč Pč Pč Hv Vv   
Etv Etv Etv Etv Etv Etv    

6. Poznávání lidí 

ČJ  AJ ČJ  ČJ    AJ  ČJ ČJ 
M M M M M M M M M 
Pr Pr Pr Pří Pří F F Př  
   Vv Vv  Pp   

Tv Tv Tv Tv Tv ZČ    Tv   ZČ   Tv 
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 

7. Mezilidské vztahy 

ČJ     ČJ   AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
M M M Vv Vv  M M  
 Pr  Pří    Vl Pří     

Tv Tv Tv Tv Tv Tv Tv Tv Tv 
Pč Pč Pč Pč Pč  Pp   
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv EKv 

8. Komunikace 

ČJ  ČJ   AJ ČJ    AJ ČJ    AJ ČJ    AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
M M M M M M M M M 
 Pr Pr  Pří    Vl Př   Z Př   Z Př   Z Př 

Hv    Vv Hv   Vv Hv    Vv Hv    Vv Hv    Vv Vv Hv  Sp 
Tv Tv Tv   ZČ Tv  ZČ   Tv 
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 

9. Kooperace a kompetice 

  ČJ  ČJ   ČJ ČJ CJ 
  M M M M M M M 
  Pr   Př F   Př F   Př F   Př 

Tv Tv Tv Tv Tv   Tv  Tv 
Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 

10. Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

     Tp ČJ CJ ČJ CJ CJ 
  M M M M M M M 
   Tv Tv ZČ Tv Tv  
     Etv Etv Etv KEv 

11. Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

   ČJ ČJ  ČJ ČJ ČJ 
 M M   M M  M 
        Ov 
      Tv Tv Tv 
     Tp   Sp 

Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv Etv KEv 
 



strana  - 38 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

VDO –  VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

TÉMATICKÉ OKRUHY 
1. STUPEŇ 2. STUPEŇ 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

1. Občanská společnost a 
škola 

        ČJ 
 Pr  Vl  D  D D Ov D Ov 
     Hv  Vv  Vv Vv Vv 
     Tv Tv   

2. Občan, občanská 
společnost a stát 

      ČJ  ČJ 
     D Ov D    Ov D  
    Vl    Rgv 
        KEv 

3. Formy participace občanů 
v politickém životě 

       D  D 
      Ov Ov  
         

4. Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 

     D  Ov Ov 
    Vl    Z 
        Hv 
         

 
 
 

EGS –  VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

TÉMATICKÉ OKRUHY 
1. STUPEŇ 2. STUPEŇ 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

1. Evropa a svět nás zajímá 

   ČJ AJ ČJ AJ AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
      D Ov D  D 

Pr  Pr  Vl  Z Z Rgv 
Pč Pč Pč Pč Pč     

Vv   Hv Vv   Hv  Vv   Hv  Vv   Hv Vv   Hv Vv Vv   Hv Vv Vv 

2. Objevujeme Evropu a svět 

     AJ CJ   CJ CJ 
    Inf  Z Z Rgv 
   Vv Vv  Hv Hv Hv 
    M   Tv Tv 
        KEv 

3. Jsme Evropané 

     AJ CJ CJ CJ 
     D D D D    Ov 
      Z Z Z      Rgv 
   Vv Vv   Hv  
     Tv Tv Tv Tv 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 39 - 

MKV –  MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

TÉMATICKÉ OKRUHY 
1. STUPEŇ 2. STUPEŇ 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

1. Kulturní diferenciace 

   ČJ ČJ  ČJ ČJ ČJ 
     D  D D  D 
  Pr  Vl  Z Z Rgv 

Vv Vv Vv Vv Hv  Vv  Hv Hv Vv 
      Etv   

2. Lidské vztahy 

   ČJ   AJ ČJ   AJ ČJ   AJ ČJ CJ ČJ CJ ČJ CJ 
     D  D  D  
  Pr   Z Z  Z    Rgv  

Etv Etv Etv Etv Etv Etv   KEv 

3. Etnický původ   Pr Vl  Z Z Z    Př Z    Rgv 
   Vv Vv Vv D D  D 

4. Multikulturalita 
  AJ ČJ   AJ ČJ   AJ AJ ČJ CJ  ČJ CJ  ČJ CJ  
   Vv Vv    Z  Rgv 
        KEv 

5. Princip sociálního smíru a 
solidarity 

      Ov   
    Hv     
         

 

ENV –  ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

TÉMATICKÉ OKRUHY 
1. STUPEŇ 2. STUPEŇ 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

1. Ekosystémy      D D D  
 Pr  Pří Pří Z    Př Z   Př Z  Př  Ch Z  Př F  Rgv 

2. Základní podmínky života 

     D D D  
  Pr Pří Pří Z Z F  Ch  Př  Z F Ch Př Z 

Pč Pč Pč Pč Pč     
Tv Tv Tv    ZČ   Tv Tv Tv ZČ  Tv 

3. Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

       ČJ ČJ ČJ 
Pč Pč Pč Pč Pč D  D   Ov D  D   Ov 

   Pří Pří Př   Z  Př  F  Z Př  Z Př Ch Rgv 
    Vv Vv Vv Vv Vv 
     ZČ   ZČ 

4. Vztah člověka k přírodě 

     ČJ ČJ  M 
     D  Ov  Ov 
       Etv KEv 
  Pr Pří    Vl Pří   F  Př Z Př Ch Rgv 

Vv Vv Vv     Vv Vv 

Tv Tv Tv Tv Tv ZČ Tv Tv Tv ZČ Tv  
 



strana  - 40 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

MED –  MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

TÉMATICKÉ OKRUHY 
1. STUPEŇ 2. STUPEŇ 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník 

1. Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

  ČJ  ČJ  ČJ ČJ KEv 
    Inf Inf Inf   
       M M 
     Př  Z Př   Z  Př   Z  Př Z Ch Rgv 
        Hv 

2. Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 

   ČJ ČJ ČJ   ČJ 
    Inf Inf   Inf 
       M  
     ZČ   ZČ 

3. Stavba mediálních sdělení       ČJ   
         

4. Vnímání autora mediálních 
sdělení 

        ČJ 
      Inf  Inf 
    Hv    Hv 
     Tv Tv  Tv 

5. Fungování a vliv medií ve 
společnosti 

   ČJ ČJ  ČJ  D 
    Inf  Ov  Inf 
   Pří Pří   Vl  Hv  Vv Vv Hv 
     ZČ Tv Tv ZČ 

6. Tvorba mediálního sdělení 
     ČJ   ČJ 

Pč Pč Pč Pč Pč    Inf 
   Vv Vv Vv    

7. Práce v realizačním týmu     Inf    Inf 
      Tv Tv Tv 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 41 - 

 

3.8.2 REALIZACE OBSAHU TEMATICKÝCH OKRUHŮ PRŮŘEZOVÉHO TÉMATU 
 PROJEKTOVÝM VYUČOVÁNÍM : 

 

A) CELOŠKOLNÍ PROJEKTY: 
 

Název 
projektu 

Termín 
(KDY?) Prostředí 

 (KDE?) 
Účel, smysl: 

(PROČ?) 

Realizace, 
organizace: 

(JAK?) 

Výstup - závěrečný produkt 
 (CO?) 

Průřezové 
téma 

Tématický 
okruh 

Náměty témat 
Rozsah 

PPPOOOSSSEEELLLSSSTTTVVVÍÍÍ    
KKKŘŘŘEEESSSŤŤŤAAANNNSSSKKKÝÝÝCCCHHH      

VVVÁÁÁNNNOOOCCC    

Prosinec 

Kmenové třídy, 
specializované 
učebny, 
kuchyňka, 
kostel, farní 
úřad 

Žáci si připomenou staré 
tradice a obyčeje spojené 
se svátky vánočními a 
křesťanským poselstvím 
vánočních svátků 
v každodenním životě. 
Smyslem projektu je 
vedení žáků k utřídění 
informací, posílení 
vyjadřovacích schopností, 
uvědomění si cyklického 
času, pohled do myšlení a 
život našich předků 

Žáci se rozdělí 
do skupin: 
I. stupeň – třída 
II. stupeň – 
vyučující ve 
svých 
předmětech 
začlení žáky do 
jednotlivých 
skupin 
 
 

Koledy a vánoční písně, vánoční 
symboly a Vánoční příběh o narození 
Ježíše Krista a jeho význam pro 
lidstvo 

Vytvoření vánočního pečiva. 
Výroba vánočních ozdob ze dřeva, 

vosku, slámy, výroba betlémů. 
Návštěva kostela Sv. Andělů strážných. 
Den věnovaný tradicím spojených 

s vánočními svátky – s tím spojené 
vysvětlení historie. 

Výroba předmětů spojených s tradicí 
vánoc. 

Vánoce ve světě. 

OSV 
Mezilidské vztahy 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

Cvičení pro rozvoj 
základních rysů kreativity 
– pružnost nápadů, 
originality, schopnosti 
„dotahovat“ nápady do 
reality 

I. stupeň – 5 
vyuč. hodiny 

 
II. stupeň – 6 

vyuč. hodin 
 

Jednodenní, 
souvislý blok 

EGS 
Evropa a svět nás 

zajímá 
Lidová slovesnost, zvyky a 

tradice národů 
Život dětí v jiných zemích 

VVVEEELLLIIIKKKOOONNNOOOCCCEEE    

Březen, 
duben 

Kmenové třídy, 
specializované 
učebny, 
kuchyňka, 
plenér 

Žáci si připomenou staré 
tradice a obyčeje spojené 
s vítáním jara (léta) a 
křesťanským poselstvím 
velikonočních svátků 
v každodenním životě. 
Smyslem projektu je 
vedení žáků k vyhledávání 
a třídění informací, 
posílení vyjadřovacích 
schopností, 
uvědomění si cyklického 
času, pohled do myšlení a 
života našich předků 

Žáci si zvolí 
pracovní dílnu 
(projektovou 
aktivitu) dle 
svého zájmu a 
pracují v ní podle 
předem známého 
a vypracovaného 
plánu činnosti 

 
Velikonoční událost – umučení a 

zmrtvýchvstání Ježíše Krista a jeho 
význam pro lidstvo 

Vytvoření některých tradičních jídel. 
Výroba velikonočních dekorací. 
Návštěva skanzenu Strážnice. 
Výroba předmětů spojených s tradicí 

velikonoc. 
Velikonoce ve světě - vítání jara 
Křesťanské hodnoty v odkazu 
Velikonoc 

OSV Kreativita 

Cvičení pro rozvoj 
základních rysů kreativity – 
pružnost nápadů, originality, 
schopnosti „dotahovat“ 
nápady do reality 

I. stupeň – 5 
vyuč. hodiny 

 
II. stupeň – 6 

vyuč. hodin 
 

Jednodenní, 
souvislý blok 

EGS 
Evropa a svět nás 
zajímá 

Lidová slovesnost, zvyky a 
tradice národů 

Život dětí v jiných zemích 



strana  - 42 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

B) VÍCEROČNÍKOVÉ PROJEKTY: 
 

Název projektu 
Určen pro 

(KDO?) 
Termín 
(KDY?) Prostředí 

 (KDE?) 
Účel, smysl: 

(PROČ?) 

Realizace, 
organizace: 

(JAK?) 

Výstup - závěrečný 
produkt 

 (CO?) 

Průřezové 
téma 

Tématický 
okruh 

Předměty Rozsah Náměty témat 

HHHUUURRRÁÁÁ   ZZZ   LLLAAAVVVIIICCC   
(((ššškkkooolllaaa   

vvv   pppřřřííírrroooddděěě)))   
 

4. nebo 5. 
ročník 

Duben - 
květen 

Na škole 
v přírodě 
( učebna, 
hřiště, louka, 
les, potok) 

 

Projekt je zaměřený na 
poznávání a zkoumání 
přírody, na pochopení 
platnosti základních 
přírodních zákonitostí, 
vztahů 
v ekosystémech, 
vztahů člověka a 
životního prostředí. 
Cílem je vytvoření a 
prohlubování kladného 
vztahu k přírodě, 
pěstování pozitivních 
vztahů k sobě i 
k ostatním, 
orientování se 
v neznámém prostředí, 
vnímání přírody. 

Motivace (ve škole, na 
škole v přírodě) 

Organizace a rozdělení 
žáků do pracovních 
skupin 

Řešení zadaných úkolů 
v pracovních skupinách 

Zkoumání přírody formou 
soutěží a netradičních 
her 

Průběžné hodnocení práce 
Závěrečné celkové 

vyhodnocení 
 

Výtvarné práce, 
fotografie 

Písemné zpracování 
daných témat 

Výstava v budově školy 
Výstava na veřejném 

místě 
 

ENV 
Ekosystémy 
Základní 

podmínky života 

Les, louka, pole, rybník 
Krajina kolem nás 
Rozmanitost přírody 

4 – 5 
souvislých 

dní, 
v rozsahu 
16 – 25 
hodin 

 

OSV 

Rozvoj schopnosti 
poznávání 

Kooperace a 
kompetice 

Rozvíjení schopnosti 
pozorování, poslouchání, 
vyhodnocování, reagování 
(jednání). 

Rozvíjení individuálních 
dovedností pro kooperaci, 
posilování sociálních 
dovedností 

SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   
ZZZDDDAAATTTNNNOOOSSSTTT 

1. –  5. 
ročník 

(všichni, 
zástupci tříd) 

říjen, 
únor, 

květen 
Tělocvična 

školy, 
zámecký 

park, 
atletická 
dráha na 

sokolovně 
 
 

Žáci budou v průběhu 
školního roku získávat 
a zvyšovat svoji 
FYZICKOU 
ZDATNOST, rozvíjet 
rychlost, sílu, 
obratnost. 
 
Rozvoj činností 
ovlivňujících ZDRAVÍ. 
 

 

TESTY ZDATNOSTI  
(běh 4 x 10 m, skok 

z místa, hod 
medicinbalem, šplh na 
tyči, dřepy ) 

 

PŘESPOLNÍ BĚH 
( 300 m, 400 m, 500 m ) 
 

GYMNASTICKÝ 
VÍCEBOJ 

(prostná, akrobatické řady, 
přeskok přes kozu, 
hrazda , kladinka) 

 

ATLETICKÝ ČTYŘBOJ 
(běh 60 m, běh 270 m, hod 

kriketovým míčkem, skok 
daleký) 

Výsledky testů 
jednotlivých tříd na 
školní „SPORTOVNÍ 
NÁSTĚNCE“ 

Vyhlášení nejzdatnějších 
žáků ( jedna dívka, 
jeden hoch za třídu ) 
školním rozhlasem 

 

OSV 
Seberegulace a 
sebeorganizace 

Komunikace 

Rozvoj úrovně pohybových 
dovedností 

Rozvoj komunikačních 
schopností a dovedností 

Rozvoj činností podporujících 
pohybové učení 

Vedení k vlastní potřebě 
zvyšování osobní fyzické 
kondice 

Spolupráce, vzájemná 
podpora, pomoc 

Šíření osvěty o potřebě 
udržování a zvyšování 
fyzické zdatnosti mezi 
spolužáky, rodiči, kamarády 

Tělesná 
výchova 

max. 5 
vyuč. 
hodin 

v rámci 
jednoho 

dne 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 43 - 

 
C) ROČNÍKOVÉ PROJEKTY: 
 

Název projektu 

Určen pro 
(KDO?) 

Termín 
(KDY?) Prostředí 

 (KDE?) 
Účel, smysl: 

(PROČ?) 

Realizace, 
organizace: 

(JAK?) 

Výstup - 
závěrečný produkt 

 (CO?) 

Průřezové 
téma 

Tématický 
okruh 

Předměty Rozsah Náměty témat 

SSSEEEZZZNNNAAAMMMUUUJJJEEEMMMEEE   
SSSEEE 

6.ročník 
Září 

začátek 

Ubytovna 
v rekreační 

oblasti, 
v regionu, 
s možností 
stravování, 
turistiky a 
vhodného 

dopravního 
spojení 

Dosáhnout vzájemné 
seznámení a 
částečného stmelení 
nových kolektivů, 
třídních učitelů. 
Projekt je zaměřen na 
jejich sebepoznávání a 
zvyšování jejich 
sebevědomí. 

Vzájemné poznávání 
formou závodivých her 
spojených s rozvojem 
síly, obratnosti a 
vytrvalosti. 
Stmelování kolektivu 
spojené s učením se 
novým dovednostem. 
Práce v týmech v 
podmínkách soutěže 
 

Vytvoření příznivého 
pracovního prostředí 
v nově ustanovených 
kolektivech. 
 

Zvýšení sebevědomí a 
položení základu 
k touze po  zvyšování 
vlastní fyzické 
zdatnosti. 
 

Nácvik týmové práce 
neformálních skupin 
v původně formálním 
kolektivu. 
 
 

OSV 

Seberegulace a 
sebeorganizace 

Poznávání lidí 
Mezilidské vztahy 

Regulace vlastního jednání i 
prožívání 

Vzájemné poznávání se ve 
třídě 

Péče o dobré vztahy, empatie 

propojenost 
s předměty 
Člověk a 
zdraví, 

Přírodopis, 
Zeměpis, 
 Dějepis, 
Občanská 
výchova, 
Tělesná 
výchova 

3-5 dní 
(souvislý 

blok) 

MKV Lidské vztahy 

Udržovat tolerantní vztahy a 
rozvíjet spolupráci s jinými 
lidmi, bez ohledu na jejich 
kulturní, sociální, 
náboženskou nebo zájmovou 
příslušnost 

LLLYYYŽŽŽAAAŘŘŘSSSKKKÝÝÝ   
VVVÝÝÝCCCVVVIIIKKKOOOVVVÝÝÝ   

KKKUUURRRZZZ 

7.ročník Leden 

Ubytovna 
v rekreační 
oblasti, 
s možností 
lyžování jak 
pro 
začátečníky, 
tak i pokročilé  

Žáci se naučí 
základům lyžařského 
(případně 
snowboardového) 
umění a zdatnější svoji 
techniku zdokonalí 

Základy lyžování, 
jízda na vleku, 
informace o lyžařské 
výzbroji a výstroji, 
lyžařských stylech a 
disciplínách, 
beseda se členem 
horské služby, 
bezpečnost na horách, 
práci záchranářů 

Vytvoření příznivého 
sportovního prostředí, 
závěrečný slalom 
Zvýšení sebevědomí a 
položení základu 
k touze po  zvyšování 
vlastní fyzické 
zdatnosti. 
Fotodokumentace na 
školní „SPORTOVNÍ 
NÁSTĚNCE“ 

OSV 
Seberegulace a 

sebeorganizace 
Mezilidské vztahy 

Tělesná 
výchova 

týden 

Cvičení sebekontroly, 
sebeovládání, regulace 
vlastního jednání i prožívání 
Rozvoj činností podporujících 

pohybové učení 
Vedení k vlastní potřebě 

zvyšování osobní fyzické 
kondice 



strana  - 44 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

Název projektu 

Určen pro 
(KDO?) 

Termín 
(KDY?) Prostředí 

 (KDE?) 
Účel, smysl: 

(PROČ?) 

Realizace, 
organizace: 

(JAK?) 

Výstup - závěrečný 
produkt 

 (CO?) 

Průřezové 
téma 

Tématický 
okruh 

Předměty Rozsah Náměty témat 

PPPUUUTTTOOOVVVÁÁÁNNNÍÍÍ    PPPOOO   
PPPŘŘŘÍÍÍRRROOODDDNNNÍÍÍCCCHHH   

ZZZAAAJJJÍÍÍMMMAAAVVVOOOSSSTTTEEECCCHHH   
ČČČRRR    

8.ročník Květen 

učebna PC 
odborná 

učebna Př-Z  
 

Národní 
přírodní 

rezervace  

Osvěta a výchova žáků 
v oblasti ochrany 
přírody a životního 
prostředí. 

Směřování žáků 
k odpovědnosti vůči 
přírodě 

Sběr informací o 
CHKO Bílé Karpaty 
z internetu. 

Spolupráce se 
Vzdělávacím a 
informačním 
střediskem Bílé 
Karpaty, Lipka  – 
realizace výukového 
programu na téma 
příroda (CHKO) 

Jednodenní terénní 
exkurze do NPR  

Projektová práce. 
Písemně zpracovaná 

charakteristika CHKO 
Exkurze – NPR 
Protokol z exkurze, 

dokumentační foto 
Výstava prací 

v prostorách školy 

ENV Vztah člověka a 
prostředí 

 
Zeměpis, 
přírodopis 

 

v hodinách 
Př a Z 
+  den 

v terénu 

Ochrana přírody v regionu 

PPPOOOZZZNNNÁÁÁVVVÁÁÁMMMEEE   
RRREEEGGGIIIOOONNN 

9.ročník Květen 

zvolený 
region 
 (např. 
Slovácko, 
Valašsko, 
Haná, 
Vysočina,…) 

Zaměření na 
zprostředkované i 
praktické poznávání 
daného regionu 
z hlediska historických 
souvislostí, tradic, 
kulturních památek, 
přírodní a 
geografických 
zajímavostí 

Putování autobusem 
po určené trase 
s návštěvou přírodních 
významných lokalit, 
jeskyní, exkurzí po 
závodech, hradech, 
zámcích, památnících, 
muzeí 

Protokol z exkurze, 
dokumentační foto 
Výstava prací 
v prostorách školy, 
videonahrávka 

ENV 
Vztah člověka k 
přírodě 
Ekosystémy 

Přírodní a geografické 
zajímavosti v regionu, 

historické vazby na změnu 
v dané lokalitě, důsledek 

lidské činnosti, tradice 

Zeměpis, 
přírodopis, 

dějepis, 
regionální 
výchova 

2 denní 
poznávací 

zájezd 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 45 - 

 

Název projektu 

Určen pro 
(KDO?) 

Termín 
(KDY?) Prostředí 

 (KDE?) 
Účel, smysl: 

(PROČ?) 

Realizace, 
organizace: 

(JAK?) 

Výstup - 
závěrečný 

produkt 
 (CO?) 

Průřezové 
téma 

Tématický 
okruh 

Předměty Rozsah Náměty témat 

LLLOOOUUUČČČEEENNNÍÍÍ   
DDDEEEVVVÁÁÁŤŤŤÁÁÁKKKŮŮŮ 

9.ročník 

Červen 
konec 

školního 
roku 

kinosál 

Projekt je zaměřen na 
loučení žáků 
9. ročníků na konci 
školního roku, 
 na jejich ohlédnutí se za 
uplynulými školními léty…. 
 

Společné rozloučení 
žáků a učitelů 

Proslov 
Kulturní program 
Vzpomínka na školní 

léta 
Předání pamětních 

listů 

Využití získaných 
znalostí a dovedností 
při veřejném 
vystoupení 

Prezentace činnosti 
v průběhu školní 
docházky 

Pamětní listy 
Pozvánky 
 

OSV 
Hodnoty, postoje, 

praktická etika 
Komunikace 

Dějepis 
Hudební 
výchova 
Výtvarná 
výchova 

Informatika 

5 vyuč. 
hodin 

v rámci 
jednoho dne 

Analýzy vlastních i cizích 
postojů a hodnot a jejich 
projevů v chování lidí 
Dovednosti pro sdělování 

verbální i neverbální 

MED 
Tvorba mediálního 

sdělení 

Tvorba mediálního sdělení 
pro místní tisk, kabelovou 
televizi, internetové médium, 
tvorba pozvánek a 
prezentace školní činnosti 

444888   HHHOOODDDIIINNN   
DDDEEEVVVÁÁÁŤŤŤÁÁÁKKKAAA 

9.ročník Červen 

škola – 
kmenové 
třídy, učebna 
informatiky, 
činnost 
v terénu 

Prověření naplňování 
klíčových kompetencí 
ŠVP a dovedností využití 
znalostí u žáků 9. 
ročníku. 
Např. schopnost pracovat 
v týmu – rozdělit si role, 
úkoly, umění spolu 
komunikovat, 
spolupracovat, vystupovat 
před ostatními, 
argumentovat, samostatně 
řešit zadané úkoly, 
prezentovat svá řešení, 
vyhledávat a tříditt 
informace, uplatňovat 
získané znalosti, tvořivé 
myšlení …. 

Jednotlivéh týmy 
(skupiny) tvoří 3–4 
žáci. 
Skupiny společně 
pracují na řešení 
zadaných úkolů. 
Na řešení zadaných 
úkolů, jejich 
zpracování a přípravu 
prezentace mají 
celkem 48 hodin. 
Obhajoba –prezentace 
řešení úkolu 
v elektronické podobě 
- každý žák. 
Vyhodnocení 
jednotlivých skupin, 
jednotlivců  i celého 
ročníku. 

Prezentace 
v PowerPoint, herbáře, 
fotodokumentace. 
Certifikáty o 
absolvování projektu 
pro každého 
účastníka. 
 
Autoevaluace školního 
vzdělávacího 
programu daná 
školským zákonem, 
zjištění předností, 
rezerv, možností a 
nedostatků pro 
zkvalitnění výuky na 
naší škole 
v následujících letech. 

MED 

Stavba mediálních 
sdělení 
Tvorba mediálního 
sdělení 
Práce v realizačním 
týmu 

průřez všech 
předmětů 

2 dny na 
zpracování 

úkolů, 
obhajoba, 

vyhodnocení 

Uplatnění a výběr výrazových 
prostředků a jejich 
kombinací pro tvorbu věcně 
správných sdělení 

Komunikace a spolupráce v 
týmu 

Využití získaných znalostí a 
dovedností při veřejném 
vystoupení 



strana  - 46 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 
 

4.  UČEBNÍ PLÁN 
 

4.1.1. TABULACE UČEBNÍHO PLÁNU – 1. STUPEŇ 
 

RVP oblast RVP Obor RVP 
hodin za týden 

ŠVP- název předmětu Zkratka ŠVP 
hodin za týden 

Ročník – počet hodin za týden 
1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 33 ČESKÝ JAZYK A ČTENÍ Čj 33+2 7+1 7+1 7 6 6 

Cizí jazyk 9 ANGLICKÝ JAZYK Aj 9   3 3 3 

Matematika a její aplikace 20 MATEMATIKA M 20+3 4 4+1 4+1 4+1 4 

Informatika 2 INFORMATIKA Inf 2    1 1 

Člověk a jeho svět 11 

PRVOUKA Pr 5 1 2 2   

PŘÍRODOVĚDA Pří 3    1 2 

VLASTIVĚDA Vl 3+1    2 1+1 

Umění a kultura 
Hudební výchova 

12 
HUDEBNÍ VÝCHOVA Hv 5 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova VÝTVARNÁ VÝCHOVA Vv 7 2 1 1 1 2 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 10 TĚLESNÁ VÝCHOVA Tv 10 2 2 2 2 2 

Člověk a svět práce 5 PRACOVNÍ ČINNOSTI Pč 5 1 1 1 1 1 

Doplňující 
vzdělávací obory 

Etická výchova  ETICKÁ VÝCHOVA Etv 5 1 1 1 1 1 

Povinně volitelné 
předměty 

 NÁBOŽENSTVÍ Náb 
5 1 1 1 1 1 

 
ČTENÁŘSKÁ A INFORMAČNÍ 

GRAMOTNOST 
Čig 

Disponibilní časová dotace 16 Průřezová témata jsou zařazena a realizována se všemi žáky v průběhu vzdělávání 

Celková povinná časová dotace: 118 Povinná časová dotace (celkem, v ročnících): 118 21 22 24 25 26 

 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 47 - 

 

4.1.2. TABULACE UČEBNÍHO PLÁNU – 2. STUPEŇ 
 

RVP oblast RVP Obor RVP 
hodin za týden ŠVP- název předmětu Zkratka ŠVP 

hodin za týden 
Ročník - počet hodin za týden 
6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura 

15 ČESKÝ JAZYK A LITERATURA Čj 15+1 4 4 4 3+1 

Cizí jazyk 12 ANGLICKÝ JAZYK Aj 12 3 3 3 3 

 
Další cizí jazyk 6 NĚMECKÝ JAZYK Nj 6  2 2 2 

 

Matematika a její aplikace 15 MATEMATIKA M 15+1 4 4 4 3+1 

Informatika 4 INFORMATIKA Inf 4 1 1 1 1 

Člověk a společnost 
Dějepis 

10 
DĚJEPIS D 7+1 1+1 2 2 2 

Výchova k občanství OBČANSKÁ VÝCHOVA Ov 3  1 1 1 

Člověk a příroda 

Fyzika 

20 

FYZIKA F 6+1 2 1 1+1 2 

Chemie CHEMIE Ch 2+2   1+1 1+1 

Přírodopis PŘÍRODOPIS Př 6+1 2 1+1 2 1 

Zeměpis ZEMĚPIS Z 6+1 2 2 1+1 1 

 REGIONÁLNÍ VÝCHOVA Rgv 1    1 

Umění a kultura 
Hudební výchova 

9 
HUDEBNÍ VÝCHOVA Hv 4 1 1 1 1 

Výtvarná výchova VÝTVARNÁ VÝCHOVA Vv 5+1 2 1+1 1 1 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví 

10 
ZDRAVÍ A ČLOVĚK ZČ 2 1   1 

Tělesná výchova TĚLESNÁ VÝCHOVA Tv 8 2 2 2 2 

Člověk a svět práce 3 

TECHNICKÉ PRÁCE Tp 1 1    

PŘÍPRAVA POKRMŮ Pp 1  1   

SVĚT PRÁCE Sp 1    1 

Doplňující vzdělávací 
obory 

Etická výchova 

 

ETICKÁ VÝCHOVA Etv 3 1 1 1  

KŘESŤANSKÁ ETICKÁ VÝCHOVA Kev 1    1 

Povinně volitelné 
předměty 

NÁBOŽENSTVÍ Náb 
4 1 1 1 1 

FUNKČNÍ GRAMOTNOST Fug 

Disponibilní časová dotace 18 Průřezová témata jsou zařazena a realizována se všemi žáky v průběhu vzdělávání 

Celková povinná časová dotace: 122 Povinná časová dotace (celkem - ročnících): 122 29 30 31 32 



strana  - 48 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

4.2. POZNÁMKY K UČEBNÍMU PLÁNU 
 

4.2.1. ZMĚNY V UČEBNÍM PLÁNU OPROTI PŘEDCHOZÍ VERZI: 
 

 1. stupeň: - vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Informatika je realizován i ve 4. ročníku – 1 hodina časové dotace navíc 
 - v 1 ročníku v předmětu Prvouka (vzdělávací obor Člověk a jeho svět) snížena časová dotace o 1 hodinu 
 - ve 4. ročníku v předmětu Výtvarná výchova snížen počet hodin za  týden na 1 
 - v 1. ročníku v předmětu Výtvarná výchova zvýšen počet hodin za  týden na 1 
 2. stupeň: - vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Informatika je realizován i v 7., 8. a 9. ročníku – po 1 hodině časové dotace navíc 
 - povinná časová dotace ve vzdělávací oboru Člověk a společnost snížena o 1 hodinu, současně navýšena o 1 hodinu disponibilní 
 - povinná časová dotace ve vzdělávací oboru Člověk a příroda snížena o 1 hodinu, současně navýšena o 1 hodinu disponibilní 
 - povinná časová dotace ve vzdělávací oboru Umění a kultura snížena o 1 hodinu, současně navýšena o 1 hodinu disponibilní 
 
 
 
 
 
 

4.2.2. POVINNÉ PŘEDMĚTY – NÁZVY, INTEGRACE: 
 
Změny názvů předmětů v ŠVP ve srovnání s názvy příslušného oboru RVP ZV : 
 Český jazyk a čtení – 1. stupeň, Český jazyk a literatura 
 Matematika – Matematika a její aplikace 
 Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda – vytvořené na základě vzdělávacího obsahu oblasti Člověk a jeho svět 
 Pracovní činnosti, Technické práce, Příprava pokrmů, Svět práce – vytvořené na základě vzdělávacího obsahu oblasti Člověk a svět práce 
 Občanská výchova – 2. stupeň, Výchova k občanství 
 
Integrované předměty : 

 Regionální výchova – nový předmět vzniklý integrací částí rozšířených vzdělávacích obsahů těchto vzdělávacích předmětů – Zeměpis, Dějepis, Občanská výchova a 
Přírodopis 

 Zdraví a člověk - vytvořený na základě vzdělávacího obsahu oboru RVP ZV Výchova ke zdraví 
 Křesťanská etická výchova - nový předmět vytvořený integrováním některých rozšířených vzdělávacích obsahů vzdělávacího oboru Etická výchova a Náboženství .



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 49 - 

 
 

4.2.3. VYUŽITÍ DISPONIBILNÍ ČASOVÉ DOTACE: 
 

Počet 
hodin 

Předmět Ročník 1. STUPEŇ Určení disponibilní časové dotace 

2 Český jazyk a čtení 1.,2. K posílení časové dotace nad rámec vymezené minimální časové dotace 

3 Matematika 2.,3.,4. K posílení časové dotace nad rámec vymezené minimální časové dotace 

1 Vlastivěda 5. K posílení časové dotace - zaměření na evropský region ve vlastivědném okruhu „Místo, kde žijeme“ 

5 Etická výchova 1.- 5. K realizaci doplňujícího vzdělávacího oboru dotvářejícího zaměření školy 

5 
Náboženství nebo Čtenářská 

a informační gramotnost 
1.- 5. K realizaci a nabídce volitelných vzdělávacích obsahů dotvářejících zaměření školy 

Celková disponibilní časová dotace – 16 hodin 
 
 

Počet 
hodin 

Předmět Ročník 2. STUPEŇ Využití disponibilní časové dotace 

1 Český jazyk a literatura 9 K posílení časové dotace nad rámec vymezené minimální časové dotace 

1 Matematika 9 K posílení časové dotace nad rámec vymezené minimální časové dotace 

1 Dějepis 6 K posílení časové dotace - rozpracování a rozšíření vzdělávacích obsahů 

1 Fyzika 8 K posílení časové dotace - rozpracování a rozšíření vzdělávacích obsahů 

2 Chemie 8.,9. K posílení časové dotace - rozpracování a rozšíření vzdělávacích obsahů 

1 Přírodopis 7 K posílení časové dotace - rozpracování a rozšíření vzdělávacích obsahů 

1 Zeměpis 8 K posílení časové dotace - rozpracování a rozšíření vzdělávacích obsahů, realizace průřezových témat 

1 Výtvarná výchova 7 K posílení časové dotace - rozpracování a rozšíření vzdělávacích obsahů, realizace průřezových témat 

1 Regionální výchova 9 Nový předmět - rozpracování a rozšíření vzdělávacího obsahu „Česká republika“ se zaměřením na místní region 

3 Etická výchova 6.,7.,8. K realizaci doplňujícího vzdělávacího oboru dotvářejícího zaměření školy 

1 Křesťanská etická výchova 9. Nový předmět - zařazení rozšířených vzdělávacích obsahů ze vzdělávacího oboru Etická výchova dotvářejících zaměření 
školy 

4 
Náboženství nebo 

Funkční gramotnost 
6.- 9. K realizaci a nabídce volitelných vzdělávacích obsahů dotvářejících zaměření školy 

Celková disponibilní časová dotace – 18 hodin 

 



strana  - 50 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

4.2.4. POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY: 
 

 Pro 1. - 5. ročník si žáci vybírají předmět v 1 hodinové dotaci týdně z nabídky: Náboženství 
 nebo Čtenářská a informační gramotnost 
 
 Pro 6. - 9. ročník si žáci vybírají předmět v 1 hodinové dotaci týdně z nabídky:  Náboženství  
 nebo Funkční gramotnost 
 
 Zvolený předmět je pro žáka závazný po celou dobu I. stupně (resp. II.stupně). Z důvodů zaměření a profilace církevní školy je možná v daném období změna volby 
žáka z předmětu Čtenářská a informační gramotnost (resp. Funkční gramotnost) na předmět Náboženství v následujícím školním roce. 

 
Výuka v POVINNĚ VOLITELNÝCH PŘEDMĚTECH je dělena v rámci ročníku dle zvoleného předmětu do skupin, kde počet žáků není vyšší než 30. 
 
Výuka povinně volitelných předmětů je regulována Vyhláškou č. 48/2005 Sb. (a následnou úpravou Vyhlášky č.256/2012Sb.), o základním vzdělávání a některých 

náležitostech plnění povinné školní docházky, kde se v § 5 odst. 1 praví, že "škola může vyučovat volitelný předmět nebo nepovinný předmět, pokud se k němu při 
zahájení výuky přihlásí alespoň 7 žáků". 

 
 Řešení situací v případě nižšího počtu přihlášených žáků než 7 do některého z volitelného předmětu: 

 

A) Do 1. ročníku si předmět Čtenářská a informační gramotnost zvolilo méně než 7 žáků: 
 

- Žáci budou zařazeni do skupiny Náboženství. 
- Zvýší-li se v období 1. - 4. ročníku počet zájemců o předmět Čig na počet 7 a vyšší (např. zájemci z řad nově příchozích žáků školy), bude od následujícího 

školního roku utvořena skupina Čtenářská a informační gramotnost. 
 

B) Do 6. ročníku si předmět Funkční gramotnost zvolilo méně než 7 žáků: 
 

- Žáci budou zařazeni do skupiny Náboženství. 
- Zvýší-li se v období 6. - 8. ročníku počet zájemců o předmět Fug na počet 7 a vyšší (např. zájemci z řad nově příchozích žáků školy), bude od následujícího 

školního roku utvořena skupina Funkční gramotnost. 
 

C) Do 1. ročníku si předmět Náboženství zvolilo méně než 7 žáků: 
 

- Žáci budou zařazeni do skupiny Čtenářská a informační gramotnost a Náboženství mohou navštěvovat jako nepovinný předmět vyučovaný v odpoledních 
hodinách (společně s žáky jiných škol místní farnosti). 

- Zvýší-li se v období 1. - 4. ročníku počet zájemců o předmět Náb na počet 7 a vyšší (např. zájemci z řad nově příchozích žáků školy nebo změna volby 
stávajících žáků), bude od následujícího školního roku utvořena skupina Náboženství. 

 

D) Do 6. ročníku si předmět Náboženství zvolilo méně než 7 žáků: 
 

- Žáci budou zařazeni do skupiny Funkční gramotnost a Náboženství mohou navštěvovat jako nepovinný předmět vyučovaný v odpoledních hodinách 
(společně s žáky jiných škol místní farnosti). 

- Zvýší-li se v období 6. - 8. ročníku počet zájemců o předmět Náb na počet 7 a vyšší (např. zájemci z řad nově příchozích žáků školy nebo změna volby 
stávajících žáků), bude od následujícího školního roku utvořena skupina Náboženství. 

 

E) Odchod žáků ze školy sníží v daném ročníku počet přihlášených žáků v předmětu na 6 a méně: 
 

- Od následujícího školního roku budou žáci ze skupiny s nedostatečným počtem přeřazeni do druhé skupiny (např. z Čtenářské a informační gramotnosti, 
resp. Funkční gramotnosti do Náboženství nebo naopak). 

- Žákům, pro které nebude možno realizovat povinně volitelný předmět Náboženství, bude nabídnut nepovinný předmět Náboženství vyučovaný 
v odpoledních hodinách (společně s žáky jiných škol místní farnosti). 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 51 - 

 
4.2.5. CIZÍ JAZYK A DALŠÍ CIZÍ JAZYK: 

 
Pro 3. - 9. ročník je povinný ANGLICKÝ JAZYK a od 7. ročníku je povinný DALŠÍ CIZÍ JAZYK - Německý jazyk. Ve školním roce 2021/2022 žáci 9. ročníku dobíhá 
výuka Ruského jazyka. 
Zvolený DALŠÍ CIZÍ JAZYK je pro žáka závazný nejen v 7. ročníku, ale i v 8. a 9. ročníku. 
Výuka ve vyučovacím předmětu ANGLICKÝ JAZYK je dělena v rámci ročníku do skupin v případě, je-li počet žáků třídy vyšší než 24. 
 
Požadavky na vzdělávání v cizích jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, který popisuje různé úrovně 
ovládání cizího jazyka: 
 Vzdělávání v Anglickém jazyce předpokládá dosažení úrovně A2 - žák rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho 
bezprostředně týkají (např. základní informace o něm/ní a jeho/její rodině, o nakupování, místopisu a zaměstnání). Komunikuje prostřednictvím jednoduchých a 
běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a přímou výměnu informací o známých a běžných skutečnostech. Popíše jednoduchým způsobem svou vlastní rodinu, 
bezprostřední okolí a záležitostí týkající se jeho/ nejnaléhavějších potřeb. 

 Vzdělávání v Dalším cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A1 - žák rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je 
vyhovět konkrétním potřebám, a tyto výrazy a fráze používá. Představí sebe a ostatní a klade jednoduché otázky týkající se informací osobního rázu, např. o místě, kde 
žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky í odpovídá. Jednoduchým způsobem se domluví, mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu 
pomoci. 

 
 

4.2.5. NEPOVINNÉ PŘEDMĚTY: 
 

 Nepoviný předmět Náboženství je realizován pro žáky 1. - 9. ročníku v případě, že povinně volitelný předmět Náboženství nemůže škola vyučovat, protože se k 
němu nepřihlásilo alespoň 7 žáků ve školním roce. V tomto případě zájemci o náboženství z řad žáků naší školy společně s žáky jiných škol místní farnosti mohou 
navštěvovat tento předmět vyučovaný v odpoledních hodinách jako nepovinný. 
Vzdělávací obsah nepovinného předmětu Náboženství je shodný se vzdělávacím obsahem povinně volitelného předmětu Náboženství. 

 



strana  - 52 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 

5.  UČEBNÍ OSNOVY 
PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ: Vzdělávací oblast z RVP Název předmětu v ŠVP 

5.1. JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 5.1.1.  
ČESKÝ JAZYK A 

ČTENÍ/LITERATURA 
5.1.2. ANGLICKÝ JAZYK 

55..11..33..  DALŠÍ CIZÍ JAZYK 

5.2. MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 5.2.1.  MATEMATIKA 

5.3. INFORMATIKA 5.3.1.  INFORMATIKA 

5.4. ČLOVĚK A JEHO SVĚT 
5.4.1.  PRVOUKA 

5.4.3. VLASTIVĚDA 
5.4.2.  PŘÍRODOVĚDA 

5.5. ČLOVĚK A SPOLEČNOST 5.5.1.  DĚJEPIS 5.5.2. OBČANSKÁ VÝCHOVA 

5.6. ČLOVĚK A PŘÍRODA 
5.6.1.  FYZIKA 

5.6.4. ZEMĚPIS 
5.6.2.  CHEMIE 

5.6.3. PŘÍRODOPIS 5.6.5. REGIONÁLNÍ VÝCHOVA 

5.7. UMĚNÍ A KULTURA 5.7.1.  HUDEBNÍ VÝCHOVA 5.7.2. VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

5.8. ČLOVĚK A ZDRAVÍ 5.8.1.  ZDRAVÍ A ČLOVĚK 5.8.2. TĚLESNÁ VÝCHOVA 

5.9. ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 
5.9.1.  PRACOVNÍ ČINNOSTI 5.9.3. PŘÍPRAVA POKRMŮ 

5.9.2.  TECHNICKÉ PRÁCE 5.9.4. SVĚT PRÁCE 

5.10. DOPLŇUJÍCÍ VZDĚLÁVACÍ OBORY 5.10.1.  ETICKÁ VÝCHOVA 5.10.2.  
 KŘESŤANSKÁ ETICKÁ 

VÝCHOVA 

5.11. POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 5.11.1. 
ČTENÁŘSKÁ A INFORMAČNÍ 

GRAMOTNOST 
5.11.2. FUNKČNÍ GRAMOTNOST 

5.11.3. NÁBOŽENSTVÍ 
 

STRUKTURA UČEBNÍCH OSNOV: 
 Časové a obsahové vymezení vzdělávacího oboru – název vzdělávacího oboru, název předmětu v ŠVP, zkratka předmětu, týdenní hodinová dotace 

v jednotlivých ročnících, disponibilní hodiny, specifické informace o předmětu důležité pro jeho realizaci (dělení žáků v předmětu, …), utvoření vzdělávacího 
obsahu předmětu a rozdělení do dílčích kapitol (složek)  

 Charakteristika předmětu 
 Obsahové a organizační vymezení předmětu: zaměření předmětu, integrace předmětu, kde a čím je předmět realizován, mezipředmětové vztahy, vazby, 

využití průřezových témat (včetně okruhů a příkladových témat) v obsahu předmětu 
 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: společné postupy uplatňované na úrovni vyučovacího předmětu, jimiž učitelé cíleně 

utvářejí a rozvíjejí klíčové kompetence žáků 
 Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu: 

 Distribuce a rozpracování výstupů z RVP ZV do ročníků, případně do delších časových úseků 
 Výběr a rozpracování učiva z RVP ZV do ročníků, případně do delších časových úseků 
 Průřezová témata – výběr tematických okruhů s konkretizací námětů a činností v ročnících. (Ve vzdělávacím obsahu jednotlivých ročnících jsou zařazená průřezová 

témata označena zkratkou. např. OSV-8  znamená Osobnostní a sociální výchova – Komunikace) 
 Mezipředmětové vztahy, vazby - na 2. stupni 
 Poznámky (metody a formy práce, nástroje, náměty činností, aktivity, exkurze, projekty…) 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 53 - 

 

5.1. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  JJAAZZYYKK  AA  JJAAZZYYKKOOVVÁÁ  KKOOMMUUNNIIKKAACCEE    

 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.1.1. Český jazyk a literatura ČČEESSKKÝÝ  JJAAZZYYKK  AA  ČČTTEENNÍÍ//  
LLIITTEERRAATTUURRAA  

Čj 8 8 7 6 6 4 4 4 4 

 
Hlavním důvodem pro posílení  je význam předmětu pro rozvoj čtenářské gramotnosti a pro úspěšné osvojování poznatků v dalších vyučovacích předmětech. 

 
1 DISPONIBILNÍ HODINA v 1., 2., a 9. ročníku  je využita k posílení komunikační a slohové výchovy, k realizaci průřezových témat, k vytváření časové dotace pro 
realizaci dalších obsahů dotvářejících zaměření školy. K realizaci obsahů podporujících vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 
Vzdělávací obsah předmětu ČESKÝ JAZYK A ČTENÍ/LITERATURA má komplexní charakter, je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost 
je rozdělen do tří složek: 

 KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 
 JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
 LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 
Ve vyučování se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 

 
 



strana  - 54 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.1.2. Cizí jazyk AANNGGLLIICCKKÝÝ  JJAAZZYYKK    Aj  3 3 3 3 3 3 3 

 
 Žáci mají od 3. ročníku ANGLICKÝ JAZYK . 

Výuka ve vyučovacím předmětu ANGLICKÝ JAZYK je dělena do skupin v rámci ročníku v případě, je-li počtu žáků třídy vyšší než 24 
 
Vzdělávací obsah předmětu CIZÍ JAZYK má komplexní charakter, je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost je rozdělen do složek v 
jednotlivých obdobích: 
  
1. období:                                                          2. období:                                                2.stupeň:  

 -  ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI                                       - POSLECH S POROZUMĚNÍM                            - POSLECH S POROZUMĚNÍM
 -  MLUVENÍ                                                            -  MLUVENÍ 
 - ČTENÍ S POROZUMĚNÍM                                   - ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
 - PSANÍ                                                                   - PSANÍ 
 - PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
 

Jednotlivé očekávané výstupy z RVP (poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním a psaní) se týkají všech gramatických jevů uvedených v kolonce ´učivo´ v jednotlivých 
ročnících. 

 
 

 
 
 

Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 
Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.1.3. Další cizí jazyk NNĚĚMMEECCKKÝÝ  JJAAZZYYKK  Nj  2 2 2 
   

 Další cizí jazyk je zařazen povinně pro každého žáka od sedmého do devátého ročníku s týdenní časovou dotací 2 vyučovací hodiny. Předmět Další cizí jazyk je 
NĚMECKÝ ( vzdělávací obsah v rozsahu 6 hodin). 

 
Vzdělávací obsah předmětu DALŠÍ CIZÍ JAZYK má komplexní charakter, je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost je rozdělen do 
složek: 

 - POSLECH S POROZUMĚNÍM
 - MLUVENÍ 
 - ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 - PSANÍ 
 

Jednotlivé očekávané výstupy z RVP (poslech s porozuměním, mluvení, čtení s porozuměním a psaní) se týkají všech gramatických jevů uvedených v kolonce ´učivo´ v jednotlivých 
ročnících. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                    strana  - 55 - 

 

 
 

 
 

 
 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Výuka je cílevědomě řízena a zaměřena na: 
- rozvíjení kultivovaného písemného i ústního projevu 
- získávání a rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku 
- vnímání různých jazykových sdělení, čtení s porozuměním 
- zvládnutí pravidel mezilidské komunikace 
- osvojování základních čtenářských návyků 
- vyjádření reakcí a pocitů žáků 
- pochopení role v různých komunikačních situacích 

- orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama 
- porozumění různým druhům psaných i mluvených jazykových projevů, 
- poznání záměru autora, hlavní myšlenky 

- vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků 
- získávání vědomostí a dovedností potřebných k osvojování spisovné podoby českého jazyka 
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, bibliografie, internet) pro rozšiřování 

znalostí a dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělávání 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách. V případě některých aktivit se vyučuje v učebně Informatiky s využitím  interaktivní tabule 
s dataprojektorem a PC připojeným k internetu, videa a DVD přehrávače. Řád učebny  jse nedílným vybavením učebny, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
 Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v knihovně, popř. jiném kulturním zařízení a v terénu po předchozím poučení žáků o bezpečnosti. 
 V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu má žák k dispozici podle potřeby možnost využití různých zdrojů informačních materiálů ( slovníky, pravidla, příručky…), přenosné 
interaktivní tabule s dataprojektorem a notebookem, počítačů s napojením na internet, softwarů pro Čj... 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
1.STUPEŇ: 

Matematika: slovní úlohy-čtení s porozuměním, odpověď, skloňování číslovek 
Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda: analytické a vyhledávací čtení, čtení jako zdroj informací, orientace v textu 
Pracovní činnosti: pracovní postupy, recepty, návody 
Hudební výchova: orientace v textech písní, výslovnost 
Výtvarná výchova: ilustrace literárního díla 

2.STUPEŇ: 
Dějepis (D): Bible, období Velké Moravy – misijní činnost Konstantina a Metoděje, husitství, veleslavínské období, období národního obrození, starověké Řecko a Řím, řecké a římské 

báje a pověsti,1. a 2. světová válka, odraz války v literatuře, kultura národů (starší česká literatura), život ve středověku, vláda Jiříka z Poděbrad (pověsti), historie států (literární 
ukázky, baroko, klasicismus, romantismus 

Informatika (Inf): komunikace prostřednictvím elektronické pošty, dodržování vžitých konvencí a pravidel, popis počítače 
Zeměpis (Z): naše vlast (rozvrstvení národního jazyka), náš region (regionální literatura), orientace na mapě (cestopis, místa působení známých literárních osobností) 
Fyzika (F): výroba elektřiny - Obecná škola, vynálezy (Edison), zneužití vědy a techniky (Čapek –RUR) 
Přírodopis (Př): vztah lidí k přírodě (Stařec a moře), flóra a fauna (Svět lidí a svět zvířat, dobrodružná literatura), krajina – subjektivně zabarvený popis (líčení) 
Občanská výchova (Ov): mezilidské vztahy (Neruda. Dědova mísa), soužití s minoritami (romská kultura) 
Chemie (Ch): chemické prvky – sůl (pohádky) 
Hudební výchova (Hv): lidová slovesnost, melodrama, písničkáři, písňové texty lidové písně, úvod o jazyce, písně Osvobozeného divadla, renesance, humanismus, baroko 
Výtvarná výchova (Vv): rozvíjení estetické stránky (divadlo), umělecké slohy, biblické příběhy, ilustrace literárních děl 
Technické práce (Tp): Neruda: Dědova mísa – dřevo jako materiál 
Tělesná výchova (Tv): tělesná zdatnost – úspěchy sportovců – publicistické útvary 
Příprava pokrmů (Pp): popis pracovních postupů 
Svět práce (Sp): volba povolání (žádost , životopis), úvaha 
Zdraví a člověk (ZČ): význam lidského zdraví (úvaha) 

5.1.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

ČČEESSKKÝÝ  JJAAZZYYKK  AA  ČČTTEENNÍÍ//LLIITTEERRAATTUURRAA   



strana  - 56 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 
Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 
Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, dovedností zapamatování 
já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně 
cvičení sebekontroly, sebeovládání, plánování učení a studia 
dovednosti pro pozitivní naladění mysli, hledání pomoci při potížích 
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity 
 
vzájemné poznávání se ve třídě 
péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, vztahy a naše třída 
dovednosti pro sdělování verbální a neverbální, komunikace v různých situacích 
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, soutěže, konkurence 
 
zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů 
vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

spolupráce školy se správními orgány a institucemi v obci, odpovědnost, spolehlivost 
principy soužití s minoritami 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
rodinné příběhy, lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti 
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, lidská solidarita 
 
multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti 
 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
 
naše obec  

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením 
různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce, rozdíl mezi reklamou a zprávou 
příklady stavby a uspořádání zpráv 
výrazové prostředky pro vyjádření názoru, výběr a kombinace slov 
role médií v každodenním životě jednotlivce, vliv médií na uspořádání dne 
tvorba mediálního sdělení pro časopis 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Český jazyk a čtení/literatura - 1. a současně 2.stupeň  jsou vyznačeny červeně. 
 Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Český jazyk a literatura - pouze 2.stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                                                   strana  - 57 - 

 
   

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 předkládat žákům dostatek informačních zdrojů 
 vést žáky k jejich pravidelnému efektivnímu využívání 
 vést žáky k užívání správné terminologie 
 pozitivně žáky motivovat a zohledňovat rozdíly ve znalostech 
 využívat slovníky, Pravidla českého pravopisu 

1. – vyhledávání a třídění informací 
2. – jejich efektivní využívání v procesu učení 
3. – užívání jazykových a literárních termínů 
4. – pozitivnímu vztahu k učení 

K řešení problémů 
 předkládat žákům dostatek námětů 
 nabízet žákům dostatek informačních zdrojů(internet, jazykové příručky apod.) 
 vést žáky k vytrvalosti 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni uhájit svá rozhodnutí 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1. – vnímání nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni 
2. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému 
3. – nenechat se odradit případným nezdarem 
4. – uvědomění si zodpovědnosti za svá rozhodnutí 
5. – zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastních názorů 
 klást důraz na výstižné vyjadřování a kultivovanost 
 vést žáky k respektování odlišného názoru a učit je diskutovat 
 umožnit žákům, aby poznali prvky nonverbální komunikace 
 nabízet žákům činnosti možné spolupráce 

1. – formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. – výstižnému vyjadřování v písemném i ústním projevu 
3. – naslouchání promluvám druhých lidí, zapojování se do diskuze, porozumění druhým 
 lidem 
4. – porozumění běžně užívaným gestům, zvukům a jiným komunikačním prostředkům 
5. – spolupráci s ostatními žáky 

Sociální a personální  umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 vést žáky k utváření příjemné atmosféry, vzájemné pomoci a pochopení významu 

týmové práce 
 seznámit žáky s důležitostí vzájemného naslouchání 
 vytvářet u žáků dostatek situací k získání sebedůvěry a zdravého sebevědomí 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – k upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy 
4. – podporování sebedůvěry 

Občanské  nabízet žákům modelové situace a prvky empatie 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a 

zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 vést žáky k tomu , aby ochotně pomohli druhým 
 nabídnout žákům možnost účasti v uměleckém přednesu, literární tvorbě apod. 
 motivovat žáky k zájmu o kulturní dědictví 

1. – schopnosti vcítit se do situace ostatních lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností 
3. – poskytnutí pomoci dle svých možností 
4. – zapojování do kulturního dění školy 
5. – respektování a udržování tradic 

Pracovní 
 vést žáky k dodržování bezpečnostních pravidel při práci s výpočetní technikou 
 vést žáky k aktivní činnosti spojené s ochranou historického, kulturního dědictví 
 pomáhat žákům poznávat, rozvíjet a uplatňovat své schopnosti a dovednosti 

1. – dodržování vymezených pravidel – plnění povinností a závazků 
2. – ochraně kulturních a společenských hodnot 
3. – využívání znalostí v zájmu vlastního rozvoje 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

11..  SSTTUUPPEEŇŇ  



strana  - 58 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  
 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  vést žáky k vyhledávání a třídění informací 

 vést žáky k užívání správné terminologie 
 zohledňovat rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, které propojují 

získané poznatky do širších celků 
 vést žáky k využívání výpočetní techniky 

1. – vyhledávání a třídění informací a propojování do širších významových celků 
2. – osvojování si základních jazykových a literárních pojmů 
3. – kritickému hodnocení výsledků svého učení 
4. – využívání prostředků výpočetní techniky 

K řešení problémů 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 
 podněcovat žáky k tvořivému myšlení 

1. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému 
2. – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení 
3. – zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 zadávat úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 
 vést žáky k tomu, aby naslouchali ostatním 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v písemném i ústním 

projevu 

1. – formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. – naslouchání promluvám druhých lidí 
 – zapojování se do diskuse 
 – obhájení svého názoru 
3. – využívání informačních a komunikačních prostředků 
4. – spolupráci s ostatními žáky 

Sociální a personální 

 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 dodávat žákům sebedůvěru 
 seznámit žáky s důležitostí vzájemného naslouchání 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 – efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. – ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské 
 motivovat žáky k zájmu o kulturní dědictví 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a 

zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 motivovat žáky k respektování názoru jiných lidí 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – ochraně tradic, kulturního a historického dědictví 
3. – uvědomění si svých práv a povinností 
4. – zapojování do kulturního dění školy 
5. –pozitivnímu postoji k uměleckým dílům 

Pracovní 
 vést žáky k dodržování bezpečnostních pravidel při práci s výpočetní technikou 
 vést žáky k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 
 vést žáky k využívání znalostí v běžné praxi 
 motivovat žáky k vzájemné pomoci 

1. – dodržování vymezených pravidel 
 – plnění povinností a závazků 
2. – dodržování bezpečnostních pravidel při práci s výpočetní technikou 
3. – využívání svých znalostí v běžné praxi 

22..  SSTTUUPPEEŇŇ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 79 - 

  
 
 
 

 
 

 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

1. Pochopení jazyka jako prostředku svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj historického a kulturního vývoje národa, a tedy jako důležitého 
sjednocujícího činitele národního společenství. 

2. Pochopení jazyka a jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání. 
3. Rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti. 
4. Komunikativní dovednosti a schopnosti žáků dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednoduchých tématech. 
5. Porozumění čtenému textu, který výběrem slov odpovídá jejich jazykové úrovni. 
6. Seznámení žáků s reáliemi zemí anglicky mluvících zemí. Pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respektu a 

tolerance k odlišným kulturním hodnotám jiných národů. 
7. Dosažení úrovně A2. 
8. Vzdělávání v předmětu směřuje k  snižování a odstranění jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jedinců jak v jejich osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím 

pracovním uplatnění. 
9. Je zaměřeno na poskytnutí živého jazykového základu pro komunikaci,umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života jiných zemí. 

 10. Důraz je kladen na ústní komunikaci a vytváření základu (zejména ve fonetice a syntaxi) pro další osvojování jazyka. 
 11. Cílem je rozvoj jazykového povědomí ve vztahu k mateřskému a případně dalším jazykům. 

 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách a jazykové učebně. Řád učebny je nedílným vybavením učebny, dodržování uvedených pravidel 
je pro každého žáka závazné. Naplňování některých očekávaných výstupů formou projektů se provádí v terénu po předcházím poučení žáků o bezpečnosti. V průběhu vzdělávacího a 
výchovného procesu je k dispozici možnost využití interaktivní tabule s dataprojektorem a počítačem s napojením na internet, jazykových softwarů, didaktických pomůcek (slovníky, 
časopisy…). 

 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Český jazyk a literatura (Čj): pravopis, tvarosloví, skladba, čtení, naslouchání, srovnání struktury a slovní zásoby obou jazyků, mluvený projev, používání odborné terminologie, 
znalosti o významných spisovatelích anglicky mluvících zemí 

Dějepis (D): texty o historii anglicky mluvících zemí, historie a významné osobnosti anglicky mluvících zemí 
Občanská výchova (Ov): kalendář, režim dne, kulturní život, lidská setkání, vztahy mezi lidmi, podobnosti a odlišnosti lidí, vnitřní svět člověka, osobní rozvoj 
Matematika (M): základní a řadové číslovky, jednoduché početní úkony 
Informatika (Inf): odborná terminologie, internet, práce s textovými a grafickými editory, prezentace informací 
Vlastivěda (Vl): zeměpisné a dějepisné poznatky o anglicky mluvících zemích, Česká republika, region 
Zeměpis (Z): orientace na mapě, hlavní a významná města anglicky mluvících zemí, regiony, druhy počasí, názvy pohoří, světadílů, oceánů, moří, řek a jezer, národy a národnosti 
Přírodověda (Pří): slovní zásoba, popis zvířat a rostlin, počasí 
Přírodopis (Př): názvy rostlin a zvířat, části lidského těla   
Výtvarná výchova (Vv): slovní zásoba - výtvarné potřeby a činnosti, použití různých výtvarných technik při projektové výuce 
Hudební výchova (Hv): poslech a interpretace písní v anglickém jazyce, názvy hudebních nástrojů 
Tělesná výchova (Tv): slovní zásoba - názvy sportů, sportovní činnosti a náčiní, pohybové hry 
Zdraví a člověk (ZČ): názvy nemocí, zdraví životní styl, návštěva lékaře 
Technické práce (Tp): názvy jednoduchých nástrojů, lidských pracovních činností 
Příprava pokrmů (Pp) : názvy jídel, nápojů a pochutin, stravovací návyky, zdravá a nezdravá jídla 
Svět práce (Sp): názvy povolání 

5.1.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

AANNGGLLIICCKKÝÝ  JJAAZZYYKK   



strana  - 80 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

  Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 
Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 
Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, rozvoj dovednosti pro učení… 
Já jako zdroj informací o sobě…….. 
Organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování cílů a kroků 
Dobrá organizace času, hledání pomoci při potížích….. 
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity…… 
 
Vzájemné poznávání ve skupině, třídě ……… 
Péče o dobré vztahy, respektování, podpora, pomoc….. 
Řeč zvuků a slov, dovednosti pro sdělování verbální i neverbální, vedení dialogu… 
Rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci…. 
 
Zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětu 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 
 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

Zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, naši sousedé v Evropě, životy dětí v jiných zemích 
Evropa a  svět, život Evropanů………… 
Co Evropu spojuje a co ji rozděluje……. 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
Udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi (dopisování) 
 
Význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a vzdělávání…… 

Environmentální 
výchova 

 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 

Mediální výchova 
 

MED 

1.  Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7.  Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Anglický jazyk - 1. a současně 2.stupeň  jsou vyznačeny červeně. 
 Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Anglický jazyk - pouze 2.stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 

 
 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 81 - 
 
 

 
 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  používat vhodné metody učení a vede k organizaci vlastního učení 

 dávat úkoly, při kterých žáci vyhledávají nebo třídí informace, které 
pak využívají 

 vést k používání pojmů, propojování poznatků různých vzdělávacích 
celků 

 umožňovat srovnání výsledků učení samostatné zhodnocení svého 
učení 

 postupně zvyšovat náročnost zadaných úkolů, zhodnocení pokroku 

1. – výběru a používání vhodných způsobů učení, organizaci vlastního učení, motivaci k dalšímu učení 
2. – vyhledávání a třídění informací, jejich využití v procesu učení, propojení s praktickým životem 
3. – používání obecně užívaných  termínů, uvádění věcí do souvislostí, k propojení poznatků z různých 

vzdělávacích oblastí 
4. – samostatné práci, porovnání a kritice získaných výsledků a využití získaných závěrů 
5. – poznávání smyslu učení a posouzení vlastního učení: problémů, pokroku 

K řešení problémů  poznat problémy a jejich možná řešení 
 pracovat se slovníky, s příručkami, internetem, 
 navozovat problémové situace, kdy žák využije své vědomosti, 

upozorňovat na možné chyby 
 zvyšovat úroveň problémových situací, podněcovat žáky k tvořivému 

myšlení 
 umožňovat prezentaci výsledků a jejich hodnocení 

1. – přemýšlení o problémech a jejich řešení, využití vlastního úsudku a zkušenosti 
2. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému, jejich využívání, k vytrvalému hledání řešení 
3. – samostatnému řešení problému, volbě vhodného způsobu řešení problémů 
4. – sledování vlastního pokroku při zdolávání problémů 
5. –  učinění rozhodnutí a jejich obhájení, zhodnocení výsledků svých činů a zodpovědnosti za svá 

rozhodnutí 

Komunikativní 
 vytvářet modelové situace a podmínky pro formulaci myšlenek 
 pomáhat pochopit názor jiných, motivovat k diskusi 
 vest k používání různých  typů komunikačními prostředků 
 podporovat komunikaci ve třídě 
 využívat komunikace k lepší spolupráci 

1. – formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. – naslouchání a snaze o porozumění promluvám druhých lidí, zapojení do diskuse 
3. – porozumění různým typům informačních a komunikačních prostředků 
4. – využívání komunikačních prostředků 
5. – využívání komunikativních dovedností 

Sociální a personální  zařazovat práci v týmu, pomáhat s přijetím dané role, dbát na 
dodržování pravidel 

 pracovat v příjemném prostředí, upevňovat dobré vztahy 
 motivovat k diskusi, ocenit přínos 
 podporovat rozvoj, chválit úspěch 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – podílení se na utváření příjemné atmosféry 
3. – diskusi ve skupině i v celé třídě, chápání potřeby spolupráce, respektování různých hledisek 
4. – k utváření představy o sobě samém,podporování sebedůvěry, ovládání a řízení svého chování 

Občanské 
 pomoci v  chápání odlišných názorů, odpírat útlak a násilí 
 vést k uplatnění svých práv a povinností vhodným způsobem 
 vést k zodpovědnosti a pomoci 
 rozvíjet smysl pro tradice, kulturu a tvořivost 
 podporovat aktivitu 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností 
3. – k zodpovědnému chování, pomoci 
4. – ochraně tradic, kulturního a historického dědictví 
5. – zájmu o rozvoj společnosti 

Pracovní 
 poučit o chování a bezpečnosti při výuce, seznámit se stanovenými 

pravidly, vest k jejich dodržování 
 podporovat využívání svých znalostí a zkušeností z jiných oblastí 

1. – dodržování stanovených pravidel a plnění svých povinností 
2. – využívání znalostí a zkušeností k vlastnímu rozvoji 

 

11..  SSTTUUPPEEŇŇ  

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 82 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  umožnit žákům vyhledávat, shromažďovat, třídit, porovnávat a zpracovávat informace z hlediska 

důležitosti a objektivity a využití jich k dalšímu učení 
 upozornit žáky na souvislostí mezi získanými poznatky a využitím v praxi 
 vést ke správnému užívání termínů v cizím jazyce a k orientaci ve dvojjazyčném a výkladovém 

slovníků 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 
 využít metod pro zhodnocení pokroku v cizím jazyce 

1. – vyhledávání, třídění informací a jejich efektivního využití v procesu učení 
2. – užívání termínů 
3. – porovnávání výsledků, jejich posouzení a vyvození závěrů pro využití 
 v budoucnosti 
4. – posouzení vlastních pokroků a zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů 
 využívat metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci 
 vést žáky k používání učebnic,  dvojjazyčných a výkladových slovníků, autentických materiálů, popř. 

různých databází 
 umožnit žákům vyhledávat a kombinovat informace (poslech, četba s porozuměním atd.) 
 vést  k diskusi o řešení problému, klást vhodné otázky, motivovat k samostatnému řešení problému 

1. – rozpoznávání a pochopení problému 
2. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému a k volbě  vhodných 

způsobů řešení 
3. – schopnosti obhájit svá rozhodnutí 
4. – samostatnosti při řešení problémů 

Komunikativní  umožnit  dostatečný písemný i ústní projev na jejich jazykové úrovni, ocenit souvislost a kultivovanost 
projevu 

 vést k aktivitám, které mohou být vykonávány ve dvojicích nebo skupinách, vytvářet příležitosti pro 
komunikaci mezi žáky, vést žáky k vzájemnému naslouchání a respektování názorů druhých 

 nabízet interpretaci nebo prezentaci různých textů a jiných forem záznamů v písemné i mluvené 
podobě, umožnit přístup k různým druhům informačních  a komunikačních prostředků a technologií 
(počítače,- výukové programy ,internet, video, DVD , cizojazyčné časopisy, jazykové pobyty atd.) 

 dodržovat při komunikaci mezi učitelem a žákem předem stanovených pravidel vzájemné komunikace 

1. – výstižnému, souvislému a kultivovanému písemnému i ústnímu projevu 
2. – naslouchání promluvám druhých lidí, vhodnému reagování na ně 
3. – porozumění různým typům textů a záznamů 
4. – využívání komunikačních a informačních prostředků a technologií pro 

účinnou komunikaci s okolním světem 
5. – kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální 
 nabízení spolupráce ve skupině, vést k vytváření příjemné atmosféry v týmu 
 podněcovat  k argumentaci 
 respektovat u žáků právo požádat o pomoc 
 dodávat žákům sebedůvěru ,seznámit žáky s důležitostí vzájemného naslouchání 
 vést k hodnocení své činnosti na základě jasných kritérií 

1. – spolupracování ve skupině, podílení se na vytváření pravidel práce v týmu 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů, ochotě pomoci a o pomoc 

požádat 
3. – přispívání k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy 
4. – ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské  motivovat žáky k zájmu o kulturní dědictví anglicky mluvících zemí a respektování odlišností 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, 

uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 vést k respektování názorů a myšlenek  jiných lidí 
 nabízet situace pro zodpovědné rozhodování a prezentaci žákových myšlenek a názorů 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – zodpovědnému rozhodování se podle dané situace 
4. – respektování a ochraně kulturních tradic daných jazykových oblastí 

Pracovní 
 dbát na dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 
 vést žáky k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 
 vést žáky k využívání znalostí v běžné praxi a uvědomění si anglického jazyka jako mezinárodního 

komunikačního prostředku 
 vést žáky k efektivní práci a při uspořádání úkolů nabídnout priority 

1. – dodržování vymezených pravidel 
2. – ochraně zdraví svého i druhých 
3. – využívání znalostí a zkušeností v zájmu vlastního rozvoje a své přípravy 

na budoucnost 
4. – efektivní organizaci práce 

   

22..  SSTTUUPPEEŇŇ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                           strana  - 97 - 
 

 

 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

1. Pochopení jazyka jako prostředku svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj historického a kulturního vývoje národa, a tedy jako důležitého 
sjednocujícího činitele národního společenství. 

2. Pochopení jazyka a jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání. 
3. Rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti. 
4. Komunikativní dovednosti a schopnosti žáků dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednoduchých tématech. 
5. Porozumění známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je vyhovět konkrétním potřebám. 
6. Seznámení žáků s reáliemi zemí německy mluvících zemí. Pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění mezi zeměmi, respektu a 

tolerance k odlišným kulturním hodnotám jiných národů. 
7. Dosažení úrovně A1. 
8. Vzdělávání v předmětu směřuje vnímání a postupnému osvojování jazyka, k získávání a předávání informací, k zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace, k získávání 

informací z různých zdrojů. 
9. Je zaměřeno na poskytnutí živého jazykového základu pro komunikaci,umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života jiných zemí. 

 10. Důraz je kladen na ústní komunikaci a vytváření základu (zejména ve fonetice a syntaxi) pro další osvojování jazyka. 
 

 Ze kterých obsahů je utvořen ? 
 

 Vyučovací předmět je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV: 
 

 POSLECH S POROZUMĚNÍM 
 MLUVENÍ 
 ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 
 PSANÍ 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách a jazykové učebně. Řád učebny je nedílným vybavením učebny, dodržování 
uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu je k dispozici možnost využití interaktivní tabule s dataprojektorem a 
počítačem s napojením na internet, jazykových softwarů, didaktických pomůcek (slovníky, časopisy…). 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 

Český jazyk a literatura (Čj): – abeceda, porovnávání gramatických struktur, čtení, básně, diktáty 
Matematika (M): číslovky základní, řadové, početní úkony 
Informatika (Inf): internet 
Zeměpis (Z): – názvy evropských států a měst 
Přírodopis (Př): názvy domácích zvířat, zvířat v zoo 
Výtvarná výchova (Vv): využití výtvarných technik při tvorbě projektů, barvy 
Hudební výchova (Hv): písně, hudební nástroje 
Tělesná výchova (Tv): názvy sportů 
Příprava pokrmů (Pp) : názvy jídel a nápojů 
Občanská výchova (Ov):  svátky, zvyky, zdvořilostní fráze, režim dne 

5.1.3. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

NNĚĚMMEECCKKÝÝ  JJAAZZYYKK  



strana  - 98 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 
Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 
Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, dovednosti zapamatování … 
Já jako zdroj informací o sobě, moje vztahy k druhým lidem ….. 
 
Dobrá organizace času, hledání pomoci při potížích….. 
 
 
Vzájemné poznávání ve skupině, třídě ……… 
  
Dovednosti pro sdělování, komunikace v různých situacích, vedení dialogu… 
 
 
  

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 
 rozhodování 

 
 
 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

Zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, naši sousedé v Evropě 
 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 
 
Význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a vzdělávání…… 

Environmentální 
výchova 

 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  NĚMECKÝ JAZYK jsou vyznačeny červeně. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                           strana  - 99 - 
 

 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 

K učení 
 vést k poslechu a čtení s porozuměním 
 dávat úkoly, při kterých žáci vyhledávají nebo třídí informace 
 vést k tvorbě definic 
 umožňovat samostatné zhodnocení svého učení 
 postupně zvyšovat náročnost zadaných úkolů 

1. - využívání vhodných způsobů učení 
2. - vyhledávání a třídění informací a jejich využití v procesu učení 
3. - operování s obecně užívanými termíny 
4. - poznávání smyslu učení a posouzení vlastního pokroku 

K řešení problémů 
 pracovat se slovníky, s příručkami 
 navozovat problémové situace, kdy žák využije své vědomosti 
 vést k samostatné práci 
 upozorňovat na možné chyby 
 umožňovat ověření správnosti řešení 

1. - vyhledávání informací vhodných k řešení problému 
2. - využívání získaných vědomostí k řešení problému 
3. - samostatnému řešení problému 
4. - ověřování správnosti řešení problému 

Komunikativní  vytvářet modelové situace a podmínky pro formulaci myšlenek 
 vést k naslouchání druhých, k zamyšlení se nad jiným názorem 
 podporovat komunikaci ve třídě 
 nabízet různé typy textů 
 pracovat s různými komunikačními prostředky 
 nabízet různé možnosti k pochopení textu 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. - naslouchání a porozumění promluvám druhých lidí 
3. - využívání komunikativních dovedností 
4. - využívání komunikačních prostředků 

Sociální a personální  zařazovat skupinovou práci 
 pracovat v příjemném prostředí 
 utvářet pozitivní klima třídy 
 motivovat k diskusi 
 vést ke kultivovanému projevu 
 umožnit prezentaci práce žáků 
 podporovat sebedůvěru, chválit úspěch 

1. - spolupráci ve skupině 
2. - podílení se na utváření příjemné atmosféry 
3. - přispívání k diskusi ve skupině i v celé třídě 
4. - podporování sebedůvěry 

Občanské 
 vést k respektování odlišných názorů 
 vést k uplatnění svých práv a povinností vhodným způsobem 
 seznámit se s našimi tradicemi, zvyky 
 podporovat poskytnutí pomoci spolužákovi, dělit se o pomůcky, příručky 

1. - respektování druhých lidí 
2. - uvědomění si svých práv a povinností 
3. - respektování tradic 
4. - poskytnutí pomoci spolužákům dle svých možností 

Pracovní  poučit o chování a bezpečnosti při výuce 
 seznámit se stanovenými pravidly 
 vést k dodržování stanovených pravidel a k plnění svých povinností 
 podporovat využívání svých znalostí a zkušeností z jiných oblastí 

1. - plnění svých povinností 
2. - dodržování stanovených pravidel 
3. - využívání znalostí a zkušeností 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 106 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

5.2. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:   MMAATTEEMMAATTIIKKAA  AA  JJEEJJÍÍ  AAPPLLIIKKAACCEE    
 
 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.2.1. Matematika a její aplikace MMAATTEEMMAATTIIKKAA    M 4 5 5 5 4 4 4 4 4 

  

 
Hlavním důvodem pro posílení tohoto vyučovacího předmětu je rozvoj matematické gramotnosti a úspěšné osvojování poznatků v dalších vyučovacích předmětech. 
 
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 2. ročníku  jsou využity k posílení časové dotace  oboru nad rámec vymezené minimální časové dotace. 
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 3. ročníku je věnovaná slovním a zajímavým úlohám. 
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 4, ročníku  je využita k vytváření časové dotace pro realizaci dalších obsahů dotvářejících zaměření školy. K realizaci obsahů 
 podporujících vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, k realizaci průřezových témat. 
1 DISPONIBILNÍ HODINA v 9, ročníku  je využita k vytváření časové dotace pro realizaci dalších obsahů dotvářejících zaměření školy. K realizaci obsahů 
podporujících vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami , k realizaci průřezových témat. 

 
 

Vzdělávací obsah předmětu MATEMATIKA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a je rozdělen do čtyř složek: 
 

 ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE ( 1.stupeň ) -   ČÍSLO A PROMĚNNÁ ( 2.stupeň ) 
 ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
 GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
 NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                           strana  - 107 - 

  
   
 
 

 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách. V případě některých aktivit se vyučuje v učebně Informatiky. Řád učebny je 
nedílným vybavením učebny, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
 Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v terénu po předcházím poučení žáků o bezpečnosti. 
 V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu je k dispozici možnost využití školních kalkulátorů, přenosné interaktivní tabule s dataprojektorem a notebookem, 
počítačů s napojením na internet, matematických softwarů, didaktických pomůcek (modely, pomůcky k rýsování na tabuli…). 
 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 
Matematika má ve vzdělání nezastupitelnou roli, prolíná celým vzdělávacím procesem na základní škole, tvoří osu vzdělávacího působení, vytváří předpoklady pro 

další studium a pro úspěšné uplatnění ve většině oborů profesionální přípravy. 
Matematika poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě. 
Matematické vzdělání vede žáky k přesnému vyjadřování, rozvíjí logické uvažování, důslednost, vytrvalost, pečlivost, schopnost sebekontroly, tvořivost, 

sebedůvěru, využívání prostředků výpočetní techniky – kalkulátorů, matematických softwarů včetně tabulkových kalkulátorů. 
Předmět klade důraz na porozumění základním myšlenkám, pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. 

 

Výuka je cílevědomě řízena tak, aby žáci: 
- si osvojili početní operace v oboru přirozených, celých a racionálních čísel 
- získávali údaje měřením, odhadováním, porovnáváním, zaokrouhlováním a výpočtem 
- se seznámili s pojmem proměnná 
- dovedli matematizovat reálné situace 
- poznali a uvědomili si změny a závislosti známých jevů z běžného života 
- analyzovali změny a závislosti z tabulek, diagramů a grafů 
- jednoduché případy sami vyjádřili matematickým předpisem, tabulkou, grafem 
- porovnávali, odhadovali, určovali velikost úhlu, obvody, obsahy, povrchy a objemy 
- řešili úlohy z praxe, z běžného života 
- zdokonalili svůj grafický projev 
- řešili problémové úlohy, které je nutí uplatňovat logické myšlení, třídit údaje, provádět náčrtky 
- osvojili matematické pojmy, algoritmy, symboliku a způsoby jejich užití 
- využili získané vědomosti a dovednosti v praktickém životě, přípravě na další studium odborných předmětů 
- určili a znázornili geometrické útvary 

5.2.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

MMAATTEEMMAATTIIKKAA  



strana  - 108 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

1.STUPEŇ: 
Český jazyk a čtení: využívání numerického počítání při práci s textem, číslovky – slovní druh 
Prvouka: rok – počet měsíců, týdnů, dnů atd., poznávání hodin, využívání základního numerického počítání 
Přírodověda: sestavování tabulek a grafů – délka života živočichů, rychlost pohybu, hmotnost 
Vlastivěda: časová osa, práce s daty, měřítko mapy, jednotky délky, nadmořská výška, Evropa-převody Euro, měření teploty – stupně Celsia 
Pracovní činnosti: využívání jednotek délky, geometrické tvary, tělesa 
Hudební výchova: rytmizace hudebního celku, počítání taktů, dob 
Výtvarná výchova: geometrické tvary, tělesa, využití osové souměrnosti 
Tělesná výchova: numerické počítání při měření základních sportovních výkonů, jednotky délky, rytmizace pohybového celku, využívání numerického počítání 

 
2.STUPEŇ: 

Zeměpis (Z): – kartografický jazyk (grafické vyjádření, liniové a plošné útvary, druhy čar a vzdálenosti na mapách, rozbor grafů, kartogramů, diagramů, poměr-přímá, nepřímá 
úměrnost), kartografie a topografie (zeměpisné souřadnice, stupně, rovnoběžky a poledníky, měřítko mapy a plánu), světadíly, oceány, regiony světa (rozloha, výpočet hustoty 
osídlení, statistické hodnoty, diagramy), Země jako vesmírné těleso (koule, kulová plocha, úhel - sklon dráhy oběhu, dopad paprsků, zápis v desítkové soustavě vzdáleností 
vesmírných těles), obyvatelstvo světa (úměrnost mezi počtem obyvatelstva a přírodními zdroji, histogramy), terénní výuka (situační plány, náčrtky pochodové osy a úhly, odhad 
vzdáleností a výšek v terénu – zaokrouhlování, Pythagorova věta), přírodní sféry (průměrná denní teplota, průtok vody,  ústí řeky - delta, statistika v meteorologii, procenta) 

Fyzika (F): – měřené veličiny ( délka, obsah, objem kapaliny, povrch, převody jednotek, hmotnost), pohyby těles (geometrické útvary v rovině, výpočet neznámé ze vzorce, úlohy o 
pohybu), gravitační pole, gravitační síla (rovnice, přímá úměrnost mezi silou a hmotností tělesa), tlaková síla a tlak (vztah mezi silou, tlakem a obsahem plochy-řešení rovnic), 
řešení početních úloh (desetinná čísla, reálná čísla), hydrostatický tlak (rovnice-hustota), formy energie (graf závislosti- výkon, práce), Archimédův zákon (reálná čísla), 
elektromagnetické a světelné děje (reálná čísla), optický trojboký hranol, vedení elektrického proudu, námraza (procenta), směr svislý (rovnoběžník) 

Chemie (Ch): vlastnosti látek (rovnice hustoty), směsi ( řešení rovnic - úlohy o směsích, koncentrace, procenta, výpočty pomocí trojčlenky), chemické reakce (látkové množství, 
řešení chemických rovnic, plošný obsah povrchu výchozích látek), složení látek (šestiboké hranoly, sítě těles) 

Výtvarná výchova (Vv): rozvíjení smyslové citlivosti (osová souměrnost, dekorativní vzory, linie, tvary, uspořádání prvků v ploše, zobrazení těles, náčrty ve volném rovnoběžném 
promítání, kolmý hranol, jehlan, kužel –modely,  podobnost -zvětšování, zmenšování písma), prvky vizuálně obrazného vyjádření (kruh, kružnice, trojúhelník..) 

Informatika (Inf): grafický editor ( kreslení útvarů v rovině, druhy čar, sítě těles), textový editor ( zarovnání textu – osová souměrnost, kolmice a rovnoběžky v tabulkách, převody 
jednotek – nastavení stránky, tabulátorů), vyhledání informací ( statistické údaje), počítačová grafika (geometrie v rovině a prostoru), tabulkový editor (výrazy s proměnou) 

Dějepis (D): starověké civilizace a odkaz (řecká abeceda - značení úhlů,  pyramida -jehlan), člověk v dějinách (historická časová osa, Pythagoras, Thalet z Milétu), statistika v historii 
Technické práce (Tp): popis technických výkresů a plánů mat. symboly pro geometrické útvary,  úlohy na společnou práci,  prostorové útvary ( výroba modelů) 
Tělesná výchova (Tv): atletika (jednotky délky, kruh – běh, hod, úlohy o pohybu- běh na vzdálenost) 
Příprava pokrmů (Pp) - úlohy o směsích =recepty, využití poměru v domácnosti ( vaření, příprava pokrmů) 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                           strana  - 109 - 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
 Cvičení pozornosti a soustředění, dovedností zapamatování, řešení problémů … 
 
 Plánování učiva a studia, stanovení cílů a kroků k jejich dosažení 
 Dobrá organizace času, hledání pomoci při potížích 
 Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity 
 
 Vzájemné poznávání se ve skupině a ve třídě 
 Péče o dobré vztahy; respektování, podpora, pomoc… 
 Dovednosti pro sdělování verbální i neverbální, komunikace v různých situacích 
 Dovednost navazovat na druhé, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny 
 
 Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů 
 Vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost… 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

Naše vlast a Evropa (rozloha , počet obyvatel měst a států - sestavování diagramů) 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
4. Etnický původ 
5. Multikulturalita 
6. Princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
 
 Náš životní styl (spotřeba věcí, energie – statistické zpracování, grafy, diagramy) 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 Identifikování základních orientačních prvků v textu 
 Prvky signalizující hodnotu, o kterou se sdělení opírá (statistika-vyhledávání údajů) 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět MATEMATIKA - 1. a současně 2.stupeň  jsou vyznačeny červeně. 
Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  MATEMATIKA - pouze 1.stupeň jsou vyznačeny modře, pouze 2.stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 
 
 
 



strana  - 110 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
   

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  vést žáky k přesnému a stručnému vyjadřování k užívání správných matematických 

termínů, znaků a symbolů 
 klást důraz na čtení textu zadaných úloh s porozuměním 
 vést žáky k využívání získaných znalostí v ostatních předmětech i v reálném životě 
 vést žáky k logickému uvažování a volbě různých postupů při řešení úloh 
 zadávat úkoly, které umožňují volbu různých postupů 
 vést žáky k ověřování výsledků práce 

1. – operování s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 
2. – vyhledávání a třídění informací a využívání je v procesu učení 
3. – vybírání a využívání pro efektivní učení vhodné způsoby a strategie 
4. – poznávání smyslu a cíle učení, posouzení vlastního pokroku 

K řešení problémů  vést žáky k plánování úkolů a postupů, k pojmenování  cíle činnosti 
 pracovat s chybou žáků 
 zařazovat metody, při kterých žáci objevují, řeší a hledají závěry sami 
 zařazovat zajímavé úkoly 
 rozvíjet důvěru ve schopnosti žáků a vést je k vhodné argumentaci 
 vést žáky k sebekontrole, systematičnosti a přesnosti 
 umožnit žákům zapojit se do matematických soutěží 

1. – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení 
 – nenechání se odradit případným nezdarem 
2. – samostatnému řešení problémů a volbě vhodných způsobů řešení 
3. – ověření správnosti řešení problémů a aplikování osvědčených postupů při řešení 
 obdobných problémů 
4. – schopnosti obhájit svá rozhodnutí 
5. – promyšlení a naplánování způsobu řešení problému 

Komunikativní 
 vést  žáky k užívání správné terminologie a symboliky 
 vést  žáky k přesnému a stručnému vyjadřování 
 učit žáky komunikovat na odpovídající úrovni 
 učit žáky vhodně argumentovat při zdůvodňování matematických postupů 
 vést  žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 
 vést  žáky k orientaci v textu a k práci s různým pracovním materiálem 

1. – vyjadřování se výstižně, souvisle a kultivovaně v ústním i písemném projevu 
2. – formulování a vyjádření své myšlenky v logickém sledu 
3. – snaze porozumět druhým lidem a vhodně na ně reagovat 
4. – využívání získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných 
 k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 
5. – porozumět různým typům textů a záznamů 

Sociální a personální 

 zadávat úkoly, které umožňují žákům pracovat v týmu 
 umožnit žákům zažít úspěch 
 diskutovat s žáky o problémech 
 podle potřeby pomáhat žákům 
 vyžadovat dodržování pravidel slušného chování a jednání 

1. – účinné spolupráci ve skupině 
2. – podílení se na vytváření příjemné atmosféry v týmu 
 – v případě potřeby poskytnutí nebo požádání o pomoci 
3. – přispívání k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, ocenění zkušenosti druhých 
 lidí a čerpání poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 
4. – ovládání a řízení svého jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a 
 sebeúcty 

Občanské  vést  žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 
 umožnit  žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své chování, jednání, svoji činnost 

nebo její výsledky 
 vést je ke vzájemné toleranci 

1. – schopnosti vcítit se do situace ostatních lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo ni 
3. – poskytnutí účinné pomoci dle svých možností 
4. – zodpovědnému rozhodnutí podle dané situace 

Pracovní  vést  žáky ke správnému a bezpečnému užití vybavení, pomůcek a techniky, k udržování 
pořádku na svém pracovním místě 

 požadovat dodržování požadované kvality práce a dodržování termínů vypracování úkolů 
 umožnit transport znalostí, vědomostí a návyků do praktického života a následné využití 

pro vlastní osobnostní rozvoj 

1. – bezpečnému a účinnému používání pomůcky a vybavení 
2. – dodržování vymezených pravidel 
3. – využívání získaných znalostí a zkušeností v zájmu vlastního rozvoje 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

11..  SSTTUUPPEEŇŇ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                           strana  - 111 - 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  klást důraz na čtení textu zadaných úloh s porozuměním 

 vést žáky k plánování postupů a úkolů 
 zadávat úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 
 podporovat u žáků  logické i abstraktní myšlení, přesné vyjadřování, vhodné argumentování 
 vytváření matematických modelů zařazováním vhodných problémových úkolů, logických úloh… 
 seznámit s matematickou symbolikou a vysvětlit výhody jejího použití 
 zadávat úkoly s využitím informačních a komunikačních technologií ( tabulky, grafy, diagramy..) 
 osvojovat u žáků základní matematické pojmy a vztahy, vzorce a algoritmy 
 rozvíjet paměť  žáků prostřednictvím numerických výpočtů 

1. – vybírání a využívání vhodných způsobů a metod pro efektivní učení 
2. – vyhledávání a třídění informací 
3. – operování s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 
 – propojování získaných poznatků do širších celků 
4. – kritickému posuzování, porovnávání získaných poznatků a formulování závěrů 
5. – poznávání smyslu a cíle učení 
 – pozitivnímu vztahu k učení 

K řešení problémů  předkládat žákům zásoby matematických nástrojů (pojmů a vztahů, algoritmů, metod řešení úloh) 
 vést žáky ke kombinačnímu a pravděpodobnostnímu řešení problému 
 pracovat s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 
 připravovat vyučování tak, aby žák hledal různá řešení, řešil netradiční problémové úlohy 
 vést žáky k ověřování výsledků 
 zařazovat metody,  při kterých docházejí k řešení a závěrům žáci sami a matematicky argumentují 

(tvoří a zdůvodňují jednoduché hypotézy, obhajují je, ověřují jejich reálnost) 
 upozornit, že realita je složitější než její matematický model 
 vést k provádění rozboru problému a plánu řešení, odhadování výsledků 
 dbát na správnou volbu postupu při řešení slovních úloh a reálných problémů 
 nabídnout dostatek prostoru v praktických činnostech pro využití matematických poznatků a 

dovedností (měření a porovnávání velikostí, vzdáleností, problémy orientace apod.) 

1. – rozpoznávání a pochopení problému 
 – promyšlení a naplánování způsobu řešení 
2. – hledání různých variant a postupů řešení problémů 
 – vyhledávání informací potřebných k řešení problémů 
3. – samostatnosti při řešení problémů 
 – volbě vhodných způsobů řešení 
 – užívání při řešení problémů logických a matematických postupů 
4. – ověřování správnosti řešení problému 
5. – schopnosti obhájit svá rozhodnutí a své výroky 

Komunikativní  užíváním matematického jazyka včetně správné terminologie a symboliky vést žáky k přesnému a 
stručnému vyjadřování 

 podle potřeby pomáhat žákům 
 zdůvodňovat matematické postupy 
 předkládat hypotézy 
 komunikovat na odpovídající odborné úrovni 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky a názoru v logickém sledu 
 – souvislému a kultivovanému se vyjadřování v písemném i ústním projevu 
2. – aktivnímu zapojení do společenského dění 
3. – využívání komunikačních a informačních prostředků 
4. – kvalitní spolupráce s ostatními 

Sociální a personální  zadávat úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat ve skupině, dvojicích 
 vyžadovat dodržování pravidel slušného chování 
 zapojit žáky do utváření příjemné atmosféry pro práci v týmu 
 vést žáky k věcné argumentaci, schopnosti sebekontroly i zodpovědnosti za činnost skupiny 
 vést žáky k pomoci slabšímu 

1. – spolupracování ve skupině 
2. – v případě potřeby ochotě pomoci nebo o pomoc požádat 
3. – efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. – ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské  rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh 
 vést k soustavné sebekontrole při každém kroku postupu řešení 
 umožnit, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky 
 respektovat právo žáka na svůj názor vyjádřený slušnou formou 
 objektivně se vyjádřit ke grafickému projevu žáka, respektovat poruchy učení 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – zodpovědnému rozhodování se podle dané situace 

Pracovní  požadovat dodržování dohodnuté kvality, termínů 
 vést žáky k zodpovědnému, důslednému, pečlivému a úplnému dokončení práce 
 vést k efektivitě při organizování vlastní práce 
 nabízet žákům projekty a další činnosti (modelování těles), ve kterých se budou učit zvládat 

základné pracovní činnosti (práce s různými materiály – např. papírem) 
 vést žáky k aplikaci znalostí v ostatních vyuč. předmětech a v reálném životě 
 umožnit zapojení do matematických soutěží 

1. – dodržování vymezených pravidel 
 – plnění závazků a povinností 
2. – využívání znalostí a zkušeností v zájmu vlastního rozvoje 
3. – orientování se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění 
 podnikatelského záměru a k jeho realizaci 

 

22..  SSTTUUPPEEŇŇ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 137 - 

 
5.3. VZDĚLÁVACÍ OBLAST: IINNFFOORRMMAATTIIKKAA 
 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.3.1. Informatika IINNFFOORRMMAATTIIKKAA    Inf  1 1 1 1 1 1 

  

 
Vzdělávací obsah předmětu INFORMATIKA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a je rozdělen do: 
 
4 tématických okruhů  na 1. stupni: 
 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 Data, informace: „sběr a záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů“ 
 Kódování a přenos dat: „využití značek, piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, sdílení, přenos a ochranu informace“ 
 Modelování: „model jako zjednodušené znázornění skutečnosti; využití obrazových modelů (myšlenkové a pojmové mapy, schémata, tabulky, diagramy) 

ke zkoumání, porovnávání a vysvětlování jevů kolem žáka“ 
 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

 Řešení problému krokováním: „postup, jeho jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí obrázků, značek, symbolů či textu; příklady 
situací využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; sestavení funkčního postupu řešícího 
konkrétní jednoduchou situaci“ 

 Programování: „experimentování a objevování v blokově orientovaném programovacím prostředí; události, sekvence, opakování, podprogramy; 
sestavení programu“ 

 Kontrola řešení: „porovnání postupu s jiným a diskuse o nich; ověřování funkčnosti programu a jeho částí opakovaným spuštěním; nalezení chyby a 
oprava kódu; nahrazení opakujícího se vzoru cyklem“ 

 INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

 Systémy: „skupiny objektů a vztahy mezi nimi, vzájemné působení; příklady systémů z přírody, školy a blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi 
nimi“ 

 Práce se strukturovanými daty: „shodné a odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků do řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, víceúrovňový seznam; 
tabulka a její struktura; záznam, doplnění a úprava záznamu“ 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 Hardware a software: „digitální zařízení a jejich účel; prvky v uživatelském rozhraní; spouštění, přepínání a ovládání aplikací; uložení dat, otevírání 
souborů“ 

 Počítačové sítě: „propojení technologií, (bez)drátové připojení; internet, práce ve sdíleném prostředí, sdílení dat“ 
 Bezpečnost: „pravidla bezpečné práce s digitálním zařízením; uživatelské účty, hesla“ 

 



strana  - 138 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 
4 tématických okruhů  na 2. stupni: 
 
 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

Data, informace: „získávání, vyhledávání a ukládání dat obecně a v počítači; proces komunikace, kompletnost dat, časté chyby při interpretaci dat“ 
Kódování a přenos dat: „různé možnosti kódování čísel, znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity“ 
Modelování: „schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram, ohodnocený a orientovaný graf; základní grafové úlohy“ 

 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
Algoritmizace: „dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení algoritmu“ 
Programování: „nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné“ 
Kontrola: „ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, kontrolou výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); úprava 
algoritmu a programu“ 
Tvorba digitálního obsahu: „tvorba programů (například příběhy, hry, simulace, roboti); potřeby uživatelů, uživatelské rozhraní programu; autorství a licence 
programu; etika programátora“ 

 INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
Informační systémy: „informační systém ve škole; uživatelé, činnosti, práva, struktura dat; ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti“ 
Návrh a tvorba evidence dat: „formulace požadavků; struktura tabulky, typy dat; práce se záznamy, pravidla a omezení; kontrola správnosti a použitelnosti 
struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, tabulky či pravidel“ 
Hromadné zpracování dat: „velké soubory dat; funkce a vzorce, práce s řetězci; řazení, filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí“ 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
Hardware a software: „pojmy hardware a software, součásti počítače a principy jejich společného fungování; operační systémy – funkce, typy, typické využití; 
datové a programové soubory a jejich asociace v operačním systému, komprese a formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací; fungování nových 
technologií kolem žáka“ 
Počítačové sítě: „typy, služby a význam počítačových sítí, fungování sítě – klient, server, switch, IP adresa; struktura a principy internetu; web – fungování webu, 
webová stránka, webový server, prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač; princip cloudových aplikací; metody zabezpečení přístupu k datům, role a přístupová práva“ 
Řešení technických problémů: „postup při řešení problému s digitálním zařízením – nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení“ 
Bezpečnost: „útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné aplikace a systémy; zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, firewall, bezpečná 
práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová autentizace, šifrování dat a komunikace, zálohování a archivace dat“ 
Digitální identita: „digitální stopa (obsah a metadata) – sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 
informace v souboru; sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a algoritmy sociálních sítí“ 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 139 - 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací 
činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se 
objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 
Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů 
dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují 
informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 
Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny základy robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku 
a programování s technikou, umožňují řešit praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické myšlení. 
Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika svým specifickým dílem. 
Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena na 
aktivních činnostech, při kterých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání a nalézání 
jejich optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat stroji, 
respektive počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění zákonitostem digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, 
bezpečnému a etickému užívání. 
 
Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí a dalších aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají 
data a informace zaznamenávat, a objevují informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí schopnost popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho 
řešení. Ve vhodném programovacím prostředí si ověřují algoritmické postupy. Informatika také společně s ostatními obory pokládá základy uživatelských 
dovedností. Poznáváním, jak se s digitálními technologiemi pracuje, si žáci vytvářejí základ pro pochopení informatických konceptů. Součástí je i bezpečné 
zacházení s technologiemi a osvojování dovedností a návyků, které vedou k prevenci rizikového chování. 
I na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s 
ostatními a tím si prohlubují a rozvíjejí porozumění základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních technologií. Při analýze problému vybírají, 
které aspekty lze zanedbat a které jsou podstatné pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky posuzovat postupy vhodné pro automatizaci, 
zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. Díky poznávání toho, jak a proč digitální technologie fungují, žáci chápou základní principy kódování, modelování a s 
větším porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení. 
 
V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční technická řešení problémů. Osvojují si časté testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako 
přirozenou součást designu a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a ověřují dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost, životní prostředí. 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 

 systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 
 nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 
 ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům než samostatná práce 
 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace 
 rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování pomocí věcných argumentů 
 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

5.3.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

IINNFFOORRMMAATTIIKKAA  



strana  - 140 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 
 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, 

environmentálních a kulturních souvislostech 
 nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypořádání se s problémy s otevřeným koncem 
 otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 

 
Na konci základního vzdělávání žák: 

 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které 
technologie pro jakou činnost či řešený problém použít 

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní 
situaci a účelu 

 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků 
 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své 

práce 
 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich 

využívání 
 předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, 

komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Výuka probíhá v odborné učebně Informatiky, kde každý žák má svůj počítač. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme práci žáků ve 
dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním 
žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své poznání. 
Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 
Pro výuku jsou zakoupené následující pomůcky: 
● robotická stavebnice LEGO WeDo (na 2 žáky 1 stavebnice) 
● robotická stavebnice LEGO Mindstorms EV3 (na 2 žáky 1 stavebnice) 
● alternativně - programovatelná deska Micro:bit (na 2 žáky 1 deska) 
Řád učebny Informatiky je nedílným vybavením odborné učebny, dodržování uvedených pravidel je pro všechny žáky závazné. Učebna je vybavena kromě počítačů 
v síti síťovou tiskárnou se skenerem, nástěnnými didaktickými pomůckami a interaktivní tabulí. V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu je k dispozici digitální 
fotoaparát a kamera. 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 
 Matematika (M): grafy, tabulky, základní operace, slovní úlohy (výukové programy), výpočty pomocí jednoduchých funkcí (tabulkový editor) 

 Fyzika (F): výpočty pomocí jednoduchých funkcí –  optika (digitální fotoaparáty) 
 Český jazyk (Čj): kultura projevu, pravopis (velká písmena, psaní i/y) 
 Výtvarná výchova (Vv): rozvoj smyslové citlivosti, tvorba obrázků v grafických editorech, smyslové účinky vizuálně obrazového vyjádření 

 Občanská výchova (Ov): rozpočet rodiny 
 Přírodověda (Pří): vyhledávání informací na Internetu (vesmír, příroda živá a neživá) 
 Vlastivěda (Vl): vyhledávání historických dat, osobností, země Evropy (Internet) 

 Technické práce (Tp): technické náčrty a výkresy, technika a volný čas , úloha techniky v životě člověka, technické návody (digitální fotoaparáty) 
 Cizí jazyk (Cj): odborná terminologie, vyhledávání slovíček, dopisování na Chatu ( Internet ), odborné výrazy (digitální fotoaparáty) 
 Tělesná výchova (Tv): správné držení těla (hygiena práce na PC) 
 Zeměpis (Z): základní informační geografická média a zdroje dat, statistická data a jejich grafické vyjádření, tabulky 
 Příprava pokrmů (Pp): rozpočet, příjmy, finance 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 141 - 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení smyslového vnímání, pozornosti, dovedností zapamatování, řešení problémů … 
já jako zdroj informací o sobě; moje psychika 
 
hledání pomoci při potížích 
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

zadané téma na internetu – např. naši sousedé, počet obyvatel, hlavní města 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy  
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě…. 
vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti, různé typy sdělení… 
 
výběr a kombinace slov, obrazů a zvuků z hlediska záměru a hodnotového významu 
organizace a postavení médií ve společnosti Kladné a záporné vlivy internetu 
tvorba mediálního sdělení pro internetové médium; technologické možnosti a jejich omezení 
komunikace a spolupráce v týmu; stanovení si cíle, časový harmonogram … 

 
Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět INFORMATIKA 1. a současně 2.stupeň  jsou vyznačeny červeně. 

Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  INFORMATIKA - pouze 1.stupeň jsou vyznačeny modře, pouze 2.stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 



strana  - 142 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí Povedou společné postupy 

K učení  vést žáky k vyhledávání, třídění, shromažďování, porovnávání a zpracování 
informací z hlediska důležitosti a objektivity 

 seznámit žáky s odbornou terminologií 
 umožnit vyvozovat a  prezentovat své vlastní názory na základě zjištěných 

skutečností 
 seznámit, popřípadě porovnat různý software pro splnění daného úkolu 
 vést žáky ke spravedlivému zhodnocení své práce, ocenit práci svých spolužáků 

1. - vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání  a zpracování informací z hlediska 
důležitosti a objektivity a využívání informačních technologií v praktickém životě 

2. - používání odborné terminologie 
3. - vyvozování vlastních názorů ze získaných informací pro využití v budoucnosti 
4. - poznání různého softwaru pro daný úkol 
5. - zhodnocení výsledku svého učení 

K řešení problémů  vést žáky k samostatnému myšlení, zkoušení a kombinování různých možností 
vedoucích k témuž cíli 

 pobízet žáky k  tvůrčímu myšlení při řešení problémů 
 učit žáky být cílevědomí a nenechat se odradit prvotním nezdarem 
 umožnit prezentaci a obhajobu své činnosti 

1. - hledání různých variant a postupů při řešení úkolů 
2. - vyhledání informací z různých informačních zdrojů 
3. - samostatnosti při řešení problému 
4. - nenechání se odradit případným nezdarem 
5. - zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní  klást důraz na výstižnou a přesnou formulaci svých myšlenek 
 naučit žáky naslouchání a trpělivosti při komunikaci v pracovním kolektivu 
 vést žáky nebát se vyslovit svůj vlastní názor 
 umožnit žákům přístup k využívání a užívání informačních a komunikačních 

prostředků 

1. - formulování a vyjadřování svých myšlenek 
2. - naslouchání promluvám druhých lidí 
3. - zapojování se do diskuze 
4. - obhájení svého názoru 
5. - využívání informačních a komunikačních prostředků a technologií 

Sociální a personální  ukázat žákům výhodu spolupráce ve skupině při předem dohodnutých pravidlech 
 vést žáky k dodržování mezilidských vztahů při týmové práci 
 umožnit žákům vzájemnou pomoc při práci a taktéž nebát se o pomoc slušnou 

formou požádat 
 nabádat žáky ke slušnému chování v kolektivu 

1. - spolupráci ve skupině 
2. - upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. - ochotě pomoci a o pomoc požádat 
4. - ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské 
 vyžadovat a klást důraz na respektování přesvědčení ostatních 
 vést žáky k odpovědnosti při svém jednání 
 ukázat nutnost nejen se domáhat svých práv, ale i dbát na své povinnosti vůči 

sobě, tak i kolektivu 
1. - respektování přesvědčení druhých lidí 
2. - uvědomění si svých práv  a povinností 

Pracovní 
 důsledně vyžadovat dodržování bezpečnostních i hygienických pravidel při práci 

v odborné učebně Informatiky 
 vést žáky k odpovědnosti a uvědomění plnit si své povinnosti 
 pomáhat žákům rozvíjet jejich znalosti, dovednosti i zkušenosti  a umět je využít ve 

svém dalším profesionálním růstu 

1. - dodržování vymezených pravidel 
2. - plnění povinností 
3. - ochraně zdraví svého i druhých 
4. - využití znalostí a zkušeností v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 155 - 

 

5.4. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:        ČČČLLLOOOVVVĚĚĚKKK   AAA   JJJEEEHHHOOO   SSSVVVĚĚĚTTT    
 

 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.4.1. Člověk a jeho svět PPP RRR VVV OOO UUU KKK AAA    Pr 1 2 2  

  

 
Vzdělávací obsah předmětu PRVOUKA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost je rozdělen do pěti složek: 

 MÍSTO,KDE ŽIJEME 
 LIDÉ KOLEM NÁS 
 LIDÉ A ČAS 
 ROZMANITOST PŘÍRODY 
 ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.4.2. Člověk a jeho svět PPP ŘŘŘ ÍÍÍ RRR OOO DDD OOO VVV ĚĚĚ DDD AAA    Pří  1 2  

 

  
 

Vzdělávací obsah předmětu PŘÍRODOVĚDA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost je rozdělen do dvou složek: 
 ROZMANITOST PŘÍRODY 
 ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.4.3. Člověk a jeho svět VVV LLL AAASSS TTT III VVV ĚĚĚ DDD AAA    Vl  2 2  

 

1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 5. ročníku  je využita ve vlastivědném okruhu „Místo, kde žijeme“ se zaměřením na evropský region. 
 

Vzdělávací obsah předmětu VLASTIVĚDA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost je rozdělen do tří okruhů: 
 MÍSTO, KDE ŽIJEME 
 LIDÉ KOLEM NÁS 
 LIDÉ A ČAS 



strana  - 156 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

   
 
 

 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 
Vyučovací předmět Prvouka: 

- směřuje k ucelenému pohledu na okolní přírodu i prostředí, ve kterém žijeme 
- učí žáky pozorovat, vnímat a hodnotit důsledky jednání  a chování lidí 
- přispívá k osvojování si základních dovedností a návyků aktivního přístupu  k prostředí v každodenním životě 
- umožňuje získávat vědomosti a dovednosti pozorováním názorných pomůcek, přírody a činnosti lidí, hraním určených rolí, řešením modelových situací 
- využívá přímých kontaktů žáků s okolním prostředím a  napomáhá utváření osobnosti jedince. 

 

Předmět Prvouka je realizován aktivními metodami výuky, které vedou ke zdokonalování dovedností žáků a k dosahování očekávaných výstupů. 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenové třídě, odborné učebně ( počítačové, interaktivní) nebo v terénu. 
V odborných učebnách je nutné dodržování uvedených pravidel, která jsou pro každého žáka závazná. Při práci v terénu jsou žáci poučeni o bezpečnosti a chování 
v konkrétním prostředí. 
Žáci mají k dispozici učebnice, pracovní sešity a informační materiály – odborné knihy, pracovní listy, mapy a plány, internetové připojení atp. 
  

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Český jazyk a čtení (Čj): rozvíjení slovní zásoby, zdokonalování vyjadřovacích prostředků, rozvíjení zrakového vnímání , sluchového rozlišování, prostorové orientace 
Matematika (M): využití základních matematických pojmů v praxi a jejich ověřování (řazení, porovnávání, sčítání a odčítání prvků) 
Výtvarná výchova (Vv): výtvarné zpracování určitých témat, nákresy plánků 
Hudební výchova (Hv): národní a lidové písně jako kulturní dědictví národa a regionu, státní hymna jako státní symbol 
Tělesná výchova (Tv): vycházka do přírody s tématickými hrami i práce v terénu rozvíjí tělesnou zdatnost 
Pracovní činnosti(Pč): zpracování přírodnin a materiálů využívaných při hodinách prvouky, péče o rostliny 

 
 

5.4.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

PPPRRRVVVOOOUUUKKKAAA   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 157 - 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
moje tělo 
organizace vlastního času 
hledání pomoci při potížích 
 
 
vzájemné poznávání ve skupině,třídě, rozvoj pozornosti vůči odlišnostem 
péče o dobré vztahy 
dovednosti pro sdělování verbální i neverbální, komunikace v různých situacích 
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství 
 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
rodinné příběhy, lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti 
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, udržovat tolerantní vztahy 
rovnocennost všech etických skupin a kultur, odlišnost lidí, ale jejich rovnost 

Environmentální 
výchova 

 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

les, pole, vodní zdroje 
voda, ovzduší, půda 
 
zajišťování ochrany životního prostředí v obci 

Mediální výchova 
 

MED 

1.  Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7.  Práce v realizačním týmu 

 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  PRVOUKA  jsou vyznačeny červeně. 
 
 
 

 



strana  - 158 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 nabízet žákům dostatek informací s aktuální tématikou a vést je k využívání v případě potřeby 
 seznámit žáky s obecně používanými termíny a nacházet mezi nimi souvislosti 
 využívat své poznatky v jiných předmětech a propojovat je tak do širších celků 
 vést žáky k řešení úkolů samostatně 
 umožnit zhodnocení vlastní dosažené úrovně znalostí a zohledňovat rozdíly 

1. – vyhledávání informací a na základě jejich pochopení  efektivní využití 
 v praktickém životě 
2. – uvádění věcí do souvislostí 
3. – propojování do širších celků poznatky z různých vzdělávací oblastí 
4. – samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků 
5. – posouzení vlastního pokroku 

K řešení problémů  Využívat hry a modelové situace k řešení problémů i jako vhodnou motivaci 
 Na konkrétních situacích či příkladech vést žáky k rozpoznání  a pochopení problému 
 Uvádět příklady správných a nesprávných řešení problémů 
 Podněcovat žáky k tvořivému a logickému řešení problému, umožnit jim vytvoření vlastní role 

v dané situaci 
 Umožnit kritické zhodnocení problému a ověření správnosti svého řešení 

1. – vnímání nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni 
2. – rozpoznávání a pochopení problému 
3. – nenechat se odradit případným nezdarem 
4. – praktickému ověřování správnosti řešení problémů 
5. – zhodnocení  výsledků svých činů 

Komunikativní  Vést žáky k chápání důležitosti naslouchání a potřebě vyslechnout si  i jiný názor a vhodně na něj 
reagovat 

 Učit žáky   dialogu s ostatními a upozornit je i na různé odlišnosti lidí 
 Nabízet žákům dostatek možností k porozumění textů a obrazových materiálů k jejich běžnému 

používání,seznámení s prvky nonverbální komunikace 
 Klást důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost projevu 
 Využívat získané komunikační dovednosti k vytváření pozitivních vztahů mezi nimi navzájem 

1. – naslouchání promluvám druhých lidí 
2. – porozumění druhým lidem 
3. – porozumění různým typům obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 
 zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků 
4. – využívání získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných 
 k plnohodnotnému soužití 

Sociální a personální  Umožnit žákům rozvíjení sociálních vztahů ve skupinách 
 Spolupodílet se na vytváření pravidel v týmové práci 
 Na modelových situacích ukázat žákům jak mohou poskytnout pomoc nebo také o ni požádat, 

umožnit vyzkoušení takové role 
 Nabízet žákům zkušenosti jiných lidí, vést k poznávání vzájemného respektu 
 Utvářet příjemnou atmosféru a dostatek situací k získání sebedůvěry a zdravého sebevědomí 

1. – účinné spolupráci ve skupině 
2. – podílení se společně s pedagogy na vytváření pravidel v týmu 
3. – poskytnutí v případě potřeby pomoci nebo o ni požádat 
4. – oceňovaní zkušeností druhých lidí 
5. – vytváření si pozitivní představě o sobě samém 

Občanské  Připravovat žáky k tomu, aby se projevovaly jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti 
 Nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení jejich práv a povinností 
 Vytvářet dostatek modelových situací k prokázání praktických dovedností ochránit zdraví své i 

jiných v krizových situacích, v případě hrubého zacházení nebo násilí 
 Seznamovat žáky s požadavky na kvalitní životní prostředí, důležitostí jeho ochrany a konkrétními 

možnostmi v této oblasti 

1. – odmítání útlaku a hrubého zacházení 
2. – uvědomování si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – poskytnutí podle svých možností účinnou pomoc 
4. – respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní 

 Seznámit žáky s pravidly bezpečného chování ve škole i mimo ni 
 Učit žáky chránit své zdraví i zdraví ostatních a být zodpovědný za své jednání a chování 
 Vést k poznávání  a rozvíjení vlastních schopností a dovedností 

1. – dodržování vymezených pravidel 
2. – přístupu k výsledkům pracovní činnosti z hlediska ochrany svého zdraví i 
 zdraví druhých 
3. – využívání znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých vzdělávacích 
 oblastech v zájmu vlastního rozvoje 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 166 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 
Vyučovací předmět Přírodověda: 

je v rámci dvou základních kapitol zaměřený na pochopení elementárních poznatků o Zemi jako součástí vesmíru, chování k přírodě a její ochraně. 
Kapitola Člověk a jeho zdraví je zaměřena na zdravý způsob života, partnerství, rodičovství a bezpečné chování v rizikovém prostředí. 

 
Předmět Přírodověda je realizován především aktivními metodami tvořivého výuky, které slouží jako prostředek k dosahování očekávaných výstupů (např. 
simulační hry, skupinové vyučování, atd.) 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenové třídě, v případě některých aktivit v terénu. 
Při práci v terénu jsou žáci poučeni o bezpečnosti a chování v konkrétním prostředí. 
Žáci mají k dispozici učebnice, pracovní sešity a informační materiály – odborné knihy, pracovní listy, internetové připojení atp. 
  

 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Český jazyk a čtení (Čj): a) pravopis - velká písmena (psaní názvů rostlin, živočichů, planet..) 
 b) sloh - srozumitelně vyjadřovat svoje myšlenky - (např. důležitost ochrany životního prostředí, střídání dne a noci atd.) 
 c) čtení - vyhledávání informací v encyklopediích, atlasech) 
Matematika (M): spotřeba elektrické energie v závislosti na spotřebičích, porovnávání cen drahých kovů (zlato, stříbro), porovnávání vzdálenosti planet ve vesmíru, rozdělení 

času (střídání dne a noci) 
Informatika (Inf): vyhledávání informací na internetu (najdi více o rostlinách, houbách, vesmíru...) 
Výtvarná výchova (Vv): kresba a malba probraného učiva do sešitu ( byliny, dřeviny, lidské tělo, planety) 
Vlastivěda (Vl): v rámci poznávání ochrany životního prostředí zkoumáme oblast Veselsko, region Hodonínsko 

5.4.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

PPPŘŘŘÍÍÍRRROOODDDOOOVVVĚĚĚDDDAAA   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                           strana  - 167 -- 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení dovedností, zapamatování 
moje tělo jako zdroj poznání 
organizace vlastního času 
 
 
 
vzájemné poznávání ve skupině 
péče o dobré vztahy ve skupině 
komunikace v různých situacích 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 

Environmentální 
výchova 

 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

změny krajiny vlivem člověka 
ohrožení ovzduší a klimatické změny 
ochrana přírody a kulturních památek 
naše město, příroda Veselska 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7.  Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
role filmu a televize v životě jednotlivce a rodiny  

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  PŘÍRODOVĚDA  jsou vyznačeny červeně. 
 



strana  - 168 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 
K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 

K učení 
 předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů s danou tématikou 
 nabízíme žákům aktivační metody k dané problematice, aby si mohl vybrat, které mu nejvíce 

vyhovují 
 vybíráme vhodné způsoby pro efektivní učení, které propojují získané poznatky do širších celků 
 hledáme vhodné motivační prostředky pro učení, aby žák sám pochopil důležitost a 

pragmatičnost vlastního učení pro další svůj život 

1. – vyhledávání a třídění informací v probraném učivu 
 – efektivnímu  využití v procesu učení, tvůrčím činnostem v praktickém životě 
2. – vybírá si k efektivnímu učení vhodné způsoby, metody a strategie 
3. – samostatnému pozorování a experimentování 
 – porovnávání získaných poznatků a vyvozování závěrů pro využití 
 v budoucnosti 
4. – vytváření si pozitivního vztahu k učení 
 – hledání  způsobů jak by mohl své učení zdokonalit 

K řešení problémů  vedeme žáky k rozpoznání a pochopení problému, k přemýšlení o jeho příčinách 
 předkládáme žákům odborné názory, mediální tvrzení, vedeme žáky k utváření vlastního názoru 

na problém 
 na základě předkládaných faktů si žák volí vhodné způsoby řešení (logické, matematické, 

empirické) 
 učíme žáky kriticky posuzovat svoje rozhodnutí a nést také svoji odpovědnost 

1. – vnímání nejrůznějších problémových situací ve škole i mimo ni 
2. – vyhledávání vhodných informací k řešení problému 
3. – samostatnosti při řešení problémů 
4. – kritickému myšlení, uvědomování si zodpovědnosti za svá rozhodnutí 

Komunikativní  vedeme žáky k formulování vlastních názorů, vytváříme modelové situace k jejich ověřování 
 učíme žáky o problému diskutovat, vhodně používat argumentaci, ale také vyslechnout si odlišný 

názor 
 žáci si osvojují postupy při užívání informačních a komunikačních prostředků (využívají je jako 

nástroje poznání) 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky 
2. – zapojení se do diskuse 
 – obhajobě svého názoru, naslouchání názorů druhých 
3. – využívání informačních a komunikačních prostředků 

Sociální a personální 

 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 vedeme žáky k pochopení významu týmové práce, význam vzájemné pomoci 
 vytváříme situace k poznání jednání žáků, vedeme je k vzájemné pomoci a respektu  

1. – účinné spolupráci ve skupině 
2. – přispívání k debatě celé třídy 
 – chápání potřeby efektivní spolupráce 
3. – ovládání a řízení svého jednání, aby dosáhl sebeuspokojení 

Občanské  
 nabízíme žákům dostatek příležitostí k pochopení jejich práv a povinností 
 vytváříme modelové situace, předkládáme mediální názory k pochopení 
 zdůrazňujeme kulturní a historické hodnoty národa jako odkaz předků 
 vedeme žáky k pochopení základních vztahů v různých ekosystémech, respektování požadavků 

na kvalitní životní prostředí 

1. – odmítání útlaku a hrubému zacházení 
2. – uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – ochraně tradice kulturního a historického dědictví 
4. – chápání základní ekologické souvislosti 

Pracovní 
 vedeme žáky k trvalému plnění zadaných úkolů (domácí práce, zapomínání ...) 
 zdůrazňujeme žákům aktivní činnosti spojené s ochranou životního prostředí, historického, 

kulturního dědictví lidstva 
 vedeme žáky k pochopení důležitosti práce (bez práce nejsou koláče) 

1. – plnění svých povinností a závazků 
2. – zodpovědnému přístupu k výsledkům pracovní činnosti 
3. – pochopení významu práce pro svůj další život 

 
 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 176 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Mezi hlavní cíle patří snaha o vyvolání zájmu u žáků samostatně vyhledávat, získávat, zkoumat, srovnávat a upevňovat informace z historie i současnosti. 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 V praxi se daný vyučovací předmět realizuje ve třídě, kde má žák k dispozici různé zdroje informačních materiálů např. mapy, odborné publikace aj. V rámci tohoto 
předmětu mají žáci možnost využívat počítačovou učebnu a třídu s interaktivní tabulí, kde jsou nedílnou součástí řády učeben, přičemž dodržování je pro každého 
žáka závazné. Předmět vlastivěda se realizuje i v terénu. Žáci jsou poučeni o bezpečnosti a chování mimo školní budovu a jejich povinností je toto poučení brát jako 
závazné. 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Český jazyk a čtení: přesné a srozumitelné vyjadřování a vzájemná komunikace, rozvoj slovní zásoby, pravopis, psaní velkých písmen v názvech, 
 čtení, naslouchání, mluvený i psaný projev 

Matematika: zápis čísla a orientace na číselné ose, porovnávání čísel, jednotky délky, hmotnosti, času a převody s nimi, orientace v prostoru 
Přírodověda: živá a neživá příroda  města, regionu, ochrana životního prostředí, chráněná krajinná území, národní parky, fauna a flóra ČR, horniny a nerosty, půda 
Informatika: vyhledávání informací na internetu, úprava textu 
Výtvarná výchova: výtvarné ztvárnění k zadanému tématu 
Hudební výchova: Státní hymna, lidové písně jako součást tradic a zvyklostí 
Anglický jazyk: Výslovnost cizích názvů, zkratky světových stran 
Tělesná výchova: pobyt v přírodě, dodržovaní daných pravidel 
 

5.4.3. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

VVVLLLAAASSSTTTIIIVVVĚĚĚDDDAAA   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 177 - 
 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení pozornosti a soustředění, dovedností zapamatování, řešení problémů, 
 
cvičení sebekontroly, sebeovládání, plánování učiva a studia, stanovení cílů a kroků 
 
 
 
 
empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc 
aktivní naslouchání, dovednosti pro sdělování verbální, dialog, komunikační dovednosti 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

způsoby uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy 
hodnoty demokratického politického systému (právo, spravedlnost, …) 
 
demokracie jako protiváha diktatury, význam Ústavy jako základního zákona země 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; naši sousedé v Evropě 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; respektování různých etnik 
 
rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
 
náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí) 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
role médií v každodenním životě jednotlivce, vliv médií na uspořádání dne 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Vlastivěda - jsou vyznačeny červeně. 



strana  - 178 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 Nabízet žákům různé aktivační metody, které jim umožní vybrat si tu nejvhodnější pro své další učení 
 Předkládat žákům dostatečné množství informačních zdrojů k daným tématům 
 Pozitivně žáka motivovat a snažit se zvýšit jeho zájem o vlastním učení 
 Využívat mapy, encyklopedie 

1. –  plánování a řízení vlastního učení 
2. –  vyhledávání  a třídění informací 
3. –  pozitivnímu vztahu k učení 
 – vytváření si na základě toho komplexnější pohled na společenské 

a kulturní jevy 

K řešení problémů  Vést žáky k utváření vlastních názorů na problém 
 Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování při řešení problému 
 Umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 
 Učíme žáky kriticky posuzovat svá rozhodnutí a nést za ně svoji odpovědnost 
 Nabízet žákům dostatek informačních zdrojů předkládáme žákům odborné názory, mediální tvrzení, 

vedeme žáky k utváření vlastního názoru na problém 

1. –  vnímání nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni 
2. –  vyhledávání informací vhodných k řešení problému 
3. – kritickému myšlení, uvědomování si zodpovědnost za svá rozhodnutí 

Komunikativní 
 Vést žáky k formulování vlastních názorů 
 Učit žáky osvojit si postupy při užívání informačních a komunikačních prostředků (využívají je jako nástroje 

poznání) 
 Učit žáky diskutovat o problému, vést je ke vhodné argumentaci a učit je naslouchat názorům jiných 

1. –  formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. –  naslouchá promluvám druhých lidí 
3. –  porozumění různým typům jiných informačních a komunikačních 
 prostředků 
4. –  využívání informačních a komunikačních prostředků a technologie 
 pro kvalitní a  účinnou komunikaci s okolním světem 

Sociální a personální  Umožnit žákům za daných pravidel spolupráci ve dvojici i v různorodých skupinách při vyhledávání a 
zpracovávání informací vlastivědného charakteru 

 Předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro práci skupiny, vést je k jejich dodržování 
 Vést k pochopení významu efektivní spolupráce vyžadující vzájemnou pomoc a přátelskou atmosféru v 

týmu 
 Vést k potřebě vzájemného respektu a přijímání role ve skupině 
 Předkládat  žákům úkoly vyžadující  skupinovou diskusi 
 Umožnit žákům úspěch v řešení specifického problému a tÍm podnítit  aktivní činnost a sebedůvěru 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – diskuzi ve  skupině i v rámci celé třídy 
4. – podporování sebedůvěry a samostatného rozvoje 

Občanské  Umožnit  žákům poznat  a získat vztah k našim kulturním tradicím a historickému dědictví a tím navodit 
pocit národní sounáležitosti a vlasteneckého cítění 

 Na základě příkladů z historie vést žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
 Nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení jejich práv a povinností ve škole i mimo ni a možnosti 

ohrožení zdraví při jejich porušování 
 Vést žáky k pochopení a přijetí základních principů, na nichž spočívají zákony a společenské normy 
 Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali 

svá práva, respektovali a chránili práva jiných, odmítali útlak a hrubé zacházení 
 Vyvolat u žáků snahu nacházet nenásilné cesty k řešení konfliktů 
 Ukázat žákům význam jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako celku 

1. – respektování názoru a přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností 
3. – ochraně tradic, kulturního a historického dědictví 
4. – respektování požadavků na kvalitní životné prostředí 

Pracovní  Seznámit žáky s pravidly bezpečného chování ve vyučování, učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, 
duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědný 

 Vést žáky k aktivní činnosti spojené s ochranou životního prostředí, historického, kulturního dědictví národa  
 Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a uplatňovat je 

spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní a profesní orientaci 
 Umožnit hledání způsobů, jak využívat znalostí získaných ve škole i mimo ni pro svůj další rozvoj osobnosti 

a myšlení 

1. – řízení svého jednání a chování, dodržování daných pravidel, plnění 
 svých povinností  a závazků 
2. – ochraně životního prostředí, kulturních a společenských hodnot 
3. – rozvoji schopností  a aktivit pro profesní či podnikatelské   uplatnění 
4. –  využívání znalostí získaných ve škole i mimo ni pro svůj další rozvoj 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 184 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

5.5. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  ČČČLLLOOOVVVĚĚĚKKK   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČNNNOOOSSSTTT  

 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.5.1. DĚJEPIS DDD ĚĚĚ JJJ EEE PPP III SSS      D  2 2 2 2 

  

 
  

Vzdělávací obsah předmětu DĚJEPIS je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito tématickými celky: 
 ČLOVĚK V DĚJINÁCH 
 POČÁTKY LIDSKÉ SPOLEČNOSTI 
 NEJSTARŠÍ CIVILIZACE, KOŘENY EVROPSKÉ KULTURY 
 KŘESŤANSTVÍ A STŘEDOVĚKÁ EVROPA 
 OBJEVY A DOBÝVÁNÍ 
 POČÁTKY NOVÉ DOBY 
 MODERNIZACE SPOLEČNOSTI 
 MODERNÍ DOBA 
 ROZDĚLENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT 

 
 

Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 
Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.5.2. VÝCHOVA K OBČANSTVÍ OOOBBBČČČAAANNNSSSKKKÁÁÁ   VVVÝÝÝCCCHHHOOOVVVAAA    Ov  1 1 1 

 

 
Vzdělávací obsah předmětu OBČANSKÁ VÝCHOVA navazuje na základy výuky vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (1. stupeň), je utvořen na základě 
vzdělávacích obsahů RVP ZV a pro přehlednost je rozdělen do pěti celků: 
 

 ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
 ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
 ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 
 ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
 MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ SVĚT 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 185 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Dějepis směřuje k: 
- rozvíjení vlastního historického vědomí 
- pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 
- vnímání obrazu hlavních vývojových linií 
- chápání kulturních rozmanitostí světa 
- získávání orientace v historickém čase 
- utváření pozitivního hodnotového systému 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách. Výuka  probíhá  v učebně Zeměpis-Dějepis s interaktivní tabulí, v některých 
případech v terénu po předchozím poučení žáků o bezpečnosti. 
 V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu je k dispozici možnost využití přenosné interaktivní tabule s dataprojektorem a notebookem, počítačů s napojením 
na internet, dějepisných softwarů, DVD přehrávač … 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 
Český jazyk (Čj): významní spisovatelé a jejich tvorba, dorozumívání, rozdělení jazyků, staré řecké báje a pověsti, eposy, římské báje, mluvní cvičení, legendy, eposy, letopisy, 

anály, literární slohy v období středověku, kultivované vyjadřování, J. A. Komenský, národní obrození, významní spisovatelé a jejich tvorba (20. st.), válečná a meziválečná 
literatura 

Cizí jazyky (Cj): reálie daných oblastí, vznik a vývoj Anglie v období středověku, vznik a vývoj Německa v období středověku, historie Velké Británie a USA v období novověku, 
historie německy mluvících zemí (Německo, Rakousko), historický vývoj Velké Británie, USA, Německa a Rakouska ve 20. století 

Občanská výchova (Ov) - člověk a společnost, stát a státní zřízení, lidská a občanská práva, volební systém, principy demokracie (Starověké Řecko a Řím, vznik a vývoj 
náboženských představ (křesťanství x islám), boj za demokratickou republiku, člověk a společnost, stát a státní zřízení, volební systém, lidská a občanská práva, budování 
republiky (první ústava a zákony Československa) 

Matematika (M): časová osa, římské číslice, numerické vyjádření letopočtů a století, 
Informatika (Inf): Internet – získávání informací, využití informačních technologií při realizaci projektu, 
Přírodopis (Př): vývoj člověka,názory na vznik člověka, vznik a rozlišení ras, jejich přizpůsobení přírodním podmínkám, vznik a vývoj člověka (antropologie), Darwinova vývojová 

teorie, lidské rasy 
Zeměpis (Z): – orientace v prostoru, územní rozsah států, světadíly, světové strany, oblasti „Úrodného půlměsíce“, orientace na mapě, objevy a dobývání, lidské sídlo, město, 

vesnice, kolonialismus, rozvoj světového obchodu, práce s dějepisným atlasem 
Fyzika (F): významné fyzikální objevy a vynálezci, vznik a používání fyzikálních jednotek, rozvoj vědy a techniky, věda a technika jako faktor vývoje 
Chemie (Ch): vědecké poznatky, počátky vzniku chemie jako vědního oboru, zneužití chemických bojových látek v době válečných konfliktů 
Výtvarná výchova (Vv): stavební slohy, umělecká díla, významní umělci, zobrazování skutečnosti, pravěké malby, římské a řecké umění (stavitelství, sochařství a malířství), 

umělecké směry středověku, použití různých výtvarných technik při realizaci projektů, umělecké směry období novověku, kulturní vývoj, umělecké směry 20.stol. 
Hudební výchova (Hv): vývoj hudebních projevů, významní skladatelé, hudební žánry, osobnosti světové i naši hudby 
Tělesná výchova (Tv): odkaz řecké kultury, olympijské hry, historie olympijských her, sport jako faktor vývoje 
Technické práce (Tp): způsoby řemeslné výroby, řemeslná dovednost, zemědělci a řemeslníci v období středověku, vývoj kultury oblékání, rozvoj průmyslu, průmyslová revoluce, 

využití páry 

5.5.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

DDDĚĚĚJJJEEEPPPIIISSS   



strana  - 186 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
Cvičení pozornosti a soustředění… 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

Formy participace žáků na životě místní komunity… 
Občan jako odpovědný člen společnosti, Listina základních práv a svobod…. 
Společenské organizace a hnutí 
Demokracie jako protiváha diktatury a anarchie…. 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

Místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu 
 
Kořeny a zdroje evropské civilizace, klíčové mezníky evropské historie 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

Člověk jako součást etnika, poznávání vlastního kulturního zakotvení…. 
Vztahy mezi kulturami, uplatňování principu slušného chování…. 
Rovnocennost všech etnických skupin, různé způsoby života…. 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

Lidské sídlo, město, vesnice, kulturní krajina….. 
Význam vody pro lidské aktivity, změny v potřebě zemědělské půdy…. 
Význam ochrany kulturních památek, změny v krajině…. 
Nerovnoměrnost života na Zemi 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 

 
 
Vliv médií na kulturu (role filmu a televize v životě jednotlivce, rodiny, společnosti)… 
 

 
Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět DĚJEPIS  jsou vyznačena červeně. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                            strana  - 187 - 
 
 

 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí Povedou společné postupy 

K učení  zadávat úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů 
 vést žáky k užívání správné terminologie a symboliky 
 zadávat úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 
 vybírat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení 

1. -  vyhledávání a třídění informací a k jejich efektivnímu využívání v procesu učení 
2. - používání obecně užívaných termínů 
3. -  propojení poznatků z různých vzdělávacích oblastí 
4. -  vytváření komplexnějšího pohledu na společenské a kulturní jevy  

K řešení problémů  zařazovat různé aktivity, které vedou k řešení problému(diskuse, výklad, ICT, audiovizuální 
technika) 

 zařazovat metody, při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením, vést žáky 
k rozpoznání a pochopení problému 

 vést ke kritickému myšlení a logickému uvažování  

1. - vyhledávání informací vhodných k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné 
a odlišné znaky 

2. - volbě vhodných způsobů řešení 
3. - uvážlivým rozhodnutím, které je schopen obhájit  

Komunikativní 
 vést žáky k přesnému a výstižnému vyjadřování 
 zařazovat do výuky diskusi, vést k věcnému argumentování 
 používat různé typy textů a obrazových materiálů 
 využívat informační a komunikační prostředky 

1. - formulování a vyjadřování svých myšlenek a názorů v logickém sledu, výstižné 
vyjadřování, souvislému a kultivovanému písemnému i ústnímu projevu 

2. - zapojování do diskuse a k vhodné argumentaci 
3. - porozumění různým typům textů a obrazových materiálů 
4. - využívání informačních a komunikačních prostředků pro komunikaci s okolním světem 

Sociální a personální  používat metody práce ve skupině 
 vytvářet příznivé klima třídy 
 vést k diskusi v malé skupině i celé třídě 
 chápat potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 
 dodávat žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáhat 

1. – účinné spolupráci ve skupině 
2. – podílení se na utváření pravidel práce i příjemné atmosféry 
3. – debatě v malé skupině i v celé třídě 
4. – chápání efektivně spolupracovat 

Občanské 
 vést žáky k tomu, aby brali ohled na druhé a vcítili se do situace ostatních lidí 
 pěstovat v žácích vztah k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví 
 motivovat žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 
 vést žáky k uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
 vést k používání základních společenských norem při styku s jinými lidmi 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí, považování si jejich vnitřních hodnot a vcítění 
se do situací ostatních lidí 

2. – odmítání útlaku a hrubého zacházení, uvědomovat si povinnost postavit se proti 
fyzickému i psychickému násilí 

3. – chápání základních principů, na nichž spočívají zákony a společenské normy 
4. – respektování, ochraně našich národních tradic i historického dědictví 
5. – projevování pozitivního postoje k uměleckým dílům 

Pracovní 
 vést k dodržování dohodnuté kvality práce 
 motivovat žáky k vzájemné pomoci a radě 
 vést k využívání znalostí a zkušeností získaných ve vzdělávacích oblastech v běžné 

praxi 
 vést ke schopnosti adaptace na změněné nebo nové pracovní podmínky 

1. – dodržování vymezených pravidel 
2. – plnění povinností a závazků 
3. – využívání svých znalostí v běžné praxi 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 196 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Výuka je cílevědomě řízena a zaměřena na: 
- vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v životě a na sebepoznávání a poznávání osobnosti 
- vztahy v rodině, život členů rodiny, respektování mravních principů a hodnot, názory druhých, motivaci k aktivnímu životu ve společnosti 
- pravidla společenského soužití a chování, odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání, rozvíjení občanského a právního vědomí žáků 
- kvalitu lidského života a mezilidské vztahy, učí žáky vážit si kladných lidských vlastností, rozvíjet a dodržovat zásady hospodárnosti 
- státní a právní otázky v naší zemi, objasnění žákům politické dění, funkce státních orgánů a institucí, činnost armády 
- vysvětlení výhod demokratického způsobu řízení státu, smyslu voleb, uplatňování svého práva a svobody a provádění jednoduchých právních úkonů 
- výchovu žáků v duchu tolerance, úcty k národům a odlišným rasám a porozumění základním lidským právům a jejich uplatňování v životě 
- rozvoj finanční gramotnosti, orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 
- osvojení pravidel chování při běžných rizikových situacích i při mimořádných událostech 
- uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných, rizikových i mimořádných událostech i poznávání otázek obrany státu 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách nebo v učebně Etické výchovy s dataprojektorem. Naplňování některých očekávaných výstupů se 
provádí v knihovně a v terénu po předcházím poučení žáků o bezpečnosti.  V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu má žák k dispozici podle potřeby možnost využití různých 
zdrojů informačních materiálů (odborné publikace, DVD…), přenosné interaktivní tabule s dataprojektorem a notebookem, počítačů s napojením na internet... 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 

Dějepis (D): „národní hnutí velkých a malých národů“, „utváření novodobého českého národa“, „ústava, politické strany, občanská práva, problémy současnosti“, Vývoj společnosti“, 
„Moderní kultura“, život našich předků (lidové pranostiky), vývoj našeho státu (historie naší vlasti), kultura národů (nejstarší formy náboženství), historie států (stát – instituce), 
historie států (dělba práce) 

Informatika (Inf): hodnota a relevance informací a informačních zdrojů“, metody a nástroje jejich ověřování, „internet“, „způsoby získávání informací“ 
Zeměpis (Z): modelové regiony světa – vybrané modelové přírodní, společenské, politické, hospodářské a environmentální problémy, možnosti jejich řešení“; „obyvatelstvo světa“; 

„regionální společenské, politické a hospodářské útvary“; „ochrana člověka při ohrožení zdraví a života – živelní pohromy; opatření, chování a jednání při nebezpečí živelních 
pohrom v modelových situacích“, „střídání ročních období (člověk v rytmu času), státy Evropy (naše vlast, svět kolem nás, právo v Evropě, výrobní a nevýrobní odvětví) 

Fyzika (F): „obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie, vliv na globální problémy lidstva“ 
Přírodopis (Př): „přenos dědičných informací“ – lidé jsou pokračováním svých předků; „vyšší nervová činnost“, „hygiena duševní činnosti“; „život ohrožující stavy“; „životní styl“; 

„ochrana přírody a životního prostředí – globální problémy a jejich řešení“ 
Český jazyk (Čj): „věcné - studijní, čtení jako zdroj informací, vyhledávací, kritické čtení (analytické, hodnotící); kritické, věcné, praktické naslouchání; zásady kultivovaného 

mluveného projevu; slohové postupy v písemném projevu“ 
Cizí jazyk (Cj): „tématické okruhy“ v cizím jazyce, týkající se života ve škole, rodině, společnosti, EU 
Chemie (Ch): „mimořádné události – havárie chemických provozů, úniky nebezpečných látek“; „čistota vody, čistota ovzduší, ozonová vrstva“ 
Matematika (M): „závislosti a data“, jejich použití pro analýzu informací z médií; „využití analogií“ v obecných společenských děních 
Výtvarná výchova (Vv): umění a kultura (člověk a kultura), „smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny,  média, reklama“ 
Tělesná výchova (Tv): „vzájemná komunikace a spolupráce“; „zásady jednání a chování v různém prostředí a při různých činnostech“; „celková relaxace“ 
Svět práce (Sp): „volba povolání“ (vzdělávání, plánování budoucnosti), „organizace práce“; „rozpočet, příjmy, výdaje, platby, úspory“; „hotovostní a bezhotovostní platební styk, 

ekonomika domácnosti; trh práce – povolání lidí volba profesní orientace – základní principy sebepoznávání: osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a 
schopnosti, sebehodnocení“; „zaměstnání; podnikání“ 

Zdraví a člověk (ZČ): vztahy ve dvojici – kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy, manželství a rodičovství“; „vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity – rodina, škola, 
vrstevnická skupina, obec, spolek“; „dětství, puberta, dospívání – tělesné, duševní a společenské změny“; „tělesná a duševní hygiena – zásady osobní, duševní hygieny“; 
„mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – respektování sebe sama i druhých, přijímání názoru druhého“ 

5.5.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

OOOBBBČČČAAANNNSSSKKKÁÁÁ   VVVÝÝÝCCCHHHOOOVVVAAA   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 197 - 
 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 

 7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, …. 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

Uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy… 
Práva a povinnosti občana, soužití s minoritami, Listina základních práv a svobod … 
Demokratické volby a volební systémy, obec jako základní jednotka 
Základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, 
morálka) 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
Zvyky a tradice, lidová tvorba 
 
Klíčové mezníky evropské historie 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 
 
 
Otázka lidských práv, základní dokumenty 

Environmentální 
výchova 

 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
Ochrana přírody a kulturních památek… 
Naše obec, náš životní styl, prostředí a zdraví 

Mediální výchova 
 

MED 

1.  Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
5. Tvorba mediálních sdělení 
6.  Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
Vliv médií na kulturu, způsoby financování médií a jejich dopady 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Občanská výchova  jsou vyznačeny červeně. 
 
 
 
 



strana  - 198 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  nabízet žákům řadu aktivačních metod 

 předkládat žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů k dalšímu studiu 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, které propojují získané 

poznatky do širších celků 
 umožnit žákům samostatné pozorování daných jevů 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat závěry 

1. - vedení k  organizování a řízení vlastního učení 
2. - vyhledávání a třídění  informací 
3. - uvádění věcí do vzájemných souvislostí 
4. - samostatné pozorování daných jevů 
5. - kritické zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů  upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání, při využití všech 
metod a prostředků, jež mají v daném okamžiku k dispozici. 

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení při řešení problému 
 předkládat žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1. - rozpoznávání a pochopení problému 
2. - vyhledávání informací vhodných k řešení problému  z různých zdrojů 
3. - hledání konečného řešení problému- ověřování správnosti řešení problému 
4. - zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu 
 dovést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj 

reagovat 
 nabízet žákům dostatek možností k porozumění textů k jejich běžnému používání 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v písemném i ústním projevu 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. - naslouchání promluvám druhých lidí 
 - zapojování se do diskuse 
 - obhájení svého názoru 
3. - porozumění textům, informačním prostředkům 
4. - využívání informačních a komunikačních prostředků 
5. - spolupráci s ostatními žáky 

Sociální a personální  umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce a postavení samostatné práce 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 seznámit žáky s možnostmi utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného 

naslouchání 
 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání výhod vzájemné spolupráce, respektu i pomoci 

1. - spolupráci ve skupině 
2. - upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. - diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 - efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 

Občanské 
 vést žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností 
 připravovat žáky k tomu, aby uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 vést žáky k chápání a respektování požadavků na kvalitní životní prostředí, důležitosti 

ochrany historického, kulturního dědictví naší vlasti 

1. - respektování přesvědčení druhých lidí 
2. - ochraně tradic, kulturního a historického dědictví 
3. - uvědomění si svých práv a povinností 
 - formování volních a charakterových rysů 
4. - respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní  seznámit žáky s pravidly bezpečného chování 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

zodpovědný 
 vést žáky k aktivní činností spojené s ochranou životního prostředí, historického, 

kulturního dědictví  naší vlasti 
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti 

1. - dodržování vymezených pravidel 
 - plnění povinností a závazků 
2. - ochraně zdraví svého i druhých 
3. - ochraně životního prostředí, kulturních a společenských hodnot 
4. - využití znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 206 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

5.6. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  ČČČLLLOOOVVVĚĚĚKKK   AAA   PPPŘŘŘÍÍÍRRROOODDDAAA  

 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.6.1. FYZIKA FFF YYY ZZZ III KKK AAA     F  2 1 2 2 

  

 
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 9. ročníku  je využita k rozpracování a rozšíření vzdělávacího obsahu „Elektromagnetické a světelné děje“ a „Vesmír“. 
Vzdělávací obsah předmětu FYZIKA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito tématickými celky: 

6. ročník - LÁTKY A TĚLESA 
 ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

7. ročník - POHYBY TĚLES, SÍLY 
8. ročník –  MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN 
 ZVUKOVÉ DĚJE 
 ENERGIE 
9. ročník - ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

 VESMÍR 
 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.6.2. CHEMIE CCC HHH EEE MMM III EEE      Ch  2 2 

 
 

1 DISPONIBILNÍ HODINA v 9. ročníku  je využita k posílení časové dotace  oboru nad rámec vymezené minimální časové dotace. 
Vzdělávací obsah předmětu CHEMIE je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito tématickými celky: 

 

 POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE 
 SMĚSI 
 ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ PRVKY 
 CHEMICKÉ REAKCE 
 ANORGANICKÉ SLOUČENINY 
 ORGANICKÉ SLOUČENINY 
 CHEMIE A SPOLEČNOST 

 
 
 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 207 - 
 

Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 
Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.6.3. PŘÍRODOPIS PPP ŘŘŘ ÍÍÍ RRR OOO DDD OOO PPP III SSS      Př  2 2 2 1 

  
  

1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 7. ročníku  je využita na rozpracování a rozšíření obsahu „Biologie vyšších živočichů a rostlin“ s důrazem na poznávání a určování 
vybraných zástupců organismů. 

Vzdělávací obsah předmětu PŘÍRODOPIS navazuje na předměty 1. stupně: prvouku a přírodovědu a je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito 
tématickými celky: 

6. ročník – OBECNÁ BIOLOGIE                                                                         8. ročník – BIOLOGIE VYŠŠÍCH ŽIVOČICHŮ (savců) 
 BIOLOGIE HUB                                                                                                   BIOLOGIE ČLOVĚKA 
 BIOLOGIE NIŽŠÍCH ROSTLIN                                                          9. ročník – BIOLOGIE ČLOVĚKA 
 BIOLOGIE NIŽŠÍCH ŽIVOČICHŮ                                                                       GENETIKA 
7. ročník – BIOLOGIE VYŠŠÍCH ROSTLIN                                                                         NEŽIVÁ PŘÍRODA 
 BIOLOGIE VYŠŠÍCH ŽIVOČICHŮ                                                                     ZÁKLADY EKOLOGIE 

 PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY  
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.6.4. ZEMĚPIS ZZZ EEE MMM ĚĚĚ PPP III SSS      Z  2 2 2 1 
 

 

1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 8. ročníku  je využita k rozpracování a rozšíření vzdělávacího obsahu „Česká republika“a k realizaci některých průřezových témat. 
Vzdělávací obsah předmětu ZEMĚPIS navazuje na 1. stupeň – prvouku, vlastivědu, přírodovědu a je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV v jednotlivých 
ročnících následovně: 
 

6. ročník - GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 
 PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 
 REGIONY SVĚTA - vybrané části 

7. ročník - REGIONY SVĚTA -vybrané části 
8. ročník - ČESKÁ REPUBLIKA - vybraná část 
9. ročník - SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ 

 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - vybrané části 
 TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A APLIKACE 

 

Části vzdělávacích obsahů vzdělávacího oboru Zeměpis dle RVP ZV jsou integrovány do povinného předmětu Regionální výchova v 9. ročníku ( „Česká republika“, 
„ Životní prostředí“ a  „Terénní geografická výuka, praxe a aplikace“ ). 



strana  - 208 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 

Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 
Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.6.5.  RRREEEGGGIIIOOONNNÁÁÁLLLNNNÍÍÍ   VVVÝÝÝCCCHHHOOOVVVAAA     Rgv  1 

 
 

1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 9. ročníku  je využita k rozpracování a rozšíření vzdělávacího obsahu „Česká republika“ se zaměřením na místní region a k realizaci 
některých průřezových témat. 
 
Výuka předmětu navazuje na vzdělávací obsah 1. stupně – prvouku, vlastivědu, přírodovědu a 2.stupně – zeměpis, občanská výchova a přírodopis. 
Vzdělávací obsah předmětu REGIONÁLNÍ VÝCHOVA je utvořen rozpracováním, rozšířením a integrací částí některých vzdělávacích obsahů těchto vzdělávacích 
předmětů: 

 Zeměpis –            „Česká republika“ 
„Životní prostředí“ 
„ Terénní geografická výuka, praxe a aplikace“ 

 Občanská výchova – „Člověk ve společnosti“ 
„ Stát a právo“ 
„Globální svět“ 

 Přírodopis –           „Základy ekologie“ 
 

Vzdělávací obsah předmětu je rozdělen do 3 kapitol: 
 ČESKÁ REPUBLIKA – REGIONY 
 MÍSTNÍ REGION - SLOVÁCKO 
 MÁ OBEC 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 209 - 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Fyzika: 
  - dává základy, které umožňují orientovat se v technickém světě, co nejlépe vidět všechny souvislosti a zákonitosti světa, který nás obklopuje 
 - vede k rozvíjení a upevňování dovedností objektivně pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a procesy 
 - vede k vytváření a ověřování hypotéz 
 - učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi 
 - směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie 
 - podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 K realizaci výchovných a vzdělávacích strategií je na škole k dispozici odborná učebna Fyzika - chemie. Řád učebny je nedílnou součástí vybavení učebny, dodržování uvedených 
pravidel je pro každého žáka závazné.  V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu má žák k dispozici v učebně možnost využití různých pomůcek, přístrojů, měřidel, různých 
zdrojů informačních materiálů ( MFChT tabulky, odborné publikace, pracovní listy……..). 

 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
Chemie (Ch): atomy, ionty, prvky, skupenství a vlastnosti látek, galvanický článek, jaderné reakce, radioaktivita, uspořádání prvků v Periodické soustavě, elementární elektrický náboj  
Zeměpis (Z): naleziště železných rud, poloha magnetických pólů,kompas, práce s buzolou, orientace na mapě, určování světových stran, hustota vody v mořích (Mrtvé moře), pohyb 

Země, atmosféra Země, výzkum moří pomocí batyskafů, ponorek, Mariánský příkop, lodní doprava a regulace vodních toků, přetlak před výbuchem sopky, maják, Země jako 
vesmírné těleso, využití větru jako alternativního zdroje energie 

Přírodopis (Př): rozdělení přírody na živou a neživou, koloběh vody a jeho význam pro život, nebezpečí zmrznutí živých organismů, úloha difúze při látkové výměně v organismech, 
magnetovec, fyzikální veličiny používané v přírodopisu (rychlost, délka, hmotnost, hustota, objem, tlak, teplota, čas), hmotnosti živočichů (plejtvák obrovský, slon africký,  pštros 
africký), využití reakce k pohybu některých živočichů (sépie, chobotnice), přizpůsobení tvaru živočichů prostředí, chrup člověka, zalévání květin hadicí, vzduch a jeho složení, život 
vodních živočichů v zimě, vliv bouřky a poruch elektrického pole na chování zvířat a člověka, využívání elektřiny při vytápění domů místo spalování uhlí a dřeva, k pohonu 
automobilů, vlaků,  ovlivnění života denních i nočních živočichů v okolí zářících měst a obcí, změna jejich životních podmínek a přizpůsobení novým podmínkám, rostliny rostoucí ve 
stínu, v polostínu, užití kulových zrcadel při vyšetření dutin, stavba a funkce oka, světelná energie (fotosyntéza), stavba a funkce ucha… 

Matematika (M): úhly, převody jednotek, převodní vztahy , desetinná čísla, výpočet aritmetického průměru, zaokrouhlování,  geometrické útvary, výpočet průměrné rychlosti, práce s 
grafy, přímá a nepřímá úměrnost, jednoduché výpočty, těžnice, těžiště těles, grafické sčítání a odčítání úseček, poměr, podobnost trojúhelníků , určování velikostí nepřístupných 
objektů, využití kalkulačky 

Dějepis (D): historicky významní fyzikové a jejich objevy: I. Newton, James P. Joule, James Watt, A. M. Ampére, G. S. Ohm, A. Volta, vznik a používání fyzikálních jednotek, měření 
času ve starověku a středověku,  A. Volta - objev elektrických zdrojů v souvislosti s pokrokem v technice a se změnami kvality života lidí, pozorování zatmění Slunce a Měsíce 
starověkými civilizacemi,  vývoj dopravních prostředků a rozvoj cestování 

Občanská výchova (Ov): důležitost arktických a antarktických ledovců pro život v přímořských státech, jarní zátopy po tání sněhu, nebezpečí ledových bariér na řekách, Pražský 
orloj, sluneční hodiny, letní čas a důvody jeho zavádění, svátky v českých zemích, osvětlení domů a ulic o Vánocích, očkování, extrémní výkyvy počasí (hurikány, tornáda, povodně) 
a možný vliv negativních zásahů civilizace do přírodních dějů, negativní zásahy civilizace do přírodních dějů, likvidace vybitých galvanických článků a akumulátorů, třídění odpadu 

Český jazyk (Čj): přesné a srozumitelné vyjadřování, věcná argumentace, pohádka „O veliké řepě“, Jules Verne a jeho román 
Tělesná výchova (Tv): význam skupenských přeměn ve sportu: lední hokej, lyžování, sněhová děla, silové sportovní disciplíny: posilování, vzpírání, přetahování lanem, fyzikální 

veličiny používané v tělesné výchově (rychlost, délka, hmotnost, čas), délka atletického oválu, běh na 1500 m, měření délek ve sportu (skok do dálky, vrh granátem, skok do výšky), 
význam hmotnosti ve sportu (sumo, vzpírání), pohyb při různých sportech (atletika, dosahované rychlosti), setrvačnost ve sportu (hokej, cyklistika), využití síly k urychlení a změně 
směru při různých sportech (atletika, míčové hry, lyžování, jízda na bobech), význam tření v gymnastice, vzpírání a atletice, sportovní potápění, sportovní balonové létání, osvětlení 
sportovišť večer a v noci, zahřívání dlaní při šplhání na tyči, změna energie (kolečkové brusle, jízda na skateboardu na rampě, hod míčem, lučištník, gymnasta na trampolíně) 

Hudební výchova (Hv): při přechodu z tepla do zimy a naopak je nutné přelaďovat strunné nástroje, tón, hudební nástroje, píšťaly, strunné nástroje, harmonika 
Příprava pokrmů (Pp): tepelná výměna prouděním (ochlazování limonády), tlakový hrnec – Papinův hrnec 
Technické práce (Tp): zatloukání hřebíků, zahřívání těles při řezání, pilování, broušení, vrtání 
Zdraví a člověk (ZČ): první pomoc dýchání z úst do úst, pomoc kamarádovi 
 

5.6.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

FFFYYYZZZIIIKKKAAA   



strana  - 210 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení pozornosti a soustředění, cvičení dovedností, zapamatování řešení problémů… 
 
organizace vlastního času, plánování učení a studia, stanovení cílů a kroků k dosažení… 
dobrá organizace času, hledání pomoci při potížích 
cvičení pro rozvoj rysů kreativního myšlení, pružnosti nápadů, originality… 
 
vzájemní poznávání ve třídě 
 
 
dovednost navazovat na druhé, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny… 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

vodní zdroje (lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím) 
ohrožování ovzduší a klimatické změny, využívání energie, přírodní zdroje... 
energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy a ekologická zátěž 
zajišťování ochrany životního prostředí  

Mediální výchova 
 

MED 

1.  Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7.  Práce v realizačním týmu 

 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět Fyzika jsou vyznačena červeně. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 211 - 
 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 vést žáky k vyhledává a třídění informací 
 vést žáky k užívání správné terminologie 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, které propojují 

získané poznatky do širších celků 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat závěry 

1. – organizování a řízení vlastního učení 
2. – vyhledávání, třídění a propojování informací 
3. – používání odborné terminologie 
4. – samostatnému měření, experimentování a porovnávání získaných informací 
 – vyvozování vlastních názorů ze získaných informací pro využití v budoucnosti 
5. – nalézání souvislostí mezi získanými daty  

K řešení problémů 
 zadávat takové úkoly, při kterých se žáci učí využívat základní postupy badatelské 

práce, tj. nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu jeho řešení 
 podněcovat žáky k tvořivému myšlení 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1. – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant 
 řešení 
2. – samostatnosti při řešení problémů 
 – vhodnému způsobu řešení problémů 
3. – zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a formulování svých myšlenek v písemné i 

v mluvené formě 
 zadávat úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 
 vést žáky k tomu, aby naslouchali ostatním 
 vést žáky k tomu, aby respektovali názory druhých 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky a názoru v logickém sledu 
2. – naslouchání promluvám druhých lidí 
 – zapojování se do diskuse 
 – obhájení svého názoru 
3. – využívání informačních a komunikačních prostředků 
4. – spolupráce s ostatními lidmi 

Sociální a personální 

 navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 
 vede žáky k ochotě pomoci 
 respektování individuálního tempa ostatních žáků 
 seznámit žáky s důležitostí vzájemného naslouchání  

1. – spolupracování ve skupině při řešení problémů 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
 – poskytnutí pomoci v případě potřeby nebo o pomoc požádat 
3. – diskusi v pracovních skupinách i k diskusi celé třídy 
 – efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 

Občanské  nabízet žákům dostatek příležitostí k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání 
 dbát na dodržování pravidel slušného chování a ohledu na druhé 
 vést žáky k šetrnému využívání elektrické energie, posuzování efektivity jednotlivých 

energetických zdrojů 
 podněcovat žáky k upřednostňování obnovitelných zdrojů ve svém budoucím životě 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – zodpovědnému rozhodování se podle dané situace 
4. – respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní  vést žáky k dodržování a upevňování bezpečného chování při práci s fyzikálními 
přístroji a zařízeními 

 vést žáky k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 
 vést žáky k využívání znalostí v běžné praxi 

1. – dodržování vymezených pravidel 
2. – dodržování bezpečnostních pravidel při práci s fyzikálními přístroji a zařízeními  
3. – využití zkušeností v zájmu vlastního rozvoje 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 222 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

 K realizaci výchovných a vzdělávacích strategií je na škole k dispozici odborná učebna Chemie-Fyzika.Řád učebny je nedílným vybavením učebny, dodržování 
uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v terénu po předchozím poučení žáků o bezpečnosti. 
Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením školy pomůckami. Vždy je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné 
práce a postupů v souladu s platnou legislativou. 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Cílem výuky předmětu je: 
- zdůrazňovat již při prvních příležitostech význam ochrany životního prostředí a dodržování předpisů bezpečnosti práce 
- učit pozorovat jednotlivé vlastnosti chem. látek (skupenství, barva, zápach, rozpustnost) 
- naučit rozlišovat základní druhy směsí 
- vést k získání dovedností při zacházení se základní laboratorní technikou, k přípravě chemické látky ze směsi, a tak získávat návyky a zběhlosti potřebné pro skupinové a 

individuální experimentování 
- vychovávat k péči o životní prostředí. Společně s učivem přírodopisu se seznámit nejen s některými negativními jevy lid. činnosti (znečištění ovzduší, toků odpadními vodami 

aj.), ale též s principy řešení ochrany přírody a s významem rostlinstva pro udržení rovnováhy složek vzduchu 
- periodický zákon objasnit s využitím logického myšlenkového postupu od abstraktního ke konkrétnímu 
- ozřejmit světové uznání Mendělejevova objevu a jeho přínosu pro vědu a techniku 
- v souvislosti s učivem fyziky a matematiky přispět k chápání zákona zachování hmotnosti 
- pochopit význam používaní mezinárodních chemických značek a vzorců nejen jako označení pro chemické prvky a chemické sloučeniny, ale i k vyjádření složení chemických 

látek 
- vyjadřovat složení sloučenin chem. vzorcem, v této souvislosti objasnit oxidační číslo atomů prvků a oxidační číslo atomů v jednoduchých sloučeninách 
- objasnit odlišné podmínky slučování a rozkladu chem. látek 
- v experimentálním problémovém vyučování vést k samostatnému řešení problémů souvisících s pochopením pojmu chemická reakce 
- sledovat a zaznamenávat průběh chem. reakcích, vést záznam o práci 
- prohlubovat pojem molekula jako částice látky složené z atomů spojených chemickou vazbou 
- zdůrazňovat, že nové vlastnosti produktů mají původ ve změně struktury obalu sloučených atomů 
- při demonstračních pokusech i při žákovských pokusech soustavně rozvíjet pozorovací schopnosti, které jsou potřebné v chemii a v denním životě 
- v návaznosti na poznatky z fyziky a matematiky měřit teplotu varu chemických látek a zapisovat naměřené hodnoty 
- vysvětlit význam moderní chemické výroby pro rozvoj motorismu a poukázáním na kladné i záporné stránky motorismu vést k ochraně životního prostředí 
- na příkladech výroby a použití plastů ilustrovat životní úroveň ČR 
- upevnit základní teoretické poznatky o složení a struktuře dvouprvkových sloučenin uhlíku a ve spojitosti s tříděním uhlovodíků zvýraznit vztah: složení – struktura - vlastnost 
- prohloubit poznatky žáků o průběhu chemických dějů, zvýraznit význam chem. reakce v aplikaci na technickou praxi 
- rozvíjet mezipředmětové vztahy mezi přírodopisem, chemií a technickými pracemi 
- zprostředkovat základní informace o zneužívání chemie – používání jedovatých a zdraví škodlivých látek 
- zvýraznit energetickou stránku chem. reakcí a jejich význam pro mírové využití (zdroj energie) 
- prohloubit poznatky o znečišťování ovzduší a ochraně ovzduší před zplodinami hoření a exhaláty výbušných motorů. Zdůraznit potřebu ochrany přírody, zeleně, parků, 

stromů… 
- vést ke správným úsudkům o všeobecné platnosti důležitých zákonitostí chem. reakcí v anorganické a organické chemii 
- rozvíjet tvořivé myšlení při praktické experimentální činnosti a schopnost aplikovat poznatky při vlastní práci 
- rozšířit obsah pojmu chemická reakce o oblast elektrochemie v interakci s poznatky fyziky 
- vést nejen k poznání škodlivosti koroze, ale i k ochraně majetku před korozí 

5.6.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

CCCHHHEEEMMMIIIEEE   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 223 - 
 

Vyučovací předmět Chemie: 
- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých 

chemických pokusů 
- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích 
- vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy 
- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 
- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech 

s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti ČLOVĚK A PŘÍRODA: 
 

Zeměpis (Z): surovinové zdroje chemického průmyslu, podnebí a počasí ve vztahu k životu (roční období, změny v přírodě), ochrana přírody a životní prostředí 
(globální problémy, jejich řešení, chráněná území), nerostné suroviny světa, nerostné suroviny ČR 

Fyzika (F): vlastnosti látek- látky pevné, kapalné a plynné, částicové složení látek, model atomu, elementární elektrický náboj, Ionty, uspořádání prvků v Periodické 
soustavě, látka a těleso, hmotnost tělesa a tíhová síla, přeměny skupenství, měření hmotnosti látek , měření teploty tělesa, vnitřní energie, teplo, výkon, polohová 
a pohybová energie, tepelné motory, palivo tepelných motorů 

Přírodopis (Př): význam zelených rostlin, životní prostředí, zdraví, význam vzduchu pro život na Zemi, prvky a neústrojné látky v živých soustavách, přeměna látek, 
výživa, vznik a vývoj života na Zemi, neživá příroda a její vztah k přírodě živé, vznik ústrojných látek v chloroplastech, dýchací soustava, rozmanitost a jednota 
živého světa, neživá příroda a její vztah k přírodě živé, Země má své vlastní zdroje energie, životní prostředí člověka, trávící soustava, řídící soustava, žlázy 
s vnitřním vyměšováním 

 

Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 
 

Matematika (M): chemické výpočty,  úprava výrazů, úprava lomených výrazů 
Český jazyk (Čj): –čtení, naslouchání, mluvený a písemný projev 
Příprava pokrmů (Pp): –chemické reakce při vaření (kypřící prášek, soda, ocet..) 
Zdraví a člověk (ZČ): –drogy, návykové látky (kofein…) 
Informatika (Inf): –práce s internetem (vyhledávání údajů) 

 



strana  - 224 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální výchova 
 

OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
1. Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění… 
 
 
 
 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

1. Vodní zdroje… 
2. Voda, ovzduší… 
3. Odpady a ochrana přírody 

 4. Náš životní styl… 

Mediální výchova 
 

MED 

1.  Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7.  Práce v realizačním týmu 

1. Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět Chemie jsou vyznačena červeně. 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 225 - 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 

K učení  předkládat žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů s danou tématikou a vést je k jejich 
pravidelnému efektivnímu využívání ve svém dalším studiu 

 předkládat žákům pozorování jako základní formu zjišťování chemických vlastností látek, jejich přeměn a 
podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, k jejich popisu, hledání souvislostí mezi jevy a jejich vysvětlení 

 seznámit žáky s používanými značkami, termíny, symboly a dávat je do vzájemných souvislostí 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat závěry 

1. - organizování a řízení vlastního učení 
2. - systematickému pozorování 
3. - správnému používání chemických termínů, symbolů a značek 
4. - možnosti samostatně nebo ve skupinách formulovat závěry na 

základě svého učení, pozorování a pokusů 

K řešení problémů  podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování při řešení 
 vést žáky k porovnávání odborných názorů, mediálních tvrzení a vlastních praktických zkušeností a k 

vyvozování optimálních praktických postupů v rámci svých možností 
 upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání, při využití všech metod a prostředků, 

jež mají v daném okamžiku k dispozici (dostupné metody pozorování, měření, porovnávání, grafické 
prostředky apod.) 

 předkládat žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování a řešení problémů souvisejících s životem 
v jednotlivých částech světa 

 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1. - možnosti volit různé způsoby řešení a obhajovat svá rozhodnutí 
 - důrazu na aplikaci poznatků v praxi 
2. - rozpoznávání a pochopení problému 
3. - vyhledávání informací vhodných k řešení problému z různých 

zdrojů 
 - hledání konečného řešení problému 
4. - samostatnosti při řešení problému 
5. - ověřování správnosti řešení problému 
 - kritickému myšlení a zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní  vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu a k možnostem ověřovat si některé 
praktické dovednosti v modelových situacích 

 dovést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj reagovat, 
argumentovat 

 nabízet žákům dostatek možností k porozumění chemických symbolů a značek k jejich běžnému používání 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v písemném i ústním projevu 
 osvojit si u žáků postupy při užívání informačních a komunikačních prostředků a naučit se je tvořivě využívat 

jako nástroje poznání 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 

1. - podněcování k argumentaci 
 - formování a vyjadřování své myšlenky 
2. - správnému užívání chemických symbolů a značek 
3. - naslouchání promluvám druhých lidí 
 - zapojování se do diskuse 
4. - využívání informačních a komunikačních prostředků 
5. - kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální  umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny, vést je k jejich dodržování při práci 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce a postavení samostatné práce 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 seznámit žáky s možnostmi utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného naslouchání, 

přijímání role v různých skupinách, dělení o pomůcky a materiál ve skupině 
 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu i pomoci 

1. - spolupracování ve skupině 
2. - upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. - přispívat k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 - efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. - ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské  nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností souvisejících se zdravím a vztahy (jejich 
dodržování a narušování) i dostatek modelových situací k prokázání praktických dovedností ochránit zdraví 
své i jiných v krizových situacích, situacích hrubého zacházení, násilí 

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali 
svá práva a naplňovali své povinnosti 

 vést žáky k chápání základních vztahů v různých ekosystémech a souvisejících environmentálních problémů, 
respektování požadavků na kvalitní životní prostředí, důležitosti ochraně historického, kulturního dědictví 
lidstva a jeho tradic 

1. - respektování pravidel pro práci s chemickými látkami 
2. - uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. - zodpovědnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc a 

poskytnout první pomoc) 
4. - respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní  seznámit žáky s pravidly bezpečného chování při aktivitách v laboratoři (popř. v terénu) 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědný 
 vést žáky k aktivní činností spojené s ochranou životního prostředí 

1. - dodržování vymezených pravidel a plnění povinností a závazků 
2. - ochraně zdraví svého i druhých 
3. - využívání znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 233 - 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ?
 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu PŘÍRODOPIS směřuje k: 
- pozorování a poznávání živé a neživé přírody v její rozmanitosti i vztazích a objevování její důležitosti pro člověka 
- poznávání podstaty projevů a podmínek existence života 
- vytváření názoru o jedinečnosti postavení člověka v přírodě a jeho odpovědnosti za zachování rozmanitosti přírody 
- získávání orientace v ekologických problémech a osvojování znalostí a dovedností, které vedou k jejich řešení 
- využívání osvojených poznatků a dovedností pro řešení problémů v praktickém životě, především k ochraně zdraví, životů, životního prostředí a majetku 
- rozvíjení a prohlubování zájmů o přírodu a lásky k ní 

 

 Kde a s čím je realizován ? 
 Vyučovací předmět přírodopis se realizuje v odborné učebně přírodopisu, která je vybavena dataprojektorem a počítačem s napojením na internet,  popřípadě v kmenové třídě a 

některé praktické aktivity i přímo v terénu po předcházím poučení žáků o bezpečnosti. Řád odborné učebny přírodopisu je nedílným vybavením učebny, dodržování uvedených 
pravidel je pro každého žáka závazné. 

 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Fyzika (F): – fyzikální veličiny (délka, hmotnost, objem, obsah, tlak, rychlost, teplota, čas); skupenství látek a jeho přeměny (vypařování a kapalnění); hydrostatický tlak a Archimédův 
zákon (vodní živočichové); atmosférický tlak (dýchání); formy energie (tepelná, mechanická, chemická, elektrická); obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie (biomasa, fosilní 
paliva); vlastnosti zvuku (stavba ucha); vlastnosti světla (stavba oka); vznik Sluneční soustavy 

Chemie (Ch): vlastnosti látek (hustota, rozpustnost, vodivost); směsi a její složky (složení vzduchu, čistota vody); částicové složení látek (atomy, molekuly); chemické prvky a 
sloučeniny (značky, názvosloví); chemické reakce (fotosyntéza a dýchání); vznik kyselých dešťů; vliv vybraných chemických sloučenin na životní prostředí; vznik a užití fosilních 
paliv; podmínky fotosyntézy; zdroje, vlastnosti a význam sacharidů, tuků, bílkovin a vitaminů v lidském těle; využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska trvale udržitelného 
rozvoje; léčiva a návykové látky 

Zeměpis (Z): – Země jako vesmírné těleso (pohyby Země a jejich důsledky, vznik a stavba Země); geologické procesy (vnější a vnitřní); půdy (vlastnosti, rozšíření, význam); vývoj 
zemské kůry; geologický vývoj a stavba území ČR; krajinná sféra (složky a prvky přírodní sféry, geografická pásma, výškové stupně, přírodní oblasti); geografické rozšíření 
organismů na Zemi; trvale udržitelný život a rozvoj; zásady ochrany přírody a životního prostředí; chráněná území přírody; globální ekologické problémy lidstva (oteplování, 
odlesňování, úbytek ozónu a kvalitní vody, rozšiřování pouští, ekologické katastrofy) 

Matematika (M): – počítání a porovnávání čísel, užití jednoduchých početních operací, odhadů a zaokrouhlování, využití kalkulátoru; převody jednotek; procenta a poměr (mikroskop); 
práce s tabulkami, grafy a diagramy; osa, rovina a střed souměrnosti (těla, krystalu) 

Informatika (Inf): – vyhledávání informací na internetu a v databázích; vyhodnocení a zpracování ověřených dat v textovém a grafickém editoru (referáty) 
Dějepis (D): – časová osa (geologická období); vývoj člověka od pravěku do současnosti; názory na vznik a vývoj života; archeologické nálezy fosílií vyhynulých organismů 

(paleontologie); historicky významní biologové a jejich objevy 
Občanská výchova (Ov): – ochrana přírodních památek; extremistické projevy v chování lidí (rasismus, nacionalismus); globalizace; ochrana lidských práv. 
Český jazyk (Čj): – spisovný mluvený a písemný projev; formulace hlavní myšlenky textu; práce se slovníky (encyklopediemi) a rejstříky; obohacování slovní zásoby; vytváření 

vlastních textů 
Cizí jazyk (Cj): – správná výslovnost a pravopis cizojazyčných termínů 
Hudební výchova (Hv): – hlasivky (vznik tónu); sluchové ústrojí (stavba ucha) 
Výtvarná výchova (Vv): – rozvoj smyslové citlivosti pro tvary a barvy (nákresy obrázků, schémat, tabulek a grafů) 
Zdraví a člověk (ZČ): – individuální vývoj člověka (těhotenství, porod, puberta, dospívání); sexuální výchova (antikoncepce, plánované rodičovství); výživa a zdraví (zásady správné 

výživy); tělesná a duševní hygiena; první pomoc; ochrana před chorobami (imunitní systém člověka); přehled častých onemocnění člověka; prevence zneužívání návykových látek 
(toxikomanie, alkoholismus, kouření) 

Tělesná výchova (Tv): – význam pohybu pro zdraví; pohybová soustava člověka (stavba svalstva a kostry); činnost příčně pruhované a srdeční svalové tkáně; svalová práce aerobní 
a anaerobní; činnost srdce; krevní cévy; dýchací soustava (mechanika dýchání a plicní ventilace) 

Příprava pokrmů (Pp): – zásady zdravé výživy 
 

5.6.3. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

PPPŘŘŘÍÍÍRRROOODDDOOOPPPIIISSS   



strana  - 234 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem? 
 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
- cvičení soustředění, dovedností zapamatování - určování a poznávání organismů 
- moje tělo - biologie člověka 
- organizace vlastního času - studium přírodnin v průběhu ročních období 
 
 
 
- rozvoj pozornosti vůči odlišnostem mezi lidmi - vnější stavba těla člověka 
 
- cvičení pozorování a naslouchání 
- organizování práce skupiny 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 
- odlišnost lidí a vzájemná rovnocennost různých etnik a kultur - lidské rasy, rasismus 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

- ekosystémy lesní, polní, vodních zdrojů, mořské, lidských sídel; kulturní krajina 
- ochrana čistoty vody, ovzduší, půdy; ochrana biologických druhů a ekosystémů 
- ochrana přírody a přírodních památek; změny v krajině v důsledku lidské činnosti 
- principy udržitelnosti rozvoje; příroda obce a její ochrana - CHKO Bílé Karpaty 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

- identifikování základních orientačních prvků v textu - výběr podstatných informací 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět PŘÍRODOPIS  jsou vyznačeny červeně. 
 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 235 - 

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  volit netradiční a nové metody a formy vyučování, využívat znalostí žáků z přímého 

pozorování okolní skutečnosti, zařazovat aktuální informace 
 vyhledávat a třídit informace o organismech a jevech, aktivně zařazovat do 

systému postupným vyvozováním, pracovat s klíči, atlasy a tabulkami 
 využívat základní pojmy a spirálovitě rozvíjet jejich obsah, hledat souvislosti mezi 

různými systematickými skupinami nebo ději v přírodě, využívat mezipředmětové 
souvislosti 

 pozorovat přírodu, zařazovat praktická cvičení, získávat základní dovednosti 
pozorování s využitím lupy a mikroskopu 

 rozvíjet zájem o poznávání přírody, zadávat vhodné problémové úkoly 
k samostatnému řešení, využívat vazeb mezi tematickými celky učiva, připomínat 
dřívější znalosti a dovednosti k samostatné aplikaci, využívat úkoly v učebnicích a 
pracovních sešitech 

1. – využívání pro efektivní učení vhodných způsobů a metod 
 – plánování a organizování vlastního učení 
2. – vyhledávání informací a po utřídění a propojení jejich využívání v procesu 
 učení i v praktickém životě 
3. – operování s termíny 
 – uvádění věcí do souvislostí 
 – vytváření si komplexnějších pohledů na přírodní jevy 
4. – experimentování a pozorování 
 – porovnávání získaných výsledků a vyvozování závěrů pro budoucí využití 
5. – kritickému zhodnocení výsledků svého učení a diskuzi o nich 
 – posouzení vlastního pokroku a určení překážek bránících učení 

K řešení problémů  předkládat otázky, hledat odpovědi, využívat zkušenosti, úsudky, souvislosti, 
rozdíly a shody, zamýšlet se nad problémy 

 vyhledávat a shromažďovat informace na základě vlastního pozorování v přírodě, 
zvyšovat nároky na kvalitu informací při využívání internetu, časopisů a televizních 
pořadů 

 zadávat zpracování samostatných nebo skupinových referátů na základě 
získaných informací a zkušeností a vyžadovat jejich prezentaci 

 oceňovat dobrou práci a hodnotit její kvalitu, povzbuzovat pro další aktivity, 
navozovat spolupráci, porovnávat přístupy při k vyhledávání a zpracování 
informací o přírodě 

 organizovat diskuse o získaných informacích, respektovat obhajování 
vyjadřovaných názorů, logicky vyvracet nesprávné názory, diskutovat o 
odpovědnosti člověka za chování v přírodě, vybízet k hodnocení důsledků 
pozitivních a negativních vlivů a jevů v přírodě 

1. – rozpoznávání a pochopení problému 
 – přemýšlení o jeho příčinách a promyšlení způsob řešení problému 
2. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému 
 – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant 
 řešení 
3. – samostatnosti při řešení problémů 
 – užívání při jejich řešení logických postupů 
4. – ověřování správnosti řešení problémů 
 – aplikování osvědčených postupů při řešení obdobných problémových 
 situací 
5. – uvážlivým rozhodnutím, která je schopen obhájit 
 – uvědomění si zodpovědnosti za svá rozhodnutí 

Komunikativní  vede žáka k potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních 
procesů, které mají vliv i na ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, 
správně tyto otázky formulovat a hledat na ně adekvátní odpovědi 

 organizovat besedy s různými odborníky, návštěvy seminářů a přednášek, 
organizovat takové diskuse v rámci třídy, ročníku nebo školy 

 vybízet k využívání různých odborných textů, atlasů a webových stránek, 
k porovnávání zpráv získaných z různých informačních materiálů, k formulování a 
publikování názorů 

 vytvářet situace pro navazování kontaktů mezi žáky různého věku a různých škol 
prostřednictvím organizování společných přírodovědných soutěží 

 organizovat akce otevřené pro veřejnost zaměřené k informacím o okolní přírodě a 
návštěvy žáků formou exkurzí do informačních středisek a podniků spojené s 
besedami 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky a názoru v logickém sledu 
2. – účinnému se zapojení do diskuse 
 – obhajobě svého názoru a vhodnému reagování a argumentaci 
3. – porozumění různým typům informačních a komunikačních prostředků a 
 využívání je ke svému rozvoji 
4. – využívání informačních a komunikačních prostředků a technologie pro 
 kvalitní komunikaci s okolním světem 
5. – využívání získaných komunikativních dovedností k vytváření vztahů 
 potřebných ke kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 236 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

Sociální a personální  organizovat práci ve skupinách při pozorování přírody, laboratorních pracích, při 
hledání odpovědí na zadané otázky a zapojovat všechny členy skupiny 

 pozitivně hodnotit dobrou vzájemnou spolupráci ve skupinách, zdůrazňovat rovný 
přístup všech žáků ke zkoumání zadaných úkolů, oceňovat snahu, zručnost a 
pečlivost, podněcovat zájem i méně schopných členů skupiny 

 vytvářet pocit vzájemné spolupráce při plnění úkolů, oceňovat postřehy a šikovnost 
při práci, rozdělovat úkoly ve skupinách a navozovat diskusi před prezentací 

 pozitivně hodnotit zájem, snahu, spolupráci a odpovědné citlivé postoje k přírodě 

1. – účinné spolupráci ve skupině 
 – spoluvytváření pravidel v týmu a kladnému ovlivňování kvality společné 
 práce 
2. – na základě ohleduplnosti a úcty při spolupráci v týmu přispívání 
 k upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – ocenění zkušeností druhých lidí a respektování různých hledisek 
4. – podpoře své sebedůvěru a samostatnému rozvoji 

Občanské  zdůrazňovat rovnost lidí, ohleduplnost k hendikepovaným, starším a nemocným 
lidem, k těhotným ženám, důležitost vzájemné pomoci při úrazech, přírodních 
katastrofách, v nemoci 

 zdůvodňovat význam ochrany přírody a zdraví, právo na zdravé životní prostředí i 
povinnost odpovědného jednání, připomínat význam spolupráce při ochraně 
přírody 

 prakticky procvičovat první pomoc a probírat jednání v krizových situacích, 
vysvětlovat příčiny a následky ohrožení zdraví a přírody 

 zdůrazňovat propojenost našich kulturních tradic se vztahem k přírodě, 
uvědomovat si, že součástí našeho vlastenectví je i láska k přírodě 

 učit chápat ekologické vazby v prostředí, uvědomovat si způsoby ochrany 
základních podmínek života, získávat správné návyky vůči prostředí a zdraví, 
zdůvodňovat význam udržitelnosti rozvoje 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
 – schopnosti vcítit se do situace ostatních lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – zodpovědnému se rozhodování podle dané situace 
 – poskytnutí dle svých možností účinné pomoci 
4. – respektování, ochraně a ocenění našeho přírodního dědictví 
 – pozitivnímu postoji k přírodě 
5. – pochopení ekologických souvislostí 
 – respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 
 – rozhodování se v zájmu ochrany zdraví 

Pracovní 
 věnovat pozornost dodržování bezpečnosti při pobytu v přírodě, při praktických 

cvičeních, seznamovat žáky s pravidly bezpečného jednání a chování 
 diskutovat o výsledcích práce z hlediska ochrany přírody, zdraví a udržitelnosti 

rozvoje, kriticky hodnotit ekonomické aktivity ve světě, v regionu i v místě bydliště 
 ukazovat problémy spojené s různými pracovními činnostmi v přírodě a nezbytnost 

omezování negativních vlivů, vést k odpovědnému jednání člověka jako 
spotřebitele k životnímu prostředí (ekologicky šetrné výrobky a biopotraviny) 

 vést k uvědomování si významu respektování základních podmínek a potřeb života 

1. – dodržování vymezených pravidel 
 – plnění povinností a závazků 
 – bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a vybavení 
2. – přístupu k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality a 
 funkčnosti, ale i ochrany zdraví a životního prostředí 
3. – využívání znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých vzdělávacích 
 oblastech v zájmu vlastního rozvoje a přípravy na budoucnost 

 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 255 - 

 
 
 

 
 

 
 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

 Ve vyučovacím předmětu Zeměpis si žáci osvojují určitý systém vybraných poznatků z různých geografických oborů. Výuka zeměpisu obohacuje celkový vzdělanostní rozhled žáků 
uvedením do hlavních přírodních, sociálních, hospodářských podmínek a faktorů života lidí na území České republiky, v Evropě a v dalších světadílech. Umožňuje žákům orientovat 
se v současném světě a v problémech současného lidstva i vlastní spoluzodpovědnost za kvalitu života na Zemi a vztahů lidí k přírodnímu i společenskému prostředí. 
 Výuka je cílevědomě řízena tak, aby žáci: 
- získali základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese, o krajinné sféře a o jejích hlavních složkách, uvědomili si význam přírodních  podmínek pro  existenci lidské společnosti, 
- získali představu o jedinečnosti některých geografických objektů, jevů a procesů v krajinné sféře i o jejich určitých pravidelnostech, zákonitostech a vzájemných souvislostech 
- byli schopni orientovat se v zeměpise světadílů, jeho obyvatelstva a aby získali informace o významných státech, jejich politickém zřízení, hospodářském a kulturním významu, 
- získali ucelený obraz přírodních, hospodářských a sociálních poměrů v naší vlasti a v souvislosti s tím se uvědomovali postavení naší země v Evropě a ve světě, 
- dovedli samostatně pracovat s různými druhy map, s grafy, se statistickými materiály, vysvětlovat údaje v nich obsažené, spojovat poznatky z výuky s dalšími informacemi získanými 
v tisku, rozhlasových a televizních relacích, v populárně naučných časopisech a zároveň i používat získané vědomosti v praktických situacích, 
- dovedli posuzovat a srovnávat sociální a hospodářské jevy ve vlastní zemi s obdobnými či odlišnými jevy v evropském a celosvětovém měřítku, chápat kulturní i mentální zvláštnosti 
různých lidských ras, národů a kultur, vážit si jejich přínosu pro všelidský myšlenkový, mravní i hospodářský rozvoj lidské společnosti, 
- získali smysl pro jedinečnost a krásu přírodních objektů a jevů i lidských výtvorů, trvalý zájem o poznávání různých zemí a regionů, života, tradic, zvyků jejich obyvatel. 

 

Stálou součástí výuky by měl být nácvik správného používání pojmů, hledání příčinných souvislostí a řešení problémů souvisejících s poznáváním přírody a s praktickým životem. 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 K realizaci výchovných a vzdělávacích strategií je na škole k dispozici odborná učebna Zeměpis - dějepis. Řád učebny je nedílnou součástí učebny, dodržování uvedených pravidel 
je pro každého žáka závazné. Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v terénu po předchozím poučení žáků o bezpečnosti. V průběhu vzdělávacího a výchovného 
procesu je k dispozici možnost využití školních map a atlasů, geografické knihovny, počítače s napojením na internet, interaktivní elektronické tabule s dataprojektorem, skener, GPS, 
digitální fotoaparát a kameru, DVD přehrávač. 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Chemie (Ch): znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry, využití nerostných surovin, chemický průmysl, petrochemie, chemizace v zemědělství, složení výfukových plynů, kvalita 
potravin – vitamíny, skleníkový efekt, kyselé deště, složení atmosféry, ozón, oteplování, ropné havárie, jiné zdroje energie … 

Fyzika (F): sluneční soustava, vesmír, gravitační síla Země, skupenství látek, teplota, tlak, hustota, změny skupenství, atmosférické prvky, typy elektráren, jaderná reakce, rychlost 
dopravních prostředků … 

Přírodopis (Př): rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, horniny a nerosty, rozmístění fauny a flóry na Zemi, rozmanitost organismů, živá složka půdy, člověk v různých životních 
podmínkách, ekologické katastrofy, ekosystémy, fotosyntéza, CHKO, národní parky, lidské rasy, obživa obyvatelstva, hlad, AIDS, HIV, kyselé deště, oteplování, ekologické 
katastrofy, rozšiřování pouští, vyčerpatelné nerostné suroviny, kácení tropických deštných lesů, geologická stavba, ochrana přírody … 

Matematika (M): měřítko mapy, převody jednotek, porovnávání čísel, hustota zalidnění, průměrné hodnoty, jednotky plochy, porovnávání rozlohy, práce s grafy, diagramy, 
polokružnice, určování času, nadmořská výška, zpracování statistických  údajů … 

Informatika (Inf): zdroj aktuálních informací a jejich zpracování  
Dějepis (D): kultura národů, historie států, vývoj poznání o tvaru Země, objevné cesty, nejstarší osídlené oblasti, vznik prvních měst, historie jednotlivých území, kolonizace- otroctví, 

význam zemědělství v historii, vývoj obchodu, průmyslová revoluce – významné technické objevy, průmyslový pokrok … 
Občanská výchova (Ov): kalendář, režim dne – časová pásma, šetření vodou, zdravý životní styl, volba povolání, lidská práva, státní zřízení, forma vlády, principy demokracie, 

náboženství, národnostní menšiny, příčiny válek, možnosti řešení konfliktů, mezinárodní spolupráce … 
Český jazyk (Čj): názvosloví, četba, synonyma, nářečí, významné osobnosti … 
Výtvarná výchova (Vv): estetická stránka mapy, tvorba projektů, náčrtky, plánky… 
Cizí jazyk (Cj): různá písma, výslovnost geografických názvů… 
Příprava pokrmů (Pp): suroviny pro přípravu pokrmů.. 
Zdraví a člověk (ZČ): ochrana člověka za mimořádných událostí (živelné pohromy,  terorismus), dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví (znalost pravidel silničního provozu) 
Tělesná výchova (Tv): pobyt v přírodě(přesun do terénu, uplatňování pravidel bezpečnosti silničního provozu, ochrana přírody, historie a současnost sportu (olympijské hry -místa) 

5.6.4. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

ZZZEEEMMMĚĚĚPPPIIISSS   



strana  - 256 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení pozornosti a soustředění, dovedností zapamatování, řešení problémů, …. 
 
cvičení sebekontroly, sebeovládání, plánování učiva a studia, stanovení cílů a kroků … 
 
 
 
 
 
 aktivní naslouchání, dovednosti pro sdělování verbální, dialog, komunikační dovednosti… 
 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 
 
 
demokracie jako protiváha diktatury a anarchie, demokratické způsoby řešení konfliktů 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

naši sousedé v Evropě, zvyky a tradice národů Evropy 
naše vlast a Evropa, evropské krajiny, Evropa a svět 
co Evropu spojuje a co ji rozděluje, Evropská integrace, instituce Evropské unie … 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

základní problémy sociokulturních rozdílů v ČR a v Evropě 
vztahy mezi kulturami (konflikty) 
rovnocennost všech etnických skupin a kultur, postavení národnostních menšin…. 
specifické rysy jazyků, národy a jazykové skupiny 
 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

změny okolní krajiny vlivem člověka, lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím,….. 
voda (ochrana její čistoty), ovzduší (význam pro život na Zemi), půda (ohrožení)…. 
zemědělství, doprava, průmysl a životní prostředí, ochrana přírody a kulturních památek 
nerovnoměrnost života na Zemi, potravinový problém, ekologické problémy lidstva 

Mediální výchova 
 

MED 

1.  Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7.  Práce v realizačním týmu 

identifikování základních orientačních prvků v textu 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět ZEMĚPIS jsou vyznačena červeně. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 257 - 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  umožnit žákům vyhledávat, shromažďovat, třídit, porovnávat a zpracovávat informace z hlediska 

důležitosti a objektivity a využití jich k dalšímu učení 
 využívat vlastních zkušeností a poznatků žáků z jiných předmětů 
 upozornit žáky na souvislostí mezi získanými poznatky a využitím v praxi 
 vést žáky k poznávání Země jako vesmírného tělesa, krajinné sféry a její hlavní složky 
 používat odborné geografické terminologie s ohledem k jejich věku 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 
 využívat statistické materiály a pro orientaci v terénu mapy 
 seznámit žáky s důležitými  informacemi pro pohyb v krajině 

1.  - vybírání a využívání vhodných způsobů a metod pro efektivní učení 
2.  - vyhledávání a třídění informací 
3.  - propojování získaných poznatků do širších celků 
 - uvádění věcí do souvislostí 
4.  - kritickému posuzování, porovnávání získaných poznatků a formulování 
 závěrů 
5.  - poznávání smyslu a cíle učení a pozitivnímu vztahu k učení 

K řešení problémů  předkládat žákům zeměpisné náměty s cílem odhalit a formulovat problém 
 využívat metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci 
 umožnit žákům vyhledávat a kombinovat informace z různých informačních zdrojů 
 nabídnout žákům k používání různé dostupné druhy map, grafy, tabulky a další geografické materiály 
 vést žáky k používání rejstříků učebnic, atlasů, slovníků, vybrané literatury, popř. různých databází 
 dát žákům prostor k diskuzi na dané téma o možnostech řešení, k jejich argumentaci a k odpovědím na 

otevřené otázky 
 učit žáky zobecňovat zeměpisné poznatky a aplikovat je v různých oblastech života 

1.  - rozpoznávání a pochopení problému 
2.  - hledání různých variant a postupů řešení problémů 
 - vyhledávání informací potřebných k řešení problémů 
3.  - samostatnosti při řešení problémů 
4.  - ověřování správnosti řešení problému 
5.  - kritickému myšlení a schopnosti obhájit svá rozhodnutí a své výroky 

Komunikativní 
 klást důraz na stručné, přehledné a objektivní sdělování (ústní i písemné) svých postupů a výsledků 
 nabízet interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných forem záznamů v 

písemné i mluvené podobě 
 vést žáky k vzájemnému naslouchání a respektování názorů druhých 
 dodržovat při komunikaci mezi učitelem a žákem předem stanovených pravidel vzájemné komunikace 

1.  - formulování a vyjádření své myšlenky a názoru v logickém sledu 
 - souvislému a kultivovanému se vyjadřování v písemném i ústním projevu 
2.  - naslouchání promluvám druhých lidí, vhodnému reagování na ně 
3.  - aktivnímu zapojení do společenského dění 
4.  - využívání komunikačních a informačních prostředků 
5.  - kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální  zařadit do výuky skupinovou práci 
 dbát na dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 
 na příkladech vysvětlovat žákům odlišnosti kulturní i mentální různých lidských ras, národů a kultur, jejich 

přínosu pro světovou civilizaci 
 umožnit žákům při práci ve skupině vzájemně si pomáhat, podílet se o pomůcky a materiál 
 respektovat u žáků právo o pomoc požádat 
 nabídnout žákům spoluúčast na vytváření kritérií hodnocení a následné hodnocení svých výsledků 

1.  - spolupracování ve skupině 
 - podílení se na vytváření pravidel práce v týmu 
2.  - upevňování dobrých mezilidských vztahů 
 - ochotě pomoci a o pomoc požádat 
3.  - přispívat k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy 
4.  - ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské  předkládat dostatek příkladů pro uvědomování si významu fyzicko-geografické polohy a přírodních 
podmínek pro osídlení, existenci a aktivity lidské společnost 

 nabízet žákům dostatek příležitostí k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání 
 dbát na dodržování pravidel slušného chování a ohledu na druhé 
 vést žáky k odpovědnosti za vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v lokálním a globálním měřítku 
 podporovat a rozvíjet  vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí 
 pomáhat žákům uvědomovat si perspektivy dalšího vývoje civilizace ve vztahu k jednání jedince 
 motivovat žáky ke vnímání krásy přírodních objektů a nutnosti ochrany přírodní prostředí 

1.  - respektování přesvědčení druhých lidí 
2.  - uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3.  - zodpovědnému rozhodování se podle dané situace 
4.  - respektování a ochraně našich tradic 
5.  - chápání základních environmentálních problémů 
 - respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 
 - rozhodování se v zájmu trvale udržitelného rozvoje 

Pracovní 
 vést žáky k efektivní práci 
 při uspořádání úkolů nabídnout priority 
 upozornit na postup v krizové situaci ohrožující zdraví a život podle pokynů kompetentních osob 
 seznámit žáky s pravidly bezpečného chování a pohybu v terénu a dbát na jejich dodržování 
 vést žáky k poznávání mnohostranné možnosti uplatnění zeměpisných poznatků v nejrůznějších 

oblastech  praktického života 

1.  - dodržování vymezených pravidel 
2.  - ochraně zdraví svého i druhých 
 - ochraně životního  prostředí i ochraně kulturních a společenských  hodnot 
3.  - využívání znalostí a zkušeností v zájmu vlastního rozvoje 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 273 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Ve vyučovacím předmětu REGIONÁLNÍ VÝCHOVA si žáci osvojují určitý systém vybraných poznatků z různých předmětů, vztahujících se k obci, místnímu regionu 
a k regionům České republiky. Výuka obohacuje v návaznosti na prvouku, vlastivědu a zeměpis celkový vzdělanostní rozhled žáků uvedením do hlavních přírodních, 
sociálních, hospodářských podmínek a faktorů života lidí na území obce a místního regionu. Umožňuje žákům orientovat se v problémech současného lidstva i 
vlastní spoluzodpovědnost za kvalitu života a vztahů lidí k přírodnímu i společenskému prostředí. 

 
Výuka je cílevědomě řízena tak, aby žáci: 

 

- získali základní vědomosti o územních jednotkách České republiky, Jihomoravském kraji a o příhraniční spolupráci se sousedními státy v euroregionech 
- získali ucelený obraz přírodních, hospodářských a sociálních poměrů v jednotlivých oblastech  České republiky a v souvislosti s tím se uvědomovali postavení 
 našeho regionu v České republice i v Evropě 
- získali představu o jedinečnosti některých geografických objektů, jevů a procesů v místním regionu 
- získali smysl pro krásu přírodních objektů a jevů i lidských výtvorů, trvalý zájem o poznávání různých regionů, života, tradic, zvyků jejich obyvatel. 
- byli schopni orientovat se v zeměpise regionu - Slovácko, ve zvláštnostech jeho obyvatelstva a aby získali informace o významných osobnostech a kulturním 
 významu oblasti 
- dovedli popsat a charakterizovat s pomocí pozorování a s pomocí vhodných regionálních map a dalších informačních pramenů přírodní, sídelní a hospodářské 
 poměry místa bydliště a krajiny místní oblasti (regionu) 
- dovedli samostatně pracovat s různými druhy map, s grafy, se statistickými materiály, vysvětlovat údaje v nich obsažené, spojovat poznatky z výuky s dalšími 
 informacemi získanými v tisku, rozhlasových a televizních relacích, v populárně naučných časopisech a zároveň i používat získané vědomosti v praktických 
 situacích 
- dovedli posuzovat a srovnávat sociální a hospodářské jevy ve místním regionu s obdobnými či odlišnými jevy v celorepublikovém měřítku, chápat kulturní i 
 mentální zvláštnosti různých lidských ras, národů a kultur, vážit si jejich přínosu pro všelidský myšlenkový, mravní i hospodářský rozvoj lidské společnosti. 
 
Stálou součástí výuky Regionální výchova by měl být soustavný nácvik správného používání pojmů, hledání příčinných souvislostí a řešení problémů souvisejících s 
poznáváním přírody a s praktickým životem. 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 K realizaci výchovných a vzdělávacích strategií je na škole k dispozici odborná učebna Zeměpis - dějepis. Řád učebny je nedílným vybavením učebny, dodržování 
uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
 Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v terénu po předcházím poučení žáků o bezpečnosti. 
 V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu je k dispozici možnost využití školních map a atlasů, geografické knihovny, počítače s napojením na internet, 
interaktivní elektronické tabule s dataprojektorem, skener, digitální fotoaparát a kameru, GPS a DVD přehrávač. 

5.6.5. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

RRREEEGGGIIIOOONNNÁÁÁLLLNNNÍÍÍ    VVVÝÝÝCCCHHHOOOVVVAAA   



strana  - 274 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 

Zeměpis (Z): plán, mapa, statistická data, tabulky, základní informační geografická média a zdroje dat, krajinná sféra přírodní, hospodářská, společenská, systém přírodní sféry na 
regionální úrovni, principy a zásady ochrany přírody a životního prostředí, vztahy místního regionu k okolním, územní jednotky státní správy a samosprávy, krajská členění, kraj 
místního regionu, příhraniční spolupráce se sousedními státy, geografická exkurze, hodnocení přírodních jevů a ukazatelů …. 

 

Chemie (Ch): úniky nebezpečných látek, havárie chemických provozů, (výroba pitné vody, odpadní voda, čistota vody, čistota vzduchu, chemie a elektřina, ropa, uhlí, zemní plyn, 
průmyslově vyráběná paliva, chemický průmysl, průmyslová hnojiva…. 

 

Fyzika (F): přenos elektrické energie, typy elektráren, atmosférické prvky,  teplota a její změna, obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie,  rychlost dopravních prostředků … 
 

Přírodopis (Př): využití hospodářsky významných zástupců,  význam rostlin a jejich ochrana, rozšíření, význam a ochrana živočichů, hospodářsky významné druhy, životní styl, 
devastace, rekultivace půd, výskyt typických organismů a jejich přizpůsobování prostředí, podnebí a počasí ve vztahu k životu, organismy a prostředí, ochrana přírody a životní 
prostředí, chráněná území, poznávání přírody(atlasy, klíče), CHKO … 

 

Matematika (M): převody jednotek, hustota zalidnění, geografické údaje, závislosti a data (nákresy, schémata, diagramy, grafy, tabulky, procenta, poměr, měřítko mapy, 
porovnávání čísel, průměrné hodnoty, jednotky plochy, porovnávání rozlohy, nadmořská výška, zpracování statistických  údajů … 

 

Informatika (Inf): zdroj aktuálních informací a jejich zpracování, Internet, vytváření tabulek porovnávání dat, prezentace informací….. 
 

Dějepis (D): člověk a lidská společnost v pravěku, nejstarší osídlené oblasti,  Velká Morava a český stát ,hrady a zámky, vznik prvních měst, sociální a národnostní problémy, 
problémy současnosti, věda, technika a vzdělání jako faktory vývoje, sport a zábava, kultura národů, průmyslový pokrok … 

 

Občanská výchova (Ov): instituce, zajímavá a památná místa, ochrana kulturních památek, přírodních objektů a majetku,(významné osobnosti, kulturní tradice, kulturní instituce, 
životní cíle a plány, výroba, obchod, služby, státní správa a samospráva, orgány a instituce, globalizace a způsoby jejich řešení, šetření vodou,náboženství, národnostní menšiny 

 

Český jazyk (Čj): skupiny jazyků, nářečí, čtení, naslouchání, mluvený a písemný projev, názvosloví, synonyma,  významné osobnosti … 
 

Výtvarná výchova (Vv): estetická stránka mapy, tvorba projektů, náčrtky, plánky… 
 

Tělesná výchova (Tv): pobyt v přírodě (přesun do terénu, uplatňování pravidel bezpečnosti silničního provozu, ochrana přírody)... 
 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 275 - 

  Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
 
 
 
 
originalita, schopnost vidět věci jinak…. 
 
 
 
 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 
soužití s minoritami 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

naši sousedé v Evropě, poloha regionu na mapě Evropy 
naše vlast a Evropa (sousední státy, orientace na mapě, euroregiony) 
Evropská integrace (spolupráce v rámci EU – finance k rozvoji regionu) 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

základní problémy sociokulturních rozdílů v ČR, respektování zvláštností různých etnik 
vztahy mezi kulturami, spolupráce s jinými lidmi bez ohledu na jejich příslušnost…. 
postavení národnostních menšin, informace o různých etnických a kulturních skupinách… 
specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost (nářečí) 
 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

lidské sídlo-město- vesnice 
 
ochrana přírody a kulturních památek, průmysl a životní prostředí, příklady z okolí… 
příroda a kultura obce, ochrana životního prostředí a kulturních památek v regionu… 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

identifikování základních orientačních prvků v textu 

 
Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět REGIONÁLNÍ VÝCHOVA jsou vyznačena červeně. 
 



strana  - 276 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  nabízet žákům řadu aktivačních metod, které jim přiblíží problematiku místního regionu a povedou k ochotě 

se o ni dále zajímat 
 předkládat žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů s tématikou místního regionu a vést je k jejich 

pravidelnému efektivnímu využívání ve svém dalším studiu 
 seznámit žáky s obecně používanými znaky, termíny a symboly vzdělávacího oboru regionální výchova a 

dávat je do vzájemných souvislostí 
 využívat pro orientaci v terénu mapy i statistické materiály 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat závěry 

1.  - organizování a řízení vlastního učení 
2.  - vyhledávání a třídění informací 
3.  - operování s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 
 - uvádění věcí do vzájemných souvislostí 
4.  - samostatnému pozorování daných jevů a vyvozování vlastních názorů 
 ze získaných informací pro využití v budoucnosti 
5.  - kritickému zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů  vést žáky k porovnávání odborných názorů, mediálních tvrzení a vlastních praktických zkušeností z místní 
krajiny a k vyvozování optimálních praktických postupů v rámci svých možností 

 upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání, při využití všech metod a 
prostředků, jež mají v daném okamžiku k dispozici (dostupné metody pozorování, měření, 
experimentování, grafické prostředky apod.) 

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování při řešení problému 
 předkládat žákům dostatek námětů k samostatnému řešení problémů souvisejících s životem v regionu 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1.  - rozpoznávání a pochopení problému 
2.  - vyhledávání informací vhodných k řešení problému z různých zdrojů 
 - hledání konečného řešení problému 
3.  - samostatnosti při řešení problému 
4.  - ověřování správnosti řešení problému 
5.  - kritickému myšlení 
 - zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní  vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu a k možnostem ověřovat si některé 
praktické dovednosti v modelových situacích 

 vést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj reagovat 
 nabízet žákům dostatek možností k porozumění textů a obrazových materiálů k jejich běžnému používání 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v písemném i ústním projevu 
 osvojit si u žáků postupy při užívání informačních a komunikačních prostředků a naučit se je tvořivě 

využívat jako nástroje poznání  
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. - naslouchání promluvám druhých lidí 
 - zapojování se do diskuse a obhájení svého názoru 
3. - porozumění různým typům textů, informačním prostředkům 
4. - využívání informačních a komunikačních prostředků 
5. - kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální 
 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě společně vytvořených pravidel 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce a postavení samostatné práce 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 respektovat u žáků právo požádání o pomoc bez strachu i studu 
 seznámit žáky s možnostmi utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného naslouchání, 

přijímání role v různých skupinách, dělení o pomůcky a materiál ve skupině 
 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu i pomoci 

1. - spolupráci ve skupině 
2. - upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. - diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 - efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. - ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské  na základě příkladů z historie vést žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností souvisejících se zdravím a vztahy (jejich 

dodržování a narušování) 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali 

svá práva a naplňovali své povinnosti 
 vést žáky k chápání základních vztahů v různých ekosystémech a souvisejících problémů, respektování 

požadavků na kvalitní životní prostředí, důležitosti ochraně historického, kulturního dědictví regionu 

1. - respektování přesvědčení druhých lidí 
2. - uvědomění si svých práv a povinností 
3. - zodpovědnému chování v krizových situacích 
4. - ochraně tradic, kulturního a historického dědictví 
5. - respektování požadavků na kvalitní životné prostředí 

Pracovní  seznámit žáky s pravidly bezpečného chování v terénu 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědný 
 vést žáky k aktivní činností spojené s ochranou životního prostředí, historického, kulturního dědictví 

regionu a jeho tradic 
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a uplatňovat je 

spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní a profesní orientaci 

1. - dodržování vymezených pravidel a plnění povinností a závazků 
2. - ochraně zdraví svého i druhých 
 - ochraně životního prostředí, kulturních a společenských hodnot 
3. - využití znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 
4. - rozvíjení svého podnikatelského myšlení 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 281 - 

 

5.7. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  UUMMĚĚNNÍÍ  AA  KKUULLTTUURRAA   

 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.7.1. HUDEBNÍ VÝCHOVA HHUUDDEEBBNNÍÍ  VVÝÝCCHHOOVVAA    Hv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

   
Vzdělávací obsah předmětu HUDEBNÍ VÝCHOVA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito tématickými celky: 
 

 VOKÁLNÍ – postihují pěvecký a mluvní projev, hudební rytmus, dvojhlas a vícehlas, intonaci, vokální improvizaci, záznam vokální hudby 
 INSTRUMENTÁLNÍ – postihují hru na hudební nástroje, rytmizaci, melodizaci, hudební improvizaci, záznam instrumentální melodie 
 HUDEBNĚ POHYBOVÉ – postihují taktování, pohybový doprovod znějící hudby, pohybové vyjádření hudby a reakci na změny v proudu znějící hudby, 

 orientaci v prostoru 
 POSLECHOVÉ – postihují analýzu kvality tónů, vztahů mezi tóny, hudebních výrazových prostředků, hudby vokální, instrumentální, vokálně 

 instrumentální, lidského hlasu a některých hudebních nástrojů 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.7.2. VÝTVARNÁ VÝCHOVA VVÝÝTTVVAARRNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA    Vv 2 1 1 1 2 2 2 1 1 

 
 

Vzdělávací obsah předmětu VÝTVARNÁ VÝCHOVA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a učivo je rozděleno do těchto tématických celků: 
 

1.STUPEŇ: 
 TÉMATICKÉ PRÁCE 
 VÝTVARNÉ VYJÁDŘENÍ SKUTEČNOSTI 
 PRÁCE DEKORATIVNÍ A PROSTOROVÉ 
 VÝTVARNÁ KULTURA, UMĚNÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 VYUŽITÍ VÝTVARNÝCH PRVKŮ A PRINCIPŮ 
 VÝTVARNÉ MATERIÁLY A TECHNIKY 

 

2. STUPEŇ: 
 ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
 UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
 OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

 
 
 

 
 



strana  - 282 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Výuka je cílevědomě řízena tak, aby žáci: 
- vnímali hudby jako důležitou součást života jedince a celé společnosti prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i  jiných aktivit 
- získávali orientaci v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti i minulosti 
- pochopili různorodé hudební kultury různých národů a národností 
- poznávali svět v oblasti umění a kultury a jeho prostřednictvím získávali informace o vnějším a vnitřním světě specifickými hudebními výrazovými prostředky, s nimiž jsou 

seznamováni 
- poznávali zákonitosti hudební tvorby prostřednictvím vybraných dětem věkem přístupných uměleckých děl 
 

 Předmět vede žáky k porozumění hudebního umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného prostředku komunikace, především 
pak seberealizace podpořené vlastním talentovým potenciálem ( pro instrumentální dovednosti, hlasovým, pohybovým ). Cílem je rozvoj žákovy celkové hudebnosti. 
 Následná nabízená průřezová témata jsou v předmětu Hudební výchova prostředkem k osvojení hudebních dovedností a současně zajišťují integraci 
hudebních znalostí a dovedností do komplexního vzdělávání žáků. 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

 Předmět se vyučuje v kmenových třídách popř. ve specializované učebně Hudební výchovy. Řád učebny HV je jejím nedílným vybavením, dodržování uvedených pravidel je pro 
každého žáka závazné. V učebně příp. ve třídě má žák k dispozici různé zdroje informačních materiálů ( zpěvníky, instrumentální partitury, odborné publikace … ). 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 

1.STUPEŇ: 
 

Český jazyk a čtení: přesné a srozumitelné vyjadřování, rytmizace a melodizace říkadel, básní či jiných rozličných textů 
Matematika: počítání dob v taktu, zlomkové vyjádření  délek not, orientace v tónině či charakteristika tóniny vyjádřená matematickým pořadím not 
Anglický jazyk: zpěv písní s anglickým textem, rytmizace anglických textů 
Prvouka příp. Přírodověda: regionální zařazení folklorního repertoáru, dějiny hudby v elementární podobě 
Dramatická výchova: prolínání všech forem hudebních činností do předmětu, oba předměty HV a DV jsou velmi úzce propojeny 
Pracovní činnosti: výroba doprovodných  rytmických chřestících nástrojů 
Informatika počítačové vyhledávání a zpracovávání informací z oblasti hudby 
Výtvarná výchova: výtvarné vyjadřování inspirované poslechem skladeb 
Tělesná výchova: pohybové vyjádření hudby prostřednictvím jednoduchých dětských her, tanců, tělesná cvičení s hudbou 

 

2.STUPEŇ: 
 

Zeměpis (Z):  seznámení s regiony našeho státu, vybrané další  státy a jejich kultura 
Fyzika (F):  vývoj techniky (gramofony, magnetofony atd.) 
Český jazyk (Čj): kultivovaný mluvený projev, divadlo a muzikál, zhudebněné texty 
Výtvarná výchova (Vv): slohová období, architektura a malířství 
Dějepis (D): dějinné souvislosti 
Přírodopis (Př): stavba hlasivek, hlasová hygiena, příroda a životní prostředí 
Tělesná výchova (Tv): koordinace pohybu, dirigování, tanec 
Člověk a zdraví (ČZ):  drogy a jejich vliv na zdraví a život člověka 

5.7.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

HHUUDDEEBBNNÍÍ  VVÝÝCCHHOOVVAA  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 283 - 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení pro rozvoj smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, zapamatování 
já jako zdroj informací o sobě, moje tělo, moje psychika, moje vztahy k druhým lidem 
 
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a vztah k sobě 
cvičení pro rozvoj kreativity (pružnost nápadů, originality)… 
 
 
 
cvičení pro chápání hudebního umění jako prostředku komunikace – řeč těla, zvuků 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

spolupráce školy se správními orgány (KD-pěvecká přehlídka) 
 
 
demokratické způsoby řešení problémů v osobním životě i ve společnosti, demokracie 
jako protiváha diktatury 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy… 
naše vlast a Evropa 
kořeny a zdroje evropské civilizace, klíčové mezníky evropské hudební historie 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, člověk jako součást etnika 
 
 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

rozlišování zábavních prvků ve sdělení od informativních a společensky významných 
 
 
identifikování postojů a názorů autora v mediovaném sdělení, výrazové prostředky… 
vliv médií na kulturu 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět HUDEBNÍ VÝCHOVA - 1. a současně 2. stupeň  jsou vyznačeny červeně. 
Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  HUDEBNÍ VÝCHOVA - pouze 2. stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 
 



strana  - 284 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 

   
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  zajistit pravidelnou motivaci, kontrolu i hodnocení podněcující zautomatizování učebních postupů 

 seznamovat žáky s obecně užívanými termíny, znaky a symboly v hudebním vyjadřování 
 analyzovat teoretickou hudební problematiku na populárních dětmi žádaných příkladech 
 vést žáky k pochopení hudebního umění jako specifického způsobu poznání 
 umožňovat žákům dosáhnout úspěchů v hudebních činnostech 

1. – organizování a řízení vlastního učení 
2. – operování s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, s následnou 
 tvorbou komplexnějšího pohledu na kulturní jevy 
3. –  poznávání smyslu a cíle učení 
 – vytváření pozitivního vztahu k učení 

K řešení problémů 
 předkládat žákům bezproblémové i problémové situační varianty k jejich srovnání a správné analýze 
 podněcovat žáky k tvořivému myšlení 
 nabízet žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování  při tvůrčí hudební činnosti 
 umožnit žákům realizaci vlastních tvůrčích námětů prostřednictvím hudebních činností 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 

1.  – rozpoznávání a pochopení problému 
2.  – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých 
 variant řešení 
3.  – samostatnosti při řešení problémů 
4.  – praktickému ověřování správnosti řešení problémů 
5.  – kritickému myšlení 

Komunikativní  aktivně zapojovat žáky do procesu hudební tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních 
prožitků i postojů k jevům a vztahům v mnohotvárném světě 

 vést žáky k formulování vlastních názorů i myšlenek v logickém sledu 
 dovést žáky k chápání potřeby  vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj reagovat, 

argumentovat 
 předkládat žákům příklady rozmanitých způsobů vyjadřování včetně nonverbálních 
 umožnit žákům přístup k rozličným informačním a komunikačním prostředkům, osvojovat postupy při 

jejich užívání 
 vést žáky k pochopení užití jazyka umění jako svébytného prostředku komunikace 
 předkládat žákům úkoly vyžadující efektivní komunikaci s ostatními  

1. –  formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. –  naslouchání promluvám druhých lidí 
 – zapojování se do diskuse 
3. –  porozumění různých typů textů, záznamů, gest 
4. –  využívání informačních a komunikačních prostředků 
5. –  kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální 
 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel pro činnost vyžadující 

kolektivní spolupráci ( sborové zpívání „ orchestrální “ instrumentální činnosti ) 
 vést žáky k pochopení efektivnosti skupinové práce vyžadující příjemnou atmosféru ve vzájemné 
 komunikaci a vstřícnosti pro jakýkoliv druh pomoci 
 předkládat žákům úkoly vyžadující skupinovou diskusi 
 umožnit žákům úspěch v řešení specifického problému s následným podnícením pro další aktivní činnost 

v hudebních oborech 

1. –  spolupráci ve skupině 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 – chápání efektivnosti spolupráce s druhými při řešení úkolu 
4.  – podpoře sebedůvěry a samostatného rozvoje 

Občanské  spoluvytvářet vstřícné atmosféry k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti 
a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů a národností 

 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností 
 vést žáky k ochraně kulturního  dědictví lidstva a jeho tradic 
 organizovat příhodná kulturní vystoupení školy příp. přijímat nabídky pro realizaci žáků v kulturních 

vystoupeních pořádaných jinými organizacemi 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností 
3. – ochraně našich tradic a kulturního dědictví 
 – projevení smyslu pro kulturu a tvořivost 
 – aktivnímu zapojování do kulturního dění 

Pracovní  seznámit žáky s pravidly bezpečného chování při výuce aj. mimovýukových aktivitách 
 umožňovat žákům poznání uměleckých hodnot v širších kulturních souvislostech 
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a uplatňovat je 

spolu s osvojenými znalostmi a dovednostmi v osobním růstu 

1. – dodržování vymezených pravidel a plnění povinností a závazků 
2. – posuzování pracovních výsledků z hlediska ochrany kulturních a 
 společenských hodnot 
3.  –  využívání získaných znalostí a zkušeností v zájmu vlastního  rozvoje 

 

11..  SSTTUUPPEEŇŇ  

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 285 - 

 
K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 

K učení  aktivovat žáky k zájmu o hudbu a vlastní hudební rozvoj 
 vést žáky k vyhledávání, shromažďování a třídění informací 
 vést žáky k používání obecně užívaných hudebních termínů 
 nalézání souvislostí mezi získanými poznatky 
 využívat vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 
 podněcovat žáky k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi 
 získané znalosti propojit do souvislostí 

1. – organizování a řízení vlastního učení 
2. – vyhledávání a třídění informací 
3. – operování s obecně užívanými termíny 
4. – samostatnému pozorování a experimentování 
5. – poznávání smyslu a cíle učení 

K řešení problémů 
 vést žáky ke správným způsobům řešení problémů 
 žákům předkládat dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů 
 s chybou žáka pracovat jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1. – rozpoznávání a pochopení problémů 
2. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému z různých zdrojů 
3. – samostatnosti při řešení problému 
4. – ověřování správnosti řešení problémů 
5. – kritickému myšlení, zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastních názorů, vhodnou formou je obhájit 
 vyslechnout a tolerovat názory druhých, vhodně na ně reagovat 
 nabízet žákům dostatek možností k porozumění různým typům zvuku 
 učit žáky tvořivě využívat informačních a komunikačních prostředků jako nástroje poznání 
 zadávat úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

1. – formulování a vyjadřování své myšlenky, obhájení svého názoru 
2. – naslouchání promluvám druhých lidí, zapojování se do diskuze 
3. – porozumění různým typům zvuku 
4. – využívání informačních a komunikačních prostředků 
5. – kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální  umožnit žákům spolupráci ve skupinách 
 na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívat k upevňování dobrých 

mezilidských vztahů 
 vést žáky k utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného naslouchání 
 učit žáky objektivním přístupem zhodnotit svoji práci i práci ostatních 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy 
4. – ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské 
 vést žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 
 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností 
 vést žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích 
 vést žáky k chápání důležitosti kulturního dědictví a jeho ochraně 
 vytvářet prostor pro žáky, aby reflektovali společenské dění 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností 
3. – zodpovědnému chování v krizových situacích 
4. – chránění a oceňování našich kulturních tradic, projevování pozitivního 
 postoje k uměleckým dílům 
5. – rozhodování se v zájmu trvale udržitelného rozvoje společnosti 

Pracovní  vést žáky ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržování vymezených 
pravidel 

 vést žáky k aktivní činnosti spojené s ochranou historického, kulturního dědictví lidstva a jeho 
tradic 

 pomáhat žákům poznávat, rozvíjet vlastní schopnosti a vést je k dalšímu hudebnímu rozvoji 
 vést žáky spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní a profesní 

orientaci 

1. – dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků 
2. – ochraně kulturních a společenských hodnot 
3. – využití znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých vzdělávacích 

oblastech v zájmu vlastního rozvoje 
4. – rozvíjení svého podnikatelského myšlení 

 

22..  SSTTUUPPEEŇŇ  



strana  - 302 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 

 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Výtvarná výchova: 
- napomáhá formulování a obhajování vlastních názorů a citlivému vnímání názorů druhých 
- přispívá k výchově sebevědomé a sebekritické osobnosti, k výchově tolerance, sounáležitosti 
- pomáhá v objevování výtvarných kvalit a hodnot ve světě přírody, kultury a umění, Základním rysem je propojování smyslových, citových a myšlenkových složek psychiky žáka se 

schopností prožívání a osobitého vyjadřování jevů a vztahů ve vnějším i vnitřním světě 
- umožňuje žákům poznávat okolní svět i svůj vnitřní svět prostřednictvím výtvarných činností.Tvořivý přístup k těmto činnostem jim umožňuje uplatňovat osobně jedinečné pocity a 

prožitky 
- přispívá k zapojení se žáků do procesu tvorby a komunikace. Je postavena na tvůrčích činnostech – tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti rozvíjí vlastní vnímání, cítění, 

myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci 
- žáci se učí rozumět výtvarnému umění, získávají praktické i teoretické poznatky o výtvarných technikách, užitém umění a práci s různými materiály 
- usiluje o to, aby žáci byli schopni nalézat a vnímat krásu a estetické hodnoty v přírodě a ve světě vytvořeném lidmi, aby získaných poznatků, dovedností a zkušeností využívali ve 

svém životě.  
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Výuka probíhá v kmenových třídách, v učebně výtvarné výchovy, která je kmenovou třídou a v keramické dílně. Výuka probíhá také v terénu po předchozím 
poučení žáků o bezpečnosti.. Řád učeben je jejich nedílným vybavením, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 

1.STUPEŇ: 
 

Český jazyk a čtení: srozumitelné vyjadřování a komunikace , využití slohových útvarů (popis, vyprávění), ilustrace knih 
Matematika: geometrické útvary v rovině a prostoru 
Vlastivěda: náměty tématických prací (Společenství, Region, Vlast – historie, Člověk-vznik a vývoj, Země, Vesmír, Evropa-národnosti a zvyky) 
Prvouka: náměty tématických prací (Roční doby, Člověk a jeho vývoj, Rodina a domov, Dítě a škola, Živá a neživá příroda) 
Přírodověda: poznávání a studium přírodnin (morfologické znaky, tvary a barevnost), náměty tématických prací (Živá a neživá příroda, Člověk, Technika) 
Pracovní činnosti: rozvoj prostorového vnímání, poznávání druhů a vlastností materiálů 
Informatika: vyhledávání informací, druhy písma, počítačová grafika 
Hudební výchova: propojení sluchového a zrakového vnímání, rytmus, hudební nástroje 
Tělesná výchova: hry a sport (pozorování prostorových dějů, souvislostí dějového celku a prostředí) 

 

2.STUPEŇ: 
 

Matematika (M):  geometrie, geometrická tělesa, osová souměrnost,… 
Fyzika (F):  technická stránka předmětů, dopravní prostředky, energie,… 
Informatika (Inf): počítačová grafika, druhy písma,… 
Cizí jazyk (Cj): významní umělci z různých koutů světa,… 
Dějepis (D): stavební historické slohy, významní umělci a jejich díla,… 
Přírodopis (Př): stavba lidského organismu, svět rostlin a živočichů,… 
Hudební výchova (Hv): historická hudba, moderní hudební styly,… 
Technické práce (Tp): vlastnosti materiálu ( dřevo, plasty …) 

5.7.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

VVÝÝTTVVAARRNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 303 - 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení pro rozvoj smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
moje tělo, já jako zdroj informací o sobě, moje psychika 
 
 
cvičení pro rozvoj kreativity (pružnost nápadů, originality), citlivost, … 
 
vzájemné poznávání se ve skupině/třídě 
pohled na svět očima druhého 
řeč předmětů, slov 
 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

spolupráce školy se správními orgány a institucemi v obci 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy, zážitky a zkušenosti z Evropy … 
státní a evropské symboly 
mezinárodní organizace a jejich přispění k řešení problémů dětí 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti 
 
odlišnost lidí 
význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
odpady a hospodaření s odpady, druhotné suroviny, den životního prostředí 
naše obec, kultura obce 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 

vliv médií na kulturu 
tvorba mediálního sdělení 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět VÝTVARNÁ VÝCHOVA - 1. a současně 2. stupeň  jsou vyznačeny červeně. 
Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  VÝTVARNÁ VÝCHOVA - pouze 1.stupeň  jsou vyznačeny modře, pouze 2.stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 
 
 
 
 



strana  - 304 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
   

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 

K učení  vést žáky k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, 
prožívání a představy 

 při vlastních tvůrčích činnostech dát žákům možnost využívat všech získaných informací, využívat je a třídit 
 seznámit žáky s používanými termíny z oblasti kultury a výtvarného umění 
 umožnit žákům experimentovat při tvůrčích činnostech ( výtvarné techniky, materiál) 
 volit vhodné metody k porovnávání získaných výsledků 
 povzbuzovat žáky k vlastním tvůrčím činnostem 
 volit vhodné metody hodnocení výtvarných prací 
 vést žáky k pochopení umění jako způsobu poznání a prostředku komunikace 

1. – vybírání a využívání vhodných způsobů, metod a strategií učení 
2. – vyhledávání a třídění informací a využívání je v praktických 
 činnostech 
3. – operování s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 
4. – samostatnému pozorování, experimentování, porovnávání 
 získaných výsledků 
5. – poznávání smyslu a cíle učení, pozitivnímu vztahu k učení 

K řešení problémů  vést žáky k tvořivému a vnímavému přístupu ke světu, k aktivnímu překonávání životních situací 
 vést žáky k porovnávání různých interpretací vlastní i cizí tvorby 
 předkládat žákům dostatek přiměřených úkolů 
 podněcovat žáky k samostatnému vlastnímu přístupu 
 citlivě a kladně hodnotit tvorbu žáků 
 umožnit žákům prezentaci jejich prací na veřejnosti 
 umožnit žákům porovnávat své práce s ostatními spolužáky, komunikovat o své tvorbě 

1. – pochopení problému, využívání vlastního úsudku 
2. – vyhledávání informace vhodné k řešení problému, navrhování 
 různé varianty řešení, nenechání se odradit případným nezdarem 
3. – samostatnosti řešení problému 
4. – sledování vlastního pokroku při zdolávání problémů 
5. – kritickému myšlení, schopnosti svá rozhodnutí obhájit 

Komunikativní  vést žáky k formulování vlastních prožitků, názorů a myšlenek 
 dovést žáky k pochopení různé interpretace výtvarných vyjádření, obhájit svůj názor 
 nabízet žákům dostatek možností k porozumění různých typů textů, záznamů obrazových materiálů, zvuků, 

gest a přemýšlet o nich 
 vést žáky k osvojení si postupů při užívání informačních a komunikačních prostředků 
 vhodnými metodami vést žáky ke spolupráci s ostatními lidmi 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky a názory 
2. – porozumění různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů 
3. – využívání informačních a komunikačních prostředků 
4. – vytváření vztahů potřebných ke spolupráci s ostatními lidmi 

Sociální a personální  umožnit žákům práci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 vést žáky ke spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu 
 vést žáky k poskytnutí pomoci a k tomu, aby se nebáli o ni požádat 
 učit žáky vnímat a respektovat osobité vnímání spolužáků 
 respektovat žáky jako svobodné jedince a vést je k pozitivnímu hodnocení své osoby 

1. – účinné spolupráci ve skupině 
2. – přispívání k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě 
 potřeby poskytnutí pomoci nebo o ni požádání 
3. – vytváření si pozitivní představy o sobě samém 

Občanské  vést žáky k tolerantnímu přístupu ke kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů a národností 
 vést žáky k chápání a utváření hierarchie hodnot 
 při praktických činnostech seznámit žáky s poskytnutím účinné pomoci 
 vést žáky k pochopení a poznání uměleckých hodnot, k pozitivnímu postoji ke kulturním hodnotám minulosti i 

současnosti 
 vést žáky k tvořivému přístupu ke světu, k obohacování emocionálního života 
 seznámit žáky s požadavky na kvalitní životní prostředí 

1. – poskytnutí dle svých možností účinnou pomoc 
2. – projevu pozitivního postoje k uměleckým dílům, projevu smyslu 
 pro kulturu a tvořivost 
3. – respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní 
 seznámit a poučit žáky s bezpečným používáním nástrojů a vybavení 
 seznámit žáky s nebezpečným chováním 
 při výtvarných činnostech vést žáky k ochraně svého zdraví  i zdraví jejich spolužáků 
 pomáhat žáků rozvíjet jejich vlastní schopnosti 
 v tvůrčích činnostech pomáhat žákům využívat znalosti a zkušenosti i z jiných vzdělávacích oborů 

1. – bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a 
 vybavení, dodržování vymezených pravidel 
2. – přístupu k výsledkům pracovních činností kvality, funkčnosti, 
 hospodárnosti, ochrany svého zdraví i zdraví druhých 
3. – využívání znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých 
 vzdělávacích  oborech v zájmu vlastního rozvoje 

11..  SSTTUUPPEEŇŇ  

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 305 - 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 využívat vlastních zkušeností a poznatků žáků z jiných předmětů 
 vést žáky k užívání správné terminologie 
 seznámit žáky s nejzákladnějšími výtvarnými technologiemi a materiály 
 vést ke správnému uplatnění použitého materiálu 

1. – vybírání a využívání vhodných způsobů a metod pro efektivní učení 
2. – vyhledávání a třídění informací 
3. – propojení poznatků z různých vzdělávacích oblastí 
4. – vytváření ucelenějšího pohledu na společenské a kulturní jevy 
5. – používání obecně známých technik a terminologií 

K řešení problémů 
 předkládat různé náměty s cílem vyhledat a pojmenovat problém 
 umožnit vyhledání vlastního řešení problémů 
 zařazení různých aktivit a podkladů pro řešení problémů 
 vést k používání různé dostupné literatury 

1. – rozpoznávání a pochopení problémů 
2. – hledání vhodného řešení při odstraňování a zdolávání problémů 
3. – využití získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení 
4. – schopnosti vysvětlit postup řešení 

Komunikativní 
 vést žáky k přesnému a výstižnému vyjadřování 
 zařazovat do výuky diskusi 
 využívat informační a komunikační prostředky 
 vést žáky ke vzájemnému naslouchání a respektování názorů druhých 

1. – formulování a vyjádření vlastních myšlenek při práci s výtvarným dílem 
2. – aktivní a kvalitní spolupráci se spolužáky 
3. – zapojování do diskuse nad výtvarnými pracemi 
4. – využívání informačních a komunikačních prostředků 

Sociální a personální 
 používat metody práce ve skupině 
 umožnit žákům vzájemnou spolupráci, podílet se o pomůcky a materiál 
 dodávat žákům sebedůvěru a žákům podle potřeby v různých činnostech 

pomáhat 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – ovládání a řízení svého jednání a chování 
3. – upevňování dobrých mezilidských vztahů a ochotě pomoci ostatním 
4. – podílení se na vytváření příjemné atmosféry 

Občanské 

 dbát na dodržování zásad slušného chování a ohledu na druhé 
 motivovat žáky ke vnímání tradic, udržování kulturního a historického 

dědictví 

1. – uvědomení si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
2. – respektování a ochraně národních tradic a historického dědictví 
3. – projevování pozitivního postoje k uměleckým dílům 
4. – uznání přesvědčení a vnitřní hodnoty druhých lidí, vcítění se do situace druhých 

Pracovní 

 motivovat žáky ke vzájemné pomoci 
 seznámit žáky s pravidly bezpečného chování a pohybu v terénu 
 vést žáky k efektivní práci 

1. – dodržování určených pravidel 
2. – plnění povinností a závazků 
3. – využívání vlastních znalostí a zkušeností v běžné praxi 
4. – ochraně zdraví svého i druhých 

 

22..  SSTTUUPPEEŇŇ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                                     strana  - 319 - 

 

5.8. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  ČČLLOOVVĚĚKK  AA  ZZDDRRAAVVÍÍ     

 
 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 

 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.8.1. VÝCHOVA KE ZDRAVÍ ZZDDRRAAVVÍÍ  AA  ČČLLOOVVĚĚKK       ZČ  1  1 

  
Výuka předmětu navazuje na předměty 1. stupně: „Člověk a jeho svět“. 
Vzdělávací obsah předmětu ZDRAVÍ A ČLOVĚK je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito tématickými celky: 
 

6. ročník – VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ 
 – HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ 
 – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

9. ročník – ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH REFLEXE 
 – ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ 
 – RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH PREVENCE 

 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.8.2. TĚLESNÁ VÝCHOVA TTĚĚLLEESSNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA      Tv 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 
 

V praxi je předmět realizován po hodině dvakrát za týden nebo v dvouhodinových blocích (2. stupeň). 
Vzdělávací obsah předmětu TĚLESNÁ VÝCHOVA je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV a učivo je rozděleno do tří skupin: 
 

 ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 
 ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 
 ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

 

Ve vyučování se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 
 

Výuka na 1. stupni se v daném vyučovacím předmětu na skupiny nedělí, pouze v určitých pohybových aktivitách se žáci rozdělí podle dosažené pohybové úrovně – tzn. kvůli lepší 
organizaci výuky. 

Výuka na 2. stupni je realizována ve skupinách dívky – chlapci s maximálním odstupem jednoho ročníku ve skupině, v rámci kurzů (např.LVVZ) jsou skupiny spojovány a výuka 
probíhá po družstvech podle výkonnosti, což umožňuje různorodý přístup a volbu forem výuky. 



strana  - 320 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu ZDRAVÍ A ČLOVĚK směřuje k: 
- aktivnímu rozvoji, posílení a preventivní ochraně zdraví a zodpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví jiných 
- poznávání zdraví jako důležité hodnoty v kontextu dalších životních hodnot 
- upevňování základních hygienických, stravovacích, pracovních a jiných zdravotně preventivních návyků 
- dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení a nebezpečí v každodenních i mimořádných situacích 
- prohlubování poznatků o rodině, škole, přírodě, společenství vrstevníků, člověku a vztazích mezi lidmi 
- ochraně zdraví a životů při každodenních rizikových situacích a mimořádných událostech a k využívání osvojených postupů spojených s řešením jednotlivých mimořádných 
událostí 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Vyučovací předmět je možné realizovat v kmenové třídě nebo v odborné učebně přírodopis, která je vybavena dataprojektorem a počítačem s napojením na internet, popřípadě v 
učebně informatiky vybavenou interaktivní tabulí s dataprojektorem a počítačem s napojením na internet. Řády odborných učeben jsou nedílným vybavením učeben, dodržování 
uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Přírodopis (Př): - individuální vývoj člověka (prenatální a postnatální vývoj); sexuální výchova (antikoncepce, rodičovství); výživa a zdraví (metabolismus, zásady zdravé výživy); 
tělesná a duševní hygiena; první pomoc; imunitní systém člověka; onemocnění člověka; fylogeneze a ontogeneze člověka - rozmnožování člověka; anatomie a fyziologie - stavba 
a funkce částí lidského těla, orgány, orgánové soustavy, vyšší nervová činnost, hygiena duševní činnosti; nemoci, úrazy a prevence - příčiny, příznaky, praktické zásady a postupy 
při léčení běžných nemocí; závažná poranění a život ohrožující stavy; životní styl - pozitivní a negativní dopad na zdraví člověka 

Fyzika (F): - fyzikální veličiny (vývoj člověka); formy energie (metabolismus, energetická hodnota potravy) 
Chemie (Ch): - vliv chemických látek na zdraví člověka; přeměny látek v těle; vlastnosti a význam cukrů, tuků a bílkovin v lidském těle;  Zásady bezpečné práce v běžném životě, voda 

- pitná, odpadní; výroba pitné vody; čistota vody; vzduch - složení, čistota ovzduší, ozónová vrstva; chemické sloučeniny - chemická vazba, organické sloučeniny; přírodní látky - 
zdroje, vlastnosti a příklady funkcí bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v lidském těle; léčiva a návykové látky 

Zeměpis (Z): - ochrana člověka před přírodními živelními pohromami, ekologickými haváriemi a terorismem; oblasti produkce drog ve světě 
Matematika (M): - užití jednoduchých početních operací, odhadů a zaokrouhlování, převody jednotek; práce s tabulkami, grafy a diagramy 
Informatika (Inf): - vyhledávání informací na internetu a v databázích; vyhodnocení a zpracování ověřených dat v textovém a grafickém editoru (referáty); hodnota informací a 

informačních zdrojů; metody a nástroje jejich ověřování 
Dějepis (D): - věda, technika a vzdělání jako faktory vývoje; sport a zábava 
Občanská výchova (Ov): - prevence zneužívání návykových látek (drogy, zákon a reklama); lidská práva (ochrana před násilím); vztahy mezi lidmi a zásady lidského soužití; rodina; 

osobnostní rozvoj; lidská setkání - přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, rovnost a nerovnost, rovné postavení mužů a žen; lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, potřební lidé ve 
společnosti;  vztahy mezi lidmi - osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti; zásady lidského soužití - 
morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, pravidla chování;  osobní rozvoj - adaptace na životní změny, sebezměna; význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně; 
lidská práva - poškozování lidských práv, šikana, diskriminace; právo v každodenním životě - význam právních vztahů; důležité právní vztahy a závazky 

Český jazyk (Čj): - spisovný mluvený a písemný projev; komunikační žánry; formulace hlavní myšlenky textu; práce se slovníky (encyklopediemi) a rejstříky; obohacování slovní 
zásoby; vytváření vlastních textů; praktické a věcné naslouchání, kritické, zážitkové; mluvený projev - základy techniky mluveného projevu, vyjadřování závislé na komunikační 
situaci; komunikační žánry: pozdrav, oslovení, omluva, prosba, vzkaz, zpráva, oznámení, vypravování, dialog na základě obrazového materiálu; základní komunikační pravidla, 
mimojazykové prostředky řeči (mimika, gesta), zásady dorozumívání, zásady kultivovaného projevu 

Cizí jazyk (Cj): - správná výslovnost a pravopis cizojazyčných termínů 
Výtvarná výchova (Vv): - rozvoj smyslové citlivosti pro tvary a barvy (nákresy obrázků, schémat, tabulek a grafů) 
Tělesná výchova (Tv): - osobní a duševní hygiena (aktivní odpočinek a pohyb, regenerace, relaxace, otužování), význam pohybu pro zdraví; zdravotně orientovaná zdatnost; 

prevence a korekce jednostranného zatížení; hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech; základní druhy oslabení jejich příčiny a možné důsledky; 
Příprava pokrmů (Pp): - zásady správné a zdravé výživy 
 

5.8.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

ZZDDRRAAVVÍÍ  AA  ČČLLOOVVĚĚKK  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 321 -- 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11.Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
 
moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; 
cvičení sebekontroly, regulace vlastního jednání,organizace vlastního času … 
dovednosti pro pozitivní naladění mysli; sociální dovednosti pro předcházení stresům 
 
 

 rozvoj pozornosti vůči odlišnostem mezi lidmi 
 
 dovednosti komunikační obrany proti agresi a manipulaci 

 
 

dovednosti pro řešení problémů a rozhodování - První pomoc 
 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3.   Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
ekologické zemědělství,výživa a zdraví, vliv lidských aktivit na zdraví 
náš životní styl 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti 
 
 

 vliv médií na každodenní život 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět ZDRAVÍ A ČLOVĚK  jsou vyznačeny červeně. 
 



strana  - 322 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  využívat znalostí žáků z přímého pozorování okolních skutečností, zařazovat aktuální informace 

 vyhledávat a třídit informace o zdraví a aktivně je zařazovat postupným vyvozováním 
 využívat základní pojmy a spirálovitě rozvíjet jejich obsah 
 hledat vztahy a vazby mezi různými tematickými celky a využívat mezipředmětové souvislosti 
 zařazovat praktická cvičení a získávat základní dovednosti pozorování 
 rozvíjet zájem o tématiku zdraví, zadávat vhodné problémové úkoly k samostatnému řešení 
 připomínat dřívější znalosti a dovednosti k samostatné aplikaci, využívat úkoly v učebnicích 

1. – plánování a organizování a řízení vlastního učení 
2. – využívání utříděných informací při učení i v praktickém životě 
3. – uvádění věcí do souvislostí a vytváření komplexnějšího pohledu na jevy 
4. – porovnávání získaných výsledků, vyvozování závěrů pro jejich využití 
5. – kritickému posouzení vlastního pokroku a určení překážky bránící učení 

K řešení problémů  zamýšlet se nad problémy, využívat zkušenosti, úsudky, souvislosti, rozdíly a shody 
 vyhledávat a shromažďovat informace na základě vlastního získávání a pozorování 
 zvyšovat nároky na kvalitu informací při využívání internetu, časopisů a televizních pořadů 
 oceňovat dobrou práci a hodnotit její kvalitu, povzbuzovat pro další aktivity 
 navozovat spolupráci, porovnávat přístupy při k vyhledávání a zpracování informací o zdraví 
 organizovat diskuse o získaných informacích a respektovat obhajování vyjadřovaných názorů 
  logicky vyvracet nesprávné názory, diskutovat o odpovědnosti člověka za vlastní zdraví 

1. – pochopení problému, přemýšlení o příčinách a promyšlení způsobu řešení 
2. – využívání získaných vědomostí k objevování různých variant řešení 
3. – samostatnosti při řešení problémů, volbě a užívání logických postupů 
4. – aplikaci osvědčených postupů při řešení obdobných problémů 
5. – uvědomování si zodpovědnosti za svá rozhodnutí 

Komunikativní  vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek, k výstižnému a kultivovanému projevu 
 organizovat exkurze, besedy a diskuse s odborníky, návštěvy seminářů a přednášek 
 vybízet k využívání odborných textů, k porovnávání zpráv získaných z různých zdrojů 
 vytvářet situace pro navazování kontaktů mezi žáky různého věku a škol prostřednictvím soutěží 
 organizovat akce otevřené pro veřejnost zaměřené k tématice zdraví 
 osvojit u žáků postupy při užívání informačních technologií jako nástrojů učení a poznávání 
 vést k respektování odlišných názorů a k naslouchání a porozumění druhým lidem 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky a názoru v logickém sledu 
2. – obhajobě svého názoru a vhodnému reagování a argumentaci 
3. – porozumění různým typům informačních a komunikačních prostředků 
4. – využívání informačních a komunikačních prostředků a technologie pro 
 kvalitní komunikaci s okolním světem 
5. – využívání získaných komunikativních dovedností ke spolupráci s ostatními lidmi 

Sociální a personální  organizovat práci ve skupinách při hledání odpovědí na otázky a zapojovat všechny členy týmu 
 pozitivně hodnotit dobrou vzájemnou spolupráci ve skupinách 
 zdůrazňovat rovný přístup všech žáků ke zkoumání zadaných úkolů 
 oceňovat snahu, zručnost a pečlivost, podněcovat zájem i méně schopných členů skupiny 
 vytvářet pocit vzájemné spolupráce při plnění úkolů, oceňovat postřehy a šikovnost při práci 
 rozdělovat úkoly ve skupinách a navozovat diskusi před prezentací 
 pozitivně hodnotit zájem, snahu, spolupráci a odpovědné citlivé postoje k tématice zdraví 

1. – spoluvytváření pravidel skupiny a ovlivňování kvality společné práce 
2. – ohleduplností přispívání  k upevňování dobrých vztahů v týmu 
3. – ocenění zkušeností druhých lidí a respektování různých hledisek 
4. – podpoře své sebedůvěru a samostatnému rozvoji 
5. – výchova k mezilidským vztahům rozšiřování a prohlubování poznatků o sobě i 

vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích, manželství a rodině, škole 
a společenství vrstevníků 

Občanské  zdůrazňovat rovnost lidí, ohleduplnost k hendikepovaným, starším a nemocným lidem 
 vést k důležitosti vzájemné pomoci při úrazech, přírodních katastrofách, v nemoci 
 zdůvodňovat význam ochrany zdraví i povinnost zodpovědného jednání a chování 
 prakticky procvičovat první pomoc a probírat jednání v krizových situacích 
 připomínat význam spolupráce při ochraně zdraví a právo na zdravé životní prostředí 
 vysvětlovat příčiny a následky ohrožení zdraví 
 osvojit si zásady zdravého životního stylu a způsob jejich uplatňování ve svém životě i 

schopnost uplatnit účelné chování při ohrožení v každodenních i rizikových situacích i při 
mimořádných situacích a událostech 

1. – uvědomování si povinnosti postavit se proti jakémukoliv násilí 
2. – uvědomování si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. – poskytnutí účinné pomoci a zodpovědnému chování 
4. – projevu pozitivního postoje ke zdraví a jeho aktivní ochraně 
5. – rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví před riziky, která ho ohrožují 

Pracovní  věnovat pozornost dodržování bezpečnosti při všech aktivitách 
 seznamovat žáky s pravidly bezpečného jednání a chování 
 diskutovat o výsledcích práce z hlediska ochrany zdraví 
 kriticky hodnotit ekonomické aktivity ve světě, v regionu i v místě bydliště 
 ukazovat problémy spojené s různými činnostmi a nezbytnost omezování negativních vlivů 
 vést k odpovědnému jednání z hlediska ochrany zdraví svého i druhých 
 vést k uvědomování si významu respektování základních podmínek a potřeb života na Zemi 

1. – dodržování vymezených pravidel a bezpečnému chování 
2. – přístupu k výsledkům práce z hlediska ochrany svého zdraví 
3. – využívání znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých vzdělávacích 
 oblastech v zájmu vlastního rozvoje a přípravy na budoucnost 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 330 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Výuka je cílevědomě řízena a zaměřena na:  - regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole 
- rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 
- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 
- rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování dovedností jim předcházet nebo je řešit 

 

Tělesná výchova přináší žákům představu o možnostech kompenzace jednostranného zatížení, rozvoji vlastních schopností a dovedností s praktickým prováděním činností, přímo 
ovlivňujících jejich fyzickou kondici, rozsah kloubní pohyblivosti a zlepšení krevního oběhu. Vzdělávání žáků směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a 
zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní 
pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro 
uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu 
života. 

 

Předpokladem pro osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu 
jeho prožitku umocňuje. Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání. Mezi hlavní cíle patří ukázat a vytvořit žákům komplexní pohled 
na možnosti ovlivňování vlastní pohybové koordinace, zdatnosti, obratnosti, síly a vytrvalosti, způsoby sebeobohacování o radost z pohybu, uvolnění a sebezdokonalování. Zároveň 
přináší pohled a vytváří příležitosti aktivně se podílet na vytváření morálních hodnot a vztahů s ostatními lidmi i schopnost nést důsledky za své činy, uvědomění si nutnosti 
dodržování pravidel bezpečnosti vlastní i ostatních Předmět je již svou podstatou zaměřen na přirozenou potřebu člověka pohybu a zdokonalování vlastního těla. Nedílnou součástí 
tělesné výchovy jsou také korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách tělesné výchovy pro všechny žáky nebo jsou 
zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení. 

 

V tělesné výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků, které vychází ze somatotypu žáka a je postaveno na posuzování osobních výkonů každého jednotlivce a jejich 
zlepšování – bez paušálního porovnávání žáků podle výkonových norem (tabulky, grafy aj.), které neberou v úvahu růstové a genetické předpoklady a aktuální zdravotní stav žáků. 

 

Tělesná výchova učí chápat a respektovat rozdíly mezi lidmi dané pohlavními odlišnostmi, zdravotním stavem, handicapem atd. Vede k poznání, že zdraví a bezpečnost jedince je 
odpovědností všech a naopak. Učí těšit se ze společné činnosti i úspěchu a snášet neúspěch (prohru). Učí sledovat a hodnotit stejnou činnost z pohledu různých sociálních rolí. 

 

Žáci se snaží naučit to, aby spojovali každodenní pohybovou činnost se zdravím a hygienou, usilovali o zvládnutí pohybových aktivit, které jsou pro člověka potřebné po celý život. 
Také se pokouší zvládnout základy týmové práce, nejen jako ve funkci řídící, ale také jako součást pracovního celku.  Předmět je svou podstatou zaměřen na rozvoj nejen znalostí a 
vědomostí, ale především dovedností žáků. Cílem je formování postojů k problematice celoživotního pozitivnímu vztahu ke sportu a pohybovým aktivitám vůbec. 

 
 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Tělesná výchova se vyučuje v tělocvičně školy nebo gymnastickém sálku v zimních měsících a za špatného počasí v podzimních měsících a na jaře. Řád 
tělocvičny je nedílným vybavením školní tělocvičny a gymnastického sálku, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. Žáci mají k dispozici 
veškeré tělovýchovné náčiní a nářadí, které je součástí vybavení školy. 

Dále je výuka vyučována v areálu TJ Sokol, na hřišti u školy (hry, atletické disciplíny). 
V případě některých aktivit v terénu : – zámecký park u řeky Moravy (běžecké vytrvalostní disciplíny) 

– zimní stadion v Uherském Ostrohu (zimní bruslení) 
– lyžařské středisko Filipov 
– plavecký areál ve Bzenci 
– turistika je realizována nejen v okolí školy, ale také v oblasti Bílých Karpat, zejména v době školy v přírodě, pokud je školou organizována…. 
 

 

5.8.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

TTĚĚLLEESSNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 331 -- 

 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
moje tělo, moje psychika 
cvičení sebekontroly, sebeovládání 
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému 
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity 
 
vzájemné poznávání se ve skupině/třídě 
péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy 
řeč těla, řeč lidských skutků, cvičení pozorování 
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci 
 
dovednosti pro řešení problémů a rozhodování 
vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost... 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole, spolupráce školy s institucemi 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
 
životní styl a vzdělávání mladých Evropanů 
co Evropu spojuje a co ji rozděluje 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
význam vody pro lidské aktivity 
 
náš životní styl, vliv prostředí na zdraví 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 
 
výrazové prostředky a jejich uplatnění pro vyjádření či zastření názoru a postoje 
vliv médií na uspořádání dne, na postoje a chování, na každodenní život 
 
utváření týmu 

 

Poz.: Tematické okruhy průřezových témat, které prolínají předmět Tělesná výchova - 1. a současně 2.stupeň jsou vyznačeny červeně. 
 Tematické okruhy průřezových témat, které prolínají předmět Tělesná výchova - pouze 1.stupeň jsou vyznačeny modře, pouze 2.stupeň jsou vyznačeny zeleně. 

 



strana  - 332 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody a strategie pro efektivní učení, které propojují 
získané poznatky do širších celků (využití mezipředmětových vztahů) 

 plánovat, organizovat a řídit vlastní pohybovou činnost 
 umožnit žákům, aby se ochotně věnovali všem pohybovým činnostem také po celý život 
 nabídnout možnost k vyhledávání informací o různorodých činnostech 
 nabídnout k osvojení obecně užívané termíny ve sportu i rekreaci 
 uvádět věci do souvislostí z různých vzdělávacích oblastí (přírodní, společenské, kulturní) 
 vést žáky ke schopnosti porovnávat získané pohyb, dovednosti a zkušenosti, vyvozovat 

z nich závěry 
 umožnit samostatné pozorování a experimentování 
 snažit se o vytvoření pozitivního vztahu ke všem pohybovým činnostem 
 nabídne k posouzení vlastní pokrok a určuje překážky, které brání vlastnímu učení 
 vést žáky k jednoduchému plánování svého učení tak, aby dokázali kriticky zhodnotit 

jednotlivé postupové cíle 

1. - vybírání a využívání pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie 
 - plánování, organizování a řízení vlastního učení 
2. - efektivnímu využívání informací v tvůrčích činnostech i v praktickém životě 
3. - operování s obecně užívanými termíny 
 - uvádění věcí do souvislosti 
4. - porovnávání získaných výsledků, kritickému posouzení a vyvození z nich 
 závěrů pro využití v budoucnosti 
5. - poznávání smyslu a cíle učení 
 - posouzení vlastního pokroku 
 - určení překážky či problémy bránící učení 
 - naplánování si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit 
 - kritickému zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů 

 upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání, při využití všech 
metod a prostředků, jež mají v daném okamžiku k dispozici 

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, využívat vlastní úsudek a získané pohybové 
dovednosti a zkušenosti 

 umožnit žákům, aby využívali své vědomosti a dovednosti v různých variantách 
 vést k tomu, aby žák nebyl odrazen případným neúspěchem 
 umožnit to, aby žák samostatně řešil problémy a volil vhodné způsoby řešení 
 nabídnout k ověření správnost řešení problémů a sledování vlastního pokroku 
 vést žáky, aby činili uvážlivá rozhodnutí vzhledem k bezpečnosti a zdraví svého i 

ostatních, k zodpovědnosti za tato rozhodnutí 

1. - vnímání nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni 
 - využívání vlastního úsudku a zkušeností 
2. - využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení 
 - nenechání se odradit případným nezdarem 
3. - samostatnosti řešení problémů 
 - volbě vhodného způsobu řešení 
4. - praktickému ověření správnosti řešení problémů 
 - sledování vlastního pokroku při zdolávání problémů 
5. - konání uvážlivých rozhodnutí 
 - uvědomění si zodpovědnosti za svá rozhodnutí  

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu a k možnostem 

ověřovat si některé praktické dovednosti v modelových pohybových situacích 
 dovést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj 

reagovat, argumentovat 
 nabízet žákům dostatek možností k porozumění textů a obrazových materiálů k jejich 

běžnému používání (texty se sportovní tématikou, výsledkové sportovní tabulky aj.) 
 osvojit si dovednost rozumět různým typům běžně užívaných gest 
 osvojit si u žáků postupy při užívání informačních a komunikačních prostředků a naučit se 

je tvořivě využívat jako nástroje poznání 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky a názory v logickém sledu 
2. - snaze porozumět druhým lidem a vhodně na ně reaguje 
3. - porozumění různým typům běžně užívaných gest, textů a záznamů 
 - tvořivému využití těchto typů ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do 
 společenského dění 
4. - využití informačních a komunikačních prostředků a technologiÍ pro kvalitní a účinnou 
 komunikaci s okolním světem 
5. - využívání získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 
 plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

11..  SSTTUUPPEEŇŇ  

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 333 -- 

Sociální a personální 

 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny, vést je k jejich 

dodržování při pohybových činnostech 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 respektovat u žáků právo požádání o pomoc bez strachu i studu 
 seznámit žáky s možnostmi utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného 

naslouchání, přijímání role v různých skupinách, dělení o cvičební pomůcky a materiál ve 
skupině 

 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu i pomoci 

1. - účinné spolupráci ve skupině 
 - podílení se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu 
2. - podílení se na utváření příjemné atmosféry v týmu 
 - na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívání k upevňování  
 dobrých mezilidských vztahů 
 - poskytnutí v případě potřeby pomoci nebo o ni požádání 
3. - chápání potřeby efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 
 - oceňování zkušenosti druhých lidí 
 - čerpání poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 
4. - podporování své sebedůvěru a samostatného rozvoje 
 - ovládání a řízení svého jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a 
 sebeúcty 

Občanské 
 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností souvisejících se 

zdravím a vztahy (jejich dodržování a narušování) i dostatek modelových situací k 
prokázání praktických dovedností ochránit zdraví své i jiných v krizových situacích, 
situacích hrubého zacházení, násilí 

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné 
osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 

 vést žáky k zodpovědnému rozhodování v daných situacích, aby dokázali nabídnout 
účinnou pomoc nejen situacích ohrožující zdraví člověka, ale také v krizových situacích 

 vést žáky k tomu, aby projevovali smysl pro kulturu a vlastní tvořivost 
 nabízet žákům zapojit se do mnoha sportovních aktivit 
 umožnit žákům rozhodovat se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

1. - schopnosti vcítit se do situace ostatních lidí 
 - odmítání útlaku a hrubého zacházení, uvědomování si povinnosti postavit se proti 
 fyzickému i psychickému násilí 
2. - uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. - rozhodování se zodpovědně podle dané situace 
 - poskytnutí dle svých možností účinné pomoci 
 - chování se zodpovědně v krizových situacích a v situacích ohrožující zdraví člověka 
4. - aktivnímu se zapojení do sportovních aktivit 
5. - rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

Pracovní 
 seznámit žáky s pravidly bezpečného chování při všech aktivitách v učebnách i terénu 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

zodpovědný 
 učit žáky pohybovat se bezpečně i v neznámém terénu 
 vést žáky k zodpovědnému přístupu k výsledkům pracovní činnost z hlediska ochrany 

zdraví sebe i druhých 
 nabídnout žákům, aby využívali vlastní znalosti a zkušenosti k vlastnímu rozvoji 

1. - bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a vybavení 
 - dodržování vymezených pravidel 
 - adaptování se na změněné nebo nové pracovní podmínky 
2. - přístupu k výsledkům pracovní činnosti z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 
 druhých 
3. - využívání znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých vzdělávacích oblastech v  
 zájmu vlastního rozvoje  

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 

1.STUPEŇ: 
Český jazyk a čtení: přesné a srozumitelné vyjadřování, věcná argumentace 
Matematika: základní orientace v prostoru i terénu, grafy, tabulky, porovnávání čísel, zápis čísel s jednotkami metr, sekunda, minuta 
Prvouka: stavba těla člověka, zásady hygieny, správná péče o zdraví, základy první pomoci, bezpečnost při pohybových činnostech, základy uspořádání náčiní a nářadí při 

jakýchkoliv lidských činnostech, chování člověka v přírodě, přírodní zákony, dopravní značky a bezpečné chování v silničním provozu 
Pracovní činnosti: příprava sportoviště – pracoviště, jednoduché nástroje 
Hudební výchova: spojení hudby a pohybu, rytmus, jednoduché hudební nástroje 



strana  - 334 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  nabízet žákům řadu aktivačních metod, které jim přiblíží problematiku tělesné výchovy jako 

prostředku vlastního sebezdokonalování a povedou k ochotě se o ni zajímat i ve volném čase 
 předkládat žákům dostatek spolehlivých informací s danou tématikou a vést je k jejich 

pravidelnému efektivnímu využívání v jejich vlastní prospěch 
 seznámit žáky s obecně používanou terminologií vzdělávacího oboru Tělesná výchova a učit je 

používat 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, které propojují získané 

poznatky a naučené dovednosti do vyšší úrovně pohybové kultury 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat, zformulovat závěry a přijímat 

rozhodnutí k odstraňování nedostatků 

1. - vytváření pozitivního vztahu k učení 
- poznávání smyslu a cíle učení 
- posouzení vlastního pokroku 
- určení překážek či problémů bránící mu učení 
- naplánování si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit 
- kritickému zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů  vést žáky k porovnávání předkládaného postupu, vlastních praktických zkušeností a k 
vyvozování optimálních praktických postupů v rámci svých možností 

 upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání, při využití všech metod a 
prostředků, jež mají v daném okamžiku k dispozici (dostupné metody pozorování, měření, 
porovnávání, dosažené výsledky a pod.) 

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování při řešení problému 
 předkládat žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování a řešení problémů souvisejících 

s probíranou tématikou 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni odhadnout výsledek své činnosti 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky a porovnání s jejich výsledky 

1. - rozpoznávání a pochopení rozhodujících prvků pohybu 
2. - zpracování informací vhodných k řešení pohybu a jejich 
 vyzkoušení 
 - hledání konečného řešení průběhu pohybu, cviku, sestavy 
3. - samostatnosti při řešení nového prvku 
4. - ověřování správnosti řešení problému praktickým provedením 
5. - kritickému myšlení a zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu a k možnostem ověřovat si 

některé praktické dovednosti v praktické činnosti se záchranou a dopomocí 
 dovést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj 

reagovat, věcně argumentovat 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v projevu 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 
 dovést žáky k chápání potřeby spolupráce k dosažení co nejlepšího výsledku v herních 

činnostech a dalších disciplínách vyžadujících souhru týmu 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. - naslouchání promluvám druhých lidí 
 - zapojování se do diskuse 
 - obhájení svého názoru 
3. - využívání získaných komunikativních dovednosti k vytváření 
 vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití s ostatními lidmi 
4. - používání získaných komunikativních dovedností ke kvalitní 
 spolupráci s ostatními 

Sociální a personální 
 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě daných nebo vytvořených pravidel 
 předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny, vést je k jejich dodržování 

při sportu a tělovýchově 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce a postavení samostatné práce 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 respektovat u žáků právo požádání o pomoc bez strachu i studu 
 seznámit žáky s možnostmi utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného 

naslouchání, přijímání role v různých skupinách, dělení o tělocvičný materiál ve skupině 
 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu i pomoci 

1. - přispívání k účinné spolupráci ve skupině 
2. - podílení se na utváření příjemné atmosféry v týmu a 
 upevňování dobrých mezilidských vztahů 
 - poskytnutí v případě potřeby pomoc nebo o ni požádat 
3. - efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. - ovládání a řízení svého jednání a chování 
 - podpoře sebedůvěry a samostatného rozvoje 

22..  SSTTUUPPEEŇŇ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                        strana  - 335 -- 

Občanské  vést žáky k aktivnímu zapojování se do sportovně tělovýchovných aktivit, soutěží, her 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, 

uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností souvisejících se zdravím a 

vztahy (jejich dodržování a nenarušování) i prokázání praktických dovedností ochránit zdraví 
své i jiných v krizových situacích, situacích hrubého zacházení, násilí 

 na základě příkladů vést žáky k respektování názoru druhých lidí 
 vést žáky k respektování požadavků na kvalitní životní prostředí, důležitosti ochraně kulturního 

dědictví lidstva a jeho tradic 

1. - uvědomění si svých práv a povinností 
 - odmítání útlaku a hrubého zacházení 
 - uvědomění si povinnosti postavit se proti fyzickému i 
 psychickému násilí 
2. - zodpovědnému chování v krizových situacích 
3. - aktivnímu zapojení se do sportovních aktivit 
4. - respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní 
 seznámit žáky s pravidly bezpečného chování při aktivitách v tělocvičně,  na stadionu i v terénu 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být zodpovědný za své 

chování 
 vést žáky k aktivní činností spojené s ochranou životního prostředí, historického, kulturního 

dědictví lidstva a jeho tradic 
 pomáhat žákům k uvědomění si hranic vlastních fyzických a pohybových možností a 

napomáháním ke zlepšování jejich výkonů zvyšovat jejich sebevědomí 
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti a dovednosti v souladu s reálnými 

možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o 
vlastní a profesní orientaci 

1. - dodržování vymezených pravidel 
 - plnění povinností a závazků 
2. - ochraně zdraví svého i druhých 
 - ochraně životního prostředí, kulturních a společenských 
 hodnot 
3. - využití znalostí, dovedností a zkušeností pro přípravu na 
 budoucnost 
 - využívání znalostí a zkušeností získaných v tělesné výchově v  
 zájmu vlastního rozvoje 

 

 

 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

 

2.STUPEŇ: 
Český jazyk (Čj): přesné a srozumitelné vyjadřování, věcná argumentace 
Matematika (M): grafy, tabulky, statistika, procenta, průměrné hodnoty, porovnávání čísel 
Informatika (Inf): vyhledávání informací, internet 
Zdraví a člověk (ZČ): zdravý způsob života a péče o zdraví, tělesná a duševní hygiena, stres a jeho vztah ke zdraví, civilizační choroby – zdravotní rizika“, bezpečné chování, 

dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví, podpora zdraví a její formy, seberegulace a sebeorganizace činností a chování 
Občanská výchova (Ov): vztahy mezi lidmi, zásady lidského soužití, osobní rozvoj 
Dějepis (D): věda technika a vzdělání jako faktory vývoje, sport a zábava 
Fyzika (F): pohyby těles, gravitační síla, tlaková síla, třecí síla, výslednice dvou sil stejných a opačných směrů, rovnováha na páce a pevné kladce, formy energie 
Chemie (Ch): nebezpečné látky a přípravky, vzduch, voda, chemické reakce, přírodní látky, léčiva a návykové látky 
Přírodopis (Př): anatomie a fyziologie člověka, nemoci, úrazy a prevence, životní styl, organismy a prostředí 
Zeměpis (Z): obyvatelstvo světa, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života 
Hudební výchova (Hv): pohybový doprovod znějící hudby, pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby, orientace v prostoru 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 349 - 
 

5.9. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  ČČČLLLOOOVVVĚĚĚKKK   AAA   SSSVVVĚĚĚTTT   PPPRRRÁÁÁCCCEEE  
 

 Časové a obsahové vymezení předmětu: 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.9.1.  PPPRRRAAACCCOOOVVVNNNÍÍÍ   ČČČIIINNNNNNOOOSSSTTTIII  Pč 1 1 1 1 1  

  

 Výuka probíhá společně se všemi žáky, daný předmět se nedělí na skupiny. 
Vzdělávací obsah předmětu PRACOVNÍ ČINNOSTI je utvořen na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV těmito tématickými celky: 
 

 PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 
 KONSTUKČNÍ PRÁCE 
 PĚSTITELSKÉ PRÁCE 
 PŘÍPRAVA POKRMU 

 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.9.2.  TTTEEECCCHHHNNNIIICCCKKKÉÉÉ   PPPRRRÁÁÁCCCEEE  Tp  1  

 

Výuka je dělena na skupiny tak, aby byla zaručena bezpečnost žáků při práci. 
Vzdělávací obsah předmětu TECHNICKÉ PRÁCE je utvořen na základě vzdělávacího obsahu RVP ZV: 
 

 PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY– pracovní úkony se dřevem, kovem a plasty 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.9.3.  PPPŘŘŘÍÍÍPPPRRRAAAVVVAAA   PPPOOOKKKRRRMMMŮŮŮ  Pp  1  

  

 Výuka teorie i praktické činnosti je prováděna pouze s polovinou třídy a to ve vyučovacím bloku dvou hodin. Skupiny se střídají po týdnu. 
Vzdělávací obsah předmětu PŘÍPRAVA POKRMŮ je sestaven na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV do následujících celků: 
 

 KUCHYNĚ 
 POTRAVINY 
 PŘÍPRAVA POKRMŮ 
 ÚPRAVA STOLU A STOLOVÁNÍ 



strana  - 350 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 

 
 

Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 
Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.9.4.  SSSVVVĚĚĚTTT   PPPRRRÁÁÁCCCEEE     Sp  1 

 
 

Výuka probíhá společně se všemi žáky, daný předmět se nedělí na skupiny. 

Vzdělávací obsah předmětu SVĚT PRÁCE je sestaven na základě vzdělávacích obsahů RVP ZV. 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 351 - 
 

 

 

 

 

 
 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti směřuje k využívání znalostí  získaných v jiných oblastech vzdělávání. Umožňuje žákům získat nezbytný soubor vědomostí, 
pracovních dovedností a návyků potřebných v běžném životě a formuje jejich osobnost rozvíjením některých vlastností motorických i tvořivých schopností a 
dovedností. Žáci získávají základní poučení o materiálech, pomůckách a nářadích, které používají a o bezpečnosti práce s nimi. 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 
 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách, odborné učebně (keramická dílna, školní kuchyně) nebo v terénu. 
Výuka probíhá společně se všemi žáky, daný předmět se nedělí na skupiny. 
V odborných učebnách je nutné dodržování uvedených pravidel, která jsou pro každého žáka závazná. Při práci v terénu  jsou žáci poučeni o bezpečnosti a chování 
v konkrétním prostředí. 
Žáci mají k dispozici informační materiály – odborné knihy, pracovní návody, kuchařské recepty, internetové připojení atp. 

 
 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 
Český jazyk a čtení: čtení pracovních postupů, receptů, návodů; čtení jako zdroj informací, orientace v textu 
Matematika: využití základních matematických pojmů v praxi a jejich ověřování (jednotky délky, hmotnosti, obsahu)  
Prvouka, Přírodověda: rozlišování přírodnin a materiálů získaných z živé a neživé přírody 
Hudební výchova: poznání lidových zvyků, tradic a řemesel na základě hudebních ukázek  
Výtvarná výchova: výtvarné zpracování určitých témat 

 

5.9.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

PPPRRRAAACCCOOOVVVNNNÍÍÍ    ČČČIIINNNNNNOOOSSSTTTIII    



strana  - 352 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

Průřezové téma Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
Cvičení smyslového  vnímání, pozornosti a soustředění 
 
 
 
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity 
 
 
Pohled na svět očima druhého, péče o dobré vztahy 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1. Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3. Formy participace občanů v politickém životě 
4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 
 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech 
EGS 

1. Evropa a svět nás zajímá 
2. Objevujeme Evropu a svět 
3. Jsme Evropané 

 
Zvyky a tradice národů Evropy,rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2. Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 

Environmentální výchova 
 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
Voda, vzduch 
Odpady a hospodaření s odpady 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
 
Tvorba mediálního sdělení 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět PRACOVNÍ ČINNOSTI jsou vyznačeny červeně. 
 
 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 353 - 
 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 nabízet žákům dostatek informačních zdrojů a vést je k využívání dle potřeby 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody k efektivnímu učení 
 vést žáky k řešení úkolů samostatně 
 umožnit žákům zhodnocení vlastní dosažené úrovně znalostí 

1. – vyhledávání informací a na základě jejich pochopení, propojení efektivní 
 využívání při tvůrčích činnostech 
2. – samostatnému pozorování 
3. – porovnávání získaných výsledků 
4. – posouzení vlastního pokroku 

K řešení problémů 
 nabízet žákům dostatek námětů k řešení problémů 
 předkládat žákům dostatek informačních zdrojů 
 umožnit žákům uplatňovat své schopnosti a dovednosti 
 vést žáky k tvořivému řešení problému 
 umožnit žákům prezentaci svých výsledků 

1. – vnímání nejrůznějších problémových situací ve škole i mimo ni 
2. – vyhledávání informací vhodných k řešení problémů 
3. – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant 
 řešení 
4. – praktickému ověřování správnosti řešení problémů 
5. – zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastních myšlenek a názorů v logickém sledu 
 učit žáky diskutovat 
 předkládat žákům dostatek možností k porozumění textů a obrazových materiálů 

1. – formulování a vyjádření své myšlenky a názory v logickém sledu 
2. – účinnému se zapojení do diskuze 
3. – porozumění různým typům textů a záznamů 

Sociální a personální  umožnit žákům spolupráci ve skupinách 
 spolupodílet se na vytváření pravidel v týmové práci 
 ukázat žákům na modelových situacích jak mohou poskytnout pomoc nebo o ni 

požádat 
 motivovat žáky k utváření příjemné atmosféry v týmu,vzájemné pomoci při týmové 

práci 

1. – účinné spolupráci ve skupině 
2. – podílení se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu 
3. – v případě potřeby poskytnutí pomoci nebo o ni požádání 
4. – chápání potřeby efektivní spolupráce s druhými 

Občanské  vytvářet dostatek modelových krizových situací k prokázání praktických 
dovedností ochránit své i jiných zdraví 

 motivovat žáky k zájmu o umělecká díla 
 umožnit žákům podílet se vlastní tvorbou na kulturním dění školy 
  motivovat žáky k zájmu o kulturní dědictví 

1. – zodpovědnému chování  v krizových situacích 
2. – pozitivnímu postoji k uměleckým dílům 
3. – aktivnímu zapojení do kulturního dění 
4. – respektování a udržování tradic 

Pracovní 

 vést žáky k bezpečnému zacházení s materiály, nástroji a k dodržování 
bezpečnostních pravidel 

 vést žáky k aktivní činnosti spojené s ochranou životního prostředí 
 pomáhat žákům poznávat, rozvíjet a uplatňovat vlastní schopnosti a dovednosti 

1. – bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a vybavení 
2. – přistupování k výsledkům pracovní činnosti z hlediska ochrany životního 
 prostředí 
3. – využívání znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých vzdělávacích 
 oblastech v zájmu vlastního rozvoje 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 358 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 

 

 

 

 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

Vzdělávání je zaměřeno na získávání teoretických znalostí s následným ověřováním při praktických činnostech s technickými materiály pracovní úkony se dřevem, 
kovem a plasty 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

  Předmět se vyučuje v kmenových třídách a praktické práce se provádí ve školní dílně. Bezpečnost práce je dána řádem odborné pracovny, dodržování uvedených 
pravidel je pro každého žáka závazné. 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 
Zeměpis (Z):  těžba železné rudy  barevných kovů 
Fyzika (F):  úloha techniky v životě člověka, stroje a nástroje 
Matematika (M): geometrie - rýsování 
Chemie (Ch): výroba a zpracování plastů 
Přírodopis (Př): význam lesa, dřeviny 
Svět práce (Sp): volba povolání 
Zdraví a člověk (ZČ): hygiena 
 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení pozornosti a soustředění 
 
 
hledání pomoci při potížích 
 
 
 
 
 
 
 
zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětu 
vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlnost 

 
Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět Technické práce - jsou vyznačeny červeně. 

5.9.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

TTTEEECCCHHHNNNIIICCCKKKÉÉÉ   PPPRRRÁÁÁCCCEEE   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 359 - 
 

 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 umožnit přístup k informacím dalšího vzdělávání 
 vychovávat žáky k chápání významu detailu pro celek 
 podat žákům přesvědčivý důkaz a umění uplatňovat získané vědomosti v praxi 

1. – vyhledávání informace 
2. – uvádění věcí do souvislostí 
3. – poznávání smyslu a cíle učení 

K řešení problémů 
 vést k analýze pozorovaného předmětu, sledovat vlastnosti a souvislosti a přecházet 

postupně k vnímání celku 
 vést k vědomostem s následným osvojováním dovedností a návyků 
 umožnit si při práci ověřit, rozšířit a prohloubit poznatky, rozvíjet fyzické a duševní síly 

1. – rozpoznávání a pochopení problémů 
2. – využívání získaných vědomostí a dovedností k objevování 
 různých variant řešení 
3. – praktickému ověřování správnosti řešení problému 

Komunikativní 

 vytvářet příznivé podmínky pro rozvoj představivosti a technického myšlení 
 umožnit žákům využití informačních a komunikačních prostředků 

1. – účinnému zapojení do diskuse 
2. – využívání informačních a komunikačních prostředků a 
 technologií pro kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem  

Sociální a personální 

 vést žáky k týmové práci 
 umožnit žákům exkurzi v místě bydliště 

1. – pochopení potřeby efektivně spolupracovat s druhými při 
 řešení daného úkolu 

2. – ocenění zkušeností druhých lidí 

Občanské 
 vést žáky ke spolupráci ve skupině 
 vést k citlivým vztahům k věcem, přírodě a lidem 1. – respektování přesvědčení druhých lidí 

2. – schopnosti vcítit se do situací ostatních lidí 

Pracovní 

 vést ke kvalitě práce při současném dodržování bezpečnosti práce 
 vést k uplatňování názornosti, soustavnosti, přiměřenosti a trvalosti a utvářet zájmy, sklony a 

charakterové rysy důležité pro přípravu na budoucnost 

1. – bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a 
 vybavení 
2. – rozvíjení svého podnikatelského myšlení 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 361 - 
 

 

 

 

 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Vyučovací předmět Příprava pokrmů podává žákům ucelený přehled o stravování a zdravé výživě jak dětí, tak i dospělých. Mezi jeho hlavní cíle patří získání 
komplexního pohledu žáků na výživu obyvatelstva se zaměřením na zdravou výživu. Výuka je ve své podstatě zaměřena jednak na teoretické znalosti o potravinách, 
ale hlavním cílem jsou praktické dovednosti, zkušenosti a návyky, které by si žáci měli osvojit pro budoucí život. 

V tomto předmětu se prolíná v návaznosti teoretická a praktická výuka, kdy žáci pod vedením učitele za užití vhodných metod práce, získávají základní poznatky 
pro budoucí život. 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách – teoretická část. Praktické cvičení (příprava pokrmů) probíhá ve cvičné kuchyni, která je patřičně 
vybavena a bezpečnost žáků je ošetřena řádem učebny. 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Matematika (M): měření objemu, určování hmotnosti 
Informatika (Inf): vyhledávání informací, internet 
Výtvarná výchova (Vv): estetická stránka stolování, příprava tabule pro běžné i slavnostní stolování 
Fyzika (F): el. spotřebiče, teplota a její měření 
Chemie (Ch): bílkoviny, tuky, cukry ve výživě, konzervování 
Český jazyk (Čj): přesné a srozumitelné vyjadřování 
Přírodopis (Př): trávící soustava – výživa, ryby, masa zvířat – využití ve výživě, ovoce a zelenina (jednotlivé druhy a jejich využití) 
Občanská výchova (Ov): společenské chování 
 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
cvičení dovedností zapamatování 
 
 
dobrá organizace času 
 
 
vzájemné poznávání se ve skupině 
péče o dobré vztahy 
 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Příprava pokrmů  jsou vyznačeny červeně. 

5.9.3. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

PPPŘŘŘÍÍÍPPPRRRAAAVVVAAA   PPPOOOKKKRRRMMMŮŮŮ   



strana  - 362 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 předkládat žákům dostatek spolehlivých informací s danou tématikou 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat 

závěry 

1. – samostatnému pozorování 
2. – samostatnému experimentování 
3. – poznávání smyslu a cíle učení 

K řešení problémů  upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání 
prostředků, jež mají v daném podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému 
uvažování při řešení problému 

 předkládat žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování a řešení 
problémů souvisejících s životem 

 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky  

1. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému  z různých zdrojů 
2. – rozpoznávání a pochopení problému 
3. – samostatnosti při řešení problému 
4. – zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu a 

k možnostem ověřovat si některé praktické dovednosti v modelových situacích 
 dovést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů 

mezi nimi 

1. – formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. – naslouchání promluvám druhých lidí 
 – zapojování se do diskuse 
 – obhájení svého názoru 
3. – kvalitní spolupráci s ostatními 

Sociální a personální 
 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny, vést je 

k jejich dodržování při práci 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce, význam vzájemné pomoci 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako  zodpovědné osobnosti, 

uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 1. – rozhodování se zodpovědně podle dané situace 
2. – poskytnutí dle svých možností účinnou pomoc 

Pracovní 
 seznámit žáky s pravidly bezpečného chování při aktivních činnostech 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

zodpovědný 
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými 

možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při 
rozhodování o vlastní a profesní orientaci 

1. – dodržování vymezených pravidel 
 – plnění povinností a závazků 
2. – ochraně zdraví svého i druhých 
3. – využití znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 
4. – rozvíjení svého podnikatelského myšlení 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 365 - 
 

 

 

 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

Vzdělávání  v předmětu směřuje k: 
- pozitivnímu vztahu k práci 
- orientaci v pracovních činnostech vybraných profesí 
- využívání profesních informací a poradenských služeb pro výběr vhodného vzdělávání 
- poznání úlohy informací a využívání moderních informačních a komunikačních technologií 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách. V případě některých aktivit se vyučuje v učebně Informatiky. Řád učebny je nedílným vybavením 
učebny, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
 Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v terénu po předcházím poučení žáků o bezpečnosti. 
 V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu má žák k dispozici podle potřeby možnost využití různých zdrojů informačních materiálů (odborné publikace, video - kazety…), 
přenosné interaktivní tabule s dataprojektorem a notebookem, počítačů s napojením na internet... 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Informatika (Inf): internet – aktuální informace, zdroj informací 
Občanská výchova (Ov): práva a povinnosti (práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů) 
Technické práce (Tp): technické práce 
Fyzika (F): technika a lidstvo (vliv vývoje techniky na práci) 
Přírodopis (Př): biologie člověka (zdravotní požadavky) 
Český jazyk (Čj): mluvený a psaný projev (psaní životopisu…) 
 

 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
1. Rozvoj schopností poznávání 
2. Sebepoznání a sebepojetí 
3. Seberegulace a sebeorganizace 
4. Psychohygiena 
5. Kreativita 

Sociální rozvoj 
6. Poznávání lidí 
7. Mezilidské vztahy 
8. Komunikace 
9. Kooperace a kompetice 

Morální rozvoj 
10. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
dovednosti pro učení a studium 
já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, co o sobě vím a co ne 
plánování učení a studia 
 
 
 
 
 
otevřená a pozitivní komunikace v různých situacích 
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci 
 
 
vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlnost… 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Svět práce  jsou vyznačeny červeně. 
 

5.9.4. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

SSSVVVĚĚĚTTT   PPPRRRÁÁÁCCCEEE   



strana  - 366 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení 

 umožnit žákům používat různé zdroje informací 
 vést žáky k sebepoznávání 
 vést žáky k rozhodování o své profesní orientaci  

1. – vyhledávání informace 
 – vyvozování z nich závěrů pro využití v budoucnosti 
2. – poznávání smyslu a cíle učení 
3. – kritickému zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů 
 umožnit žákům získat dostatek informací při řešení problémů 
 vést žáky k poznávání svých schopností a dovedností 
 vést k vhodné prezentaci svých názorů  

1. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému  z různých zdrojů 
2. – učinění uvážlivých rozhodnutí 
 – schopnosti je obhájit 

Komunikativní 
 vést žáky ke správnému a přesnému formulování svých myšlenek a názorů 
 vést  žáky ke vzájemnému naslouchání a trpělivosti při komunikaci s ostatními 

žáky 
 podněcovat u žáků nestydět se vyjádřit svoji myšlenku, názor 

1. – vyjadřování se výstižně a kultivovaně v ústním projevu 
2. – obhajobě svého názoru 
3. – využívání informačních a komunikačních prostředků a technologie pro 

 kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem 

Sociální a personální 

 vytvářet pracovní skupiny žáků a podporovat jejich činnost 
 vést žáky k dodržování mezilidských vztahů 
 ukazovat klady spolupráce při řešení úkolů 
 nabádat žáky k toleranci, pochopení druhých lidí 

1. – přispívání k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
2. – chápání potřeby efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného 

 úkolu 
3. – ocenění zkušenosti druhých lidí 
4. – podpoře své sebedůvěry a samostatného rozvoje  

Občanské 
 vést žáky k respektování názoru ostatních 
 vést žáky k plnění svých povinností 
 klást důraz na uvážlivé rozhodování 

1. – rozhodování se zodpovědně podle dané situace 
2. – respektování přesvědčení druhých lidí 
3. – schopnosti vcítit se do situace ostatních lidí 

Pracovní 
 pomáhat žákům rozvíjet vlastní schopnosti a uplatňovat je spolu s vědomostmi 

při rozhodování o své profesní orientaci 
 seznámit žáky s nejčastějšími formami podnikání 

1. – využití znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 
2. – rozvíjení svého podnikatelského myšlení 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 369 - 
 

5.10. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  DDOOPPLLŇŇUUJJÍÍCCÍÍ  VVZZDDĚĚLLÁÁVVAACCÍÍ  OOBBOORRYY  
 

 Časové vymezení předmětu: 
 
 
 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.10.1.  EETTIICCKKÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA  Etv 1 1 1 1 1 1 1 1  
 

1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 1. - 8 ročníku  je čerpaná z disponibilní časové dotace.  Předmět je zařazen jako povinný v 1. - 8. ročníku. 
Východiskem pro náplň předmětu je projekt Ladislava Lencze Etická výchova pro církevní školy. 

 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.10.2.    KKŘŘEESSŤŤAANNSSKKÁÁ EETTIICCKKÁÁ    VVÝÝCCHHOOVVAA  Kev         1 
 

1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 9. ročníku  je čerpaná z disponibilní časové dotace.  Předmět je zařazen jako povinný v 9. ročníku. 
 
 
   
 

 



strana  - 370 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

 Etická výchova je doplňující vzdělávací obor, který je zaměřen na systematickém a metodicky propracovaném osvojování sociálních dovedností u žáků na základě 
zážitkové metody. Je zaměřen na vytvoření základních sociálních návyků u žáků. Základním cílem je podněcovat žáky, aby si osvojili prosociální způsob chování, 
tj.chování zaměřené na pomoc nebo prospěch jiných osob, skupin nebo společenských cílů bez aktuálního očekávání odměny. Důraz je kladen také na křesťanská 
východiska etické a mravní výchovy. 

Etická výchova je postavena na křesťanské tradici. Vyučující vedou žáky k uvědomění, že každé setkání s člověkem má jednak psychický, ale také duchovní 
rozměr. 

 
 Ze kterých obsahů je utvořen ? 

Na I. stupni : 

Etická výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Svým obsahem odpovídá zejména tématickým celkům: 

Lidé kolem nás - žáci získávají základy osobní a národní identity, uvědomují si vztahy k domovu a rodině, učí se významu tolerantního jednání, vzájemné úctě a 
snášenlivosti. Základem by měl být příklad učitelů, osobní prožitek dětí a co nejvíce konkrétních i modelových situací při osvojování různých způsobů konání a 
jednání. 

Témata: komunikace, důstojnost lidské osoby, sebepoznání sebepřijetí, pozitivní hodnocení druhých, komunikace citů, empatie, tvořivost a iniciativa, reálné a 
zobrazené vzory, pomoc, přátelství, spolupráce, rodina, ve které žijeme. 

Naplnění kompetencí: komunikativní kompetence, sociální, personální a pracovní kompetence, kompetence řešit problémy, kompetence občanské (uznávání 
vztahů mezi lidmi, pravidel soužití atd.) 

Člověk, výchova ke zdraví -žáci poznávají místo člověka na zemi, seznamují se s lidským organismem a jeho proměnami během života, učí se zodpovědnosti 
vůči sobě i druhým lidem. Měli by mít možnost používat různé modely, hrát role a řešit modelové situace, aby nakonec došli k poznání , že to nejcennější co máme, je 
naše zdraví, tělesná i duševní pohoda. 

Témata: komunikace, důstojnost lidské osoby, sebepoznání, sebepřijetí, pozitivní hodnocení druhých, komunikace citů, empatie, tvořivost a iniciativa, reálné a 
zobrazené vzory, pomoc, přátelství, spolupráce,rodina, ve které žijeme, výchova k sexuálnímu zdraví a rodinnému životu, etika a hodnotový systém, duchovní rozměr 
člověka. 

Naplnění kompetencí: komunikativní kompetence, sociální, personální a pracovní kompetence, kompetence řešit problémy, kompetence občanské, kompetence 
umět se učit (učební návyky, organizace času , relaxace …) 

Částečně se program etické výchovy dotýká okruhů: 
Místo, kde žijeme -žáci se učí poznávání nejbližšího okolí, vztahů, učí se chápat organizaci života dospělých, do tohoto každodenního života vstupovat s vlastní 

aktivitou a představami, hledat nové a zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat. 

Témata: komunikace, důstojnost lidské osoby, sebepoznání, sebepřijetí, pozitivní hodnocení druhých, komunikace citů, empatie, tvořivost a iniciativa, pomoc, 
přátelství, spolupráce, reálné a zobrazené vzory, rodina, ve které žijeme, komplexní prosociálnost. 

Naplnění kompetencí: komunikativní kompetence, sociální, personální a pracovní kompetence, kompetence řešit problémy, kompetence občanské (uznávání 
vztahů mezi lidmi, pravidel soužití atd.) kompetence pracovní (spolupráce, respektování řádu a organizace práce dospělých). 

Lidé a čas - žáci se učí samostatně vyhledávat, získávat, zkoumat informace z dostupných zdrojů, především pak od členů své rodiny a z nejbližšího okolí. 

5.10.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

EEETTTIIICCCKKKÁÁÁ   VVVÝÝÝCCCHHHOOOVVVAAA   



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 371 - 
Témata etické výchovy: komunikace, důstojnost lidské osoby, pozitivní hodnocení druhých, empatie, tvořivost a iniciativa, reálné a zobrazené vzory, rodina, ve 

které žijeme, spolupráce, přátelství, komplexní prosociálnost. 

Naplnění kompetencí: komunikativní kompetence, sociální, personální a pracovní kompetence, kompetence občanské (uznávání vztahů mezi lidmi, pravidel 
soužití atd.) 

Rozmanitost živé a neživé přírody, ochrana přírody. 

Témata: Ochrana přírody a životního prostředí, etika a hodnotový systém 

Naplnění kompetencí: kompetence občanské (utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a hledání uplatnění při jejich ochraně). 
 
Na II.stupni: 
 
Předmět Etická výchova je předmět integrovaný s občanskou výchovou a výchovou ke zdraví. 
 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

Je realizován v učebně Etické výchovy a kmenových třídách. V případě některých aktivit je možné využít specializovaných učeben s potřebným vybavením. 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Český jazyk a literatura - naslouchání, mluvený projev, písemný projev, tvořivé činnosti s literárním textem 
Cizí jazyk – komunikace v běžných každodenních situacích 
Přírodopis – ochrana přírody a životního prostředí 
Dějepis – občanská práva, problémy současnosti 
Výtvarná výchova – využití různých výtvarných technik 
Informatika – využití internetu, vyhledávání informací 
Zdraví a člověk – kamarádství, přátelství, partnerské vztahy, rodičovství, komunikace, kooperace 
Svět práce – sebepoznávání, osobní cíle, vlastnosti a schopnosti 
Tělesná výchova – zásady jednání a chování při různých činnostech, v různém prostředí 
Náboženství – morální a duchovní hodnoty v lidském životě 

 



strana  - 372 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 
 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
 1.   Rozvoj schopností poznávání 
2.  Sebepoznání a sebepojetí 
3.  Seberegulace a sebeorganizace 
4.  Psychohygiena 
 5.  Kreativita 
Sociální rozvoj 
 6.   Poznávání lidí 
 7.   Mezilidské vztahy 
 8.  Komunikace 
 9.  Kooperace a kompetice 
Morální rozvoj 
 10.  Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
 11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění, dovedností zapamatování … 
Já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje vztahy k druhým 
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání 
Dobrá organizace času, dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě 
Cvičení pro rozvoj zákl. rysů kreativity 
 
Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě 
Chování podporující dobré vztahy, péče o dobré vztahy 
Komunikace v různých situacích, otevřená a pozitivní komunikace, řeč těla… 
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, etické zvládání situací 
 
Zvládání učebních problémů, problémy v mezilidských vztazích 
Vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, …. 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1 . Občanská společnost a škola 
2.  Občan, občanská společnost a stát 
3.  Formy participace občanů v politickém životě 
4.  Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

Demokratické vztahy ve škole 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních souvislostech 
EGS 

1.  Evropa a svět nás zajímá 
2.  Objevujeme Evropu a svět 
3.  Jsme Evropané 

 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1. Kulturní diference 
2.  Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti 
Udržování tolerantních vztahů, právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci … 
 
 
Otázka lidských práv 

Environmentální 
výchova 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
 
Zajišťování ochrany životního prostředí, prostředí a zdraví 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě, chápání podstaty mediálního 
sdělení 
Rozdíl mezi reklamou a zprávou, vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti 
 
 
 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět HUDEBNÍ VÝCHOVA - 1. a současně 2. stupeň  jsou vyznačeny červeně. 
Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  HUDEBNÍ VÝCHOVA - pouze 2. stupeň  jsou vyznačeny zeleně. 

 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 373 - 
 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  nabízet žákům řadu aktivačních metod 

 předkládat žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů k dalšímu studiu 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, které propojují získané 

poznatky do širších celků 
 umožnit žákům samostatné pozorování daných jevů 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat závěry 

1. - vedení k  organizování a řízení vlastního učení 
2. - vyhledávání a třídění  informací 
3. - uvádění věcí do vzájemných souvislostí 
4. - samostatné pozorování daných jevů 
5. - kritické zhodnocení výsledků svého učení 

K řešení problémů 

 upozornit žáky na rozpoznávání problémů v průběhu jejich vzdělávání, při využití všech metod 
a prostředků, jež mají v daném okamžiku k dispozici. 

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení při řešení problému 
 předkládat žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování 
 učit žáky kriticky myslet, aby byli schopni hájit svá rozhodnutí 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 

1. - vnímání problémové situace ve škole i mimo ni 
2. - rozpoznání a pochopení problému, přemýšlení o nesrovnalostech a 
 jejich příčinách 
3. – promyšlení a naplánování způsobu řešení problému, využití vlastního 
 úsudku a zkušenosti 
4. - vyhledání informace vhodné k řešení problému, nacházení jejich 

shodných, podobných a odlišných znaků, využití vědomostí a 
dovedností  k objevení variant řešení 

5. - vytrvalost v hledání řešení problému 
Komunikativní 

 vést žáky k formulování vlastní názorů i myšlenek v logickém sledu 
 dovést žáky k chápání potřeby vyslechnout i odlišný názor, zabývat se jím, vhodně na něj 

reagovat 
 nabízet žákům dostatek možností k porozumění textů k jejich běžnému používání 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v písemném i ústním projevu 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky 
2.  - naslouchání promluvám druhých lidí,  zapojování se do diskuse, 
 obhájení svého názoru 
3. - porozumění textům, informačním prostředkům, běžně užívaným gestům 
4. - využívání informačních a komunikačních prostředků 
5. - využívání získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů, 
 spolupráci s ostatními žáky 

Sociální a personální  umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 vést žáky k pochopení významu týmové práce a postavení samostatné práce 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 seznámit žáky s možnostmi utváření příjemné atmosféry v týmu, důležitosti vzájemného 

naslouchání 
 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání výhod vzájemné spolupráce, respektu i pomoci 

1. - spolupráci ve skupině 
2. - účast na vytváření pravidel práce v týmu a příjemné atmosféry v týmu 
3. - upevňování dobrých mezilidských vztahů 
4. - diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 

Občanské 
 vést žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
 nabízet žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností 
 připravovat žáky k tomu, aby uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 vést žáky k chápání a respektování požadavků na kvalitní životní prostředí, důležitosti ochrany 

historického, kulturního dědictví naší vlasti 

1. -  respektování přesvědčení druhých lidí 
2. -  zodpovědné chování v krizových situacích 
3. -  uvědomění si svých práv a povinností, formování volních a 

charakterových rysů 
4. -  respektování požadavků na kvalitní životní prostředí 

Pracovní 
 seznámit žáky s pravidly bezpečného chování 
 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědný 
 vést žáky k aktivní činností spojené s ochranou životního prostředí, historického, kulturního 

dědictví  naší vlasti 
 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti 

1. - dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků 
2. - ochrana zdraví svého i druhých 
3. - ochrana životního prostředí, kulturních a společenských hodnot 
4. - využití znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 385 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 
 

 Křesťanská etická výchova je doplňující vzdělávací obor, který má za cíl: 
- seznámit žáky s etickými principy křesťanství, s křesťanstvím jako náboženstvím, na jehož základě se utváří evropské myšlení, buduje se kultura a utváří se 

specifická morálka 
- prosociálnost vychází ze základu křesťanské morálky a filozofie 
- osvojení základních pojmů spojených s křesťanstvím a církví jako nositelkou morálních a etických hodnot 
- seznámení se základními východisky křesťanství 

 
 Ze kterých obsahů je utvořen ? 

 
Předmět Křesťanská etická výchova svým obsahem odpovídá zejména tématickým celkům: 

- Výchova k prosociálnosti, 
- Aplikační témata etické výchovy 
- Základy víry 
- Křesťanství a světová náboženství 
- Dějiny spásy (Starý zákon) 
- Liturgika, Morálka 
- Teologie - vyznání víry 
- Evangelia očima víry (Nový zákon) 
- Církevní dějiny 
- Vývoj teologie 

 
 Kde a s čím je realizován ? 

 

Je realizován v učebně Etické výchovy vybavené počítačem, dataprojektorem a promítacím plátnem. V případě některých aktivit je možné využít specializovaných 
učeben s potřebným vybavením. 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 
Český jazyk a literatura - naslouchání, mluvený projev, písemný projev, tvořivé činnosti s literárním textem, Bible, Písmo svaté 
Výtvarná výchova – symboly a liturgické barvy, liturgické prostory 
Zeměpis – rozdělení náboženství, náboženství monoteistická, přírodní, Dálného Východu, Egypt, Izrael 
Dějepis – církev, počátky křesťanství, starověk – dějiny Starého zákona – časová posloupnost, významné osobnosti církve, iniciační obřady různých kultur, 

problémy současnosti 
Fyzika – stvoření vesmíru, Země a člověka 
Občanská výchova – pohřby, uvádění do úřadu, etika, lidská důstojnost a svoboda, mravní zákon, postoje křesťana v lidské společnosti, sekty 
Etická výchova – selhání člověka, komunikace, důstojnost člověka, sebeúct, pozitivní hodnocení druhých, empatie, agresivita, partnerství, morálka 

 

5.10.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

KKKŘŘŘEEESSSŤŤŤAAANNNSSSKKKÁÁÁ   EEETTTIIICCCKKKÁÁÁ   VVVÝÝÝCCCHHHOOOVVVAAA   
  



strana  - 386 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
 1.   Rozvoj schopností poznávání 
2.  Sebepoznání a sebepojetí 
3.  Seberegulace a sebeorganizace 
4.  Psychohygiena 
 5.  Kreativita 
Sociální rozvoj 
 6.   Poznávání lidí 
 7.   Mezilidské vztahy 
 8.  Komunikace 
 9.  Kooperace a kompetice 
Morální rozvoj 
 10.  Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
 11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění, dovedností zapamatování … 
Já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje vztahy k druhým 
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání 
Dobrá organizace času, dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě 
 
 
Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě 
Chování podporující dobré vztahy, péče o dobré vztahy 
Komunikace v různých situacích, otevřená a pozitivní komunikace, řeč těla… 
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, etické zvládání situací 
 
Zvládání učebních problémů, problémy v mezilidských vztazích 
Vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, …. 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1 . Občanská společnost a škola 
2. Občan, občanská společnost a stát 
3.  Formy participace občanů v politickém životě 
4.  Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních souvislostech 
EGS 

1.  Evropa a svět nás zajímá 
2.  Objevujeme Evropu a svět 
3.  Jsme Evropané 

 
 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1.  Kulturní diference 
2.  Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
Udržování tolerantních vztahů, právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci … 
 
Kulturní diferenciace, etnický původ 
 

Environmentální 
výchova 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
 
Uvědomění si, že člověk svých chováním ovlivňuje životní prostředí 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě 
 
 
 
 

 

Poz.: Tématické okruhy průřezových témat , které prolínají předmět  Křesťanská etická výchova  jsou vyznačeny červeně. 
 
 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 387 - 
 

 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  se žáky rozebírat učení sekt a učit žáky kriticky posuzovat jejich manipulativní charakter 

 problémovým způsobem, studiem biblických textů, duchovní a teologické literatury a jejich 
analýzou vést žáky k vnímání základních existenciálních otázek člověka, k nalézání odpovědí 
na tyto otázky a k proměně vlastního života 

 předkládat ke studiu teologické texty a na základě analýzy učít žáky textu porozumět 
 umožnit žákům získané poznatky kriticky zhodnotit, porovnat a zformulovat závěry 

1. – schopnost studovat teologické texty a kriticky posuzovat jejich obsah 
vzhledem k učení církve 

2. -  vnímání duchovní dimenzi svého života 
3. – vnímání a přijímání problematičnosti lidské existence s jejími 

základními existenciálními otázkami 
4. - samostatné pozorování daných jevů 

K řešení problémů 

 problémovou metodou, řízeným rozhovorem, studiem materiálů apod. vest žáky k formulaci 
teologických problémů, problémů osobní víry apod. a k hledání a nalézání jejich řešení 

1. – kreaktivní přístup k řešení praktických problémů života 
2. -  formulování a nalézání řešení teologických problémů a problémů 

osobní víry 
3. – vyhledání informace vhodné k řešení problému, nacházení jejich 

shodných, podobných a odlišných znaků, využití vědomostí a 
dovedností  k objevení variant řešení 

4. - vytrvalost v hledání řešení problému 

Komunikativní 
 formou řízeného rozhovoru, formou diskuse, problémovou metodou, formou seminární práce 

apod. vést žáky k ujasnění svých názorů, postojů 
 vést žáky tyto názory a postoje jasně formulovat, vysvětlovat a obhajovat 
 využívat získané komunikační dovednosti u žáků k vytváření kvalitních vztahů mezi nimi 

1. - formulování a vyjadřování své myšlenky 
2.  - naslouchání promluvám druhých lidí,  zapojování se do diskuse, 
 obhájení svého názoru 
3. -  ovládání účinných forem komunikace 
4. -  jasné, stručné a srozumitelné formulace svých myšlenek a postojů 

Sociální a personální  cíleně budovat školní společenství žáků třídy 
 formou zážitkové pedagogiky i řízeným rozhovorem, individuálními rozhovory apod. vést žáky 

k pochopení společenské podstaty člověka a k pochopení vytváření bezpečného prostředí ve 
společenství. 

 vytvářet u žáků dostatek situací k poznání výhod vzájemné spolupráce, respektu i pomoci 

1. – vytváření vhodného klima ve třídě 
2. -  objektivní posuzování příčin a důsledků svého jednání 
3. -   respektování odlišnosti jiných 
4. -  schopnost sebereflexe, uvědomování si obdarování schopnostmi 

Občanské 
 při studiu dějin víry řízenou diskusí a problémovým přístupem vést žáky k poznání kořenů 

evropské civilizace a kultury v židovské a křesťanské tradici a objevování její smylsuplnost 
 vést žáky k chápání a respektování požadavků na kvalitní životní prostředí, důležitosti ochrany 

historického, kulturního dědictví naší vlasti 

1. -  pochopení smyslu pozitivního jednání a ztotožnění se s ním 
2. -  cílená práce na růstu vlastní osobnosti 
3. -  uvědomění  duchovních, kulturních a historických kořenů, ze kterých 

vyrůstá naše současnost, respektování jich 
4. -  uvědomění hodnoty lidské společnosti 

Pracovní 
 formou řízeného rozhovoru, problémovou metodou, formou zážitkové pedagogiky na 

duchovních obnovách a dalšími metodami pomáhat žákům objevit vlastní schopnosti, vlohy a 
povolání 

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti 

1. – nalézání své další životní dráhy a profesního uplatnění ve společnosti a 
vhodná volba pro další studium 

2. -  dávání smyslu svému životu, lidským dějinám ale i každé své činnosti 
3. -  využití znalostí a zkušeností pro přípravu na budoucnost 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 390 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

5.11. VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  PPOOVVIINNNNĚĚ  VVOOLLIITTEELLNNÉÉ  PPŘŘEEDDMMĚĚTTYY  
 

 Časové vymezení předmětu: 
 
 
 
 
 

 
Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.11.1. ČČTTEENNÁÁČČSSKKÁÁ    AA    IINNFFOORRMMAAČČNNÍÍ  GGRRAAMMOOTTNNOOSSTT  ČIG 1 1 1 1 1  

  
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 1. – 5. ročníku  je čerpaná z disponibilní časové dotace.  Předmět je zařazen jako povinně volitelný v 1. - 5. ročníku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.11.2. FFUUNNKKČČNNÍÍ    GGRRAAMMOOTTNNOOSSTT  FG  1 1 1 1 

  
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 6. – 9. ročníku  je čerpaná z disponibilní časové dotace.  Předmět je zařazen jako povinně volitelný v 6. - 9. ročníku. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Vzdělávací obor z RVP Název předmětu v ŠVP Zkratka 

Ročník – týdenní hodinová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

5.11.3. NNN ÁÁÁ BBB OOO ŽŽŽ EEE NNN SSS TTT VVV ÍÍÍ NNÁÁBBOOŽŽEENNSSTTVVÍÍ  NÁB 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  
1 DISPONIBILNÍ HODINA ve 1. – 9. ročníku  je čerpaná z disponibilní časové dotace.  Předmět je zařazen jako povinně volitelný v 1. - 9. ročníku. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 391 - 
 

 
 
 
 
 
 

 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 

 Vzdělávání ve vyučovacím volitelném předmětu ČTENÁŘSKÁ A INFORMAČNÍ GRAMOTNOST směřuje a je zaměřeno na: 
- rozvíjení kultivovaného písemného i ústního projevu 
- využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, bibliografie, internet) pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání 

a sebevzdělávání 
 
Náplň předmětu: 

- práce s texty 
- dramatizace 
- obrázkové čtení 
- obrázkové osnovy 
- čtení a práce s: grafy, jízdními řády, číselnou osou 
- slovní úlohy (matematika) 
- čtení z map 
- encyklopedie a odborné texty 
- textové zprávy – SMS, emaily,… 
- redakční činnost 
- mediální výchova – reklama, … 
- křížovky, doplňovačky 
- komunikace 
- PC – interaktivní tabule 

 
 Ze kterých obsahů je utvořen ? 

  
 Volitelný předmět Čtenářská a informační gramotnost je úzce spjat s českým jazykem (rozšiřování a upevňování učiva). 
 

 Jak, kde a s čím je realizován? 
  

Volitelný předmět ČTENÁŘSKÁ A INFORMAČNÍ GRAMOTNOST se vyučuje ve třídách a v odborných učebnách, v případě některých aktivit v knihovně a v terénu. 
Řád odborných učeben, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
Ve třídě má žák k dispozici podle potřeby různé zdroje informačních materiálů (slovníky, pravidla, příručky …) 
 

 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 
 

Informatika (Inf) – práce s Internetem, výukové programy 

5.11.1. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

ČČTTEENNÁÁŘŘSSKKÁÁ  AA  IINNFFOORRMMAAČČNNÍÍ  GGRRAAMMOOTTNNOOSSTT  
 



strana  - 392 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí: Povedou společné postupy: 
K učení  vést žáky k vyhledávání a třídění informací 

 vést žáky k užívání správné terminologie 
 zohledňovat rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků 
 vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, které propojují 

získané poznatky do širších celků 
 vést žáky k využívání výpočetní techniky 

1. – vyhledávání a třídění informací a propojují je do širších významových celků 
2. – osvojování si základních jazykových pojmů 
3. – kritickému hodnocení výsledků svého učení 
4. – využívání jazykových příruček 

K řešení problémů  
 
 umožnit prezentaci svých výsledků před ostatními spolužáky 
 podněcovat žáky k tvořivému myšlení  

1. – vyhledávání informací vhodných k řešení problému 
2. – zhodnocení výsledků své činnosti 

Komunikativní 
 zadávat úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 
 vést žáky k tomu, aby naslouchali ostatním 
 klást u žáků důraz na souvislé vyjadřování a kultivovanost v písemném i ústním 

projevu 

1. – formulování a vyjadřování své myšlenky 
2. – naslouchání promluvám druhých lidí 
 – zapojování se do diskuse 
 – obhájení svého názoru 
3. – využívání informačních a komunikačních prostředků 
4. – spolupráci s ostatními žáky 

Sociální a personální 

 umožnit žákům spolupráci ve skupinách na základě vytvořených pravidel 
 upozorňovat žáky při týmové práci na význam vzájemné pomoci 
 dodávat žákům sebedůvěru 
 seznámit žáky s důležitostí vzájemného naslouchání 

1. – spolupráci ve skupině 
2. – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
3. – diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 
 – efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. – ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské 
 
 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a 

zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 
 motivovat žáky k respektování názoru jiných lidí 

1. – respektování přesvědčení druhých lidí 
2. – uvědomění si svých práv a povinností 

Pracovní 
 vést žáky k dodržování bezpečnostních pravidel při práci s výpočetní technikou 
 vést žáky k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 
 vést žáky k využívání znalostí v běžné praxi 
 motivovat žáky k vzájemné pomoci 

1. – dodržování vymezených pravidel 
 – plnění povinností a závazků 
2. – dodržování bezpečnostních pravidel při práci s výpočetní technikou 
3. – využívá svých znalostí v běžné praxi 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 399 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 K čemu směřuje vzdělávání v předmětu, na co je zaměřeno ? 

 
FUNKČNÍ GRAMOTNOST: 

- je soubor dovedností potřebných k uplatnění ve společnosti (např. orientace v jízdním řádu, vyplňování formulářů, čtení návodů…); 
- usnadňuje jedinci dosahovat osobních a společenských cílů; 
- je schopností řešit problémy každodenního života; 
- je souborem vědomostí a dovedností, které umožňují práci s náročnými tištěnými a psanými materiály – nestačí jen zvládnutí základní techniky čtení a psaní; 
- v nejširším smyslu je to schopnost komunikovat. 
- je schopnost rozumět tištěným informacím a využívat je v každodenních činnostech, v osobním životě, v zaměstnání 
 

Výuka je cílevědomě řízena tak, aby žáci: 
- získali schopnost nalézt a porozumět informacím z textů, které nejsou určeny jako primární informační zdroje (texty v novinách – úvodníky, komentáře, eseje, texty 

v časopisech, publikacích apod.) 
- uměli si vybrat z textu podstatné, porozumět těmto informacím a umět s nimi správným způsobem nakládat 
- vytvářeli srozumitelné texty a další informační zdroje 
- nalezli a porozuměli informacím obsaženým v konkrétním dokumentu (jízdní řád, návod k obsluze, příbalový leták, žádost o vydání dokladu…) a na tyto informace 

adekvátně reagovali (pochopili dopravní spojení, postupovali podle návodu, správně určili dávkování, doplnili chybějící údaje, vyplnili formulář ap.…) 
- využili všechny funkce pouze na základě informací obsažených v manuálech či nápovědách, tj. porozumění a využití informací, obsažených např. v různých 

formulářích, dotaznících, výplatných listinách, grafech, tabulkách, schématech či mapách 
- pracovali s číselnými údaji, aplikovali ve správném pořadí matematické operace a tyto údaje a výsledky provedených operací správně interpretovali 
- vyhledávali a třídili informace, propojovali je a systematizovali, museli operovat s obecně užívanými přírodovědnými termíny, využívat různé znaky a symboly, 
- uvádět je do souvislostí, propojovat poznatky z více vzdělávacích oblastí 
- správně volili a používali matematické operace na číselné údaje v tištěných textech, tabulkách, grafech a správně je interpretovali (např. výpočet úroků a splátek 

půjčky, vyplnění objednávky na zboží, apod. ) 
 

Vzdělávání je zaměřeno na dosažení úrovně schopnosti kdy jedinec dokáže: 
 

- na základě jednoduchého porovnání, zpravidla podle jednoho kritéria, v jednoduchém a velmi přehledně strukturovaném textu či dokumentu nalézt požadovanou 
informaci 

- pro jednoduché numerické operace v textu či dokumentu vyhledat potřebné hodnoty 
- nalézt jednoduchý rozpor či naprosto zřetelný protiklad v informacích 
- dospět k požadované informaci na základě vyhodnocení platnosti určitých podmínek či na základě propojení více informací umístěných v různých částech textu či 

dokumentu 
- oddělit podstatné od nepodstatných informací a rozpoznat zavádějící informace 
- zvolit potřebné aritmetické operace, pro které je třeba příslušné hodnoty vyhledat 
- orientovat se ve světě informací 
- vyhledávat informace potřebné k řešení úkolů či problémů na základě znalosti procesu vzniku, přenosu a zpracování informace a využívat k tomu možností 

Internetu a informačních institucí 
 

5.11.2. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

FFUUNNKKČČNNÍÍ  GGRRAAMMOOTTNNOOSSTT  



strana  - 400 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 Kde a s čím je realizován ? 
 

 Realizace výchovných a vzdělávacích strategií předmětu je v kmenových třídách. Naplňování některých očekávaných výstupů se provádí v terénu po předchozím 
poučení žáků o bezpečnosti. V případě některých aktivit se vyučuje v učebně Informatiky, přírodopisu, zeměpisu a dějepisu. Řády učeben jsou nedílným vybavením 
učeben, dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka závazné. 
 V průběhu vzdělávacího a výchovného procesu je k dispozici možnost využití školních kalkulátorů, interaktivní tabule s dataprojektorem a počítačem připojeným k 
internetu, výukových softwarů, didaktických pomůcek (modely, pomůcky k rýsování na tabuli…). 

 
 

 Ze kterých obsahů je utvořen? 
 

Složky FUNKČNÍ GRAMOTNOSTI: 
 Textová (literární) gramotnost – označuje znalosti a dovednosti, které žák potřebuje k porozumění a následnému využití informací především ze souvislých typů 

textů (beletrie, básně, komentáře, ale i novinové zprávy, úvodníky apod.). 
 Dokumentová gramotnost – zahrnuje znalosti a dovednosti, které žák potřebuje k porozumění a následnému využití informací především z nesouvislých typů 

textů, tj. různých typů dokumentů a tiskopisů (jízdní řád, grafy, mapy, tabulky, diagramy, formuláře, oznámení, pokyny, instrukce na výrobcích, reklamy apod.). 
 Numerická gramotnost – vymezuje znalosti a dovednosti, které žák potřebuje k aplikaci matematických operací s číselnými údaji, které jsou součástí převážně 

nesouvislých textů (tabulky, účty, faktury, formuláře, grafy, objednávky zboží z katalogu apod.). 
 

Oblasti funkční gramotnosti dle vědních oborů: 
- Čtenářská gramotnost 
- Matematická gramotnost 
- Přírodovědná gramotnost 
- Finanční gramotnost 
- Informační a komunikační gramotnost 

 
 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby? 

 
Matematika (M): – význam čísel, různé reprezentace čísel, operace s čísly, představa velikosti čísel, počítání zpaměti, odhady, míra, orientace v prostoru, rovinné a prostorové 

útvary, jejich metrické a polohové vlastnosti, konstrukce a zobrazování útvarů, geometrická zobrazení, sběr dat, analýza dat, prezentace a znázorňování dat, úroky 
Zeměpis (Z): – měření v terénu – vzdálenosti, náčrtky, plány 
Fyzika (F): – měření délky, obsahu, měřené veličiny 
Chemie (Ch): částicové složení látek, chemické reakce 
Přírodopis (Př): geologické období, rozměry mikroskopických objektů 
Výtvarná výchova (Vv): kolmý hranol (modely), kreslení náčrtku rovinných a prostorových útvarů od ruky, zvětšování, zmenšování písma, rozvíjení smyslové citlivosti 
Informatika (Inf): užití počítačů, využití kalkulátorů, textový a grafický editor 
Dějepis (D): číselné soustavy v historii, historické jednotky délky, hmotnosti, rychlosti, objemu 
Technické práce (Tp): prostorové útvary (výroba modelů), popis technických výkresů a náčrtů, technické informace a návody 
Občanská výchova (Ov): hospodaření s penězi, majetkem, rozpočet rodiny, státu, význam daní, podstata fungování trhu, půjčky 
Příprava pokrmů (Pp) – recepty 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 401 - 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 
K učení  klást důraz na čtení textu zadaných úloh s porozuměním 

 vést žáky k plánování postupů a úkolů 
 zadávat úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 
 podporovat u žáků  logické i abstraktní myšlení, přesné vyjadřování, vhodné argumentování, vytváření modelů 

zařazováním vhodných problémových úkolů, logických úloh… 
 klást otázky charakteristické pro matematiku („Existuje…?“,„Pokud ano, tak kolik?“, „Jak najdeme…?“) 
 zadávat úkoly s využitím informačních a komunikačních technologií ( tabulky, grafy, diagramy.) 
 vyžadovat použití poznatků a dovednosti při popisu reálných situací 
 osvojovat u žáků základní pojmy a vztahy postupnou abstrakcí a zobecňováním reálných jevů 

1. - vybírání a využívání vhodných způsobů a metod pro efektivní učení 
2. - vyhledávání a třídění informací 
3. - operování s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 
 - propojování získaných poznatků do širších celků 
4. - kritickému posuzování, porovnávání získaných poznatků a 

formulování závěrů 
5. - poznávání smyslu a cíle učení  
 - pozitivnímu vztahu k učení 

K řešení problémů  předkládat žákům zásoby nástrojů ( pojmů a vztahů, algoritmů, metod řešení úloh) 
 vést žáky ke kombinačnímu a pravděpodobnostnímu řešení problému 
 pracovat s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 
 připravovat vyučování tak, aby žák hledal různá řešení, řešil netradiční problémové úlohy 
 vést žáky k ověřování výsledků 
 zařazovat metody,  při kterých docházejí k řešení a závěrům žáci sami a argumentují (tvoří a zdůvodňují 

jednoduché hypotézy, obhajují je, ověřují jejich reálnost) 
 vést k provádění rozboru problému a plánu řešení, odhadování výsledků 
 dbát na správnou volbu postupu při řešení textových úloh a reálných problémů 
 nabídnout dostatek prostoru v praktických činnostech pro využití poznatků a dovedností 

1. - rozpoznávání a pochopení problému 
 - promyšlení a naplánování způsobu řešení 
2. - hledání různých variant a postupů řešení problémů 
 - vyhledávání informací potřebných k řešení problémů 
3. - samostatnosti při řešení problémů 
 - volbě vhodných způsobů řešení 
 - užívání při řešení problémů logických postupů 
4. - ověřování správnosti řešení problému 
5. - schopnosti obhájit svá rozhodnutí a své výroky 

Komunikativní  užíváním jazyka včetně správné terminologie a symboliky vést žáky k přesnému a stručnému vyjadřování 
 podle potřeby pomáhat žákům 
 zdůvodňovat přírodovědné postupy 
 předkládat hypotézy 
 komunikovat na odpovídající odborné úrovni 

1. - formulování a vyjádření své myšlenky a názoru v logickém sledu 
 - souvislému se vyjadřování v písemném i ústním projevu 
2. - naslouchání promluvám druhých lidí, vhodnému reagování na ně 
3. - využívání komunikačních a informačních prostředků 
4. - kvalitní spolupráce s ostatními 

Sociální a personální  zadávat úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat ve skupině, dvojicích 
 vyžadovat dodržování pravidel slušného chování 
 zapojit žáky do utváření příjemné atmosféry pro práci v týmu 
 vést žáky k věcné argumentaci, schopnosti sebekontroly i zodpovědnosti za činnost skupiny 
 vést žáky k pomoci slabšímu 

1. - spolupracování ve skupině 
2. - v případě potřeby ochotě pomoci nebo o pomoc požádat 
3. - efektivní spolupráci s druhými při řešení daného úkolu 
4. - ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské  rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh 
 vést k soustavné sebekontrole při každém kroku postupu řešení 
 umožnit, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky 
 respektovat právo žáka na svůj názor vyjádřený slušnou formou 
 objektivně se vyjádřit ke grafickému projevu žáka, respektovat poruchy učení 

1. - respektování přesvědčení druhých lidí 
2. - uvědomění si svých práv a povinností ve škole i mimo školu 
3. - zodpovědnému rozhodování se podle dané situace 

Pracovní 
 požadovat dodržování dohodnuté kvality, termínů 
 vést žáky k zodpovědnému, důslednému, pečlivému a úplnému dokončení práce 
 vést k efektivitě při organizování vlastní práce 
 nabízet žákům projekty a další činnosti (modelování těles), ve kterých se budou učit zvládat základné 

pracovní činnosti (práce s různými materiály – např. papírem) 
 vést žáky k aplikaci znalostí v ostatních vyuč. předmětech a v reálném životě 
 umožnit zapojení do soutěží 

1. - dodržování vymezených pravidel a plnění závazků a povinností 
2. - využívání znalostí a zkušeností v zájmu vlastního rozvoje 
3. - orientování se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění 
 podnikatelského záměru a k jeho realizaci 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



strana  - 410 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 Organizační vymezení 

1. Povinně volitelný předmět s dotací 1 hodiny týdně. Předmět je určen nejen dětem z křesťanských rodin ale i žákům, kteří projeví zájem a zákonní zástupci dají 
k výuce souhlas. 

2. Je určen všem žákům 1. – 9. tříd. Žákům poskytuje základní vhled do křesťanské nauky, tradice a křesťanských životních postojů a hodnot. Nabízí možnost 
seznámit se s odpověďmi katolické církve na jejich otázky o Bohu, člověku a o světě a dává jim prostor pro jejich vlastní hledání hodnot a postojů. 

3. Předmět se vyučuje ve škole, převážně v učebně, po jednotlivých ročnících, ve skupinách. Počet skupin závisí na zájmu žáků o výuku tohoto předmětu. 

4. Součástí výuky mohou být exkurze (např. prohlídka kostela, křesťanských zařízení, návštěva bohoslužeb o významných svátcích); dále se žáci mohou účastnit 
charitativních nebo osvětových křesťanských projektů (např. Tříkrálová sbírka, živý Betlém, koncerty solidarity, spolupráce na projektech Papežského misijního 
díla dětí). 

5. Starší žáci se dle aktuálního zájmu mohou podílet na přípravě celoškolních projektů, které souvisejí s křesťanskými tradicemi. 
 

 Obsah výuky 
 

Učivo je zpracováno do osnov na základě dosud platného dokumentu České biskupské konference z roku 2004 „Osnovy k výuce náboženské výchovy 
římskokatolické církve v 1. – 9. ročníku základní školy pro nepovinný předmět náboženství v základních školách“. 
 Každý ročník má své téma, učivo je členěno do tematických celků, které mají v každém ročníku stejnou strukturu. Učivo se v nich cyklicky opakuje a je 
prohlubováno v závislosti na schopnostech dětí. 
 
Obsah učiva lze popsat níže uvedenými naukovými celky: 

1. Bible (Kniha knih - fakta o Bibli; Svědectví o Božím jednání s člověkem, dobro a zlo ; Bible jako Boží slovo, biblická kultura; Bible a kultura křesťanských národů) 

2. Ježíš Kristus a Církev (Boží Syn a pravý člověk; Život a působení Ježíše Krista; Ježíš Kristus - zakladatel Církve, identita církve; Vyznání víry; Historie církve; 
Misijní působení církve) 

3. Křesťanství v praktickém životě (Lidský život jako dar, moje osobní identita; Vztahy mezi člověkem a Bohem; Mezilidské vztahy včetně pohledu křesťanské 
mravouky; Vztahy mezi křesťanskými církvemi; Vztah křesťanů k lidem jiných náboženství a kultur; Víra, naděje a láska v životě křesťana; Doprovázení lidského 
života svátostmi a svátostinami v jeho klíčových okamžicích; Slavení křesťanských svátků; Křesťanská angažovanost pro spravedlnost; Vztah křesťanů k 
životnímu prostředí) 

 
Od 4. ročníku lze tato témata doplnit informacemi o vlivu křesťanství na utváření místa, kde žiji: 
Stopy křesťanství v naší obci a regionu (stavby, kulturní památky, sochy, kapličky, Boží muka apod.) 
Slavné křesťanské osobnosti regionu a aktuální angažovanost křesťanů pro společnost (např. Charita apod.) 
 
Všemi tematickými celky prolíná výchova v duchu křesťanské etiky, rozvíjení duchovního rozměru osobnosti žáka, porozumění křesťanským symbolům a tradicím. 

 

5.11.3. – CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU 
A) Obsahové a organizační vymezení předmětu: 

NNÁÁBBOOŽŽEENNSSTTVVÍÍ  



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 411 - 

 

 Obsahy jednotlivých ročníků 

 jsou děleny do tematických celků, které na sebe spirálovitě navazují a cyklicky se prolínají. Předmět se vyučuje v hodinové dotaci 1 hodina týdně a jako 
nepovinný předmět nečerpá hodinovou dotaci z hodin stanovených RVP ZV. Předmět dále rozvíjí obsahy průřezových témat. Ty jsou rozvedeny přímo v osnově. 
Předmět se podílí na strategii rozvíjení klíčových kompetencí školy, vedle toho nabízí i své vlastní strategie, také uvedené přímo v osnově. Očekávané výstupy 
pro jednotlivé ročníky jsou uvedeny v osnově. 

 
 Aktivity, které cyklicky a spirálovitě navazují na obsah předmětu ve všech vyučovacích skupinách: 

- 3 návštěvy místního kostela s odborným výkladem (období před Vánocemi a Velikonocemi,  vysvětlení chrámové symboliky) 
- exkurze po místních kulturních památkách souvisejících s obsahem nepovinného předmětu náboženství 
- účast na výtvarných soutěžích, které rozšiřují tematické okruhy jednotlivých ročníků (Dny lidí dobré vůle – Velehrad) 
- účast na pouti žáků základních škol v našem regionu 
- celodenní exkurze na významné kulturní místo související s výukou 
- návštěva místní charity a beseda s jejími zaměstnanci v souvislosti s probíraným sociálním tématem (stacionář, dům pokojného stáří, pečovatelská služba) 
- účast na tříkrálové sbírce 
- podle možností adopce na dálku 
- zapojení do papežského misijního díla 
- možná účast na celostátní biblické olympiádě 
 

 Výuka tohoto předmětu vede k budoucí spolupráci s jinými církvemi v duchu křesťanských ideálů pro službu v této společnosti a výchově opravdového občana naší 
vlasti, který je ochoten se veřejně i pracovně angažovat pro společnost, jak v místním regionu, tak v evropském kontextu. 

 
 Mezipředmětové vztahy, vazby ? 

 
1. STUPEŇ: 

Český jazyk a čtení:  Reprodukce složitějšího textu, přirovnání, podobenství, vývoj písma v dějinách, 
Anglický jazyk: Pozdravy v různých světových jazycích 
Člověk a jeho svět: Život a funkce rodiny, slavení svátků, Velikonoce, domov – místo kde žijeme, rozmanitost přírody, lidé a čas, zvyky a práce lidí v minulosti, historické důvody 

pro slavení významných dnů, význam řádu, pravidel a zákonů pro fungování společnosti, důležité mezníky v životě člověka, místní krajina, poloha obce, 
dopravní síť, společný „dům světa“, datování křesťanského letopočtu 

Etická výchova: Projevy soucitu, výchova k empatii 
Výtvarná výchova: Práce s fotografiemi 

 
2. STUPEŇ: 

Český jazyk a literatura: Původ literárních děl, kumránské svitky, mýtus, legenda, historická zpráva, žánry lyrické a epické v proměnách času, kritické a prožitkové čtení, 
Občanská výchova: Porušování lidských práv, lidská práva, poškozování lidských práv, šikana, diskriminace, konflikty v mezilidských vztazích 
Přírodopis: Prenatální vývoj člověka a jeho narození, vývoj živočichů, fylogeneze a ontogeneze člověka 
Zeměpis: Obyvatelstvo světa, kulturní charakteristiky 
Zdraví a člověk: Rozdíl mezi mužem a ženou, rodokmen, kořeny rodiny, sexuální dospívání 
Etická výchova: Vnitřní svět člověka, systém osobních hodnot , morálka a mravnost, svoboda a vzájemná závislost, hmotné a duševní vlastnictví a jejich ochrana, vnitřní svět 

člověka 
Matematika:  Konstrukční úlohy, plán kostela 
Výtvarná výchova : Tvary kříže, ikony, 
Dějepis: Totalitní systémy, holocaust, historicita Ježíše z Nazareta, práce s prameny 
Příprava pokrmů - Stolování jako centrum slavnosti 
Regionální výchova: Zajímavá a památná místa v regionu 



strana  - 412 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 Která průřezová témata prolínají předmětem ? 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA Tematický okruh Příklady témat 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 
OSV 

Osobnostní rozvoj 
 1.   Rozvoj schopností poznávání 
2.  Sebepoznání a sebepojetí 
3.  Seberegulace a sebeorganizace 
4.  Psychohygiena 
 5.  Kreativita 
Sociální rozvoj 
 6.   Poznávání lidí 
 7.   Mezilidské vztahy 
 8.  Komunikace 
 9.  Kooperace a kompetice 
Morální rozvoj 
 10.  Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
 11. Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
 
Ctnosti 
Cvičení sebekontroly, sebeovládání, pěstování vůle 
Pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému 
 
 
Poznávání lidí dle příběhů 
Chování podporující dobré vztahy, péče o dobré vztahy 
 Pravda a lež a předstírání v komunikaci 
 
 
 
Vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, …. 

Výchova demokratického 
občana 

VDO 

1 . Občanská společnost a škola 
2.  Občan, občanská společnost a stát 
3.  Formy participace občanů v politickém životě 
4.  Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

 
Tolence, soužití 
 
 

Výchova k myšlení 
v evropských a 

globálních souvislostech 
EGS 

1.  Evropa a svět nás zajímá 
2.  Objevujeme Evropu a svět 
3.  Jsme Evropané 

 
Lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 
 
Kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské civilizace; cyrilometodějská 
tradice,  jazyk a zákonodárství 

Multikulturní výchova 
 

MKV 

1.  Kulturní diference 
2.  Lidské vztahy 
3. Etnický původ 
4. Multikulturalita 
5. Princip sociálního smíru a solidarity 

 
 Právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, udržovat tolerantní vztahy 
 
 
 Porozumění principům křesťanské mravnosti 

Environmentální 
výchova 

ENV 

1. Ekosystémy 
2. Základní podmínky života 
3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí 
4. Vztah člověka a prostředí 

 
 
Postoj k přírodě jako správce 
Lidová slovesnost a příroda, člověk a příroda 

Mediální výchova 
 

MED 

1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
3. Stavba mediálních sdělení 
4. Vnímání autora mediálních sdělení 
5. Fungování a vliv médií ve společnosti 
6. Tvorba mediálních sdělení 
7. Práce v realizačním týmu 

 
 
 
 
 
Výběr literatury, mediální sdělení a jeho hodnocení, reklama, zpravodajství, média 
v každodenním životě, …. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 413 - 
 
 

K rozvíjení a utváření klíčových kompetencí : Povedou společné postupy : 

K učení  předložit žákům možnost používání osvojených dovedností k řešení problémů na všech úrovních 
 vést žáky, aby  postupně integrovali náboženský způsob vnímání  a chápání světa , vedle pohledu 

přírodních a humanitních věd  a aby projevovali zájem mezi těmito obory i v dalším životě 
 vést žáky formou zážitkové pedagogiky, řízeným rozhovorem, individuálními rozhovory apod. k 

objevování sebe sama, svých darů, schopností a vloh a k zodpovědnosti každého člověka za vlastní 
osobnostní rozvoj a za vlastní život. 

 problémovým způsobem, studiem biblických textů, duchovní a teologické literatury a jejich analýzou 
vést žáky k vnímání základních existenciálních otázek člověka, k nalézání odpovědí na tyto otázky a 
k proměně vlastního života 

 předkládat ke studiu teologické texty a na základě analýzy učit žáky textu porozumět 
 se žáky rozebírat učení sekt a učit žáky kriticky posuzovat jejich manipulativní charakter 

1. -  rozvíjení dovednosti potřebných k osvojení učiva 
2. – porozumění vyjadřování v jazyce bible a církve 
3. – cíleně pracovat na růstu vlastní osobnosti 
4. - objektivně posuzovat příčiny a důsledky svého jednání 
5. – studovat teologické texty a kriticky posuzovat jejich obsah vzhledem 

k učení církve 
6. – schopnost sebereflexe, uvědomování si obdarování schopnostmi a 

vlohami, ale i slabých stránek 
7. – vnímání duchovní dimenze svého života 

K řešení problémů 
 vést žáky k samostatnému nalezení pravidel, kterými by řešili probírané situace 
 problémovou metodou, řízeným rozhovorem, studiem materiálů apod. vést žáky k formulaci 

teologických problémů, problémů osobní víry apod. a k hledání a nalézání jejich řešení 
1. - rozpoznání a pochopení problému 
2. - vyhledávání informací vhodných k řešení problému a k volbě vhodných 

Komunikativní  nabízet žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů 
 zprostředkovávat žákům  přiměřené množství  vjemů  a citových prožitků 
 vést  žáky ke správnému utváření slavnosti 
 formou řízeného rozhovoru, formou diskuse, problémovou metodou, formou seminární práce apod. 

vést žáky k ujasnění svých názorů, postojů s cílem tyto názory a postoje jasně formulovat, vysvětlovat 
a obhajovat 

1. – správná formulace obsahu sdělení v rámci probíraných textů, poukazování 
na jejich krásu 

2. -  jasné, stručné a srozumitelné formulování svých myšlenek a postojů 

Sociální a personální  vytváří příležitost k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinkách i v rámci celé skupiny 
 respektovat u žáků právo požádat o pomoc 
 cíleně budovat školní společenství žáků třídy, modlitební společenství, společenství animátorů, 

scholya další společenství. Formou zážitkové pedagogiky i řízeným rozhovorem, individuálními 
rozhovory apod. vést žáky k pochopení společenské podstaty člověka a k pochopení vytváření 
bezpečného prostředí ve společenství 

1. – rozvíjení základních principů křesťanského vztahu k lidem 
2. - ochotě pomoci a o pomoc  požádat 
3. - přispívat k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy 
4. - ovládání a řízení svého jednání a chování 

Občanské 
 seznamovat  žáky s naším i evropským křesťanským dědictvím a vysvětlují jim jeho význam 
 podporují v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby – náboženské literatury 
 při studiu dějin víry řízenou diskusí a problémovým přístupem vést žáky k poznání kořenů evropské 

civilizace a kultury v židovské a křesťanské tradici a objevuje její smysluplnost 

1. – vytváření a rozvíjení postojů vzhledem k příslušníkům jiných náboženství 
2. – zodpovědný postoj vůči přírodě, světu, lidem a Bohu 
3. – uvědomění si duchovních, kulturních a historických kořenů, ze kterých 

vyrůstá naše společnost, respektování a ctění jich 

Pracovní  vést žáky, aby práci chápali nejen jako zdroj výdělku, ale aby ji vnímali také jako povolání 
spolupracovat na rozvíjení dobré budoucnosti pro lidi a svět 

 vedou žáky k přípravě a udržování jejich učebního prostoru 
 formou zážitkové pedagogiky na duchovních obnovách a dalšími metodami pomáhat žákům objevit 

vlastní schopnosti, vlohy a povolání 

1. - dodržování vymezených pravidel 
2. – zdravý postoj vůči požadavkům na výkon ze strany současné společnosti 

 

B) Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 435 - 
 

6.  HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

6.1       PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ 
 

 Hodnocení žáků je v souladu s ustanoveními zákona 491/2009 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 
na základě vyhlášky č.  454/2006 Sb. 

Hodnocení a klasifikace žáků základní školy je součástí jejich výchovy a vzdělávání. Účelem hodnocení a klasifikace je přispívat k odpovědnému vztahu žáka k 
výchově a vzdělávání v souladu se školskými předpisy. Výsledky hodnocení a klasifikace uvede škola na vysvědčení. 

 

 6.1.1        HODNOCENÍ ŽÁKŮ VE ŠKOLE 
 

a) Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků je: 
- jednoznačné 
- srozumitelné 
- srovnatelné s předem stanovenými kritérii 
- věcné 
- všestranné 

b) Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů formulovaných v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu. 
Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

c) Posuzuje se co se žák naučil, zvládnul, v čem se zlepšil, v čem chybuje a součastně žák dostává informace také o tom jak postupovat dále,  jakým způsobem 
může  dosáhnout lepších výsledků v problémových oblastech. Hodnocení by mělo být pro žáky motivující - přednost musí být dávána pozitivnímu vyjádření a 
teprve pak následuje vyjádření ke konkrétním nedostatkům ve zvládnutí učiva. Např. :  ovládáš bezchybně …, učivu rozumíš, ale občas chybuješ v …, je nutné ještě 
procvičovat …. 

d) Nehodnotí se osoba žáka, jeho kvalita (šikovný, schopný, pilný …), ani se neporovnává s ostatními spolužáky (nejlepší, nejšikovnější ve třídě…), ale podává se 
informace o konkrétním ověřovaném problému (správně, nesprávně, málo, příliš…) 

e) Pozornost je soustředěna na individuální pokrok každého žáka, při respektování jeho individuálních předpokladů – osobní maximum. Učitel porovnává jeho 
aktuální výkon s předchozími výsledky práce. 

f) Každému hodnocení musí závazně předcházet jasné a srozumitelné seznámení žáka s cíli vzdělávání a k nim náležejících kriterií hodnocení. 
g) Minimalizace vnější motivace (pochvaly, odměny, hrozby a tresty) – z vnější motivace žáci dělají činnosti, které by jinak nedělali, ale chtějí buď za ně získat odměnu, 

nebo se vyhnout trestu. Když je nikdo nebude chválit, nebudou to dělat. Činnosti takto motivované dělají jen po dobu nezbytně nutnou a výsledný přínos je pro ně 
minimální a krátkodobý.  

h) Zaměření na motivaci vnitřní - činnosti z vnitřní motivace dělají žáci takové, co je baví, co sami chtějí, co je jim příjemné. Souvisí to s uspokojováním jejich 
základních potřeb. Mnoho žáků si ale už neuvědomuje, že z vnitřní motivace dělají také řadu činností, které sice příjemné nejsou, ale o nichž ví, že jsou správné či 
nutné. Musí být však o té správnosti či nutnosti sami vnitřně přesvědčeni, pak je výsledný přínos pro ně  dlouhodobý a trvalý. 

i) Žák má právo: 
- vědět v čem a proč bude vzděláván 
- kdy, jakým způsobem a podle jakých pravidel bude v určité fázi vzdělávacího procesu hodnocen 
- udělat chybu s vědomím toho, že chybovat je normální, neboť je to nedílná součást procesu každého učení. Chyba a následná práce s ní je příležitostí ke 

zlepšení 
- při zjišťování jeho znalostí formou ústního zkoušení využít možnosti bez vysvětlování říct, že není připraven. Současně si s vyučujícím domluví nejbližší 

náhradní termín. Žákovi, který v daném pololetí již má neomluvenou absenci, toto právo zaniká. 
- po bezprostředním ukončení nemoci či dlouhodobé absenci požádat vyučujícího o náhradní termín k prověření jeho vědomostí a dovedností. Rovněž i při 

momentální zdravotní indispozici (teplota, nevolnost, hlasové potíže – ústní ověřování vědomostí a dovedností, poranění rukou – písemné , výtvarné, pracovní 
činnosti, poranění nohou – sportovní aktivity….).  



strana  - 436 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

6.1.2        ZÁSADY KLASIFIKACE A ZPŮSOB ZÍSKÁVÁNÍ PODKLADŮ PRO KLASIFIKACI 
 

a) Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen učitel) uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 
b) Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou 

indispozici. 
c) Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 
d) Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé 

klasifikační období. Potom se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. 
e) Učitel vyváženě hodnotí a promítá do klasifikace a hodnocení: vědomosti, dovednosti, postup, práci s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka. 
f) Hodnocení chování žáka ve škole i při akcích školy je nedílnou součástí celkového hodnocení žáka. Všechny projevy porušování norem chování, agresivity 

(včetně verbálních forem), netolerance či xenofobie je povinen řešit okamžitě ten pedagogický pracovník, který je projevu přítomen (popř. vykonává dozor). V co 
nejkratší době informuje třídního učitele a v případě závažnějších přestupků ředitele školy. 

g) Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednávají v pedagogické radě. 
h) Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 24 hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných 

předmětů číslicí případně symbolem ( u slovního hodnocení) výsledky celkové klasifikace do katalogových listů a připraví návrhy na klasifikaci v náhradním 
termínu. 

i) Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 
- soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
- soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
- různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 
- souhrnnými písemnými pracemi a praktickými zkouškami 
- analýzou různých činností žáka 
- konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s pracovníky PPP 
- rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 

j) Zjišťování vědomostí a dovedností žáka je prováděno takovými způsoby, které neodporují tvorbě bezpečného klimatu ve třídě: 
- Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. 
- Učitel slovně zdůvodní své hodnocení. 
- Výsledky hodnocení písemných zkoušek, prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 10 dnů. 
- Písemné práce musí být rovnoměrně rozloženy v jednotlivých klasifikačních obdobích. 
- Termín souhrnné písemné zkoušky, která má trvat déle než 30 minut, oznámí vyučující žákům s patřičným předstihem. Na jeden den je možno naplánovat jen 

jednu souhrnnou práci.  Žáci budou s dostatečným předstihem seznámeni s rámcovým obsahem a termínem zkoušky. 
- Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek se doporučují zadávat častěji a v kratším rozsahu (do 30 minut). 
- U žáků, kterým nevyhovuje tradiční ústní zkoušení u tabule (stres, ostych, tréma..) je zjišťování vědomostí a dovedností nahrazeno efektivnějšími způsoby 
- Zjišťování vědomostí a dovedností žáka nesmí být trest za nevhodné chování žáka v hodině. 

k) Skupinová práce se většinou nehodnotí známkou, ale jednotliví členové skupiny hodnotí sami sebe, svůj přínos pro skupinu a své zapojení do práce skupiny. 
Současně by mělo probíhat vzájemné hodnocení jednotlivých členů skupiny. 

l) Známku získává žák od vyučujícího pouze za individuální výkon. 
m) Učitel je povinen vést evidenci základní klasifikace žáka. 
 
 Stanovená základní východiska pro hodnocení a klasifikaci žáků jsou zcela závazná pro všechny vyučující a musí být všemi vyučujícími dodržována. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 437 - 
 

6.1.3              ZÁSADY A PRAVIDLA PRO SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ (AUTOEVALUACE) 
 

a) Kromě forem hodnocení práce žáků ze strany pedagogických pracovníků musí být i součástí hodnocení sebehodnocení žáka, jeho schopnost posoudit jak výsledek 
své práce, tak i vynaložené úsilí a osobní možnosti a rezervy. Sebehodnocení žáka je současně považováno za jednu z významných kompetencí, kterou chceme 
žáky naučit. Tím je zajišťována také zpětná vazba objektivity hodnocení ze strany školy jako vzdělávací instituce. 

b) Nedílnou součástí hodnocení je vzájemné hodnocení mezi žáky podle předem daných kriterií společně vytvořených žáky a vyučujícím. Je důležité učit žáky kriticky a 
objektivně posoudit nejen svůj výkon, ale i výkon druhých. 

c) Škola provádí vnější evaluaci pomocí srovnávacích objektivizovaných testů pro žáky 5. a 9. ročníku. Je tu také možnost využívání softwarových produktů, které 
umožní bez jakéhokoli zásahu pedagoga ověření stupně dosažených znalostí a dovedností. 

d) Žák by měl být veden k tomu, aby byl schopen posoudit úroveň následujících kompetencí (včetně kompetencí sociálních) : 
- schopnost přímé aplikace získaných kompetencí v praxi 
- schopnost orientace se v daném problému s využitím získaných vědomostí, znalostí a dovedností 
- schopnost žáka prosadit se v třídním kolektivu při řešení týmového úkolu 
- schopnost samostatné prezentace svých znalostí formou otevřených mluvních cvičení, psaných textů ve formě úvah, zamyšlení,… 
- schopnost výběru - pochopení významu jednotlivých částí testovacích souborů, selekce nepodstatných částí a schopnost řešení dominantních částí úloh 
- schopnost změny své sociální role v kolektivu vrstevníků 
- schopnost využívání mezipředmětových vazeb 
- schopnost aplikovat etické principy v praxi 
- schopnost pochopení rovnováhy práv a povinností 
- pochopení své role v kolektivu. 

e) Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit: 
-     co se mu daří 
-     co mu ještě nejde, jaké má rezervy 
-     jak bude pokračovat dál 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



strana  - 438 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

6.1.4                          HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 
 

a) Druhé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí místo vysvědčení je vydán žákovi výpis z vysvědčení. 
b) Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno: 
 klasifikačním stupněm (dále jen „klasifikace“),  slovně ,  kombinací obou způsobů 
c) U průběžného hodnocení se používá různých forem, od klasifikace, přes bodové a procentuální hodnocení, slovní hodnocení, až po sebehodnocení žáků nebo jejich 

kombinací. 
d) Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na 

žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. Dále převede slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 
e) U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

 

 
 

6.1.4.1. KLASIFIKACE A STUPNĚ HODNOCENÍ CHOVÁNÍ 
 

a) Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. 
b) Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování, která stanoví řád školy, během klasifikačního období. 
c) Při klasifikaci chování žáků se přihlíží i k neomluvené absence  žáka ve škole nebo na akcích pořádaných školou. 
d) Kritéria pro jednotlivé stupně chování jsou následující : 

 
Stupeň 1 - velmi dobré 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení řádu školy. Má kladný vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho upevňování a k 
utváření pracovních podmínek pro vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští naprosto ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se 
své chyby napravit. 
 

Stupeň 2 - uspokojivé 
Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům chování nebo řádu školy. Zpravidla se přes důtku třídního učitele (popř. ředitele školy) dopouští dalších 
přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 
 

Stupeň 3 - neuspokojivé 
Chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly chování. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dále dopouští takových závažných provinění, že je jimi vážně ohrožena 
výchova ostatních žáků. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. 

 

 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                         strana  - 439 - 

6.1.4.2. KLASIFIKACE A STUPNĚ HODNOCENÍ VE VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTECH 
 

a) Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech se hodnotí v souladu s požadavky učebních osnov. 
b) Hodnocení výsledků vzdělávání žáka stanovených školním vzdělávacím programem na vysvědčení klasifikačním stupněm prospěchu je prováděno u všech 

povinných předmětů. 
c) Při hodnocení žáka na vysvědčení se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslic, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení. 

  
Klasifikační 

stupeň 
Slovní zápis stupně 

na vysvědčení Hodnocení výsledků vzdělávání žáka 

1 Výborný 

Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe vztahy mezi nimi. 
Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 
Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. 
Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. 
Grafický projev je přesný a estetický. 
Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. 
Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

2 Chvalitebný 

Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. 
Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 
Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických 
úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. V jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. 
Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. 
Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. 
Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

3 Dobrý 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. 
Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností projevuje nedostatky. 
Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. 
V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. 
Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. 
Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se projevují chyby. 
V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. 
Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

4 Dostatečný 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 
Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. 
V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. 
Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. 
Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. 
Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

5 Nedostatečný 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 
Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. 
V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a 
hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s pomocí učitele. 
Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. 
V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. 
Závažné chyby a nedostatky není schopen opravit ani s pomocí učitele. 
Nedovede samostatně studovat. Úroveň jeho vědomostí není předpokladem pro práci ve vyšším ročníku. 

 



strana  - 440 -                                                                    ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

6.1.4.3. KLASIFIKACE A STUPNĚ HODNOCENÍ VE VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTECH VÝCHOVNÝCH A 
 VOLITELNÝCH 
 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáka stanovených školním vzdělávacím programem v předmětech s převahou výchovného zaměření: 
 
1. stupeň 

- hudební výchova                  -  etická výchova 
- výtvarná výchova                 -  čtenářská a informační gramotnost 
- tělesná výchova                   -  náboženství 
- pracovní činnosti 

 

2. stupeň 
- hudební výchova             -  svět práce 
- výtvarná výchova             -  etická výchova 
- tělesná výchova               -  křesťanská etická výchova 
- technické práce                -  funkční gramotnost 
- příprava pokrmů               -  náboženství 

 
Stupně 

hodnocení 
Zápis stupně 

na vysvědčení 
Slovní hodnocení výsledků vzdělávání žáka 

1 Výborný 

Žák je v činnostech velmi aktivní. 
Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí. 
Jeho projev je esteticky působivý, procítěný, přesný. 
Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. 

2 Chvalitebný 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které úspěšně rozvíjí. 
Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Žák tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a 
návyky. 
Má zájem o umění, estetiku, tělesnou zdatnost.  

3 Dobrý 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti v individuálním a 
kolektivním projevu. 
Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. 
Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 
Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 

4 Dostatečný 

Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. 
Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 
Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 
Projevuje jen velmi malý zájem a snahu. 

5 Nedostatečný 

Žák je v činnostech pasivní. 
Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. 
Jeho projev je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. 
Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci. 

 
 
 

 Při hodnocení těchto předmětů se postupuje podle požadavků obsažených v učebních osnovách. 
 V tělesné výchově se žák hodnotí s přihlédnutím k jeho zdravotnímu stavu, všeobecné tělesné zdatnosti, výkonnosti a péče o vlastní zdraví. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 441 - 

 
6.1.4.4. SLOVNÍ HODNOCENÍ V SOULADU S DIKCÍ § 15 ODST.2) VYHLÁŠKY Č. 454/2006 SB. 

 

a) Používá se na žádost rodičů u žáka s vývojovou poruchou učení. 
b) Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným 
výstupům formulovaným u jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. 

c) Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují 
jeho výkon a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je 
překonávat. 

 
 

Stupeň 
hodnocení 

Slovní hodnocení výsledků vzdělávání žáka 
 

1 je pohotový, bystrý, vyjadřuje se výstižně a přesně, je aktivní, učí se svědomitě a se zájmem, bezpečně ovládá základní učivo daného ročníku, projevuje 
zájem o daný předmět, samostatně si rozšiřuje vědomostní obzor 

2 uvažuje celkem samostatně, vyjadřuje se výstižně, při aplikaci osvojeného učiva se dopouští jen menších (drobných) chyb, učí se svědomitě, zájem o 
předmět je kolísavý 

3 je méně samostatný v myšlení, vyjadřuje se nepřesně, zvládá základní učivo daného ročníku s drobnými nedostatky, které odstraňuje s pomocí učitele, 
neprojevuje větší zájem o předmět 

4 jeho samostatnost myšlení je velmi omezena, své myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi, při zvládání základního učiva se dopouští podstatných chyb, 
které nesnadno překonává, má malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 je nesamostatný v myšlení, není schopen vyjádřit samostatně bez pomoci učitele své myšlenky, základní učivo nezvládá a praktické úkoly nedokáže 
splnit ani za pomoci učitele, nemá zájem o učení, potřebuje časté vedení a pomoc učitele 

 
 
 
 
 

6.1.4.5. ZÁSADY PRO VZÁJEMNÉ PŘEVEDENÍ KLASIFIKACE A SLOVNÍHO HODNOCENÍ 
 
 

Prospěch  

Ovládnutí učiva  
1 – výborný ovládá bezpečně 

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

Myšlení 
1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 



strana  - 442 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

Vyjadřování 
1 – výborný výstižné a poměrně přesné 

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky odpovídá nesprávně 

Celková aplikace vědomostí 
1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje samostatně, přesně a s jistotou 

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

Aktivita, zájem o učení 
1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

Chování  

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však 
přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 
pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes 
důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví 
svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé 
Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu 
nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 
výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 
6.1.4.6. CELKOVÉ HODNOCENÍ 

 
 

 Celkové hodnocení žáka na vysvědčení: 
Žák je celkově hodnocen - 
 prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm 

prospěchu horším než 2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech klasifikovaných povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace 
postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 1 písm. e) ( = převedení slovního hodnocení na klasifikaci). 

 prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – 
nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením 

 neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – 
nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

 nehodnocen(a) 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 443 - 
 

 

6.1.5            POSTUP DO VYŠŠÍHO ROČNÍKU, OPAKOVÁNÍ ROČNÍKU 
 
 

a) Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s 
výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák 
prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval 
ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

b) Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo 
provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 
Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo 
provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě 
znovu devátý ročník. 

c) Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o 
hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka. 
Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti, nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

d) Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na 
daném stupni základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze 
z vážných zdravotních důvodů. 

e) Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho 
zákonného zástupce opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

 

6.1.5.1 KOMISIONÁLNÍ PŘEZKOUŠENÍ 
 

a) Komisionální přezkoušení se koná v těchto případech: 
- má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí 
- při konání opravné zkoušky. 

b) Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; 
c) Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

- předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel 
- zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 
- přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání. 
d) Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří 

slovním hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V 
případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

e) O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. Za řádné vyplnění protokolu odpovídá předseda komise, protokol podepíší 
všichni členové komise. 

f) Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, 
stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín přezkoušení. 

g) Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím programem. 
h) Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 
i) Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní celkový prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky. 

 



strana  - 444 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
6.1.5.2 OPRAVNÁ ZKOUŠKA 

 
a) Opravné zkoušky konají: 

- žáci, kteří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětů a zároveň dosud neopakovali ročník na daném stupni základní školy, 
- žáci devátého ročníku, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů. 
- Žáci nekonají opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným zaměřením. 

b) Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 31. srpna. Termín opravných zkoušek a konzultací žáků s příslušnými 
pedagogickými pracovníky stanoví ředitel školy na červnové pedagogické radě. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné 
zkoušky jsou komisionální. 

c) Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit 
náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě 
znovu do devátého ročníku. 

d) Žákovi, který konal opravnou zkoušku, se na vysvědčení uvede datum poslední opravné zkoušky v daném pololetí. 
e) Třídní učitel zapíše hodnocení do třídního výkazu žákovi, který vykonal opravnou zkoušku. 

 
 
 

6.1.6                        VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ 
 

a) Podle ustanovení § 17 vyhlášky č. 48/2005 Sb. a v souladu s ustanovením § 31 odst.1) zákona č. 561/2004 Sb., výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo 
jiná ocenění a kázeňská opatření. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo třídní učitel. 

b) Pochvaly a ocenění ředitelem školy: 
Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit 
pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 
Ředitel školy neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. 
Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená do dokumentace školy a na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

c) Pochvaly a ocenění třídního učitele: 
Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu 
třídního učitele za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 
Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. Udělení 
pochvaly a jiného ocenění se zaznamená do dokumentace školy a na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

d) Kázeňská opatření: 
Při porušení povinností stanovených školním řádem může být podle závažnosti tohoto porušení žákovi uloženo(-a): 
- Napomenutí třídního učitele - ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého se žák dopustí 
- Důtka třídního učitele – ukládá ji třídní učitel po projednání a se souhlasem ředitele školy za závažnější či opakované porušení řádu školy, norem 

slušnosti; důtka třídního učitele se uděluje před kolektivem třídy. 
- Důtka ředitele školy – ukládá ji ředitel školy po projednání v pedagogické radě za vážná porušení řádu školy – zvláště za porušování norem slušnosti, za 

agresivitu vůči spolužákům i dospělým a další závažná provinění. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy 
považují za závažné zaviněné porušení povinností řádu školy a jsou postihovány tímto opatřením s následným dopadem na hodnocení chování za 
klasifikační období. 

e) Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci -
dopisem, prostřednictvím žákovské knížky nebo ústní informací na pravidelných konzultačních dnech a třídních schůzkách. Uložení napomenutí nebo důtky se 
zaznamená do dokumentace školy. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 445 - 
 
 

6.1.6.1 NÁVRHY KÁZEŇSKÝCH OPATŘENÍ 
 

I. Napomenutí třídního učitele 
a) zapomínání pomůcek, sešitů, učebnic, DÚ, (nepořádnost…) 
b) hrubé chování ke spolužákovi, používá vulgární výrazy 
c) ruší ve vyučování (bavení, vykřikování, oznámení mobilních elektronických zařízení…), nekázeň o přestávkách 
d) pozdní nástupy do hodin (kdykoliv: ráno, během dne, odpolední výuka) 
e) nepřezouvá se 
f) porušuje pravidla školní jídelny 
g) rušení výuky manipulací s mobilním elektronickým zařízením nesouvisející s výukou 

II. Důtka třídního učitele 
a) časté opakování přestupků z odst.I. 
b) agresivní chování ke spolužákům 
c) vulgární výrazy před učitelem 
d) nevhodným způsobem jedná s učitelem 
e) prokazatelně lže a překrucuje informace 
f) opakovaný podvod při písemkách 
g) krádeže („menší“ hodnoty) 
h) záměrně ničí zařízení školy 

III. Důtka ředitele školy  
a) časté opakování přestupků z odst.II. (po výchovné komisi) 
b) cílené ublížení či ohrožení spolužáků, šikana a kyberšikana 
c) mluví vulgárně s učitelem, ponižuje učitele, vysmívá se učiteli 
d) kouření (v prostorách školy a jejím blízkém okolí, na akci školy) 
e) pyrotechnika (nošení do školy nebo na akci školy, její použití v prostorách školy a jejím blízkém okolí nebo na akci školy) 
f)  krádeže („větší“) 
g) záškoláctví 
h) zneužívání elektronické identity zákonného zástupce žákem 
i) zneužívání mobilních elektronických zařízení 

IV. Druhý stupeň z chování (rozhoduje pedagogická rada) 
a) byla udělena NTU, DTU, DŘŠ a žák se nezlepšil 
b) výrazný přestupek z odst.III. 
c) alkohol (v prostorách školy a jejím blízkém okolí, na akci školy) 
d) opakované záškoláctví 
e) závažné zneužívání mobilních elektronických zařízení 

V.Třetí stupeň z chování (rozhoduje pedagogická rada) 
a) byl udělen druhý stupeň z chování a žák se nezlepšil 
b) velmi vážný přestupek proti školnímu řádu (např. pokročilá šikana, hrubé chování vůči žákům, učitelům či jiným zaměstnancům školy …) 
c) velmi závažné a soustavné porušování školního řádu (přestupky z odst. III) 
d) držení omamných látek (v prostorách školy a jejím blízkém okolí, na akci školy) 
 



strana  - 446 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

6.2.  ZPŮSOB HODNOCENÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 
 

1. Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se: 
-  zdravotním postižením 
-  zdravotním znevýhodněním 
- nebo sociálním znevýhodněním. 

2. Zdravotním postižením je pro účely školských přepisů mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus 
a vývojové poruchy učení nebo chování. 
Zdravotním znevýhodněním zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují 
zohlednění při vzdělávání. 
Sociálním znevýhodněním je rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo 
uložená ochranná výchova, nebo postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky. 

3. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení. 
4. Při hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení 

psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů. 
5. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 
6. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem  žáka a na něž nemá porucha 

negativní vliv. Kontrolní práce a diktáty  píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě  s vývojovou poruchou vystavováno úkolům, v nichž 
vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho  předpokladům. 

7. Klade se důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, 
které žák zvládl. 

8. Klasifikace byla provázena hodnocením, t.j. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním podstaty neúspěchu, návodem,   jak mezery a nedostatky 
překonávat, 

9. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají   s rodiči a jejich souhlasný či nesouhlasný názor je respektován. 
10.  V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony   žáka a tím na podporu jeho poznávací motivace k učení namísto   jednostranného 

zdůrazňování chyb. 
11. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č. 48/2005 Sb.,  pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno 

jinak. 
12. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení 

žáka, a na obou stupních základní školy. 
13. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se 

doporučuje užívat různých forem hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 
14. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 
15. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 
16. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí 

žáka, ve kterých se co nejméně projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení místo písemných prací či naopak, zkrácený 
rozsah písemných prací,…). 

17. Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální 
učebnice a didaktické materiály. 

18. Žák zařazený do zdravotní tělesné výchovy při částečném osvobození nebo při úlevách doporučených lékařem se klasifikuje v tělesné výchově s přihlédnutím k 
druhu a stupni postižení i k jeho celkovému zdravotnímu stavu. 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 447 - 

6.3. HODNOCENÍ NADANÝCH ŽÁKŮ 
 

Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání 
zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který žák nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 

 

6.4. INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

 Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li 
individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno 
nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí příslušného školního roku 
neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu. 
 

 

6.5. HODNOCENÍ ŽÁKŮ, KTEŘÍ PLNÍ POVINNOU ŠKOLNÍ DOCHÁZKU VE ŠKOLE 
MIMO ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

 (podle vyhlášky ze dne 18. ledna 2005 o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky a příslušných změn 454/2006 Sb. a 
256/2012 Sb., § 18 ) 

 
1. Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky, může na základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně 

jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole nebo ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky 
(dále jen „zkoušející škola“). Zkouška se koná: 
a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání, 
b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a 

jeho svět, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 
c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České 

republice vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 
2. Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy vysvědčení žáka ze školy mimo území České republiky, včetně jeho překladu do 

českého jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení 
úředně ověřeného překladu. Po vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

3. Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy plnění povinné školní docházky žáka předložením vysvědčení 
žáka ze školy mimo území České republiky za období nejvýše dvou školních roků, včetně jeho překladu do českého jazyka, v termínech stanovených ředitelem 
kmenové školy. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Kmenová škola 
žákovi vysvědčení nevydává. 

4. Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného 
ročníku podle výsledků zkoušek. 

5. Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného 
ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 

 
Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, může na základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně 
jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku ve zkoušející škole. Zkouška se koná z každého povinného předmětu 



strana  - 448 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

vyučovaného v příslušných ročnících školního vzdělávacího programu zkoušející školy, s výjimkou předmětů volitelných. Po vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející 
školy žákovi vysvědčení. 
Pokud žák zkoušku nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy plnění povinné školní docházky žáka předložením čestného prohlášení zákonného 
zástupce o vzdělávání žáka v době pobytu v zahraničí, a to za období nejvýše dvou školních roků, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. Kmenová škola 
žákovi vysvědčení nevydává. 
Pokračuje-li žák, který konal zkoušky, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků 
zkoušek. 
Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně 
jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 

 
1. Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. a) školského zákona a nekonal zkoušky, vydá ředitel 

kmenové školy vysvědčení, jestliže 
a) ve vzdělávacím programu školy mimo území České republiky je na základě mezinárodní smlouvy nebo v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1 a žák byl z tohoto obsahu hodnocen, nebo 
b) žák je zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy poskytuje občanům České 

republiky vzdělávání ve vzdělávacím obsahu podle § 18 odst. 1 a který žáka z tohoto vzdělávacího obsahu hodnotil. 
2. Žákovi, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona, v jejímž vzdělávacím 

programu je na základě mezinárodní smlouvy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1, byl z tohoto vzdělávacího obsahu hodnocen zahraniční školou na 
vysvědčení a v souladu s mezinárodní smlouvou nekonal zkoušky, ředitel kmenové školy vydá vysvědčení. 

3. Ředitel kmenové školy vydá vysvědčení podle odstavce 1 nebo 2 za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků. 
Hodnocení ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1 se na tomto vysvědčení uvede v případech podle odstavce 1 písm. a) a odstavce 2 v souladu s 
vysvědčením vydaným školou mimo území České republiky nebo zahraniční školou na území České republiky a v případě podle odstavce 1 písm. b) v souladu s 
osvědčením vydaným zahraničním poskytovatelem vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

4. Pokračuje-li žák, kterému ředitel kmenové školy podle odstavce 1 nebo 2 vydal vysvědčení, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí jej ředitel 
kmenové školy do příslušného ročníku na základě tohoto vysvědčení. 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 449 - 
 

7.  PŘÍLOHA 
 

I.       PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
 

V současné době se mezi mladými lidmi, ale i žáky základní školy čím dál častěji objevují jednotlivé druhy závislostí, ale i nevhodné chování, které často hraničí se 
zákonem. Úkolem zainteresovaných subjektů tedy i školy je těmto jevům předcházet nebo je alespoň eliminovat na minimum. Velmi důležitá je primární prevence. 

Primární prevencí rozumíme veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít problémům a následkům sociálně patologických jevů, případně minimalizovat 
jejich negativní dopad. 
 
Legislativní úprava: 
 
Metodický pokyn MŠMT čj.: 14514/2000 - 51 k prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 
 
Metodický pokyn MŠMT čj.: 28 275/2000-22 k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení 
 
Metodický pokyn MŠMT čj.: 10 194/2002-14 k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví 
 
Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005 - 2008 
 
Sociálně patologické jevy 

o drogové závislosti, alkoholismus a kouření, 
o kriminalita a delikvence, 
o virtuální drogy (počítače, televize a video), 
o patologické hráčství (gambling), 
o záškoláctví, 
o šikanování, vandalismus aj. formy násilného chování, 
o xenofobie, rasismus, intolerance a antisemitismus. 

Jiné aktivity 
Na naší škole se nejčastěji objevuje kouření a vandalismus. 
Škola se snaží předcházet těmto jevům různými aktivitami. 
Spolupráce s PPP formou přednášek a preventivních programů vedených zdejšími odborníky. 
Také v jednotlivých předmětech se žáci seznamují se škodlivostí těchto jevů a jejich prevencí. 

 
Školní klub a zájmové kroužky 

Jedním z nosných prvků celého systému prevence jsou volnočasové  aktivity pro děti. Ty se na naší škole realizují pomocí kroužků ( tělovýchovné kroužky, keramika, 
výuka jazyků, výtvarné aktivity, psaní na PC, kroužky taneční ...). 

 
Školní družina 

Volnočasové aktivity jsou ve školní družině zpracovány tak, aby plnily funkci relaxační kompenzační sociálně preventivní a výchovnou. 
 

Podrobnější plán školy „Preventivní program sociálně patologických jevů“ je  uložen v ředitelně školy. 



strana  - 450 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

 
 

 

DOTAZNÍK PRO RODIČE 

Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou  Datum: ............................... 

Třída: .................................. 
Vážení rodiče, 
máme zájem na tom, aby Vaše děti byly ve škole spokojené a práce školy se zkvalitňovala. Věříme, že Váš zájem je shodný. V této snaze nám pomůžete, když 
vyplníte tento dotazník. Vaše názory a podněty mohou pomoci k objektivnímu posouzení činnosti školy, mohou také přispět k odstranění případných problémů, které 
Vás, nebo Vaše dítě trápí. Chcete-li sdělit něco navíc, přiložte další list. Budeme rádi, když se Vaše sdělení bude týkat také dobrých stránek činnosti školy. Dotazník 
není třeba podepisovat. 

Za vedení školy Ing. Kostelanský Ludvík, ředitel 

Číslo 
otázky 

Otázka 
Z odpovědí vyberte takovou, která se podle Vašeho názoru nejvíce 

blíží skutečnosti. Odpověď zakroužkujte. 

1 Jak hodnotíte celkově kvalitu výuky ve škole? výborná dobrá s nedostatky neuspokojivá 

2 Jak hodnotíte vztah vyučujících k žákům? výborný dobrý s nedostatky neuspokojivý 

3 Jak hodnotíte zacházení s Vaším dítětem ve škole? výborné dobré s nedostatky neuspokojivé 

4 
Jak hodnotíte pomoc, kterou  poskytují učitelé Vašemu 
dítěti, když má problémy? 

výborná dobrá s výraznými rozdíly neuspokojivá 

5 
Vzbuzuje škola zájem o učení a poznávání u Vašeho 
dítěte? 

výborně dobře málo vůbec 

6 Těší se Vaše dítě na něco ve škole? stále občas málokdy vůbec 

7 
Jaká je Vaše informovanost o práci a chování Vašeho 
dítěte ve škole? 

výborná dobrá s výraznými rozdíly neuspokojivá 

8 
Jaké je jednání učitelů s rodiči při informačních 
schůzkách? 

taktní a podnětné s výraznými rozdíly málo taktní nevhodné 

9 
Jak posuzujete náročnost školy na domácí přípravu 
Vašeho dítěte na vyučování (včetně úkolů)? 

malá přiměřená velká nezvládnutelná 

10 Jste spokojeni s nabídkou školy v zájmových činnostech? ano s výhradami málo nespokojeni 

11 Jaká je, podle Vašeho názoru, činnost školy celkově? výborná dobrá s nedostatky špatná 

12 Jaké je, podle Vás materiální vybavení školy? výborné dobré nevím nedostatečné 

Děkuji Vám za trpělivost a spolupráci. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 451 - 
 

VÝSLEDEK  HODNOCENÍ  PRACOVNÍKA 

Jméno a příjmení :    Datum narození :   

Útvar/oddělení  :   Na této pozici od :  

Pracovní pozice :    Zaměstnán od r. :   

Hodnocené období :  Datum hodnocení :  Hodnotitel :  
 průměr stupeň 

Hodnocená kritéria: A.  OSOBNÍ KVALITY   

 

B.  SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI   

C.  KOMUNIKATIVNÍ DOVEDNOSTI   

D.  ŘÍDÍCÍ SCHOPNOSTI   

E.  ODBORNÉ KVALITY   

Celkové hodnocení   
 
Návrhy a doporučení : 

 
 
 
 
 
 
 

 
Úkoly pro další období : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vyjádření hodnoceného : 
 souhlasím  nesouhlasím  

 souhlasím s výhradou : 

Podpis hodnotitele : Podpis hodnoceného : 

 1,0 – 1,5                     1,6 – 2,5                         2,6 – 3,5                     3,6 – 4,0 
 stupeň 1                      stupeň 2                         stupeň 3                      stupeň 4 
nevyhovující výkon     dobrý výkon s výhradami      velmi dobrý výkon       vynikající výkon 



strana  - 452 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

K R I T É R I A   H O D N O C E N Í   P R A C O V N Í K A 
Výše 
bodového 
hodn. dílčího 
kritéria 

Průměrná výše 
bod. hodnoc. 
kritéria Jméno pracovníka : 

A.    Osobní kvality   

 1.  Adaptabilita/flexibilita vůči změnám  
 

 2.  Osobní vyrovnanost   

 3.  Výkonnost a vytrvalost (rychlost, věcnost, neodsouvání nepříjemných úkolů, důsledné dotažení problému apod.)    

 4.  Zodpovědnost a spolehlivost   

 5.  Schopnost podat výkon v zátěži a stresových situacích   

 6.  Aktivita a iniciativa   

 7. Osobní rozvoj, sebevzdělávání   

B.    Sociální dovednosti   

 1.  Vnímavost, ochota ve vztahu k žákovi (respekt, zdvořilost, citlivost)   

 2.  Vnímavost, ochota ve vztahu ke kolegům (respekt, zdvořilost, citlivost)   

 3.  Podpora ostatním, ochota sdílet informace   

C.    Komunikativní dovednosti   

 1.  Kvalita mluveného projevu   

 2.  Kvalita písemného projevu   

 3.  Schopnost aktivního naslouchání   

 4.  Reprezentativnost vystupování a loajální chování k zaměstnavateli (prezentace školy i vlastní osoby)   

D.    Řídící schopnosti   

 1.  Předává žákům jasné informace o úkolech   

 2.  Pracuje s dynamikou třídy   

 3.  Jedná rozhodně, pro žáky je autoritou   

 4.  Kontroluje práci a pracovní kázeň žáků a při neuspokojivém výkonu jedná přímo a jasně   

 5.  Věnuje čas tomu, aby poznal své žáky a naslouchá jejich potřebám a pocitům, napomáhá jejich rozvoji   

 6.  Zvládá řešení konfliktů mezi žáky   

 7.  Motivuje žáky všemi možnými prostředky   

E.    Odborné (profesní) kvality   

 1.  Úroveň odborných znalostí   

 2.  Pečlivost, přesnost, dodržování termínů   

 3.  Využívání zdrojů informací   
   

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 453 - 

 
MINIMÁLNÍ DOPORUČENÁ ÚROVEŇ PRO ÚPRAVY OČEKÁVANÝCH VÝSTUPŮ 

V RÁMCI PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ: 
 

 
 
Vyučovací předmět: ČČEESSKKÝÝ  JJAAZZYYKK  AA  ČČTTEENNÍÍ                            1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

- čte s porozuměním jednoduché texty 
-  rozumí pokynům přiměřené složitosti 
-  dbá na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 
-  zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 
-  píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné tvary písmen 
-  spojuje písmena a slabiky 
-  převádí slova z mluvené do psané podoby 
-  dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich úplnost 
-  opisuje a přepisuje krátké věty 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

- rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 
- rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a souhlásky 
- tvoří slabiky 
-  rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 
-  píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních jménech 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
- pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně 
- reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací - při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje pozornost 

 



strana  - 454 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
 
Vyučovací předmět: ČČEESSKKÝÝ  JJAAZZYYKK  AA  ČČTTEENNÍÍ                            1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

- vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných situacích 
-  má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování 
-  v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 
-  popíše jednoduché předměty, činnosti a děje 
-  opisuje a přepisuje jednoduché texty 
-  píše správně a přehledně jednoduchá sdělení 
-  píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy 
-  ovládá hůlkové písmo 
-  tvoří otázky a odpovídá na ně 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

- pozná podstatná jména a slovesa 
- dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy vět podle postoje mluvčího 
- rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik 
- určuje samohlásky a souhlásky 
- seřadí slova podle abecedy 
- správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě 
- správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

- dramatizuje jednoduchý příběh 
- vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního představení podle daných otázek 
- čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle jednoduché osnovy 
- určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti 
- rozlišuje prózu a verše 
- rozlišuje pohádkové prostředí od reálného 
- ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 455 - 

 
Vyučovací předmět: ČČEESSKKÝÝ  JJAAZZYYKK  AA  ČČTTEENNÍÍ                            2. STUPEŇ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

- čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 
- komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 
- píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, pracovní 

postup; vypráví podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje 
zadané téma 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

- orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 
- pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní zájmena; časuje slovesa 
- rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
- rozezná větu jednoduchou od souvětí 
- správně píše slova s předponami a předložkami 
- ovládá pravopis vyjmenovaných slov 
- zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

- orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myšlenku 
- ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo filmového představení 
- rozezná základní literární druhy a žánry 
- dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury - má pozitivní vztah k literatuře 

 



strana  - 456 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
Vyučovací předmět: CCIIZZÍÍ  JJAAZZYYKK                          1. STUPEŇ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

- 1. OBDOBÍ 
ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

- je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 

- 2. OBDOBÍ 
POSLECH S POROZUMĚNÍM 

- rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 
- rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu) - rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

MLUVENÍ 
- pozdraví a poděkuje 
- sdělí své jméno a věk 
- vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici vizuální oporu) 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM - rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

PSANÍ - je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka 

 
 
 
Vyučovací předmět: CCIIZZÍÍ  JJAAZZYYKK                          2. STUPEŇ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

POSLECH S POROZUMĚNÍM - rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech, které se týkají osvojených tematických okruhů 
- rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby 

MLUVENÍ - odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM - rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

PSANÍ - reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 
 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 457 - 

 
 
 
Vyučovací předmět: DDAALLŠŠÍÍ  CCIIZZÍÍ  JJAAZZYYKK                          2. STUPEŇ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

- je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 
- rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 
- rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 

vizuální oporu) 
- rozumí otázkám, které se týkají základních osobních údajů (zejména jména a věku) 
- rozumí jednoduchým pokynům učitele 

MLUVENÍ - pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas 
- sdělí své jméno a věk 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM - rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

PSANÍ - reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 
 
 
 



strana  - 458 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

Vyučovací předmět: MMAATTEEMMAATTIIKKAA                            1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

- porovnává množství a vytváří soubory prvků podle daných kritérií v oboru do 20 
- čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 100 
- zná matematické operátory + , − , = , < , > a umí je zapsat 
- sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 
- řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20 umí rozklad čísel v oboru do 20 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

- modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím pomůcek 
- doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti čísel v oboru do 20 
- zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 
- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s drobnými mincemi 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
- pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je graficky znázornit 
- rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, jak se označují 
- používá pravítko 

 

Vyučovací předmět: MMAATTEEMMAATTIIKKAA                            1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

- čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné ose, numerace do 1000 
- sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla 
- zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 
- zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve slovních úlohách 
- tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 100 
- zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 
- rozeznává sudá a lichá čísla 
-  používá kalkulátor 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

- vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) podle návodu 
- orientuje se a čte v jednoduché tabulce 
- určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky času v běžných situacích 
- provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a času 
- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

- znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary 
- měří a porovnává délku úsečky 
- vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 
- sestrojí rovnoběžky a kolmice 
- určí osu souměrnosti překládáním papíru 
- pozná základní tělesa 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A 
PROBLÉMY 

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 459 - 

 
Vyučovací předmět: MMAATTEEMMAATTIIKKAA                            2. STUPEŇ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 

- písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí se zbytkem 
- pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné číslo, procento) 
- čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi základní početní operace 
- provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 
- píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 000 000 
- používá měřítko mapy a plánu 
- řeší jednoduché úlohy na procenta 
- zvládá orientaci na číselné ose 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

- vyhledává a třídí data 
- porovnává data 
- vypracuje jednoduchou tabulku 
- užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, obsahu, objemu 
- zvládá početní úkony s penězi 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

- vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché konstrukce 
- vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, kruhu 
- provádí jednoduché konstrukce 
- rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary 
- sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové souměrnosti 
- vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce 
- sestrojí sítě základních těles 
- načrtne základní tělesa 
- zobrazuje jednoduchá tělesa - odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky sčítá a odčítá úsečky 
- umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 
- používá technické písmo 
- čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A 
PROBLÉMY 

- samostatně řeší praktické úlohy 
- hledá různá řešení předložených situací 
- aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích oblastí 
- využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

 



strana  - 460 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

Vyučovací předmět: IINNFFOORRMMAATTIIKKAA                            1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
- uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje odpovědi na otázky, 

které se týkají jeho osoby na základě dat 
- popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

- sestavuje symbolické zápisy postupů 
- popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle předlohy jednotlivé 

kroky jeho řešení 
- rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
- v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky 
- pro vymezený problém, který opakovaně řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 

data 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE - najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty různého typu 
- popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

 

Vyučovací předmět: IINNFFOORRMMAATTIIKKAA                            2. STUPEŇ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

- získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se kterými má zkušenosti 
- zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek 
- popíše problém podle nastavených kritérií a na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude potřebovat k 

jeho řešení; k popisu problému používá grafické znázornění 
- stanoví podle návodu, zda jsou v popisu problému všechny informace potřebné k jeho řešení 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

- po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně řešil, uvede příklad 
takové činnosti 

- rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 
- navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým se opakovaně setkal 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
- popíše účel informačních systémů, které používá 
- nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce 
- na základě doporučeného návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

- rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru i operačního systému 
- ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
- pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná rizika, která s 

takovým propojením souvisejí 
- rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou osobu 
- dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 461 - 

 
 
Vyučovací předmět: PPRRVVOOUUKKAA                            1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 
- orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy 
- popíše a zvládne cestu do školy 

LIDÉ KOLEM NÁS 

- rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 
- dodržuje základní pravidla společenského chování 
- při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně 
- projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 
- pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti 

LIDÉ A ČAS 

- pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase 
- zná rozvržení svých denních činností 
- rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 
- poznává různé lidské činnosti 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

- pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 
- pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat 
- pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 
- provede jednoduchý pokus podle návodu 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

- uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; zvládá ošetření drobných 
poranění 

- pojmenuje hlavní části lidského těla 
- rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 
- uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu 
- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 

způsoby komunikace s operátory tísňových linek 
- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

 



strana  - 462 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
Vyučovací předmět: PPŘŘÍÍRROODDOOVVĚĚDDAA                            1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

- na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a neživé přírody 
- popíše střídání ročních období 
- zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 
- zvládá péči o pokojové rostliny a zná způsob péče o drobná domácí zvířata 
- chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí 
- popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 

poškozují 
- provádí jednoduché pokusy se známými látkami 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

- uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky související s preventivní ochranou zdraví a zdravého životního stylu 
- rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 
- uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících mimořádné 

události 
- uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní situaci na hřišti 
- odmítá návykové látky 

 

 
Vyučovací předmět: VVLLAASSTTIIVVĚĚDDAA                            1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

- popíše polohu svého bydliště na mapě, začlení svou obec (město) do příslušného kraje 
- orientuje se na mapě České republiky, určí světové strany 
- řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 
- má základní znalosti o České republice a její zeměpisné poloze v Evropě 
- uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti regionu, ve kterém bydlí 
- sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest 
- pozná státní symboly České republiky 

LIDÉ KOLEM NÁS 

- dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci (městě) 
- rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých 
- uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáka školy 
- používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácené peníze 
- porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování peněz 
- sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů 

LIDÉ A ČAS 
- rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných dobách 
- uvede významné události, které se vztahují k regionu a kraji 
- vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého bydliště 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 463 - 

 
Vyučovací předmět: DDĚĚJJEEPPIISS 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ČLOVĚK V DĚJINÁCH - chápe význam dějin jako možnost poučit se z minulosti 

POČÁTKY LIDSKÉ SPOLEČNOSTI - rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a současných lidí 
- podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní potřeby a kultovní předměty 

NEJSTARŠÍ CIVILIZACE. KOŘENY 
EVROPSKÉ KULTURY 

- uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami a vývojem starověkých států 
- popíše život v době nejstarších civilizací 

KŘESŤANSTVÍ A STŘEDOVĚKÁ 
EVROPA 

- uvede první státní útvary na našem území 
- uvede základní informace z období počátků českého státu 
- popíše úlohu a postavení církve ve středověké společnosti 
- charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského hnutí 
- rozeznává období rozkvětu českého státu v době přemyslovské a lucemburské 
- uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a lucemburského státu 

OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. POČÁTKY NOVÉ 
DOBY 

- popíše důsledky objevných cest a poznávání nových civilizací pro Evropu 
- uvede zásadní historické události v naší zemi v daném období 
- pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v novověku 

MODERNIZACE SPOLEČNOSTI 
- uvede základní historické události v naší zemi v 19. století 
- vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. století 

MODERNÍ DOBA - uvede příčiny a politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války 
- uvede základní informace o vzniku samostatné Československé republiky 

ROZDĚLENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT - popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a hospodářský vývoj v poválečné Evropě 
- chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství demokracie v naší vlasti 

 



strana  - 464 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
Vyučovací předmět: OOBBČČAANNSSKKÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 

- respektuje mravní principy a pravidla společenského soužití 
- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích a rozlišuje projevy nepřiměřeného 

chování a porušování společenských norem 
- rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 

spoluobčanům 
- je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie 
- respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve společnosti 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC - chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním 
- formuluje své nejbližší plány 

ČLOVĚK, STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

- stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných 
příslušníků 

- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a 
výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, vyhýbá se rizikům při hospodaření s penězi 

- ukáže na příkladech vhodné využití různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, vysvětlí, k čemu slouží 
bankovní účet 

- uvede příklady služeb, které banky nabízejí občanům 
- uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

- uvede základní prvky fungování demokratické společnosti 
- chápe státoprávní uspořádání České republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní správy 
- uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich užívání 
- vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů 
- na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu 
- uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele 
- uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a důsledky protiprávního jednání 
- uvede základní informace o sociálních, právních a ekonomických otázkách rodinného života a rozlišuje postavení a 

role rodinných příslušníků 
- vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné komunikace s úřady; požádá v případě potřeby vhodným způsobem o 

radu 
- rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými jevy 
- v krizových situacích využívá služby pomáhajících organizací 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY, GLOBÁLNÍ 
SVĚT 

- uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU a způsoby jejich uplatňování 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 465 - 

 
Vyučovací předmět: FFYYZZIIKKAA 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

LÁTKY A TĚLESA 
- změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny charakterizující 

látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

POHYB TĚLES; SÍLY 

- rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči jinému tělesu 
- zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení jednoduchých 

problémů 
- rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN - využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro řešení jednoduchých praktických problémů 

ENERGIE - uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem (bez vzorců) 
- pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

ZVUKOVÉ DĚJE 
- rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz 
- posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a zdraví člověka 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ 
DĚJE 

- sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod 
- vyjmenuje zdroje elektrického proudu 
- rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji a 

zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla 
- zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich využití 

VESMÍR 
- objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce kolem Země 
- zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem ke Slunci 
- osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím postavení ve vesmíru 

 



strana  - 466 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
Vyučovací předmět: CCHHEEMMIIEE 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST 
PRÁCE 

- rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek 
- pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými nebezpečnými látkami 
- rozpozná přeměny skupenství látek 

SMĚSI 

- pozná směsi a chemické látky 
- rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě 
- rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití, uvede zdroje znečišťování vody a vzduchu ve svém 

nejbližším okolí 

ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A 
CHEMICKÉ PRVKY 

- uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché chemické sloučeniny a jejich značky 
- rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné vlastnosti 

CHEMICKÉ REAKCE - pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších chemických reakcí 

ANORGANICKÉ SLOUČENINY 

- popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a zná vliv těchto látek na 
životní prostředí 

- orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku univerzálním indikátorovým papírkem 
- poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou nebo hydroxidem 

ORGANICKÉ SLOUČENINY 
- zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie 
- vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování ropy 
- uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v potravě 

CHEMIE A SPOLEČNOST - uvede příklady využívání prvotních a druhotných surovin 
- zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 467 - 

 
Vyučovací předmět: PPŘŘÍÍRROODDOOPPIISS 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 

- orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozliší základní projevy a podmínky života 
- uvede na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě a na člověka 
- má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích 
- pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka 

BIOLOGIE HUB - rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby podle charakteristických znaků 

BIOLOGIE ROSTLIN 
- rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich využití 
- uvede význam hospodářsky důležitých rostlin a způsob jejich pěstování 
- rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich zástupce 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

- porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
- rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní zástupce 
- odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob života a 

přizpůsobení danému prostředí 
- ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

- popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského těla a jejich funkce 
- charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka 
- popíše vznik a vývin jedince 
- rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 
- pozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny 
- rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů 
- na příkladech uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj a udržení života na Zemi 

ZÁKLADY EKOLOGIE 

- uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 
- objasní základní princip některého ekosystému 
- vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech 
- popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a objasní jejich důsledky 
- pozná kladný a záporný vliv člověka na životní prostředí 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY - využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu 

 



strana  - 468 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
Vyučovací předmět: ZZEEMMĚĚPPIISS 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE 
DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

- rozumí základní geografické, topografické a kartografické terminologii 

PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 
- objasní důsledky pohybů Země 
- uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na lidskou společnost 
- uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření zemského povrchu 

REGIONY SVĚTA 

- vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány 
- rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových regionů 
- charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry vybraných světadílů, 

oceánů a vybraných států 
SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ 
PROSTŘEDÍ 

- uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 
- vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu a rekreace 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

- umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech specifické 
znaky a funkce krajin 

- uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek 
- uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 

ČESKÁ REPUBLIKA 

- zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a její sousední státy 
- rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše povrch a jeho členitost 
- uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva 
-  charakterizuje hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, 
PRAXE A APLIKACE 

- ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 
- uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné přírodě 

 
 
Vyučovací předmět: RREEGGIIOONNÁÁLLNNÍÍ  VVÝÝCCHHOOVVAA 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ZÁKLADY EKOLOGIE - uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 

ČESKÁ REPUBLIKA 

- vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti (regionu) podle bydliště nebo školy 
- charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního regionu 
- vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a charakterizuje hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti a 

kulturní zajímavosti 
TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, 
PRAXE A APLIKACE 

- uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné přírodě 

 
 
 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 469 - 
 

Vyučovací předmět: HHUUDDEEBBNNÍÍ  VVÝÝCCHHOOVVAA 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

- zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 
- hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci říkadel i při zpěvu 
- reaguje pohybem na tempové a rytmické změny 
- rozliší sílu zvuku 
- pozorně vnímá jednoduché skladby 

1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

- zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním schopnostem 
- propojí vlastní pohyb s hudbou 
- doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje 
- odliší tóny podle výšky, síly a barvy 
- pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb 
- správně hospodaří s dechem při interpretaci písní − frázování 

2. STUPEŇ 

- doprovází písně pomocí ostinata 
- interpretuje vybrané lidové a umělé písně 
- pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 
- rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 
- uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 

 

Vyučovací předmět: VVÝÝTTVVAARRNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

- zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu 
- rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na příkladech z 

běžného života (s dopomocí učitele) 
- uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti sdělit svým 

spolužákům 

1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

- uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí záměr 
- rozlišuje, porovnává, třídí linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – 

velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i 
umělecké produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

- při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a fantazie 
- vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

2. STUPEŇ 

- uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího záměru 
- uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a 

vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci 

- při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření 
nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s výsledky ostatních 

- vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

 



strana  - 470 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
 
Vyučovací předmět: ZZDDRRAAVVÍÍ  AA  ČČLLOOVVĚĚKK 

Očekávané výstupy:                               žák 

- chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy rodiny 
- uvědomuje si základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě se zdravím 
- respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o aktivní podporu zdraví 
- projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy 
- dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy a zdravého stravování 
- svěří se se zdravotním problémem 
- dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a provozováním hazardních her 
- uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se sociálně patologickými jevy 
- zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a násilí 
- uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich telefonní čísla 
- chová se odpovědně při mimořádných událostech a prakticky využívá základní znalosti první pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení obyvatel 

 

 
 
Vyučovací předmět: TTĚĚLLEESSNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

- zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost 
- dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při 

pohybových aktivitách 
- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti 
- projevuje kladný postoj k motorickému učení a pohybovým aktivitám 
- zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních předpokladů 

1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

- chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje pohyb do denního režimu 
- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 
- zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových možností a schopností 
- uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové činnosti 
- reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti 
- dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play 
- zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení těla 
- zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 

činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 471 - 

 
Vyučovací předmět: TTĚĚLLEESSNNÁÁ  VVÝÝCCHHOOVVAA                                                  2. STUPEŇ  

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

- usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních 
sportovních odvětví včetně zdokonalování základních lokomocí 

- cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a sportem 
- vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 
- uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 
- uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním provozu 
- chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 
POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při 
rekreačních činnostech 

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny nedostatků 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ 
UČENÍ 

- užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 
- naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 

respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 
- dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 
- rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 
- sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je 
- spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

 



strana  - 472 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 
Vyučovací předmět: PPRRAACCOOVVNNÍÍ  ČČIINNNNOOSSTTII                                                  1. STUPEŇ  - 1. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 
- zvládá základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i netradičních materiálů 
- pracuje podle slovního návodu a předlohy 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI - zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE - provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních obdobích a popíše jeho výsledky 
- pečuje o nenáročné rostliny 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 
- upraví stůl pro jednoduché stolování 
- chová se vhodně při stolování 

 
Vyučovací předmět: PPRRAACCOOVVNNÍÍ  ČČIINNNNOOSSTTII                                                  1. STUPEŇ  - 2. OBDOBÍ 

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

- vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z daného materiálu 
- využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem vlastní fantazii 
- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu 
- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 

drobném poranění 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž 
- pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu 
- udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 

drobném úrazu 
- užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

- dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro pěstování vybraných rostlin 
- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská pozorování 
- volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní 
- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

- uvede základní vybavení kuchyně 
- připraví samostatně jednoduchý pokrm 
- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování při stolování 
- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc i 

při úrazu v kuchyni 
- uplatňuje zásady správné výživy 

 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 473 - 

 
Vyučovací předmět: TTEECCHHNNIICCKKÉÉ  PPRRÁÁCCEE                                                   

Vzdělávací obsah: Očekávané výstupy:                               žák 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY 

- získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

- řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
- organizuje svoji pracovní činnost 
- pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a návodech 
- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 

nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 
- rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti 
- zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu 
- správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a pomůcky 
- dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku 
- dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném úrazu 

 
Vyučovací předmět: PPŘŘÍÍPPRRAAVVAA  PPOOKKRRMMŮŮ                                                   

Očekávané výstupy:                               žák 

- používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
- připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 
- dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu 
- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

 
Vyučovací předmět: SSVVĚĚTT  PPRRÁÁCCEE                                                   

Očekávané výstupy:                               žák 

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v učebních oborech a středních školách 
- posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám běžného života 
- využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 
- prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 
- byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a zaměstnavatelů 
- byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v případě neúspěšného hledání zaměstnání 

 
 



strana  - 474 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

 

V. ETICKÝ KODEX KŘESŤANSKÉHO UČITELE 
 

(VYDALA ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE, PRAHA 2005) 
 

Vážené učitelky, vážení učitelé i vy všichni, kteří pracujete ve školství, milé sestry a bratři! 
Máte před sebou materiál, který byl na Slovensku vydán především pro slovenské pedagogy působící na církevních školách. Na Slovensku je sice asi dvakrát více církevních 
škol a mnohem více věřících lidí než u nás, ale principy, kterými by se měli řídit především křesťanští učitelé, jsou jistě velmi podobné. Tento překlad je tedy primárně určen 

pro všechny křesťanské učitele na našich katolických školách, i když jistě najde uplatnění i jinde. V roce 1989 jsem byl pověřen Českou biskupskou konferencí řízením 
katolického školství a vím, že české školství se od té doby velmi změnilo. Především církevní školy začínaly mnohde opravdu od začátku a s velkými potížemi. Nyní však 

máme za sebou patnáct let a bylo by jistě dobré trochu odhlédnout od běžných problémů, jako jsou nedostatek peněz a nevyhovující legislativa, a začít se na církevní školy a 
jejich činnost dívat také z hlediska církve a církevní morálky. Tento překlad by měl být velkou inspirací pro české křesťanské učitele a zároveň podkladem pro vypracování 
dalších, nava- zujících dokumentů. Přeji Vám, abyste si z tohoto dokumentu odnesli co nejvíce do svého učitelského i soukromého života a abyste se stali tím opravdovým 

kvasem a solí v naší společnosti, která možná ne vždy docení a ocení Váš přínos na poli vzdělávání a výchovy naší mládeže. 
A k tomu Vám samozřejmě ze srdce žehnám. 

mons. František V. Lobkowicz OPraem, biskup ostravsko-opavský 
 

Preambule 
 

Smysl a cíl Etického kodexu učitele 

Etický kodex učitele určuje etické normy, které je nutné dodržovat při výkonu jeho profesní činnosti. Etický kodex učitele poskytuje i pozitivní orientaci v mravních 
aspektech vykonávané práce a správnou sebekontrolu toho, kdo ji vykonává. Učitelské povolání patří mezi ty profese, které etický kodex vyžadují, protože pedagog 
svým formačním působením spoluvytváří etické vlastnosti a lidsky mravní kvality mladé generace. Etický kodex učitele má sloužit i jako zdroj pozitivní pracovní 
motivace a uvědomění si vznešenosti pedagogické práce a sounáležitosti s církví. Chce zároveň ulehčit osobní identifikaci s vykonávaným povoláním a jeho 
akceptování přispěje i ke zkvalitnění náročné učitelské práce. Cílem Etického kodexu učitele je upřesnit morální povinnosti učitele a být měřítkem pro jejich posouzení. 
Snaží se pedagogovi ulehčit jeho vlastní sebehodnocení a může sloužit i k obraně pedagoga proti neoprávněné kritice a výčitkám ze strany občanské a rodičovské 
veřejnosti, případně státních a samosprávních orgánů i nestátních organizací. 

Filozoficko-etické východisko  

Zdrojem koncepce Etického kodexu učitele jsou základní hodnoty křesťanské kultury, ze kterých vyrostla naše historická tradice. Každá lidská bytost je osoba 
obdařená důstojností a svobodou. Člověk není jen produktem prostředí a okolností. Proto zdůrazňujeme, že lidský život musí být chráněný celou společností. Každé 
dítě kromě práva na život má právo na výchovu a vzdělání odpovídající jeho schopnostem. Potřebuje však pomoc a vedení při svojí orientaci a poznávání. To ale 
neznamená ideologickou manipulaci ani nesprávně chápanou seberealizaci a extrémní volnost. 

Důstojnost a svoboda dětské osoby předpokládá pomoc společnosti jako základní princip sloužící osobnímu dobru dítěte a veřejnosti. Proto je výchova ke ctnostem 
prostřednictvím morálních vzorů a aktivní zvládání života cestou vzdělávaného k pravé svobodě člověka a osobní zodpovědnosti. 

Charakteristika práce učitele 

Zatím málo oceněná učitelská profese je jedním z nejdůležitějších povolání s mimořádnou zodpovědností. Intenzivní změny ve společenském prostředí kladou 
nesmírné nároky na lidský subjekt, který se musí vyrovnávat se složitými problémy současného světa. Požadavky na práci učitele vzrůstají s přibývajícími vědeckými 
poznatky a hlavně sociálními problémy mnohých rodin. Pedagog musí alespoň z části kompenzovat nefunkčnost rodiny a intenzivně hledat způsoby jak tuto situaci 
zvládnout. Z mnohotvárnosti pedagogické činnosti vyplývají vysoké požadavky na osobní předpoklady učitele, protože pedagogickým nástrojem je i samotná osobnost 
a chování učitele se všemi jeho vlastnostmi. 

 Učitelská práce obsahuje: 
• činnost diagnostickou: poznávání schopností, zručností a vědomostí žáka 
• činnost organizační: práce ve skupinových podmínkách v rámci školské instituce 
• činnost sociální komunikace, sociálního řízení a kooperace 
• tvořivé intelektové aktivity: při volbě didaktických přístupů a metod na objasnění učiva a jeho návaznost na další vědomosti do uceleného obrazu skutečnosti 

Předpokladem pedagogické práce jsou proto pozorovací talent, hlubší psychologické vědomosti, dobré usuzovací schopnosti a systematická práce. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 475 - 
 

 Pedagog a křesťanská víra 

Křesťanský pedagog má být vyspělou osobností, aby se mohl stát pozitivním a názorným příkladem, se kterým se žáci mohou ztotožňovat a kterého mohou 
napodobovat. Víra v Boha působí jako motivační zdroj. Pedagog v jejím světle chápe svou výchovnou a vzdělávací činnost jako osobní poslání v rámci Božího plánu. Z 
toho vyplývá větší zodpovědnost nejen vůči společnosti a vlastnímu svědomí, ale také vůči Bohu. Křesťanský učitel je povolán svou prací i životem hlásat biblickou 
radostnou zvěst a vést mladé ke Kristu, který je učitelem všech. Víra je zároveň pramenem naděje a potřebného pedagogického optimismu. Otevírá nový rozměr života 
a jeho smysl. Učiteli poskytuje pevný základ a jasnou hodnotovou orientaci i zaměření, aby svým příkladem přispíval k pozitivní hodnotové orientaci žáků, k jejich 
schopnosti rozlišovat dobré od zlého, a tak nacházet hlubší smysl života. To je podstata zvláštní, náročné a zodpovědné povinnosti křesťanského učitele. 

 
PRVNÍ DÍL 

Úvodní zdůvodnění 
1. Zavedení explicitních etických pravidel pro křesťanské učitele je velmi naléhavé. 
2. Výchova a vzdělávání jsou tak důležité pro vývoj jednotlivce i společnosti, že by jim měla být věnována všestranná maximální pozornost. Při dobré legislativě a 

dostačujícím materiálním základu je tím podstatným úroveň a příklad učitele. On ve velké míře podmiňuje kvalitu školy i národa. Především ti, kteří si zvolili 
učitelské povolání, by měli žít a pracovat v souladu s ideály a posláním své pedagogické profese. 

3. Etický kodex učitele si klade za cíl poskytnout současnému křesťanskému učiteli, žijícímu v ideově i mravně upadající společnosti, jistou strukturu pravidel a 
možnost vybudovat si určitou vzorovou profesní identitu. 

4. Etický kodex učitele chce objektivizovat chápání profese pedagoga také celou naší společností. Společnost musí lépe pochopit a akceptovat učitele a uchránit ho 
před neodůvodněnou kritikou ze strany veřejnosti, pokud se chová v duchu etického kodexu. Etika pomáhá otevírat se sebereflexi i stálé hodnotové reflexi 
všeho, co se děje v nás i okolo nás. 

5. Pod pojmem „křesťanský učitel“ se rozumí pedagog, který vedle neustálé všeobecné snahy náležitě rozvíjet svůj odborný základ a vztah k mládeži, navíc čerpá 
inspiraci i podněty a sílu od Ježíše Krista. Jeho neobyčejné učení je zaznamenáno především v evangeliu. V Jeho příkladě nachází křesťanský pedagog původní 
a ryzí, významné a bezchybné hodnoty, které tvořivě využívá pro optimální lidské usměrnění. 

6. Křesťanský učitel si uvědomuje, že vedle uznávaných a všeobecně platných pedagogických pravidel může pro svou náročnou práci použít i vyšší evangelijní 
hodnotovou orientaci a z ní vyplývající nadšení. 

7. Vnitřní orientaci pro svoji činnost čerpá ze zákona lásky, zapsaného do srdce každého člověka a citem k mladým, se kterými kráčí částí jejich životní cesty 
osobního rozvoje k dospívání. 

8. Křesťanský učitel musí mít odvahu vzít na sebe všechny důsledky, které vyplývají z jeho „odlišnosti“ od jiných učitelů, a být ochotný vydávat živé svědectví 
křesťana. 

  
DRUHÝ DÍL 

 Základní vztahy a povinnosti učitele 
Křesťanský učitel si uvědomuje svoje všeobecné stavovské po- vinnosti ke společnosti, žákům, studentům, rodičům i sobě, ale nejvíc křesťanskou odpovědnost 

vůči Bohu. Člověk je stvořený pro vztah, a proto může v plné míře najít sebe samého jen v nezištném sebedarování. Křesťanský učitel pomáhá budovat vztahy, protože 
z pohledu Bible člověk touží po vztazích a potřebuje je. Pomocí vztahů předává křesťanský učitel vzdělávaným křesťanské hodnoty: sílu, moudrost, mírnost, 
spravedlnost a smysl života, které jim říkají kam jít, a lásku, která jím říká jak jít. Proto musí být křesťanský učitel v každém vyučovacím předmětu člověkem vztahů. 
Vztahy navazuje a učí jim ty, kteří jsou mu svěřeni. Jde o vztah k přírodě, k lidem a k Bohu. Jestliže chybí vztah k Bohu, jsou rozkolísané i ostatní dva vztahy. 

I. Povinnosti a vztah k Bohu 
1. Křesťanský učitel žije v souladu se svou vírou a snaží se předávat evangelium svým žákům 
2. Křesťanský pedagog svým životem a výchovnou i vzdělávací činností vydává svědectví o jediném učiteli, Kristu. 
3. Svoje stavovské poslání chápe jako součást Božího plánu a přijímá ho jako osobní úlohu s vědomím, že kromě společenské zodpovědnosti za jeho plnění 

zodpovídá i Bohu. 



strana  - 476 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

4. Snaží se o prohloubení svého náboženského vzdělání a hlavně duchovního života: četbou, účastí na vzdělávacích aktivitách, meditováním a účastí na 
duchovních obnovách. 

5. Podílí se na svátostném životě: využívá posily poskytované především ve svátostech. 
6. Na přírodu se dívá jako na dílo Stvořitele, a proto vede každého žáka nejen k ochraně životního prostředí, ale i k jeho tvorbě, a učí ho tak, že kvalita životního 

prostředí závisí i na něm samotném. 

 II. Povinnosti a vztah vůči sobě 
1. Křesťanský učitel si uvědomuje, že učitelem všech věků je v plné míře Ježíš Kristus. Jemu se svěřuje, aby ho vedl, a k Němu vede i své žáky či studenty. 
2. Má pozitivní vztah k dětem a ztotožňuje se se svým učitelským povoláním. 
3. Pokračuje ve svém odborném, technickém a jazykovém vzdělá- vání samostudiem i účastí na skupinovém vzdělávání. 
4. Pravidelně se připravuje na vyučovací hodiny a vede si stručný záznam o jejich průběhu, zadaných úkolech a o výsledku pozorování žáků. 
5. Praktikuje sebeevaluaci, vyhodnocuje své záznamy a koordinuje uplatňované přístupy a výchovný styl. 
6. Závažné mravní rozhodnutí vykonává podle svého osobního svědomí. 
7. V úloze třídního učitele rozvíjí týmovou práci a spolupráci s dalšími vyučujícími v jeho třídě a koordinuje jejich výchovné působení. 
8. Křesťanský učitel je v osobní míře skromný, nezištný, spravedlivý, nepodrývá autoritu jiných, ale zároveň je zdravě sebevědomý a ochotný jiným pomoci. 

 III. Povinnosti a vztah k žákům 
1. Prvořadou a vznešenou úlohou učitele je podat pomocnou ruku mládeži v celém období růstu a dospívání, a přivést je tak k prav- divé duchovní a hodnotové 

orientaci. 
2. Každé dítě je rozumová lidská bytost. Je svobodná v rozhodování a je pánem svých činů. Potřebuje však autoritu, která by jej vedla a řídila, a která má základ v 

lidské přirozenosti. Úlohou křesťanského učitele je zabezpečit dobro lidské osoby a dobro společnosti. 
3. Vnitřní svoboda a zodpovědnost umožňují křesťanskému učiteli provázet mladé na cestě k nezávislosti a vytvářet nekomplikovaný vztah mezi učitelem a žákem 

osvobozený od omezování a závislosti. 
4. Nemanipuluje své žáky, ale chápe je jako svéprávné jedince, které má rozvíjet a vést k autonomní a zodpovědné osobnosti. 
5. Nikdy neuplatňuje snahu získat si mocenskou autoritu, uplatňuje pouze autoritu přirozenou. Učí žáka přiznat si chybu, při přestupku se omluvit, litovat chybného 

činu a umět počkat na odpuštění, které načasuje učitel. 
6. Vede žáky k úctě vůči autoritám a k respektování stáří, protože úcta k bližnímu se stává službou Ježíši Kristu. 
7. Napomáhá k uspokojování základních životních potřeb žáků: bio- logických, psychických, duchovních, sociálních a vývojových. 
8. Usiluje o co nejobjektivnější poznání každého žáka, jeho osobních předpokladů a možností dalšího vývoje. Respektuje a vychovává svědomí žáka či studenta. 
9. Plynule sleduje výkon a chování žáků a oznamuje jim svoje hodnocení. Zdůvodňuje ho a objasňuje chyby, kterých se žáci dopustili. 
10. Soustavně vede žáky a učí je sebekontrole vyučovacích výsledků, chování a kritickému sebehodnocení. 
11. Využívá příležitostí k tomu, aby se žáci a studenti učili řešit nedorozumění a sociální konflikty, překonávat různé překážky a těžkosti, a získali tak potřebnou sílu 

k překonání pocitů marnosti a bezvýchodnosti řešení. 
12. Informuje své žáky o možném nebezpečí ze strany společnosti a o úskalí v životních situacích. Pomáhá jim rozvíjet zdravé sebevědomí a sebeevaluační 

schopnosti. 
13. Křesťanský učitel žákům přibližuje osobu Ježíše Krista a jeho učení a rozšiřuje jejich duchovní obzory. 
14. Vštěpuje do vědomí žáků, že proces učení nikdy nekončí, ale že ho obohacuje každá zkušenost a každá práce. 
15. Křesťanský učitel je přítelem svých žáků a takovým zůstane i tehdy, když žáci opustí školu. 

IV. Povinnosti a vztah vůči škole a spolupracovníkům 
1. Rozvoj dětské osobnosti musí být základem a cílem všech výchovných a vzdělávacích pojetí školy. Škola formuje podle plánu žáky a studenty jako samostatné a 

zodpovědné osobnosti tak, aby se chovali svobodně, zodpovědně a správně. 
2. Křesťanský učitel ve své činnosti aplikuje princip subsidiarity – výpomoci. To znamená, že vyšší společenství: školní třída, škola (pedagogové), společenské a 

mládežnické organizace zasahují až tehdy, když si nižší společenství nebo jednotlivec nedokáže problémy řešit sám. Respektování osoby v principu subsidiarity 
je v zájmu společného dobra. 

3. Princip subsidiarity je v protikladu se všemi formami extrémního kolektivismu a nesmyslného nebo ponižujícího soutěžení. Je za- měřený na sladění vztahů mezi 
jednotlivcem a společenstvími. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 477 - 
4. Učitel je klíčovým tvořivým činitelem výchovné a vzdělávací práce školy a zároveň spolutvůrcem celkové atmosféry v církevní škole. 
5. Křesťanský učitel považuje vyučování za cestu k prohlubování víry a při podávání vyučovací látky předává křesťanskou hierarchii hodnot. Žákovi 

zprostředkovává bližší smysl toho, co vyučuje, a skrze slova ho vede k pravdě. 
6. Křesťanský pedagog se s cíli školy naplno a s maximálním úsilím identifikuje a cítí vlastní zodpovědnost za její chod, a to i přes to, že za svoji práci a úsilí není 

společností dostatečně odměňován, a to ani finančně, ani respektem. 
7. Cílevědomě podle svých možností přispívá ke zkvalitnění práce školy a jejích výsledků, a to: 

a. Vlastním pedagogickým výkonem 
b. Účastí na zlepšování provozu školy 
c. Rozvíjením týmové pedagogické práce 
d. Spoluprací s vedením školy 
e. Iniciativní účastí na překonávání chyb a nedostatků 
f. Systematickou a vstřícnou spoluprací s ostatními učiteli. 

8. Spolupráce křesťanského učitele se všemi bližními v bratrském duchu a jeho snaha o dosažení společného blaha je jeho zodpovědnou úlohou a závazkem při 
budování Božího království již zde na zemi a v našem životě. 

V. Povinnosti a vztah k rodičům žáků 
1. Křesťanský učitel respektuje úlohu a zodpovědnost rodičů jako hlavních činitelů ve výchově jejich vlastních dětí a usiluje o spolupráci s nimi tak, aby výchovné 

působení bylo pokud možno jednotné. 
2. Seznamuje rodiče s výchovným a vzdělávacím programem školy, s postupy, které on sám uplatňuje, a žádá je o respektování dobrých záměrů školy. 
3. Soustavně rodiče informuje o prospěchu a chování jejich dítěte, a pokud je to potřebné, projednává s nimi formu pomoci dítěti a společný výchovný postup. 
4. Snaží se maximalizovat zájem rodičů o dítě a o jeho problémy a taktně jim zprostředkuje chybějící výchovné vědomosti, případ- ně pomáhá zlepšit jejich 

komunikaci s dítětem. 
5. Křesťanský učitel spolupracuje s rodiči tak, aby jeho výchovná činnost byla účinná a jeho poslání se stalo nejen otázkou budoucího materiálního zabezpečení 

dětí, ale vedlo také k připravenosti dobře vychované mládeže pro občanskou společnost. 

VI. Povinnosti a vztah ke společnosti 
1. Křesťanský učitel svým životem a postoji prokazuje nenahraditelnou službu nejen žákům, studentům a škole, ale je užitečný i pro své okolí. 
2. Projevuje solidaritu především s člověkem ve společenské nouzi. Působí jako křesťan v oblasti kultury a společenského života. Svou existencí zviditelňuje dnešní 

pluralitní společnosti hodnoty víry a nabízí je k řešení problémů, které ji trápí. 
3. Hledá způsob na získání přiměřené orientace ve společenské situaci a kultuře, aby mohl splnit své výchovné a kulturní poslání. 
4. Povinností učitele je upozorňovat veřejnost na význam a potřebu výchovy i vzdělávání, na rizika, které mládeži hrozí, i na problémy, se kterými se bezprostředně 

setkává, neboť tuto problematiku zná. 
5. Křesťanský učitel zabezpečuje přítomnost církve v oblasti výchovy, vzdělávání a mezilidských vztahů pro blaho lidské společnosti. 
6. Úlohou učitele je předávat mladé generaci kulturní dědictví národa a lidské společnosti a vzhledem k tradici působit jako spolu- tvůrce současné i budoucí kultury, 

což však předpokládá jeho vzdělanost a tvořivého ducha. 
7. Podle vzoru příkladných pedagogů v minulosti, především těch věřících, se mají i dnešní učitelé kulturně i politicky angažovat, a to ve všeobecném, humánním a 

zvláště v křesťanském duchu. 
8. Křesťanský učitel se má aktivně zapojit do stavovských a církevních organizací, které umožňují splnit jeho úkoly s větším úspěchem. 

 

TŘETÍ DÍL 

Odbornost pedagoga 
 

I. Kreativita 
1. Učitel má být tvořivou osobností, a proto je otevřený změnám a stále hledá nové poznatky a nová řešení. 
2. Křesťanský učitel se soustavně vzdělává nejen ve svém oboru, ale i v pedagogice všeobecně a také se zlepšuje v náboženských vědomostech. Neustále sleduje 

vývoj a nové poznatky a uplatňuje je ve své činnosti. 



strana  - 478 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

3. Křesťanský pedagog podle potřeby získává dostupnou, pokud možno potvrzenou kvalifikaci a přiměřeně se stává mistrem vychovatelského umění a vzdělávání. 
4. Učitel celou svojí činností a postoji předává hodnoty, které tvoří základ vzdělání, a stále má na zřeteli, že základním způsobem výchovy je výchova příkladem. 
5. Učitel jako tvořivá osobnost vychovává příkladem kreativního života a skrze předávané poznatky vychovává žáka či studenta jako křesťana. Středem jeho 

tvořivosti je Kristus, podle kterého utváří svůj život. 
6. Ve školním prostředí usiluje o vytvoření takového ovzduší, které žákům a studentům pomáhá žít svoji víru stále zraleji a postupně nabývat také smýšlení, které je 

učiní schopnými vzít na sebe zodpovědnost vyplývající ze křtu. 

II. Poznatky jako zdroj činnosti 
1. Všeobecné i odborné vědomosti jsou pro učitele potřebným zdrojem, protože mu umožňují splnit jeho poslání. 
2. Učitel stále shromažďuje informace a drží krok s rozvojem ve svém oboru mimo jiné také studiem odborných pramenů. 
3. Učitel se pravidelně podle svých časových a jiných možností zúčastňuje konferencí, seminářů, kongresů a jiných forem profesního růstu. 
4. Získané vzdělání a výchova dávají křesťanskému učiteli schopnost vykonávat svou činnost profesionálním způsobem podle akademických, pedagogických a 

etických zásad. 
5. Osobní a charakterové vlastnosti mu dávají schopnost k tomu, aby byl profesně samostatný a projevoval aktivně partnerství k žákům. 

III. Pedagogický přístup 
1. Učitel tím, že učí jiné, učí i sám sebe. Tím na sebe bere zodpovědnost prostředníka, který pomáhá mladým vzdělávat se a dozrávat. 
2. Učitel sleduje nové poznatky v osnovách, v metodice a v pedagogicko-technickém a materiálním vybavení. 
3. Vykonává všechny potřebné funkce, které mu jsou určeny v učitelském sboru i v jednotlivých pedagogických skupinách. 
4. Při práci používá osvědčené inovační efektivní vzdělávací programy a také úspěšné metody a formy výuky. 
5. Při stanovení stupně zatížení žáků považuje za nejdůležitější vhodnost, přiměřenost a jasně stanovený cíl. 
6. Základem pedagogické činnosti s žáky či studenty je mluvené slovo a osobní příklad učitele. 

IV. Pedagogický model 
1. Základním prvkem školské výuky je úvaha. Metody zvolené učitelem by měli zrychlovat zkoumání, chápání a hodnocení dané látky. 
2. Křesťanský učitel svojí vyučovací činností poskytuje nejen poznatky, které je třeba získat, ale i hodnoty, které si je třeba osvojit, a pravdy, které je třeba objevit. 
3. Křesťanský učitel svým pedagogickým přístupem a stylem práce zve svoje žáky a studenty, aby v službě Bohu usilovali o dobro svých vrstevníků, dospělých i 

představených, a proměňovali tak svět na místo hodné člověka. 
4. Přestože vzdělání je ve značné míře založené na zkušenosti a zdrojem učení jsou vnitřní aktivity žáka, učitel se snaží vtisknout nové vědomosti žáka do jeho 

osobní zkušenosti. Prvky zážitkového učení doplňuje rozumovými zdůvodněními. 
5. Jestliže žák osobní zkušenosti při získání vědomostí nedosáhne, vyhledá učitel pro dítě takovou formu práce, která mu to umožní. 
6. Dobrá znalost obsahu a porozumění událostem, jevům a hodnotám umožňuje žákovi rozvíjet vlastní kreativitu a zlepšovat efektivitu učení. 
7. Křesťanský učitel považuje vyučování za cestu, jak pomáhat žákovi či studentovi prohloubit víru a zároveň obohatit a objasnit získané poznatky z pohledu víry. 
8. Učitel své žáky povzbuzuje, sleduje jejich rozhodování a chování a tento proces zakončuje hodnocením. 
9. Na základě takového hodnocení učitel pro každého žáka určí další postup výuky. 

 
ČTVRTÝ DÍL 

Profesní etika pedagoga 
 

I. Respektování práv dítěte 
1. Učitel se ve vyučování a v celé pedagogické činnosti snaží dávat všem žákům či studentům rovné šance. 
2. Všechny žáky a studenty respektuje bez ohledu na pohlaví, rasu, přesvědčení, politické a jiné názory, národní, etnický nebo společenský původ, movitost anebo 

jakékoliv jiné charakteristiky žáků samých nebo jejich rodičů či zákonných zástupců. 
3. Učitel ve všech aspektech školního života respektuje skutečnost, že žák či student je v plném slova smyslu plnohodnotnou osobou. 
4. Učitel zachází se všemi žáky a studenty jako s jedinečnými osobnostmi a nepodléhá nenávistným náladám a rutině. 
5. Za nejdůležitější považuje to, aby žák či student rozuměl probíranému učivu a chápal hodnotu vzdělávání. 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 479 - 
6. Slabý výkon žáka či studenta ve škole nebo neomluvená absence nepřekáží pedagogovi, aby přijímal žáka jako osobnost, která je svobodná v rozhodování, ale 

která se také učí nést za své jednání důsledky. 
7. Učitel chrání žáky a studenty před násilnými spolužáky, před škodlivým vlivem drog, alkoholu a kouření, před sexuálním nebo komerčním zneužíváním a před 

vším, co by mohlo vést k narušení sebeúcty žáka jako osobnosti. 
8. Žáci očekávají, že se s nimi při výuce bude zacházet tak, jak jsou zvyklí z domova a ze svého okolí. Proto je učitel povinen vyvarovat se jakýchkoliv projevů 

agresivity, dominance a vlastních ambicí. 
9. Učitel pomáhá žákům přijímat etická rozhodnutí, která vycházejí z respektování lidské důstojnosti, základních hodnot, práv, ale také povinností. 

II. Respektování práva rodiny 
1. Pedagog respektuje a uznává, že rodiče jsou prvořadí učitelé, vychovatelé a opatrovníci dítěte. Proto se snaží s nimi spolupracovat a poskytuje jim profesní 

pomoc při výchově. Respektuje právo rodičů vybrat si typ školy, ve které se má jejich dítě vzdělávat. 
2. Základní povinností i právem rodičů je zabezpečit svým dětem výchovu v souladu se svým přesvědčením. Volba školy nezbavuje rodiče osobní povinnosti 

vychovávat děti. Volbou školy rodiče přijímají a zavazují se respektovat i charakter výchovy a vzdělá- vání žáků a studentů na této škole. 
3. Učitel pomáhá rodičům objevit, pochopit a přijmout jedinečnost jejich dítěte. Pomoc poskytuje v rámci principu subsidiarity jako ten, který je schopen nést 

zodpovědnost jménem rodičů. 
4. Učitel se spolu s rodiči snaží o maximální dobro jejich dítěte, a proto jim oznamuje své pozorování týkající se rozvoje a úspěchů dítěte v kladném a taktně i v 

záporném smyslu. 
5. Učitel seznamuje rodiče s hodnotami a cíli školy, s obsahem, metodikou a možnostmi vzdělávacího procesu. Iniciuje dialog s rodiči a rodinami a podporuje 

rodičovské společenství. 
6. Křesťanský učitel napomáhá rozvoji vzájemných vztahů a spolu- práci mezi rodiči a učiteli, případně vedením školy. Zapojuje se do organizací sdružení rodičů se 

zřetelem na své poslání, které spočívá ve službě křesťanské výchovy mládeže. 
7. Učitel při výuce respektuje názory a přesvědčení rodičů. Právo a povinnost rodičů vychovávat své děti je původní a prvořadé, nezastupitelné a nelze je rodičům 

odejmout. 
8. Respektuje právo a povinnost rodičů chránit dítě před vlivem školy. V případě, kdy by názor rodičů byl v rozporu s orientací vzdělávacího procesu, snaží se 

křesťanský učitel všemi legálními, etickými a nekonfrontačními způsoby o vyjasnění a vyřešení tohoto problému, a to vždy ve spolupráci s rodiči a zároveň s 
vedením školy. 

9. Podporuje povinnost rodičů chránit dítě před všemi negativními vlivy, které se mohou vyskytnout v jakékoli formě ve škole, jejím okolí i v mimoškolním prostředí. 
10. Jestliže rodiče podlehli negativním vlivům nebo je podporují, snaží se učitel rodiče vhodně usměrnit. 
11. Informace o studentech a jejich rodinách považuje učitel za mimořádně důvěrné, zachází s nimi zodpovědně, a chrání tak osobní důstojnost studentů a členů 

jejich rodin. 

III. Ochrana integrity školy 
1. Každá škola pracuje podle jasně stanoveného formačního plánu a usiluje o jeho věrné uskutečnění. Škola představuje pravé a spolehlivé společenství, které 

plněním své vlastní úlohy zprostředkovává kulturu a pomáhá všem svým členům rozvinout životní styl. 
2. Škola je autonomní instituce s vlastní integritou a tento statut nesmí nikdo svévolně a bezdůvodně narušit. 
3. Učitel spolu s vedením školy a školskými úřady brání integritu školy před škodlivými vlivy, jako jsou zneužívání školy a jejího okolí k prodeji drog, alkoholu, 

cigaret, kofeinových nápojů a nevhodné propagaci komerčních výrobků. 
4. Křesťanský učitel se snaží o ochranu školy před vlivem škodlivých nebo pochybných ideologií a sekt. 
5. Ve smyslu profesní etiky, jako profesionál, respektuje pedagog důvěrné informace o škole. 
6. Všichni pracovníci školy zodpovědně spolupracují při naplňování formačního plánu školy. Křesťanský učitel do této společné účasti vnáší ducha evangelia a 

vydává svědectví o Kristu, který buduje každé společenství a z něho vyzařuje, aby byl znamením pro všechny. 

IV. Ochrana profesionality 
1. Křesťanský učitel, který je věřícím i občanem zároveň, se má dát vždy vést jedině svým křesťanským svědomím a křesťanskou moudrostí v pedagogické činnosti. 
2. Křesťanský učitel svým životem a výchovnou i vzdělávací činností poukazuje na hodnoty evangelia a podává svědectví morálního života osvobozeného od 

požitkářství a přehnané aktivity zaměřené jen na dosažení cíle, výkon a konzumní způsob života. 



strana  - 480 -                                                                  ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5  

 

3. Učitel chrání pověst svého povolání tím, že svou práci vykonává profesionálně a zodpovědně, se zdravým sebevědomím a svým morálním chováním vystupuje 
jako silná osobnost. 

4. Učitel respektuje nařízení a zákony státu a školy. Přitom své profesionální a morální rozhodnutí vykonává na základě vlastní autonomie a pedagogických ctností: 
svobody, zodpovědnosti, rozvážnosti, spravedlnosti, morální síly, mírnosti a morálního svědomí, které mu přikazuje konat dobro a vyhýbat se zlu. Toto právo 
pedagoga nesmí být nikým zneužito. 

5. Učitel má právo odmítavě zareagovat a vystoupit, když jsou zákon nebo nařízení v protikladu se všeobecně uznávanými základními lidskými hodnotami a jeho 
svědomím. To však předpokládá a vyžaduje správnost morálního svědomí pedagoga, které mu umožňuje vzít na sebe zodpovědnost za vykonané činy. 

6. Učitel každodenně usiluje o své fyzické zdraví, duševní sílu i o rovnováhu a o duchovní růst. 
 

PÁTÝ DÍL 

Poslání pedagoga 
1. Poslání učitele je zároveň nádherné, zodpovědné, ale i těžké. Protože je to práce s člověkem, zůstává klíčovým vztah k bližnímu. 
2. Křesťanský učitel přijímá svou schopnost vzdělávání a výchovy jako Boží dar. Sílu pro splnění svého poslání čerpá od Boha. Zachází se svými schopnostmi jako 

s hřivnami, které rozvíjí sytíce se Božím slovem a Eucharistií. 
3. Pedagogické poslání je charakterizované čtyřmi ctnostmi jako základními pilíři: rozvážností, spravedlností, morální silou a mírností. 

a) Rozvážnost je ctností pedagoga, která uschopňuje jeho praktický rozum, aby ve všech výchovně vzdělávacích situacích rozeznával, co je pro 
vychovávaného a vzdělávaného žáka či studenta dobré. 

b) Spravedlnost je ctností pedagoga, která ho činí být schopným respektovat práva vzdělávaných a vnášet do mezilidských a mezigeneračních vztahů soulad a 
pokoj. 

c) Mravní síla je morální ctností pedagoga, která zabezpečuje jeho nepoddajnost v těžkostech a vytrvalost v jeho úsilí o dobro. 
d) Mírnost je morální ctnost pedagoga, která zmírňuje emoce a zabezpečuje nadvládu vůle nad pudy, a tím zachovává pedagogickou zdrženlivost. 

4. Pedagog rozvíjí své schopnosti také komunikací s ostatními, vzájemnými službami a dialogem s kolegy, a tak naplňuje úlohu své- ho povolání. 
5. Svoboda a schopnost konat, která je zakořeněná v rozumu a vůli, a pevný charakter učitele mu umožňují chápat druhé, vcítit se do jejich psychiky a respektovat 

je, přibližovat se k nim a pomáhat jim vykonávat dobro, a tak se stávat svobodnějšími. 
6. Mravní život pedagoga oživovaný láskou mu dává duchovní svobodu, jejímž ovocem je radost, pokoj a milosrdenství. S tímto vnitřním vybavením pedagog 

prochází část cesty s mladými a vede je k osobnímu rozvoji a dospívání. 
7. Křesťanský učitel následuje při výběru svého poslání vnitřní hlas a své poslání považuje za životní výzvu a smysl svého života. 
8. Učitel aktivně spolupracuje na zlepšování svého postavení a statutu pedagoga. Zároveň povzbuzuje pedagogicky nadané žáky k výběru učitelského povolání a 

motivuje je k tomuto rozhodnutí. 
9. Základní etické vlastnosti učitele povolaného vzdělávat a vychovávat je možné shrnout do těchto kategorií: lidskost, vnitřní svoboda, schopnost morálního 

postoje, duchovní a morální dimenze. 
10. Svoboda a zodpovědnost jsou vnitřní podmínky pro tvořivost a tvoří duchovní a morální rozměr pedagoga. 
11. Církev očekává, že Etický kodex učitele bude morální vzpruhou pro všechny pedagogy a že všichni křesťansky orientovaní pedagogové přijmou tento Etický 

kodex učitele jako závazný. 
  

ŠESTÝ DÍL 

Závěrečná ustanovení 
Etický kodex učitele schvaluje 
Sdružení křesťanských pedagogů Slovenska a  Komise pro katechezi a školství Konference biskupů Slovenska pod č. j. 201/2005. Banská Bystrica 9.3.2005 
Mgr. Helena Michálková, předsedkyně Sdružení křesťanských pedagogů Slovenska Mons. Rudolf Baláž, biskup a předseda Komise pro katechezi a školství 
Konference biskupů Slovenska PaedDr. Pavol Černý za autorský kolektiv 
Podle slovenské ho originálu přeložila a upravila:  Mgr. Eva Kuchyňková Praha květen 2005 
Vydání schválil mons. František V. Lobkowicz OPraem, biskup ostravsko-opavský, pověřený ČBK řízením církevního školství 
Ostrava červen 2005 



ŠVP „Církevní základní škola“ – Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou, © 2021, v.5                                          strana  - 481 - 
 

VI. ŠKOLA - FOTODOKUMENTACE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 


